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Prihadzovanie na živo – doma z Vášho počítača!

Zúčastnite sa aukcie Macho & Chlapovič z domu alebo z kancelárie, naživo cez internet.
Počujete licitátora, vidíte aktuálne položky, môžete prihadzovat v reálnom čase. Je to rýchle, jednodu-
ché a pohodlné. Potrebujete iba počítač s pripojením na internet a registrovat sa včas online najneskôr 
2 dni pred aukciou.

•  Prihadzujte naživo, ako keby ste boli v aukčnej sále osobne.
•  Počúvajte naživo, licitátorov hlas je vysielaný v reálnom čase.
•  Pozerajte naživo, sledujte položku po položke.

• Niekolko výhod pre Vás:
•  Môžete sa pripojit do aukcie v ktoromkolvek okamihu.
•  O položkách a dosiahnutých cenách ste neustále informovaný.
•  Aktuálne dražené položky vidíte v Eurách a v dalších vybraných menách.
•  Kedykolvek počas dražby môžete vidiet medzisúčet svojich vyhraných položiek.
•  Až do doby jednu položku dopredu, môžete dat avízo licitátorovi, že sa možno pripojíte do prihadzovania 
na danú položku.
•  Uchopte všetky výhody živej účasti v aukcii a reagujte na priebeh aukcie ako Vám vyhovuje, aby ste 
mohli úspešne vyhrat želané položky

Aukčná sála bratislava

Servery prepojené 
celosvetovo

Projektor Licitátor Počítače

Prihadzujúci Prihadzujúci

Bangkok Paríž

Buenos-Aires New York

Madrid Moskva

ŠtokholmToronto

Pripojte sa k nám a prihadzujte naživo:
•  Navštívte našu stránku http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrujte sa online a vyberte si Vaše užívatelské meno a heslo.
•  Simulátor: Vyskúšajte si simulátor, aby ste si osvojili jednoduché ovládanie prihadzovania naživo.
•  V den aukcie sa pripojte a zúčastnite sa aukcie v reálnom čase!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH
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Live Bidding - at home from your computer!

Participate comfortably in the Macho & Chlapovic auction from home or your office - live on the Inter-
net.
You hear the auctioneer, you see the current lots, you can bid in real time. It is fast, easy, comfortable.
You just need a computer, an internet connection and to register on-line in advance.

•  Bid live, just as if you were in the auction room personally.
•  Listen live, the auctioneer’s voice is broadcasted in real-time.
•  See live, follow the increments lot by lot.

Your advantages at a glance:
•  You can log on and bid at any time.
•  You are always informed about increments and hammer prices.
•  You see the current increment in Euros and other currencies.
•  You can look at the total of your winning bids at any time.
•  You can inform the auctioneer (up to one lot before) of the lots you might bid on.
•  Take all advantages of an auction room bidder and react individually and indepen-   
  dently to win your favorite lots.

Auction Room in Bratislava

Servers inter-connected 
worldwide

Projector Auctioneer Console

Bidders in bidders in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

StockholmToronto

Join us and bid live:
•  Visit our website at http://www.numizmatikamch.sk
•  Register on-line and choose your username and password.
•  Simulator: Try the simulator and get familiar with the easy handling of bidding on-line.
•  On the auction day join the auction and participate live!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH
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	 Naše poďakovanie za pomoc patrí  PhDr. Eve Kolníkovej 
DrSc., PhDr. Elene Minarovičovej,  Mgr. Kolomanovi Polakovi,  
Bc. Radimovi Václavíkovi, Ing. Vladimírovi Buššovi, Mgr. 
Rastislavovi Kiššovi a Ing. Mgr. Michalovi Štalmachovi za 
pomoc a cenné rady pri zostavovaní aukčného katalógu.

Ďakujeme

	 Our thanks belong to PhDr. Eva Kolníková DrSc., 
PhDr. Elena Minarovičová, Mgr. Koloman Polak, Bc. Radim 
Václavík, Ing. Vladimír Bušša, Mgr. Rastislav Kišš and Ing. 
Mgr. Michal Štalmach for their assistance and valuable advice 
during preparation of this catalog.

Thank you

Aukcia # 2 Auction # 2
28. apríl, Kempinski Hotel River Park, Bratislava April 28th, Kempinski Hotel River Park, Bratislava

Program Od - Do
Obhliadka materiálu 8:00 - 10:00

pokračuje počas aukcie

Dražba pol. 1 - 349 10:00 - 13:00
Obedná prestávka 13:00 - 14:00
Dražba pol. 350 - 689 14:00 - 17:00
Obhliadka materiálu bude v dňoch 26. - 27. 04. 2012 v priestoroch 
našej predajne na Dunajskej ulici č. 48 v Bratislave od 10:00 do 
18:00

Program From - To
Lots viewing 8:00 am - 10:00 am

continues during bidding

Bidding of lots 1 - 349 10:00 am - 01:00 pm
Lunch break 01:00 pm - 02:00 pm
Bidding of lots 350 - 689 02:00 pm - 05:00 pm
The auction material will be on view 26. - 27. April 2012 in our 
shop on Dunajská street n. 48 in Bratislava from 10:00 am to 6:00 
pm.

Macho & Chlapovič a.s.
Dunajská 48
811 08 Bratislava

IČO: 45 490 112
DIČ: 202 301 7194
IČ DPH: SK 202 301 7194

Telefón: 02/390 20 432
Mobil: 0917 900 113
Web: www.numizmatikamch.sk
E-mail: obchod@numizmatikamch.sk

Macho & Chlapovič a.s.
Dunajská 48
811 08 Bratislava

ID: 45 490 112
Tax No: 202 301 7194
VAT No: SK 202 301 7194

Phone 1: +421 239 020 432
Phone 2: +421 917 900 113
Web: www.numizmatikamch.sk
Email: obchod@numizmatikamch.sk



PODMIENKY AUKČNÉHO PREDAJA

1. Aukčný predaj mincí, medailí, plakiet, bankoviek a  iných predmetov uvedených v katalógu organizuje v záujme svojich klientov aukčný dom MACHO & 
CHLAPOVIČ a.s. Aukčný dom pri predaji koná so súhlasom a na účet vlastníkov predmetov predaja. Podaním ponuky písomnej, elektronickej či ústnej, účastník 
aukcie bez výhrad súhlasí s obsahom týchto Podmienok. Aukčný predaj prebieha v súlade so slovenským právnym poriadkom a práva a povinnosti účastníkov 
aukcie v Podmienkach neuvedené sa riadia ustanoveniami slovenského Obchodného zákonníka. Aukčný predaj podľa týchto Podmienok nie je dražbou v zmysle 
zák. č. 527/2002 Z.z.

2.  Účasť: Aukčného predaja sa môžu zúčastniť domáce ako aj zahraničné fyzické osoby alebo právnické osoby, ktoré sú plne spôsobilé na právne úkony a ktoré 
splnia podmienky účasti na aukcii. Účastník pri aukčnom predaji môže konať a nadobúdať kúpou tovar len vo svojom mene a na svoj účet. Zastúpenie je vylúčené. 
Účasť na aukcii je možná na diaľku aj formou písomného limitného podania, limitného podania cez formulár na stránkach aukčného domu (www.numizmatikamch.
sk), alebo limitného podania spoločnosti Sixbid (www.sixbid.com). Aukcie je možné sa zúčastniť na diaľku aj v reálnom čase prostredníctvom on-line systému Core 
Tech (www.coretech.cc). Účasť je podmienená identifikáciou účastníka platným dokladom totožnosti (u právnických osôb sa tak identifikuje štatutárny orgán, ktorý 
predloží aj výpis z obchodného alebo iného verejného registra nie starší ako 3 mesiace) a riadnym vyplnením a odovzdaním prihlášky, vrátane čestného prehlásenia 
a súhlasu so spracovaním osobných údajov. Limitenti sú povinní spolu s písomným limitom zaslať uvedené doklady, inak je limit neplatný. Nám neznámi limitenti 
sú okrem toho povinní poskytnúť referenciu a zložiť pred konaním aukcie preddavok vo výške 20% ich limitného podania. Preddavok bude započítaný na úspešné 
podania účastníka a prípadný preplatok mu bude vrátený. Tlačivo prihlášky aj limitný lístok sú prílohou katalógu a sú k dispozícii aj na stránkach aukčného domu. 
Aukčný dom si vyhradzuje právo vylúčiť z konania aukcie osoby, ktoré sa správajú nevhodne.

3. Popis a prehliadka aukčného materiálu: Popis položiek v katalógu a ich triedenie podľa zachovalosti boli vykonané s mimoriadnou starostlivosťou. Fotografie 
sú súčasťou popisu a v prípade pochybností je text rozhodujúci. Všetky položky v katalógu je možné si osobne prezrieť počas ich prehliadky, ktorej čas je určený 
v katalógu.

4. Priebeh aukcie: Pred zahájením aukcie obdrží každý účastník nezameniteľné účastnícke číslo, ktoré počas aukcie používa na podávanie ponúk. Počas aukcie je 
každý účastník zodpovedný, aby jeho účastnícke číslo nepoužila iná osoba. Za limitentov vykonávame starostlivo podania, bez účtovania poplatku, avšak za chyby 
v limitných podaniach nenesieme žiadnu zodpovednosť.
Ceny uvedené v katalógu sú minimálne ceny v euro (€), nižšie podania nemožno akceptovať. Aukcia prebieha podľa pokynov licitátora. Aukčný dom si vyhradzuje 
právo odlišne od katalógu rozdeliť, zlúčiť alebo vynechať jednotlivé položky, tiež meniť ich poradie v aukcii alebo nepredané položky opakovane zaradiť do aukcie. 
Aukcia položiek začína vyvolaním poradového čísla a vyvolávacej ceny. Najbližšie možné vyššie podanie (prihodenie) je stanovené v závislosti od posledného 
podania nasledovne:

	 do 20 € o 1 €			   200 € - 500 € o 20 €				   5.000 € - 10.000 € o 500 €
	 20 € - 50 € o 2 €			   500 € - 1.000 € o 50 €			   10.000 € - 50.000 € o 1.000 €
	 50 € - 100 € o 5 €			   1.000 € - 2.000 € o 100 €			   50.000 € - 100.000 € o 2.000 €
	 100 € - 200 € o 10 €			  2.000 € - 5.000 € o 200 €			   nad 100.000 € o 5.000 €

Limitné podania, pokiaľ nie sú násobkom uvedených prihodení, sa zaokrúhľujú na najbližšie možné prihodenie smerom nadol. Pri zhodných podaniach, prednosť 
má limitné podanie pred podaním na parkete a podanie na parkete pred on-line podaním. V prípade zhodných podaní rovnakého druhu, prednosť má skoršie po-
danie. 
Príklep bude udelený v prípade, že najvyššie podanie bolo vyvolané trikrát a žiadna vyššia ponuka nebola podaná. Príklep zaväzuje úspešného účastníka (vydražiteľa) 
prevziať vydražený tovar a zaplatiť zaň kúpnu cenu. Námietky proti príklepu musí účastník v sále uplatniť ihneď, na neskôr podané námietky sa neprihliada. V 
prípade akéhokoľvek sporu ohľadom priebehu aukcie, rozhodne s konečnou platnosťou aukčný dom.

5.  Ceny: Dosiahnutá cena (najvyššie priklepnuté podanie) je zmluvná cena a tvorí základ, ku ktorému sa pripočíta aukčná prirážka vo výške 15% za každú položku. 
Dosiahnutá cena a aukčná prirážka tvoria spolu kúpnu cenu. Kúpna cena zahŕňa príslušnú DPH v zmysle právnych predpisov Slovenskej republiky, ktorú odvádza 
aukčný dom a nie je možné ju vrátiť. Riadna úhrada príslušných daní a poplatkov splatných v zahraničí je zodpovednosťou kupujúceho.

6.  Platobné podmienky: Úhrady prijímame len v mene euro alebo v českých korunách (prepočítané kurzom NBS predchádzajúceho dňa). Ak nie je individuálne 
dohodnuté inak, prítomní vydražitelia sú povinní zaplatiť za vydražený tovar ihneď na mieste a všetci ostatní vydražitelia do 7 dní odo dňa ukončenia aukcie. Po 
uplynutí tejto lehoty sa účtuje úrok z omeškania vo výške 0,05% za každý deň omeškania. Vlastnícke právo k vydraženému tovaru prechádza na kupujúceho až 
úplným zaplatením kúpnej ceny. Kupujúci znáša náklady právneho zastúpenia, súdne poplatky a iné náklady, ktoré budú vynaložené pri vymáhaní akýchkoľvek 
jeho splatných dlhov.

7.  Zasielanie: Tovar sa odosiela na náklady a riziko kupujúceho, manipulačné a poistné poplatky budú zahrnuté do faktúry (minimálne poplatky: Európa: € 7, os-
tatné krajiny: € 15). Zahraniční kupujúci sú pri vývoze predmetov kultúrnej hodnoty do zahraničia povinní zaobstarať si povolenie na vývoz podľa zák. č. 207/2009 
Z.z. Každý účastník, bez ohľadu na to či bol alebo nebol v aukcii úspešný, obdrží do troch týždňov od konania aukcie zoznam dosiahnutých cien.

8.  Reklamácie: U všetkých položiek v katalógu garantujeme ich pravosť a popísané vlastnosti. Vzhľadom k možnosti prehliadky aukčného materiálu vopred, 
prítomní účastníci kupujú tovar „tak ako je“ a nemôžu tento vrátiť z iného než z dôvodu vady pravosti. Reklamácie účastníkov, ktorí sa nezúčastnili aukcie osobne, 
budú zvážené iba v tých prípadoch, keď na tovare boli prehliadnuté zjavné vady a tieto neboli v katalógu uvedené ani inak viditeľné. Účastníci, ktorí si tovar vyzd-
vihnú osobne, sú povinní takéto zjavné vady vytknúť ihneď na mieste pri preberaní tovaru, ostatní účastníci sú povinní takéto zjavné vady vytknúť do 7 dní odo 
dňa doručenia tovaru. Po uplynutí tejto lehoty reklamácie neakceptujeme. Reklamovaný tovar musí byť v rovnakom stave ako pri jeho doručení. Položky označené 
ako „fine“ alebo nižšej kvality, ako aj viacpoložkové tovary sú z reklamácie vylúčené. Reklamácie sa vybavujú v mene klienta tzn. v mene osoby alebo spoločnosti, 
ktorá oprávnila aukčný dom k predaju tovaru. Vyhradzujeme si právo odkázať kupujúceho s jeho reklamáciou priamo na pôvodného vlastníka tovaru.  

9.  Záverečné ustanovenia: Akékoľvek spory vyplývajúce z  aukčného predaja podľa týchto Podmienok podliehajú právomoci slovenských súdov, možnosť 
aukčného domu vymáhať splatné dlhy za predaný tovar kdekoľvek vo svete sa kupujúci nachádza tým však nie je vylúčená. V prípade akýchkoľvek rozporov, bude 
mať slovenská verzia Podmienok prednosť.

MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
Marec 2012



CONDITIONS OF AUCTION SALE

1. The auction of coins, medals, plaques, banknotes and other numismatic material listed in the catalogue is organized by the Auction House MACHO & 
CHLAPOVIČ a.s. in the interest of its clients. The Auction House acts with the approval and for the account of the owners of the goods. By submitting a bid in 
writing, on-line or on the floor, the bidder unconditionally agrees with the contents of these Conditions. The auction is conducted in accordance with the Slovak 
law and the rights and duties of the participants which are not explicitly dealt with herein shall be governed by the respective provisions of the Slovak Commercial 
Code. Auction sale under these Conditions shall not be considered as auction sale pursuant to Act No. 527/2002 Coll.

2. Participation: The auction is open to domestic as well as to foreign natural persons or legal entities who enjoy their full legal capacity and meet all the conditions 
for participation in the auction. Participants in the auction are allowed to act and buy goods only in their own name and for their account. Representation is excluded. 
Remote participation in the auction is possible by submitting limit bids in writing, limit bids by filling the form at auction’s house webpage (www.numizmatikamch.
sk) or by submitting limit bids at Sixbid (www.sixbid.com). Real-time remote participation in the auction is also possible via Core Tech on-line system (www.
coretech.cc). Participation is conditional upon submitting a valid identification document of the participant (as for the legal persons, the statutory body is obliged to 
submit the identification document together with an excerpt from the commercial or other public register not older than 3 months) and upon submitting completed 
registration form, including solemn declaration and consent to the processing of personal data. Participants who submit limit bids are obliged to send the stipulated 
documents together with their limit bids, otherwise the limit bid is invalid. Bidders unknown to us are also required to provide references and must deposit 20% of 
their bids in advance. The deposit shall be applied against payment of the purchase price by the successful bidder, with any overpayment refunded. The registration 
form as well as bid sheet form the annex of this catalogue and are available also on the webpage of the Auction House. The Auction House reserves the right to 
exclude from the auction proceedings persons who behave inappropriately.

3. Description and inspection of the material: The description of the material and the grading in the catalogue have been executed with great care. The photo-
graphs are part of the description and in case of doubt the text is authoritative. All materials listed in the catalogue can be personally inspected before the auction 
during the time set in catalogue.

4. Auction procedure: Before the start of the auction, each participant receives a bidder number that will be used during the auction for bidding. During the auction 
proceedings, each participant is responsible that its bidder number is not used by any other person. We diligently carry out limit bids, free of charge, but we don't 
take responsibility for any errors in the bid sheets.
The prices printed in the catalogue are minimum prices in Euro (€) and bids below cannot be accepted. The auction will proceed as directed by the auctioneer. The 
Auction House reserves the right to split, merge or skip particular items differently than presented in catalogue, as well as to change their sequence or to include 
unsold item in auction again. The auction of particular item begins by calling its sequence number and its starting price in Euro. The minimum bid steps are set 
depending on the last bid as follows:

	 up to 20 €: 1 €			   200 € - 500 €: 20 €				    5.000 € - 10.000 €:  500 €
	 20 € - 50 €: 2 €			   500 € - 1.000 €: 50 €			   10.000 € - 50.000 €: 1.000 €
	 50 € - 100 €: 5 €			   1.000 € - 2.000 €: 100 €			   50.000 € - 100.000 €: 2.000 €
	 100 € - 200 €: 10 €			   2.000 € - 5.000 €: 200 €			   from 100.000 €: 5.000 €

Limit bids, if they are not a multiple of the above bid steps, shall be rounded to the nearest possible lower bid step. If identical bids are submitted, limited bid shall 
prevail over the bid on the floor and the bid on the floor shall prevail over the on-line bid. In case of identical bids of the same type, the earliest will take precedence.

The hammering occurs when the highest bid has been called out three times and no higher bid arrives. The hammering obliges the successful bidder to take over 
the goods and to pay the purchase price. Bidders on the floor must object to the hammering immediately, later submitted objections shall be disregarded. In case of 
any dispute concerning the auction procedure, the Auction House shall finally decide.

5. Prices: The hammered-price is the basis for adding the buyer's premium of 15% to each lot. The hammered-price and the buyer's premium together are the pur-
chase price. The purchase price includes applicable Slovak VAT, which will be paid by the Auction House and cannot be refunded. All fees and taxes due abroad 
are the buyer's responsibility.

6. Payment conditions: We accept payment only in Euro or Czech Crowns (calculated at the exchange rate of NBS valid on the previous day). Unless individually 
agreed otherwise, bidders on the floor have to pay immediately and all other bidders have to pay within 7 days from the last day of auction. After this period expires, 
0.05% default interest is charged per day. Ownership title of the lots shall not pass until the full payment of the purchase price is received. The buyer is responsible 
for judicial fees, attorney fees and other expenses involved in collection of any overdue debt.

7. Shipment: Shipping is at the expense and risk of the buyer, handling and insurance charges will be added to invoices (minimum charges: Europe: € 7, rest of 
the world: € 15). Foreign buyers when exporting objects of cultural value are obliged to obtain respective permit in accordance with Act No. 207/2009 Coll. Each 
bidder, whether successful or not, will receive within three weeks after the auction a list with the prices realized.

8. Claims: All coins in this sale are guaranteed genuine and as described. Due to the opportunity to inspect the merchandise in advance, floor buyers purchase 
merchandise "as is" and may not return it for reasons other than authenticity. Claims by the participants who did not attend the auction in person will be considered 
only if obvious defects have been overlooked and not described in the catalogue, or otherwise visible. Participants who collect the goods personally must claim 
such obvious defect upon receipt, absentee bidders within 7 days upon receiving the goods. No claims will be accepted after this date. The claimed lot must be in 
the same condition as delivered. Items graded as "fine" or lesser quality as well as multiple lots are excluded from warranty. Claims are handled on behalf of the 
client i.e. the person or company who instructed the Auction House to offer the goods for sale. We reserve the right to refer the buyer with its claim directly to the 
original owner of the goods.

9. Final provisions: Any and all disputes arising from the auction sale under these Conditions shall be subject to jurisdiction of Slovak courts of law, the Auction 
House however reserves the right to proceed with the recovery of debts for goods sold hereunder wherever the buyers may be found. In case of any discrepancies, 
the Slovak version of these Conditions shall prevail.

MACHO & CHLAPOVIČ a.s.
March 2012



VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
1. Das Auktionshaus MACHO & CHLAPOVIČ, a.s. führt im Interesse seiner Klienten die Versteigerung von Münzen, Medaillen, Abzeichen, Banknoten und an-
deren im Katalog aufgeführten Gegenständen durch. Das Auktionshaus handelt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer der zur Versteigerung abgegebenen 
Gegenstände. Mit der Abgabe eines schriftlichen, elektronischen oder mündlichen Gebotes erkennt der Auktionsteilnehmer diese Bedingungen im vollen Umfang 
an. Der Auktionsverkauf verläuft in Einklang mit dem slowakischen Recht und die Rechte und Pflichten der Auktionsteilnehmer, die in den Bedingungen nicht 
geregelt werden, werden nach dem slowakischen Handelsgesetz festgelegt. Der Auktionsverkauf nach diesen Bedingungen ist keine Versteigerung im Sinne des 
Gesetzes 527/2002 Slg. 
 
2. Teilnahme: An dem Auktionsverkauf können einheimische sowie ausländische natürliche und juristische Personen teilnehmen, die rechtsfähig sind, und die die 
Bedingungen der Auktionsteilnahme erfüllen. Der Teilnehmer kann bei dem Auktionsverkauf nur im eigenen Auftrag und für eigene Rechnung handeln und Ware 
erwerben. Eine Stellvertretung ist ausgeschlossen. Eine Fernteilnahme an der Auktion ist mit einem schriftlichen Limitgebot, einem online angegebenen Limitgebot 
(auf der Webseite des Auktionshauses  www.numizmatikamch.sk) sowie mit einem durch die Firma Sixbid angegebenen Limitgebot (www.sixbid.com) möglich. 
An der Auktion kann man auch in Echtzeit durch das on-line System Core Tech (www.coretech.cc) teilnehmen. Die Bedingungen für die Teilnahme sind folgende: 
die Identifikation des Teilnehmers durch einen gültigen Identitätsausweis (bei juristischen Personen identifiziert sich das statutarische Organ, das gleichzeitig einen 
Auszug aus dem Handelsregister oder aus einem anderen öffentlichen Register, der nicht älter als 3 Monate ist), eine ordentliche Ausfüllung und Vorlegung des 
Anmeldeformulars und die Vorlegung der Ehrenerklärung sowie der Einwilligung zur Verarbeitung von persönlichen Daten. Fernbieter, die wir nicht persönlich 
kennen, müssen außerdem eine Referenz vorzeigen und vor der Auktion einen Vorschuss in Höhe von 20% ihres Limitgebotes einzahlen. Der Vorschuss wird in 
erfolgreiche Gebote des Teilnehmers eingerechnet und eine eventuelle Überzahlung wird zurückerstattet. Das Anmeldeformular sowie der Limitschein bilden einen 
Anhang des Katalogs und sind auch auf der Webseite des Auktionshauses zu finden. Das Auktionshaus behält sich das Recht vor, Personen, die sich unzutreffend 
benehmen, aus der Auktionshandlung auszuschließen. 

3. Beschreibung und Besichtigung der Auktionsware: Die Beschreibung im Katalog sowie die Erhaltungseinstufungen wurden mit äußerster Gewissenhaftigkeit  
vorgenommen. Die Abbildungen der Stücke sind Bestandteil der Beschreibung. Im Zweifelsfall hat der Text Vorrang. Alle Stücke im Katalog können während der 
Besichtigung, die Zeit und Dauer welcher im Katalog bestimmt ist, angesehen werden. 

4. Verlauf der Auktion: Vor der Eröffnung der Auktion erhält jeder Teilnehmer eine unverwechselbare Teilnehmernummer, die er während der Auktion zur Abgabe 
der Gebote benutzt. Jeder Teilnehmer ist selbst dafür verantwortlich, dass die auf seinen Namen ausgegebene Teilnehmernummer nicht von anderen Personen 
benutzt wird. Für Fernbieter geben wir gewissenhaft Gebote ab, ohne Gebühren zu erheben, übernehmen aber im Falle von Irrtümern bei der Gebotsabgabe keine 
Gewähr. 
Die im Katalog angegebenen Ausrufpreise sind Mindestpreise in Euro (€), die nicht unterschritten werden können. Die Auktion verläuft nach den Anweisungen 
des Auktionators. Das Auktionshaus behält sich vor, einzelne Lose, anders als im Katalog aufgeführt, zu trennen, zusammenzulegen oder wegzulassen, sowie ihre 
Reihenfolge in der Auktion zu ändern und unverkaufte Lose wieder zu versteigern. Die Auktion der Lose beginnt mit dem Ausrufen der Folgennummer und des 
Ausrufpreises. Das nächste mögliche höhere Gebot (Ausruf) hängt von dem letzten Gebot nach folgenden Regeln ab: 

	 bis 20 € um 1 €		  200 € - 500 € um 20 €		  5.000 € - 10.000 € um 500 €
	 20 € - 50 € um 2 €		  500 € - 1.000 € um 50 €		  10.000 € - 50.000 € um 1.000 €
	 50 € - 100 € um 5 €		 1.000 € - 2.000 € um 100 €		  50.000 € - 100.000 € um 2.000 €
	 100 € - 200 € um 10 €	 2.000 € - 5.000 € um 200 €		  über 100.000 € um 5.000 €

Limitgebote, sofern sie kein Vielfaches der angegebenen Ausrufe sind, werden auf den nächsten Ausruf abgerundet. Bei gleich hohen Geboten hat Limitgebot vor 
dem Gebot im Saal und das Gebot im Saal vor dem Online-Gebot Vorrang. Liegen zwei gleich hohe Gebote derselben Art vor, so hat das frühere Gebot Vorrang. 
Der Zuschlag erfolgt, wenn das höchste Gebot dreimal ausgerufen und kein höheres Gebot abgegeben wurde. Der Zuschlag verpflichtet den erfolgreichen Teilneh-
mer (Ersteher), die versteigerte Ware zu übernehmen und den Gegenwert zu bezahlen. Einwände gegen den Zuschlag muss der Teilnehmer im Saal sofort erheben, 
auf später erhobene Einwände wird keine Rücksicht genommen. Im Streitfall bezüglich des Verlaufs der Auktion entscheidet endgültig das Auktionshaus.  

5. Preise: Der erzielte Preis (das höchste zugeschlagene Gebot) ist ein Vertragspreis und bildet die Grundlage, zu der das Auktionsaufgeld in Höhe von 15% für 
jedes Los zugerechnet wird. Der erzielte Preis und das Auktionsaufgeld bilden zusammen den Kaufpreis. Der Kaufpreis enthält die entsprechende Mehrwertsteuer 
im Sinne der Rechtsvorschriften der Slowakischen Republik, die das Auktionshaus abführt und die nicht zurückzuzahlen sind. Für eine ordentliche Zahlung der im 
Ausland fälligen zuständigen Steuer und Gebühren ist der Käufer verantwortlich. 

6. Zahlungsbedingungen: Zahlungen nehmen wir nur in Euro oder in tschechischen Kronen (nach dem Kurs der Slowakischen Nationalbank vom vorigen Tag 
umgerechnet) entgegen. Sofern nichts anderes individuell vereinbart wird, sind die anwesenden Ersteher verpflichtet, die versteigerte Ware sofort vor Ort zu bezahl-
en, alle anderen Ersteher bis zu 7 Tage nach dem Ende der Auktion. Nach dem Ablauf dieser Frist wird ein Verzugszins in Höhe von 0,05% pro Tag verrechnet. Das 
Eigentumsrecht geht erst nach voller Bezahlung der Ware an den Käufer über. Der Käufer trägt alle Rechtskosten, Gerichtskosten und andere Kosten, die bei dem 
Eintreiben aller seinen fälligen Schulden entstehen. 

7. Versand: Die Ware wird auf Kosten und Risiko des Käufers versandt, Manipulations- und Versicherungsgebühren werden in Rechnung gestellt (Mindestsätze: 
Europa: € 7, außereuropäische Länder €15). Ausländische Kunden sind bei der Ausfuhr von Gegenständen von kulturellem Wert ins Ausland nach dem Gesetz 
207/2009 Slg. verpflichtet, sich eine Ausfuhrbewilligung zu beschaffen. Alle Bieter, egal ob sie bei der Auktion erfolgreich waren oder nicht, erhalten bis zu 3 
Wochen nach der Auktion die Liste der erzielten Preise. 

8. Reklamationen: Alle Stücke werden vorbehaltlos als echt und gemäß der Beschreibung garantiert. Aufgrund der Möglichkeit, sich die Auktionsware im Voraus 
anzusehen, kaufen alle anwesenden Bieter die Ware „wie sie ist“, sie können keine Beanstandung betreffend Qualität nach erfolgtem Zuschlag geltend machen. 
Reklamationen von Teilnehmern, die an der Auktion nicht persönlich anwesend waren, werden nur dann berücksichtigt, wenn an der Ware erkennbare Mängel 
übersehen wurden und diese im Katalog nicht angeführt noch anders sichtbar waren. Teilnehmer, die die Ware persönlich annehmen, müssen erkennbare Mängel 
gleich vor Ort bei der Übernahme beanstanden, andere Teilnehmer müssen erkennbaren Mängel bis zu 7 Tage nach der Zustellung der Ware beanstanden. Nach dem 
Ablauf dieser Frist akzeptieren wir keine Reklamationen mehr. Die reklamierten Stücke müssen in dem von uns gelieferten Zustand sein. Lose der Erhaltungsgrade 
„schön“ oder minderer Qualität sind von der Qualitätsgewährleistung ausgeschlossen, ebenso wie Lots generell nicht reklamiert werden können. Reklamationen 
werden im Auftrag der Klienten erledigt, d.h. im Auftrag der Person oder Gesellschaft, die das Auktionshaus zum Verkauf der Ware berechtigte. Wir behalten uns 
das Recht vor, den Käufer mit seiner Reklamation direkt an den ursprünglichen Wareninhaber zu verweisen.

9. Schlussbestimmungen: Alle Streitfälle, die aus dem Auktionsverkauf hervorgehen unterliegen nach diesen Bedingungen der Jurisdiktion der slowakischen 
Gerichte, das Recht des Auktionshauses, fällige Schulden für die verkaufte Ware dort, wo auch immer der Käufer sich befindet, einzutreiben, ist jedoch nicht aus-
geschlossen. Im Streitfall hat die slowakische Version der Bedingungen Vorrang.



	 ako	 	 	 	 as/same as	 	 	 wie
	 Av. (averz)	 	 	 obverse	 	 	 	 Avers
	 b.l. (bez letopočtu)	 	 	 n.d. (not dated)	 	 	 nicht datiert	
	 b.z. (bez značky)	 	 	 without mintmark	 	 	 öhne Münzzeichen
	 cizelovaný	 	 	 tooled	 	 	 	 ziseliert
	 chyba strižku	 	 	 flan defect	 	 	 Schrötlingsfehler
	 chyba razidla	 	 	 die defect		 	 	 Stempelfehler
	 dvojráz	 	 	 	 double struck	 	 	 Doppelschlag
	 hmotnosť		 	 	 weight	 	 	 	 Gewicht
	 hranka	 	 	 	 edge defect	 	 	 Randfehler
	 justovaný		 	 	 adjusted	 	 	 	 justiert
	 komorský gróf	 	 	 chamber count	 	 	 Kammergraf
	 kov	 	 	 	 metal	 	 	 	 Metall
	 leštený	 	 	 	 polished	 	 	 	 poliert
	 mierne	 	 	 	 slightly	 	 	 	 leicht
	 mincová značka	 	 	 mintmark		 	 	 Münzzeichen
	 mincovňa		 	 	 mint	 	 	 	 Münzstätte
	 na hrane	 	 	 	 at the rim		 	 	 am Rand
	 nedorazený	 	 	 weakly struck	 	 	 Prägeschwäche
	 nepublikovaný	 	 	 unpublished	 	 	 unediert
	 odrazok	 	 	 	 struck	 	 	 	 Abschlag
	 odštiepený	 	 	 broken off	 	 	 abgespaltet
	 opis	 	 	 	 inscription	 	 	 Randschrift
	 opravený		 	 	 mended	 	 	 	 repariert
	 pamätná minca	 	 	 commemorative coin	 	 Gedenkmünze
	 prasknutý		 	 	 broken	 	 	 	 geborsten
	 priemer	 	 	 	 diameter	 	 	 	 Durchmesser
	 razba	 	 	 	 struck	 	 	 	 Abschlag
	 referencie	 	 	 references	 	 	 Referenz
	 Rv. (reverz)	 	 	 reverse	 	 	 	 Revers
	 signatúra		 	 	 signature		 	 	 Signatur
	 stopy po ušku	 	 	 traces of mounting	 	 	 Henkelspur
	 stopy korózie	 	 	 traces of corrosion	 	 	 Korosionsspuren
	 strižok	 	 	 	 flan	 	 	 	 Schrötling
	 škrabanec	 	 	 scratch	 	 	 	 Kratzer
	 zvlnený	 	 	 	 wavy	 	 	 	 Gewellt
	 3md (3 malé dierky)	 	 3 little perforation holes	 	 3 kleine Löcher

Numizmatické skratky a výrazy
Numismatic abbreviations and terms

Numismatische Abkürzungen und Ausdrücke



8

Oblasť: Severné Švajčiarsko a južné Bavorsko (North Switzerland and 
South Bavarian region), Kmeň: Vindelici a Helvéti (Vindelici and Hel-
vetii), Av.: Štylizovaná hlava zľava (Stylized head to left), Rv.: Kôň 
zľava. (Horse left), Priemer: 15,5 mm, Hmotnosť: 1,75 g, Kov: Ag, 
Referencie: Dembski: 430, Castelin: 1105, Slg .Lanz: 17, Kellner: 
Typenübersicht 5-gruppe A(/2)

1. Büschelquinár, typ 
Manching

about EF 120 €Buschelquinar, typ Manching

Oblasť: Západné Noricum (West Noricum),  Av.: Štylizovaná hlava 
Apolla s vavrínovým vencom, po stranách ozdobený perlovým diadé-
mom sprava (Stylized head of Apollo with laurel wreath and on both 
sides perl-diademed to right), Rv.: Jazdec na bežiacom koni zľava 
(Rider on horse galloping left), Priemer: 21,9 mm, Hmotnosť: 10,32 
g, Kov: Ag, Referencie: Göbl: Noricum Taf. 5, 8 ff., Slg. Lanz: 122, 
124, Castelin: 1193

2. Tetradrachma, typ Coppo VF – about EF 380 €Tetradrachm, Coppo type

Oblasť: Západné Noricum (West Noricum),  Av.: Hladký hrbol s jem-
nou vypuklinou (Blank bulge), Rv.: Líniový kríž s centrálnou bodkou 
a bodkami s 2 linkami usporiadanými do “V” v každom uhle (Geo-
metrical design), Priemer: 0,9-10 mm, Hmotnosť: 0,6 g, Kov: Ag, 
Referencie: Dembski: 832-839, Göbl: Noricum Tf 45, DD/FF.

3. Obol, typ Gurina EF 100 €Obol, Gurina type

Oblasť: Čechy (Bohemia), Kmeň: Bojovia (Boii), Av.: Hladký hrbol 
(Blank bulge), Rv.: Jazdec na bežiacom koni, pod ním gulička v neu-
zatvorenom kruhu (Celticized horseman riding left; pellet in semicircle 
below), Priemer: 9,7 mm, Hmotnosť: 0,66 g, Kov: Ag, Referencie: 
Dembski: 758-770, Slg. Lanz: 93-102

4. Obol, typ Roseldorf II. EF 30 €Obol, Roseldorf II. type

Oblasť: Čechy (Bohemia), Kmeň: Bojovia (Boii), Av.: Hladký hrbol 
(Blank bulge), Rv.: Jazdec na bežiacom koni, pod ním gulička (Celti-
cized horseman riding left; pellet in semicircle below), Priemer: 9,2 
mm, Hmotnosť: 0,74 g, Kov: Ag, Referencie: Dembski: 758-770, 
Slg. Lanz: 93-102

5. Obol, typ Roseldorf II. EF 20 €Obol, Roseldorf II. type

ZÁPADNÍ KELTI

PODUNAJSKÍ A VÝCHODNÍ KELTI
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KELTSKÉ MINCE (3 - 1. STOROČIE PRED KRISTOM)

CELTIC COINS (3 - 1. CENTURY B.C.)
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Oblasť: Slovensko (Slovakia),  Av.: Hladký hrbol s priehlbinou up-
rostred (Blank bulge), Rv.: Kôň s lýrovitou hlavou zľava (Horse lyre-
shaped head left), Priemer: 12,5 mm, Hmotnosť: 1,97 g, Kov: Ag, 
Referencie: Pravdepodobne nepublikované! Dembski:-, Slg.Lanz:-, 
Göbl OTA:-, Pink:-, Castelin:-, Slg. Flesche: -

6. Quinar(?) VF 30 €Quinar(?)

Oblasť: Slovensko (Slovakia),   Av.: Nepravidelný hrbol (Irregular 
bulge), Rv.: Polmesiacovytá razba s drobným klinom (Crescent-shaped 
bulge), Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 7,09 g, Kov: Au, Referencie: 
Paulsen: 292var.(same die)

7. Statér mušlovitého typu VF – about EF 1 000 €

zz R! Vzácny. (Rare.)

Stater “Muscheltype”

Oblasť: Bratislava, Kmeň: Bojovia (Boii), Av.: V perličkovom kruhu 
busta so zviazanými vlasmi zľava, pred ňou ratolesť. (Male head 
left, to left branch.), Rv.: V perličkovom kruhu okrídlený Kentaur 
so zdvihnutým chvostom zľava, hlava obrátená do zadu, pod nohami 
nápis (Winged centaur left, head facing right, legend  at the bottom), 
Priemer: 25,8 mm, Hmotnosť: 17,13 g, Kov: Ag, Referencie: Göbl: 
OTA 73, Paulsen: Tf. 33 Nr. 789, Göbl: Hexadrachmen Tf. 4, IV/1 Nr. 
3, Dembski: Tf. 33 Nr. 629, Slg. Lanz: 72-73, Ondrouch: 232 - 238, 
Castelin: 1161, Kolníková (Bratislava): 25

8. Hexadrachma bratislavského 
typu Busu

VF – EF 4 000 €

zz RRR! Extrémne vzácna. Významná minca z bratislavského 
regiónu, ktorá sa na trhu takmer nevyskytuje. (Extremely Rare! 
Important coin from Bratislava region. This type almost doesn’t 
appear on the market.)

Hexadrachm, Busu 
Bratislava type

Oblasť: Západné Slovensko (West Slovakia),  Av.: Jeleň sprava, pod 
ním nádoba(?), nad ním štvorec a bodka. (Stag right, below pot(?), 
above square and dot.), Rv.: Pes sprava, nad ním v dvoch riadkoch 
pseudonápis (Dog right, pseudolegend above.), Priemer: 23,2 mm, 
Hmotnosť: 7,59 g, Kov: Ag, Referencie: Dembski:-, Göbl: OTA-, 
Kolníková: Nitra - variant č.3/10-11

9. Tetradrachma, typu Nitra VF – about EF 2 000 €

zz RR! Veľmi vzácna. (Very Rare.)

Tetradrachm, Nitra type

Oblasť: Burgenland a západné slovensko (Burgenland and West 
Slovakia),  Av.: Hlava Apolla so zvlnenými vlasmi zľava (Head of 
Apollo left, hair in S-shaped locks), Rv.: V perličkovom kruhu kôn 
v cvale zľava s hornou polovicou jazdca podopierajúceho si hlavu s 
tromi vrkočmi. Pod nohami koňa reťaz s torquesmi na oboch koncoch. 
(Crested head and torso of rider above back of horse pacing left, be-
low twisted exergual line terminating in torque at each end), Priemer: 
23,7 mm, Hmotnosť: 12,47 g, Kov: Ag, Referencie: Dembski:-, Göbl: 
OTA-, Slg.Lanz:-, Paulsen:-, Porovnaj: Giessener Münzhandlung 141, 
München 2005 #22 (same die) , Rauch 2006 Auction 77 #77 (same die), 
Slg. Flesche: 531-2

10. Tetradrachma, typ Neuer 
Kroisbacher/Lockenkopf

VF – EF 1 800 €

zz RR! Veľmi vzácna. Krásny štýl. Tento typ bol neznámy do 
roku 2005, prvý krát ponúknutý na Mníchovskej aukcii. (Very 
rare! Fine style. This type was unknown untill 2005, firs time 
was offered in auction in Munich.)

Tetradrachm, Neuer Krois-
bacher/Lockenkopf type
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8.

9.

10.
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Oblasť: Juhozápadné Slovensko (South-West Slovakia), Kmeň: Ko-
tini (Cotini), Av.: Hrbol (Large Bulge), Rv.: Štylizovaný kôň zľava, 
nad ním a pred ním guličky (Stylized horse left, pallets), Priemer: 20 
mm, Hmotnosť: 10,04 g, Kov: Ag, Referencie: Göbl: OTA 359/12. 
Slg. Lanz: 682

13. Tetradrachma, typu Veľký 
Bysterec / Buckelavers

VF 100 €Tetradrachm, Velky Bysterec / 
Buckelavers type

Oblasť: Juhozápadné Slovensko (South-West Slovakia),  Av.: Bradatá 
hlava Dia s vavrínovým vencom sprava (Laureate head of Zeus right), 
Rv.: Jazdec sprava, štvorcová kontramarka na krku koňa, skúšobný 
zásek. (Rider  right, square countermark on horse´s neck.), Priemer: 
21 mm, Hmotnosť: 13,55 g, Kov: Ag, Referencie: Dembski: 1308, 
Slg. Lanz: 689

14. Tetradrachma, typu Hont (so 
zásekom a kontramarkou)

VF 300 €Tetradrachm, Honter 
type (with test cut and 

countermark)

Oblasť: Juhozápadné Slovensko (South-West Slovakia),  Av.: Bradatá 
hlava Dia s vavrínovým vencom sprava (Laureate head of Zeus right), 
Rv.: Jazdec sprava, štvorcová kontramarka na krku koňa, skúšobný 
zásek. (Rider  right, square countermark on horse´s neck.), Priemer: 
22,8 mm, Hmotnosť: 13,46 g, Kov: Ag, Referencie: Dembski: 1307 
a 1314, Slg. Lanz: 687

15. Tetradrachma, typu Hont (so 
zásekom a kontramarkou)

VF – good EF 300 €Tetradrachm, Honter 
type (with test cut and 

countermark)

Oblasť: Juhozápadné Slovensko (South-West Slovakia),   Av.: 
Štylizovaná hlava s hrubým vavrínovým vencom z veľkých bodiek sp-
rava, na krku bodky vo forme vavrínových listov. (Laureate stylized 
head right), Rv.: Štylizovaný kôn zľava, nad ním symetrický vzor zo 
štyroch bodiek a štyroch malých polmesiačikov. (Stylized horse left, 
four pallets linkeded with four crescents above), Priemer: 20,3 mm, 
Hmotnosť: 9,21 g, Kov: Ag, Referencie: Göbl: OTA 478,

11. Tetradrachma, Slovenského 
typu

about VF 260 €

zz RR! Veľmi vzácna. (Very Rare.)

Tetradrachm, Slovakian 
type

Oblasť: Juhozápadné Slovensko (South-West Slovakia),   Av.: 
Štylizovaná hlava s vencom s hrubých bodiek v pravo (Laureate styl-
ized head right), Rv.: Silne barbarizovaný kôň zľava, okolo hrubé bod-
ky. (Strongly barbarized horse left), Priemer: 18,5 mm, Hmotnosť: 
4,98 g, Kov: Ag, Referencie: Kolníková: (Trenčianske Bohuslavice)-
obr.6.1.

12. Didrachma, typ Velem VF 160 €

zz RRR! Extrémne vzácna. Slovenský variant z Trenčianskych Bohuslavíc odvodený od predchádzajúceho variantu. Podľa Kolníkovej 
zriedkavý variant velemského typu, ku ktorému sa dosiaľ nepodarilo nájsť analógiu. Výraznejšie barbarizovaný reverz a redukovaná 
hmotnosť-didrachma! Nepublikované! (Extremely rare. Slovak variant from Trenčianske Bohuslavice is a further development from last 
variant. By Kolnikova, very rare Velem type with no analogy to known types. Very barbarized revers and reduced weight, probably a 
didrachm.)

Didrachm, Velem type
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Oblasť: Juhozápadné Slovensko (South-West Slovakia),  Av.: Bradatá 
hlava Dia s vavrínovým vencom sprava (Laureate head of Zeus right), 
Rv.: Jazdec sprava, štvorcová kontramarka na krku koňa, skúšobný 
zásek. (Rider  right, square countermark on horse´s neck.), Priemer: 
24,1 mm, Hmotnosť: 13,72 g, Kov: Ag, Referencie: Dembski: 1310, 
Slg. Lanz: 689

16. Tetradrachma, typu Hont (so 
zásekom a kontramarkou)

VF 300 €Tetradrachm, Honter 
type (with test cut and 

countermark)

Oblasť: Južné Slovensko a Severné Maďarsko – oblasť medzi jaze-
rom Balaton a riekou Dunaj (South Slovakia and North Hungary- ter-
ritory between Balaton and Danube river),  Av.: Bradatá hlava Dia s 
obráteným vavrínovym vencom na hlave sprava v perlovci. (Laureate 
head of Zeus right), Rv.: Štylizované torzo jazdca na koni so zdvihnut-
ou rukou sprava, nad jazdcom a pred koňom barbarizované zvyšky au-
doleontovho mena. Po nohami koňa audoleontov monogram vo forme 
antropoidnej figúry. (Stylized horse with upper half of rider on back, 
Audoleon monogram below horse), Priemer: 23 mm, Hmotnosť: 
13,5 g, Kov: Ag, Referencie: Slg. Lanz: 723 var., Pink: 430-433 var., 
Dembski: 1346

17. Tetradrachma, typu 
Audoleon-Monogram

VF – about EF 300 €

zz R! Vzácna. Zaujímavá, výraznejšie barbarizovaná razba. 
(Rare. Interesting, significantly barbarized variant.)

Tetradrachm, Audoleon-
monogram type

Oblasť: Južné Slovensko a Severné Maďarsko-pohorie Matra (South 
Slovakia and North Hungary-Matra Mountains),  Av.: V perličkovom 
kruhu bradatá hlava Dia s vavrínovým vencom sprava (Zeus-head 
right), Rv.: V perličkovom kruhu jazdec s chocholom sprava na zvl-
nenej línii, nad ním ornament trojuholníkov, medzi prednými nohami 
koňa bodka, vpravo nejasné symboly z bodiek a čiarok. (Rider with 
crest,right.Above two triangles linked. To right uncertain symbols.), 
Priemer: 20,3 mm, Hmotnosť: 13,59 g, Kov: Ag, Referencie: Demb-
ski: 1331, Pink: 413 var., Slg. Flesche: 552

18. Tetradrachma, typu 
Dreiecksornament

VF 360 €

zz R! Vzácna. (Rare.)

Tetradrachm, Dreiecksornament 
type

Oblasť: Sedmohradsko (Transylvania),   Av.: Bradatá hlava Dia s 
vavrínovým vencom sprava, s vlasmi a bradou vo forme dutých lístkov 
. (Laureate stylized head of Zeus right), Rv.: Štylizovaný jazdec na 
koni, držiaci palmovú ratolesť, za hlavou jazdca vták, pred koňom flo-
rálny ornament. (Horseman riding right, holding palm branch, bird fly-
ing right behind head, in front of horse floral ornament), Priemer: 24,5 
mm, Hmotnosť: 14,44 g, Kov: Ag, Referencie: Göbl: OTA 336.2, Slg. 
Lanz: 673., Dembski: 1266, Castelin: 1333

19. Tetradrachma, typu Au-
doleon (Vogelreiter)

EF 2 300 €

zz R! Vzácny. Krásny exemplár s hlbokou razbou. (Rare! Won-
derful struck with high relief.)

Tetradrachm, Audoleon type 
(Vogelreiter)

Oblasť: Valašsko - Rumunsko (Walachia - Romania),  Av.: Mladá 
mužská hlava spredu (Young male head facing.), Rv.: Jazdec so 
štylizovanou helmou s chocholom zľava (Horseman wearing peta-
sos riding left), Priemer: 26 mm, Hmotnosť: 12,96 g, Kov: Ag, 
Referencie: Slg. Lanz: 524, Göbl OTA Tf.18, 221/1

20. Tetradrachma, typu 
Apollokopf-Petasosreiter

EF 2 300 €

zz RR! Veľmi vzácna. Razená na väčšom strižku. (Very Rare! 
Struck on larger flan.)

Tetradrachm, Apollokopf-
Petasosreiter type
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Oblasť: Centrálna Dácia (Central Dacia),  Av.: Bradatá hlava Dia s 
vavrínovym vencom na hlave sprava. (Laureate head of Zeus right), 
Rv.: Jazdec na koni sprava, drží palmovú ratolesť, pod koňom fakľa 
a nad ňou Λ. Pod prednou nohou koňa monogram. (Horseman rid-
ing right, holding palm branch. Torch and monogram below horse.), 
Priemer: 24 mm, Hmotnosť: 14,07 g, Kov: Ag, Referencie: Slg. 
Lanz: 351 (ako príklad)

21. Tetradrachma, typ Phillipa 
II. Macedónskeho

VF – EF 360 €Tetradrachm, Philip II. of 
Macedon type

Oblasť: Centrálna Dácia (Central Dacia),  Av.: Macedónsky štít s bar-
barizovanou hlavou Artemis sprava (Barbarized head of Artemis on 
macedonian shield.), Rv.: Vo venci z dubových ratolestí kyjak, nad ním 
monogram (Club, monogram above, all within oak-wreath), Priemer: 
33,2 mm, Hmotnosť: 15,93 g, Kov: Ag, Referencie: Dembski-1504 
var.. Pink- 602var.

22. Tetradrachma, typ Make-
donon-Protes

F – EF 130 €Tetradrachm, Makedonon-
Protes type

Oblasť: Srbská skupina- Banát a južné Srbsko (Serbian Group-Banat 
and south Serbia),  Av.: Štylizovaná bradatá hlava Dia zprava. (Stylized 
Zeus-head right), Rv.: Jazdec s telom tvoreným dvomi paralelnými 
líniami  na koni zľava, za jazdcom veniec z bodiek, pod nohami koňa 
ratolesť. (Stylized rider left, circle of pellets behind, branch below.), 
Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 13,36 g, Kov: Ag, Referencie: Demb-
ski: 1098, Pink: 156, Göbl: OTA-156/1, Slg. Lanz: 440

23. Tetradrachma, typu Eselohr VF 200 €Tetradrachm, Eselohr type

Oblasť: -,   Av.: Štylizovaná hlava orientovaná vľavo, pravdepo-
dobne zobrazená podľa hlavy bohyne Artemis na averze tetradra-
chiem Macedonon Protes (1. macedónsky okres, razba 158-150 
pred Kr.). Na ľavom okraji časť perlovca, vpravo za hlavou zvislý 
rad oblúčikov, medzi nimi véčko. Povrch porózny. (Stylized head l.; 
probably head of goddess Artemis, known from the Av. of the Mac-
edonian Protes Tetradrachm of the First Macedonian district, struck 
185-150 Bc. A part of a pearl circle in the left field, a row of cres-
cents behind the head, a V-like symbol in between.), Rv.: Mytologický 
výjav požierača zvierat. Vlk (?) - vľavo, požiera srnu alebo jeleňa (?) - 
vpravo. Na ľavom okraji obraz ohraničený líniou, medzi ňou a obrazom 
4 oblúčiky, prvý zakončený véčkom. Pod nohami zvierat podstavec 
z nepravidelných línií. Povrch nerovný, s rôznymi vrypmi. (Mythologi-
cal depiction of animal eaters: Wolf(?) (on the left) eating roe or stag(?) 
(on the right), left side marked-off by a vertical line; four crescents be-
tween the picture and the line, whereby the first cresent’s end is leading 
into a V-like symbol; below the animal’s paw is a platform shaped by 
irregular lines. Uneven surface with some immersions.), Priemer: 34 
mm, Hmotnosť: 17,06 g, Kov: Ag, Referencie: Nepublikovaný unikát

24. Keltsko-Dácka tetradrachma VF – EF 8 000 €

zz UNIKÁT! Nepublikovaný. (UNICUM! Unpublished.)

Celtic-Dacian tetradrachm
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Keltsko-dácka tetradrachma (unikát)

	 Keltsko-dácka tetradrachma, cca 1. stor. pred Kr., nález pravde-
podobne z územia Sedmohradska. Ag, 17,02 g, Ø 33,14-36,25 mm, hrúbka 
1,59-1,65 mm, nepravidelný tvar.  Pôvod v keltsko dáckom prostredí, územie 
dnešného severozápadného Rumunska.

Typ bez analógie, prvý evidovaný exemplár.

Averz: Štylizovaná hlava orientovaná vľavo, pravdepodobne zobrazená 
podľa hlavy bohyne Artemis na averze tetradrachiem Macedonon Protes (1. 
macedónsky okres, razba 158 - 150 pred Kr.). Na ľavom okraji časť perlovca, 
vpravo za hlavou zvislý rad oblúčikov, medzi nimi véčko. Povrch porózny.

Reverz: Mytologický výjav požierača zvierat. Vlk (?) - vľavo, požiera srnu 
alebo jeleňa (?) -  vpravo. Na ľavom okraji obraz ohraničený líniou, medzi 
ňou a obrazom 4 oblúčiky, prvý zakončený véčkom. Pod nohami zvierat pod-
stavec z nepravidelných línií. Povrch nerovný, s rôznymi vrypmi.

Komentár:
	 Z metrologického hľadiska minca napodobuje tetradrachmy os-
trova Thasos a 1. macedónskeho okresu, razené podľa attického hmotnost-
ného systému. Naznačuje to aj formálna stránka mince - jej miskovitá forma. 
Attický systém uplatňovala aj centrálna mincovňa Bratislavského oppida, cca 
v rokoch 70-40 pred Kr. (Kolníková 1998, 1-13). Napodobeniny thaských a 
macedónskych tetradrachiem sa vyskytujú najmä na území Sedmohradska, 
v  čase osídlenia Dákmi (Chirilǎ/Mihǎescu 1969). Prostredníctvom Dákov, 
počas ich vojenských ťažení, sa dostali k  strednému Dunaju, do bójskych 
oblastí (napr. zastúpenie v hromadnom náleze bratislavských mincí z Rece, 
okr. Galanta - Ondrouch 1964, č. 91).

	 Z ikonografického hľadiska, vzorom pre realizáciu hlavy na averze 
mince, bola pravdepodobne tetradrachma 1. okresu macedónskeho umiest-
nená v perlovcom kruhu, na pozadí macedónskeho štítu  (napr. Ziegaus 2010, 
č. 770). Výjav na reverze mince (zviera - animalofág, pravdepodobne vlk, 
zožiera svoju obeť - srnu alebo jeleňa) má mytologický charakter. Podobný 
požierač je na bratislavskej tetradrachme s nápisom MACCIVS, tu však ide 
o  požierača človeka - antropofága. Akt požierania (ľudských bytostí, zvi-
erat alebo nebeských telies) zverom (vlkom, medveďom alebo neidentifiko-
vanou príšerou) je v keltskej mytológii „symbolickým zobrazením cyklick-
ého narúšania a znovuobjavovania poriadku sveta“ (Podolinská 1996, 144). 
V stredodunajskej oblasti sa mytologické motívy vyskytujú najmä v mincov-
níctve Bratislavského oppida (Kolníková 2002). 

	 Realizácia ikonografie pojednávanej mince je na rozdiel od bratis-
lavských tetradrachiem značne štylizovaná a hrubá, nedovoľuje predpokladať, 
že ide o  razbu centrálnej mincovne Bratislavského oppida. Pravdepodobne 
je to pokus o  vlastnú mincu niektorého z  keltsko-dáckych sídiel na území 
dnešného Sedmohradska.

Celtic-Dacian tetradrachm (unicum)

	 Celtic-Dacian Tetradrachm, approximately 1st century BC, 
probably found in the area of Transylvania, AG 17.02g, D: 33.14mm-
36.24mm T: 1.59-1.65,  irregular shape, attributed to the Celtic Thracian area, 
today’s Northwestern Romania.

Type without analogy. Unreleased coin type.

Av.: Stylized head l.; probably head of goddess Artemis, known from the Av. 
of the Macedonian Protes Tetradrachm of the First Macedonian ditrict, struck 
185-150 Bc. A part of a pearl circle in the left field, a row of crescents behind 
the head, a V-like symbol in between.

Rv.: Mythological depiction of animal eaters: Wolf(?) (on the left) eating roe 
or stag(?) (on the right), left side marked-off by a vertical line; four crescents 
between the picture and the line, whereby the first cresent’s end is leading into 
a V-like symbol; below the animal’s paw is a platform shaped by irregular 
lines. Uneven surface with some immersions.

Comment: 
	 From a metrological point of view, this coin imitates tetradrachms 
from the Thasos island and coins from the first Macedonian district struck 
according to the Attic weight system. This is supported by the fact that 
the coin offered here has a concave shape, too. Approximately 70-40 BC, 
the Attic system was also used by central mint in oppidi in the area of 
Bratislava (Kolníková 1998, pp. 1-13). Imitations of Thasos and Macedonian 
tetradrachms can be found particularly in the area of today’s Transylvania, 
especially dating back to the time of the Dacian settlements (Chirilǎ/Mihǎescu 
1969). Through Dacian conqests, these coins circulated as far as the Middle 
Danube region and Boian areas (e.g. represented in a hoard find of Bratislava 
types in Rece, Galanta district  - Ondrouch 1964, p. 91).

	 From an iconographic point of view, the Macedonian tetradrachm 
from the first district was a prototype for the depiction of the head on the Avers 
of the coin offered here, whereby on the original coin, the head was placed 
on a shield within a pearl circle (e.g. Ziegaus 2010, p. 770). The depiction on 
the Reverse (animalophag, probably a wolf eating his victim - a roe or a stag) 
has a mythological meaning. A similar eater is depicted on Bratislava type 
MACCIVS, whereby a human being is eaten. We can differentiate between 
two groups of depictions of eating scenes: First, acts of eating of creatures, 
e.g. animals, human beings and spheres (heavenly bodies); secondly, acts of 
animals eating other animals. In the Celtic mythology, these are “symbolical 
depictions of the cyclic violation and re-discovery of the world order” 
(Podolínska 1996, 144). In the Middle Danube region, these mythological 
depictions can be found in the coinage of the Bratislava oppidum (Kolníková 
2002).

	 Compared with Bratislava hexadrachms, the realisation of the 
iconography of the coin offered here is heavily stylized and crude.
Therefore, it is improbable that this coin was issued by the central Bratislava 
oppidum. Probably, it was an attempt  of one of the Celtic-Dacian settlements 
in today’s Translyvania to issue their own coin.

Literatúra (Bibliography)

1. Chirilǎ, E./Mihǎescu, G.: Der Münzhort von Cǎprioru. Beiträge zu Chronologie und Umlauf der Tetradrachmen von Macedonia Prima und der Insel Thasos. 
Dîmboviţa 1969.
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 Časopis Slovenskej numizmatickej spoločnosti 16, 1998, 1-13.

3. Kolníková, E.: Ikonografia keltských mincí, In: Realita, představa, skutečnost v numismatické ikonografii. Ostrava 2004, 7-28.

4. Ondrouch, V.: Nálezy keltských, antických a byzantských mincí na Slovensku. Bratislava 1964.

5. Podolinská, T.: Odvrátená strana bratislavskej keltskej mince s nápisom MACCIVS.   Slovenský národopis 44, č. 2, 1996, 143-158.

6. Ziegaus, B.: Kelten Geld. Münzen der Kelten und angrenzender nichtgriechischer Völkerschaften. Sammlung Christian Flesche. München 2010.

PhDr. Eva Kolníková DrSc.

http://www.numizmatikamch.sk/publikacie/keltsko-dacka-tetradrachma
http://www.numizmatikamch.sk/publikacie/keltsko-dacka-tetradrachma
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AUGUSTUS (31 PR. KR. - 14 PO KR.)

TIBERIUS (14 - 37)

26. Tetradrachma (5 pr. 
Kr.)

VF - EF 400 €

Mincovňa: Antiochia ad Orontem (Syria), Av.: KAIΣAPOΣ ΣE - 
BAΣTOV, Doprava orientovaný portrét cisára Augusta s vavrínovým 
vencom. (Laureate bust of Augustus right.), Rv.: ΕΤΟΥΣ ςΚ ΝΙΚΗΣ 
/ ΥΠΑ / IB / ANT AYT, Antiochijská Tyché sediaca na skale sprava, 
držiac palmový list. Pod ňou pláva boh rieky Orontes vpravo., (Tyche 
of Antioch seated right on rock, holding palm branch, river god Orontes 
swimming right at her feet, monograms.), Priemer: 26 mm, Hmotnosť: 
15 g, Kov: Ag, Referencie: RPC: 4151, Prieur: 50,  McAlee: 180.

zz Veľmi atraktívny portrét s vysokým reliéfom (Very attrac-
tive portrait with high relief).

Tetradrachm (5 B. C.)

27. Dupondius (22 - 23) VF 200 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IVSTITIA, Doprava orientovaný 
drapírovaný portrét Justitie. (Draped and diademed bust of Justitia 
right.), Rv.: TI CAESAR DIVI AVG F AVG P M TR POT XXIIII / 
S – C, Opis dookola, (Legend around), Priemer: 27,4 mm, Hmotnosť: 
14,1 g, Kov: Ae, Referencie: RIC I: 46 (Tiberius), BMCRE: 79 (Tibe-
rius), C: 4,  Sear: 1739 (Livia)

zz Lakovaná a patinovaná na niektorých miestach. (Lacquered 
and on some places patinated).

Dupondius (22 - 23)

28. As (37 - 41) VF - About EF 280 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: C CAESAR AVG GERMANICVS PON 
M TR POT, Doľava orientovaný portrét cisára. (Bare head left), Rv.: 
VESTA / S – C, Vesta sediaca smerom vľavo, držiaca pateru a žezlo., 
(Vesta seated left, holding patera and scepter.), Priemer: 27 mm, 
Hmotnosť: 10,7 g, Kov: Ae, Referencie: RIC I: 38. BMCRE: 46,  C: 
27,  Sear: 1803

As (37 - 38)

29. Sestercius (38 - 41) VF 1600 €  

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: C CAESAR AVG GERMANICVS PON 
M TR POT, Doľava orientovaný portrét cisára s vavrínovým vencom. 
(Laureate bust left), Rv.: AGRIPPINA - DRVSILLA – IVLIA / S – 
C, Tri sestry cisára Caligulu stojace spredu. Agrippina, ako Securitas, 
držiaca roh hojnosti a opierajúca sa pravou rukou o stĺp, ľavou rukou 
sa dotýka pleca svojej sestry Drusilly, ktorá predstavuje Concordiu. V 
ruke drží pateru a roh hojnosti. Tretia - Julia, ako Fortuna, drží kor-
midlo jednou a roh hojnosti druhou rukou. Pod nimi iniciály S . C, 
(The sisters of Gaius standing facing: Agrippina, as Securitas, holding 
cornucopiae in right hand, with left hand on shoulder of Drusilla, as 
Concordia, holding patera and cornucopiae; Julia, as Fortuna, holding 
rudder and cornucopiae.), Priemer: 34 mm, Hmotnosť: 28,6 g, Kov: 
Ae, Referencie: RIC: 33,  C.: 4,  BMCRE: 37, Sear: 1800,

zz RR! (Very rare!)

Sestertius (37 - 38)

25. As (Okolo 25 pr. Kr.) VF 75 €

Mincovňa: Efez alebo Pergamon (Ephesus or Pergamon), Av.: CAE-
SAR, Doprava orientovaný portrét cisára Augusta. (Bare bust of Au-
gustus right.), Rv.: AVGVSTVS, Vavrínový veniec dookola., (Lau-
rel wreath around.), Priemer: 24 mm, Hmotnosť: 12 g, Kov: Ae, 
Referencie: RIC: 486, BMCRE: 731.

As (about 25 B. C)

A
U
G
U
S
T
U
S

T
I
B
E
R
I
U
S

C
A
L
I
G
U
L
A

CALIGULA (37 - 41)

RÍMSKE CISÁRSTVO

ROMAN EMPIRE
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AGRIPPA (†12 PR. KR.)

NERO (54 - 68)

31. Hemidrachma (58 - 60) F - VF 70 €

Mincovňa: Caesarea v Kappadokii (Kayseri), Av.: NERO CLAVD 
DIVI CLAVD F CAESAR AVG GERMANI, Doprava orientovaný por-
trét s vavrínovým vencom. (Laureate head right), Rv.: , Victoria stojaca 
sprava so štítom na kolene a nohou položenou na glóbuse., (Victory 
standing right, resting foot on globe, inscribing shield set on knee.), 
Priemer: 13 mm, Hmotnosť: 1,5 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 618 
(R3),  RPC: 3646,  BMCRE: 411,  Sear: 1950zz R! (Rare!)

Hemidrachm (58 - 60)

32. Denár po reforme (67 
- 68)

About EF 300 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP NERO CAESAR AVG P P, Dop-
rava orientovaný portrét Nera s vavrínovým vencom. (Laureate head of 
Nero right), Rv.: SALVS, Salus sediaca na tróne zľava, držiac pateru., 
(Salus enthroned left, holding patera.), Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 
3,2 g, Kov: Ag, Referencie: RIC I: 71,  RSC: 316

Denarius post reform (67 - 68)

VESPASIANUS (69 - 79)

33. Denár (69 - 70) VF - About EF 220 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAESAR VEPASIANVS AVG, 
Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head 
right), Rv.: IVDAEA, Judea sediaca v smútočnej polohe, za ňou trofej, 
(Judaea (jewess) seated right in attitude of mourning at base of trophy.), 
Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 3,1 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 15,  
RIC²: 2,  RSC: 226, BMCRE: 35,  C: 226,  Sear: 2296

Denarius (69 - 70)

34. Dupondius (71) VF 260 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES VESPASIAN AVG COS 
III, Doprava orientovaný portrét cisára s lúčovitou korunou. (Radiate 
head right), Rv.: ROMA ( in exergue) / S - C, Roma sediaca  na pan-
cieri zľava, držiaca veniec a parazonium. Dva štíty vzadu, nápis pod 
ňou., (Roma seated left on cuirass, holding wreath and parazonium; 
two shields behind.), Priemer: 28 mm, Hmotnosť: 14,4 g, Kov: Ae, 
Referencie: RIC II: 476, BMCRE: 592, C.: 411

Dupondius (71)

30. As (37 - 41) Good EF 300 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: M AGRIPPA L F COS III, Doľava orien-
tovaný portrét cisára s rostrálnou korunou. (Bust of emperor left, wear-
ing rostral crown), Rv.: S – C, Neptún stojací zľava, držiac v ruke tro-
jzubec a delfína., (Neptune standing left, holding dolphin and trident.), 
Priemer: 29 mm, Hmotnosť: 11 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 58,  
BMCRE: 161 (Tiberius),  C: 3 (Agrippa), Sear: 1812

zz Posmrtná razba Caligulu na počesť zosnulého starého otca. Nádherná zelená patina. (Posthumous strike of Caligula in honor of de-
ceased grandfather. Beautiful green patina!)

As (37 - 41)

A
G
R
I
P
P
A

N
E
R
O

V
E
S
P
A
S
I
A
N
U
S

Vojvodca, štátnik a spoluvládca Augusta.

zz Malé škrabance na averze. (Hairy scratches on obverse.)

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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35. Denár (70) About EF 130 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, 
Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head 
right), Rv.: COS ITER – TR POT, Aequitas stojaci zľava, držiac váhy 
a žezlo., (Aequitas standing left, holding scales and sceptre.), Priemer: 
17 mm, Hmotnosť: 3,4 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 5, BMCRE: 17, 
C: 31,  Sear: 2284

zz Veľmy atraktívny portrét. (Very attractive portrait.)

Denarius (70)

36. Denár (72 - 73) EF 200 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES VESP AVG P M COS IIII, 
Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head 
right), Rv.: AVGVR / TRI POT, Emblémy rímskeho augurátu a pon-
tifikátu - Simpulum, Aspergillum, Capis a Lituus., (Emblems of the 
augurate and pontificate - Simpulum, Aspergillum, Capis and Lituus.), 
Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 3,4 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 42,  
RIC²: 356,  RSC: 45, BMCRE: 64,  Sear: 2282.

Denarius (72 - 73)

37. Denár (79) UNC 300 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAESAR VESPASIANVS AVG, 
Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head 
right), Rv.: TR POT X COS VIIII, Kozorožec zľava, pod ním glóbus., 
(Capricorn left, globe beneath.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,5 g, 
Kov: Ag, Referencie: RIC II: 118, BMCRE: 251,  C: 554,  Sear: 2310

Denarius (79)

38. Aureus (71) VF 1 400 €

Mincovňa: Lugdunum (Lyon), Av.: IMP CAESAR VESPASIANVS 
AVG, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate 
head right), Rv.: COS III TR POT, Aequitas stojaci zľava, držiac váhy 
a žezlo., (Aequitas standing left, holding scales and sceptre.), Priemer: 
18 - 20 mm, Hmotnosť: 7,31 g, Kov: Au, Referencie: RIC: 282.b,  C: 
548,  BMCRE: 385,  Calicó: 682

zz Na Av značka (kontramarka) antických bankárov a 
zmenárnikov. Zriedkavá!. (Mark of ancient bankers on the 
obverse. Rare!)

Aureus (71)

TITUS (79 - 81)

39. Denár (72 - 73) VF - EF 100 €

Mincovňa: Antiochia (Syria), Av.: T CAES IMP VESP PON TR POT, 
Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom a s drapériou (Lau-
reate and draped bust right), Rv.: , Titus v triumfálnej kvadrige, v ruke 
drží žezlo a ratolesť., (Titus driving triumphal quadriga right, holding 
sceptre and branch.), Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 2,8 g, Kov: Ag, 
Referencie: RIC II: 368 (Vespasian),  C: 395,

zz R! Malý škrabanec na averze. (R! Scratch on the obverse).

Denarius (72 - 73)

zz Nádherný, pekne centrovaný kus. (Beautiful, well centered 
piece.)

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1

T
I
T
U
S
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40. Sestercius (80 - 81) About VF 200 €

Mincovňa: Lugdunum, alebo neznáma mincovňa v Trácii alebo v 
Bithynii (Lugdunum or unknown mint in Thrace or Bithynia), Av.: IMP 
T CAES DIVI VESP F AVG P M TR P P P COS VIII, Doprava orien-
tovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head right), Rv.: PAX 
AVGVST / S – C, Pax stojaci zľava, držiac ratolesť a roh hojnosti., 
(Pax standing left, holding branch and cornucopiae.), Priemer: 33 mm, 
Hmotnosť: 26,3 g, Kov: Ae, Referencie: RIC II: 181 (Lugdunum), 
BMCRE: 309 (Lugdunum), RPC: 501 (Thrace), CBN: 323 (Bithynia), 
Cf  C: 141,  Sear: 2527

zz R! Miestami stopy po čistení. (R! Traces of cleaning.)

Sestertius (80 - 81)

41. Sestercius (80 - 81) About VF 300 €

Mincovňa: Lugdunum, alebo neznáma mincovňa v Bithynii (Lug-
dunum or unknown mint in Bithynia), Av.: IMP T CAES DIVI VESP 
F AVG P M TR P P P COS VIII, Doprava orientovaný portrét s 
vavrínovým vencom. (Laureate head right), Rv.: S - C, Mars kráčajúc 
sprava, držiac kópiu a trofej., (Mars advancing right, holding spear and 
trophy.), Priemer: 33 mm, Hmotnosť: 26,7 g, Kov: Ae, Referencie: 
RIC: Titus 182(Lugdunum),  Cf C:  203 (Rome), BMCRE: 310 ( Lug-
dunum),  CBN: 324 (Bithynia), Sear: 2531

zz R! Stopy po čistení. (R! Traces of cleaning.)

Sestertius (80 - 81)

42. Aureus (77 - 78) About EF 2 800 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: CAESAR AVG F DOMITIANVS, Dop-
rava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head right), 
Rv.: COS V, Klačiaci zajatec, ľavú ruku drží pred sebou, druhou drží 
vexillum., (Captive kneeling right, offering military standard – signum 
with attached vexillum – in raised hand and extending left with open 
palm.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 7,2 g, Kov: Au, Referencie: RIC 
II: 240, Calicó: 819, BMCRE: 231-3 (Vespasian), CBN: 205-6 (Vespa-
sian),  C: 48,  Sear: 2620

zz Opravovaná na averze, mierne zvlnená na niektorých mi-
estach, malé stopy po čistení. (Repaired on the obverse, slightly 
wavy, traces of the cleaning.)

Aureus (77 - 78)

DOMITIANUS (69 - 81 AKO CAESAR)

43. As (85) EF 180 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES DOMIT AVG GERM COS 
XI CENS POT P P, Doprava orientovaný portrét cisára s vavrínovým 
vencom. (Laureate head right), Rv.: SALVTI / AVGVSTI / S – C, De-
korovaný oltár., (Square altar.), Priemer: 28 mm, Hmotnosť: 9,6 g, 
Kov: Ae, Referencie: RIC: 304.a.,  BMCRE: 358, C: 418, Sear: 2808

As (85)

44. Denár (86) VF - About EF 90 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES DOMIT AVG GERM PM 
TR P V, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate 
head right), Rv.: IMP XII COS XII CENS P P P, Minerva stojaca zľava, 
drží blesk a žezlo, pri nohe má štít., (Minerva standing left, holding 
thunderbold and scepter, shield behind.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 
2,8 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 81, C: 202

Denarius (86)
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45. Denár (87) VF - EF 90 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES DOMIT AVG GERM P M 
TR P VI, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate 
head right), Rv.: IMP XIIII COS XIII CENS P P P, Minerva stojaca sp-
rava, v jednej ruke drží štít a v druhej kópiu., (Helmeted Minerva stand-
ing right, holding shield in left hand, brandishing javelin with right 
hand.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,5 g, Kov: Ag, Referencie: RIC 
II: 504, RSC: 217

Denarius (87)

46. Denár (90 - 91) VF - EF 100 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES DOMIT AVG GERM P M 
TR P X, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate 
head right), Rv.: IMP XXI COS XV CENS P P P, Minerva stojaca na 
„columna rostrata“ (rostrálny stĺp) sprava, v jednej ruke drží štít a v 
druhej kópiu, pri nohe sova., (Helmeted Minerva standing right on „co-
lumna rostrata“ (rostral column), holding shield in left hand, brandish-
ing javelin with right hand, owl at feet.), Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 
3,1 g, Kov: Ag, Referencie: RIC II: 153,  RSC II: 266

Denarius (90 - 91)

47. As (92 - 94) VF - About EF 180 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES DOMIT AVG GERM COS 
XVI CENS PER P P, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým ven-
com. (Laureate head right), Rv.: MONETA AVGVSTI / S – C, Moneta 
stojaca zľava, držiac váhy a roh hojnosti., (Moneta standing left, hold-
ing scales and cornucopia.), Priemer: 27 mm, Hmotnosť: 9,5 g, Kov: 
Ae, Referencie: RIC II: 408

As (92 - 94)

48. Dupondius (97) VF 170 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP NERVA CAES AVG P M TR P COS 
III P P, Doprava orientovaný portrét cisára s lúčovitou korunou. (Radi-
ate head right), Rv.: FORTVNA AVGVSTI / S – C, Fortuna stojaca 
zľava, držiac roh hojnosti a kormidlo., (Fortuna standing left, holding 
rudder and cornucopia.), Priemer: 27 mm, Hmotnosť: 13,8 g, Kov: 
Ae, Referencie: RIC II: 84,  C: 69

zz Krásna zelená patina! (Nice green patina!)

Dupondius (97)

NERVA (96 - 98)

TRAIANUS (98 - 117)

49. Drachma (98 - 99) EF 120 €

Mincovňa: Masykites, Lycia v Malej Ázii (Lycia in Asia Minor), Av.: 
AYT KAIC NEP TPAIANOC CEB ΓEPM, Doprava orientovaný por-
trét s vavrínovým vencom. (Laureate head right), Rv.: ΔHM EΞ YΠAT 
B, Dve lýry, na nich stojaca sova., (Two lyres, owl above.), Priemer: 
17 mm, Hmotnosť: 3,9 g, Kov: Ag, Referencie: BMC: Lycia pg. 39,  
10, SNG Copenhagen: 45, SNG von Aulock: 4268

Drachm (98 - 99)
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50. Drachma (98 - 99) EF 120 €

Mincovňa: Masykites, Lycia v Malej Ázii (Lycia in Asia Minor), Av.: 
AYT KAIC NEP TPAIANOC CEB ΓEPM, Doprava orientovaný por-
trét s vavrínovým vencom. (Laureate head right), Rv.: ΔHM EΞ YΠAT 
B, Dve lýry, na nich stojaca sova., (Two lyres, owl above.), Priemer: 
18 mm, Hmotnosť: 3,4 g, Kov: Ag, Referencie: BMC: Lycia pg. 39,  
10, SNG Copenhagen: 45, SNG von Aulock: 4268

Drachm (98 - 99)

51. Denár (99) EF 130 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES NERVA TRAIAN AVG 
GERM, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate 
head right), Rv.: PONT MAX TR POT COS II, Concordia, držiaca pa-
teru nad oltárom a dvojitý roh hojnosti, (Concordia seated left, holding 
patera and double cornucopiae.), Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 3,4 g, 
Kov: Ag, Referencie: RIC: 12, C.: 302, BMCRE: 4, RSC: 302, Sear 
3153

Denarius (98 - 99)

52. Denár (100) Good VF 90 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES NERVA TRAIAN AVG 
GERM, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate 
head right), Rv.: P M TR P COS III P P, Victoria sediaca zľava, držiaca 
pateru a palmový list., (Victory seated left, holding patera and palm 
leaf), Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 2,8 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 
41,  C: 223,

Denarius (100)

53. Denár (103 - 111) About EF 140 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M 
TR P COS V P P, Doprava orientovaný portrét s drapériou a vavrínovým 
vencom. (Laureate and draped bust right), Rv.: S PQ R OPTIMO PRIN-
CIPI, Mars stojaci spredu, v pravej ruke držiac kópiu a v ľavej štít., 
(Mars standing facing, holding spear and shield.), Priemer: 17 mm, 
Hmotnosť: 3,5 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 163,  RSC: 378, C.: 378

Denarius (103 - 111)

54. Sestercius (103 - 111) F - About VF 200 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES NERVAE TRAIANO 
AVG GER DAC PM TR P COS V PP, Doprava orientovaný portrét 
s vavrínovým vencom a drapériou na ľavom ramene. (Laureate head 
right, drapery on left shoulder), Rv.: S PQ R OPTIMO PRINCIPI / S – 
C, Cisár na koni sprava vo vojenskom oblečení s chlamysom, vrhajúci 
kópiu po padajúcom Dákovi., (Emperor in military attire and chlamys, 
on horse prancing right, brandishing spear at Dacian on his knees below 
the horse, wearing cloak, head turned upwards, his right hand extend-
ed.), Priemer: 33 mm, Hmotnosť: 26,4 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 
534, BMCRE: 833 cf

zz R! Stopy po čistení, malé škrabance na averze. (Rare! Traces 
of cleaning, minor scratches on the obverse.)

Sestertius (103 - 111)
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55. Denár (108 - 109) EF 180 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP TRAIANO AVG GER DAC P M 
TR P, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom a drapériou 
na ľavom ramene. (Laureate bust right, with slight drapery), Rv.: COS 
V P P S PQ R OPTIMO PRINC, Victoria s vencom a palmovým listom 
na dáckych štítoch., (Victory walking left, holding wreath and palm.), 
Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 2,6 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 131, 
C.: 77, Sear 3130

zz Nádherne tónovaný, veľmi pôsobivý portrét. (Nice toning, 
very impressive portrait.)

Denarius (108 - 109)

56. Sestercius (114 - 116) VF 550 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES NER TRAIANO OPTIMO 
AVG GER DAC P M TR P COS VI P P, Doprava orientovaný portrét 
s vavrínovým vencom a s drapériou (Laureate and draped bust right), 
Rv.: IMPERATOR VIIII / S – C, Cisár sediaci na „Sella Castren-
sis“ sprava, obklopený dvomi vojakmi (všetci na plošine). Pod nimi 
ďalší vojaci, medzi nimi kôň, v pozadí traja nosiči štandárd., (Trajan 
seated right on platform, placed on left, accompanied by two officers, 
addressing soldiers.), Priemer: 34 mm, Hmotnosť: 27 g, Kov: Ae, 
Referencie: RIC: 658,  C: 178,  MIR: 549v

zz R! Pekná zelená patina, na niektorých miestach jemne vy-
hladené. (Rare! Nice green patina, surface partially smoothed.) 
Ex H.D.Rauch Auction 2011

Sestertius (114 - 116)

57. Denár (116 - 117) EF 220 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES NER TRAIAN OPTIM AVG 
GER DAC PARTHICO, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým 
vencom a s drapériou (Laureate and draped bust right), Rv.: P M TR 
P COS - VI P P S PQ R, Mars s kópiou a trofejou kráčajúc sprava., 
(Naked and helmeted Mars walking right, holding spear, trophy over 
shoulder.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,4 g, Kov: Ag, Referencie: 
RIC: 340, C.: 271, RSC: 271, BMCRE 590

zz Na averze malé pravidelné škrabance. (Small regular hairy 
scratches on the obverse.)

Denarius (116 - 117)

HADRIANUS (117 - 138)

58. Denár (119 - 125) About EF 130 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAESAR TRAIAN HADRIAN-
VS AVG, Doprava orientovaný portrét cisára v brnení, s drapériou a s 
vavrínovým vencom. (Laureate, draped, and cuirassed bust right), Rv.: 
P M TR P COS III / PRO – AVG, Providentia stojaca spredu, držiac 
žezlo, pri nohách glóbus., (Providentia standing facing, head left, 
lowering hand and holding transverse scepter; globe at feet to left.), 
Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 2,9 g, Kov: Ag, Referencie: RIC II: 
133.c, RSC: 1198.c, BMCRE 302, Sear: 3530

Denarius (119 - 125)

59. Denár (119 - 125) VF 140 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAESAR TRAIAN HADRIANVS 
AVG, Doprava orientovaný portrét cisára s vavrínovým vencom s mi-
ernou drapériou. (Laureate bust right, slight drapery), Rv.: LIBERAL 
AVG III P M TR P COS III, Cisár sediac na pódiu zľava, pred ním 
úradník, ktorý daruje peniaze občanovi vychádzajúcemu na pódium. 
Liberalitas v pozadí, držiac abakus., (Emperor seated left on platform, 
extending arm. Before him, seated left, attendant making distribution 
to citizen mounting steps right; in background standing facing, Liber-
alitas holding tessera.), Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 3,1 g, Kov: Ag, 
Referencie: RIC II: 132, RSC: 913.a.

zz Tónovaný. (Toned). Ex-CNG, E-Auction 267

Denarius (119 - 125)
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60. Hemidrachma (121) Good VF - VF 65 €

Mincovňa: Caesarea Kappadokia (Kayseri), Av.: AYTO KAIC TPAI 
AΔPIANOC CEBACT, Doprava orientovaný portrét cisára v brnení 
a s drapériou (Laureate, draped and cuirassed bust right), Rv.: ET Δ, 
Niké s palmovou ratolesťou a vencom sprava., (Nike advancing right, 
holding wreath and palm branch.), Priemer: 15 mm, Hmotnosť: 1,9 g, 
Kov: Ag, Referencie: Sydenham:  256, SNG von Aulock: 6412, SNG 
Schweiz II.: 1767

zz Ex-H.D. Rauch 89

Hemidrachm (121)

61. Sestercius (128) About VF 400 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: HADRIANVS AVGVSTVS P P, Dop-
rava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head right), 
Rv.: HILARITAS P R / S – C / COS III, Hilaritas s palmou a rohom ho-
jnosti zľava, stojac medzi dvoma deťmi., (Hilaritas standing left, hold-
ing palm and cornucopiae, nude infant and small girl at feet on either 
side.), Priemer: 33 mm, Hmotnosť: 24 g, Kov: Ae, Referencie: RIC 
II: 970,  C: 817, BMCRE: 1372, Sear: 3602

zz Zaujímavý portrét s dlhým nahým krkom (Interesting por-
trait with long naked neck.)

Sestertius (128)

62. Denár (134 - 138) Good EF 130 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: HADRIANVS AVGVSTVS, Doprava 
orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head right), Rv.: 
VENERIS FELICIS, Venuša sediaca na tróne, držiac Cupida v jednej 
a oštep v druhej ruke., (Venus seated left, holding Cupido and spear.), 
Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 3,2 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 208d, 
C.: 1449, BMCRE: 752, Sear: 3546

Denarius (134 - 138)

63. Dupondius (136) VF 200 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: HADRIANVS AVG COS III P P, Do-
prava orientovaný portrét cisára s drapériou a vavrínovým vencom. 
(Laureate and draped bust right), Rv.: AEGYPTOS / S - C, Aegyptos 
ležiaci zľava, držiac sistrum, opierajúc sa o kôš s ovocím a klasmi, pred 
ním Ibis na stĺpe sprava., (Aegyptos reclining left on basket of fruit 
and grain, holding sistrum; ibis on cippus at feet.), Priemer: 25 mm, 
Hmotnosť: 11,4 g, Kov: Ae, Referencie: RIC II: 839, C.: 111, BM-
CRE: 1703, Sear: 3655zz Zriedkavý, Krásna zelená patina! (Scarce, Nice green 

patina!)

Dupondius (136)

SABINA (128 - 136)

64. Denár (128 - 136) F - VF 120 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: SABINA AVGVSTA - HADRIANI AVG 
P P, Doľava orientovaný portrét s drapériou a s diadémom. (Diademed 
and draped bust left), Rv.: IVNONI - REGINAE, Juno stojaci zľava, 
držiac pateru a žezlo., (Juno standing left, holding patera and sceptre.), 
Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 3,2 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 401.b, 
C.: 37, RSC: 37.a,

Denarius (128 - 136)
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ANTONINUS PIUS (138 - 161)

65. Denár (140 - 143) Good VF 110 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: ANTONINVS AVG PIVS P P COS III, 
Doprava orientovaný drapírovaný portrét cisára s vavrínovým vencom. 
(Laureate and draped bust right), Rv.: VIRTVS AVG, Virtus stojac 
zľava, drži kópiu a parazonium., (Virtus standing left, holding reversed 
spear and parazonium.), Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 3 g, Kov: Ag, 
Referencie: RIC I: 102.d, BMCRE: 255, RSC: 1090a, Sear: 4138

Denarius (140 - 143)

66. Denár (161) EF 90 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: DIVVS ANTONINVS, Doprava orien-
tovaný portrét cisára. (Bare head right.), Rv.: CONSECRATIO, Orol 
stojaci sprava s hlavou otočenou doľava., (Eagle standing right, head to 
left.), Priemer: 16 mm, Hmotnosť: 3,3 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 
429,  RSC: 154, Sear: 5190

Denarius (161)

67. Denár (141) VF 120 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P COS 
III, Doprava orientovaný portrét cisára Antonina Pia. (Laureate head 
right.), Rv.: AVRELIVS CAESAR AVG PII F COS, Doprava orien-
tovaný portrét Marca Aurelia., (Bare head right.), Priemer: 17 mm, 
Hmotnosť: 3,2 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 417.a, C: 15, BMCRE: 
155, Sear: 4524

Denarius (141)

68. Dupondius (149 - 150) good VF 240 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: ANTONINVS AVG PIVS P P TR P XII, 
Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head 
right), Rv.: MVNIFICENTIA AVG / COS IIII / S – C, Kráčajúci slon 
sprava., (Walking elephant right.), Priemer: 26 mm, Hmotnosť: 10,4 
g, Kov: Ae, Referencie: RIC I: 862.a, BMCRE: 1840, C: 565, Sear: 
4308

zz R! (Rare!)

As (148 - 149)

69. Sestercius (156 - 157) VF 500 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: ANTONINVS AVG - PIVS P P IMP II, 
Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head 
right.), Rv.: TR POT [XX] - COS IIII / S – C, Vľavo sediaca Justitia 
na kresle z dvoch rohov hojnosti, držiac žezlo v pravej ruke., (Justi-
tia seated left on chair formed by two cornucopiae, holding scepter), 
Priemer: 31,1 mm, Hmotnosť: 24,21 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 
967, C.: 1008, BMCRE: 2016, Sear: 4252

Sestertius (156 – 157)
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FAUSTINA SENIOR (138 - 141)

70. Denár (po roku 147) EF 80 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: DIVA FAVSTINA, Doprava orientovaný 
portrét s drapériou. (Draped bust right), Rv.: PIETAS, Pietas sype ka-
didlo do horiaceho oltára., (Pietas standing left, dropping incense on 
lighted altar and holding perfume box.), Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 
2,6 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 394.a (Var.), C: 234 (Var.), BMC: 
311 (var.)

zz R! Tónovaná. (Rare! Toned)

Denarius (after 147)

71. Sestercius (po roku 147) Good VF 600 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: DIVA FAVSTINA, Doprava orientovaný 
portrét s drapériou. (Draped bust right), Rv.: IVNO / S - C, Juno stojaca 
zľava, držiac pateru a žezlo., (Juno standing left, holding patera and 
sceptre.), Priemer: 31 mm, Hmotnosť: 24,7 g, Kov: Ae, Referencie: 
RIC: 1143, C: 210, BMCRE: 1531, Sear: 4629

zz Mierna korózia na reverze, zeleno-hnedá patina, veľmi 
atraktívny portrét. (Partial corrosion on the reverse, brown-
green patina, very attractive portrait.)

Sestertius (after 147)

72. Denár (po roku 147) EF 100 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: DIVA FAVSTINA, Doprava orientovaný 
portrét s drapériou a s vavrínovým vencom. (Draped bust right), Rv.: 
CERES, Ceres stojaci spredu s hlavou otočenou doprava, držiaci klasy 
a fakľu., (Ceres standing left, holding corn-ears and torch .), Priemer: 
16 mm, Hmotnosť: 3,5 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 378, C.: 136, 
BMCRE: 461, Sear: 4591

zz Ex H.D. Rauch Auction 89

Denarius (after 147)

73. Denár (po roku 147) Good VF 60 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: DIVA FAVSTINA, Doprava orientovaný 
portrét drapériou a s vavrínovým vencom. (Draped bust right), Rv.: 
AETER-NITAS, Aeternitas stojaca spredu s hlavou doprava, držiaca 
Fénixa a lem šiat., (Aeternitas standing left. Holding phoenix and 
raising hem of skirt.), Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 3,2 g, Kov: Ag, 
Referencie: RIC: 347, BMCRE: 354, Sear/RSC: 11, Sear: 4576

Denarius (after 147)

MARCUS AURELIUS (161 - 180)

74. Denár (154 - 155) VF - EF 60 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: AVRELIVS CAE-SAR AVG PII FIL, 
Doprava orientovaný portrét drapériou a s vavrínovým vencom. (Bare 
head right.), Rv.: TR POT VIIII - COS II, Minerva stojaca zľava, sova v 
jednej ruke, kópia a štít zozadu pri tele., (Minerva standing left, owl on 
extended right hand, spear and shield on ground in left.), Priemer: 17 
mm, Hmotnosť: 3,4 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 463.a (Antoninus 
Pius), C.: 676, BMCRE: 837

Denarius (154 - 155)
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LUCILLA (163 - 181)

75. Denár (163 - 169) About VF 80 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: LVCILLAE AVG ANTONINI AVG F, 
Doprava orientovaný drapírovaný portrét. (Draped bust right), Rv.: 
VOTA / PVBLI / CA, Legenda v troch riadkoch,okolo veniec., (Leg-
end in three lines within wreath.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,2 
g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 791 (Aurelius),  C.: 98, BMCRE: 329

zz R! čiastočne oxidovaný. (Rare! Partially oxidized)

Denarius (163 - 169)

76. Denár (166 – 169) VF 80 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: LVCILLA AVGVSTA, Doprava orien-
tovaný portrét s drapériou. (Draped bust right), Rv.: PVDICITIA, Pu-
dicitia sediaca zľava, pravá ruka na poprsí, ľavá na sedadle., (Pudicitia 
seated left, with right hand on breast, left on seat), Priemer: 18 mm, 
Hmotnosť: 2,4 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 781, Sear/RSC: 62, BM-
CRE: 349, Sear: 5490

zz Malá prasklina a malý škrabanec. (Small crack and 
scratch.)

Denarius (166 – 169)

COMMODUS (177 - 192)

77. As (175 - 176) good VF-VF 400 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: COMMODO CAES AVG - FIL GERM 
SARM, Doprava orientovaný drapírovaný portrét cisára. (Draped bust 
right), Rv.: SPES PVBLICA / S - C, Spes stojaca zľava, v jednej ruke 
drží kvet, druhou rukou si pridŕža šaty., (Spes walking left, holding 
flower and lifting skirt.), Priemer: 29 mm, Hmotnosť: 15,6 g, Kov: 
Ae, Referencie: RIC: 1544,  C: 710, BMCRE: 1536, Sear: 5564

zz Nezvyčajne hrubý strižok, ťažký As. Pekná hnedo-červená 
patina. (Unusual thick flan, heavy As. Nice brown-red patina.)

As (175 - 176)

CRISPINA (178 - 192)

78. Denár (180 – 182) EF - VF 110 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: CRISPINA - AVGVSTA, Doprava orien-
tovaný drapírovaný portrét. (Draped bust right), Rv.: VE-NVS, Venuša 
stojaca zľava, v jednej ruke drží jablko, druhou sa dotýka šiat., (Venus 
standing left, holding apple and gathering up drapery on left shoulder.), 
Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 2,9 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 286.a, 
C/RSC: 35, BMCRE: 44, Sear: 6002

Denarius (180 - 192)
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79. Sestercius (180 - 182) VF 500 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: CRISPINA AVGVSTA, Doprava orien-
tovaný portrét s drapériou. (Draped bust right), Rv.: LAETITIA, La-
etitia stojaca s hlavou vľavo, držiac veniec v pravej ruke a kormidlo 
na glóbuse v ľavej ruke., (Laetitia standing left, holding wreath and 
rudder on globe), Priemer: 30,7 mm, Hmotnosť: 21,25 g, Kov: Ae, 
Referencie: RIC: 669, C: 27, BMCRE: 416, Sear: 6007, MIR: 14

zz R! (Rare!)

Sestertius (180 – 182)

80. Denár (193) F 90 €

Mincovňa: Alexandria (Egypt), Av.: IMP CAES P HELV PERTIN 
AVG, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate 
head right), Rv.: OPI DIVIN TR P COS II, Ops sediaci na tróne s klas-
mi v ruke., (Ops seated left., holding two corn ears.), Priemer: 16 mm, 
Hmotnosť: 2 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 8a, C: 33, BMCRE: 19

zz R! (Rare!)

Denarius (193)

81. Aureus (193) About EF 10 000 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAES P HELV PERTIN AVG, Do-
prava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head right), 
Rv.: PROVID DEOR COS II, Providentia stojaca zľava s pravou rukou 
zdvihnutou ku hviezde., (Providentia standing left, raising right hand 
toward star above left.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 7,3 g, Kov: Au, 
Referencie: RIC:11a, C.: 42, BMCRE: 11, Calicó: 2389a, Woodward 
(Pertinax): 5/F

zz RRR! Extrémne vzácny. (Extremely rare!)
zz K minci je priložený Certifikát pravosti (The coin is accompanied by a Certificate of authenticity).

Aureus (193)

82. Denár (193) F - VF 200 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: DIVVS PERT - PIVS PATER, Doprava 
orientovaný portrét cisára. (Bare head right.), Rv.: CONSECRATIO, 
Orol stojaci na glóbuse sprava., (Eagle standing right on globe, head 
left.), Priemer: 16 mm, Hmotnosť: 2,8 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 
24a (R3), C/RSC: 6, BMCRE: 2537, Sear: 6547

zz RR! Razba Septimia Severa na počesť božského Pertinaxa 
(Very rare! Issue of Septimius Severus in honour of Divus Per-
tinax)

Denarius (193)

PERTINAX (1.1.193 – 28.3.193)
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The die types used for the striking of this coin were published by A. M. Woodward in the Numismatic Chronicle 1957 „The Coinage of Pertinax“, 
page 84-96, under the number 5/F. Furthermore a matching dies specimens were sold in the CNG - Triton XIV auction under Lot Nr. 739 (Jan 03, 
2011), H.D. Rauch 73, lot Nr. 693 (May 17, 2004).

Razidlá použité na razbu tejto mince sú popísané A. M. Woodwardom v Numizmatickej kronike z roku 1957 “The Coinage of Pertinax”, 
na strane 84-96, pod číslom 5/F. Navyše, mince z totožného razidla boli predávané na aukcii CNG - Triton XIV., položka č. 739 (3. január 
2011) a aukcii H.D. Rauch 73, položka č. 693 (17. máj 2004).
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SEPTIMIUS SEVERUS (193 - 211)

83. Tridrachma (210 – 211) About EF 420 €

Mincovňa: Caesarea-Eusebia (Kappadokia), Av.: AY KAI Λ CЄΠTI 
CЄOYHPOC, Doprava orientovaný drapírovaný portrét cisára v brnení 
s vavrínovým vencom. (Laureate, draped and cuirassed bust right), Rv.: 
MHTPO KAICAPIA NЄΩKO / ЄT IH, Postava muža sediaca zľava 
na hore Argaeus s korunou na hlave a s ratolesťou v ruke., (Radiate 
male figure seated left on Mt. Argaeus, holding branch.), Priemer: 23 
mm, Hmotnosť: 5,4 g, Kov: Ag, Referencie: Sydenham: suppl. 403.b,  
Berk: 529

zz R! (Rare!)

Tridrachm (210 – 211)

84. Denár (198 - 202) UNC 80 €

Mincovňa: Laodicea ad Mare (Latakia, Syria), Av.: L SEPT SEV 
AVG IMP XI PART MAX, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým 
vencom. (Laureate head right), Rv.: COS III P P, Victoria kráčajúca 
vľavo, držiac veniec a olivovú ratolesť, (Victory advancing left, hold-
ing wreath and palm branch.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3 g, Kov: 
Ag, Referencie: RIC: 504,  C/RSC: 100, BMCRE: 286, Sear: 6270

Denarius (198 – 200)

85. Denár (200 - 202) EF 65 €

Mincovňa: Laodicea ad Mare (Latakia, Syria), Av.: SEVERVS PIVS 
AVG, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate 
head right), Rv.: COS III P P, Victoria kráčajúca vľavo, držiac veniec 
a olivovú ratolesť, (Victory advancing left, holding wreath and palm 
branch.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 2,9 g, Kov: Ag, Referencie: 
RIC: 526, C.: 102

Denarius (200 - 202)

86. Denár (196 - 197) EF 150 €

Mincovňa: Laodicea ad Mare (Latakia, Syria), Av.: L SEPT SEV 
PERT AVG IMP VIII, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým ven-
com. (Laureate head right), Rv.: P M TR PV COS II P P, Pax sediaci 
na tróne zľava, držiaci ratolesť a žezlo v ruke., (Pax seated left, holding 
branch and sceptre.), Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 2,9 g, Kov: Ag, 
Referencie: RIC: 490.a. C: 444, BMCRE: 452var.

zz R! (Rare!)

Denarius (196 - 197)

JULIA DOMNA (193 - 217)

87. Denár (211 - 217) UNC 100 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IVLIA PIA FELIX AVG, Doprava ori-
entovaný drapírovaný portrét. (Draped bust right), Rv.: VENVS GEN-
ETRIX, Venuša sediaca na tróne zľava so žezlom v ruke., (Venus seated 
left, extending right hand and holding sceptre in left.), Priemer: 18 
mm, Hmotnosť: 3,1 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 388.c,  C:212.

Denarius (211 - 217)
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88. Denár (196 - 202) EF 100 €

Mincovňa: Laodicea ad Mare (Latakia, Syria), Av.: IVLIA AVGVSTA, 
Doprava orientovaný drapírovaný portrét. (Draped bust right), Rv.: PV-
DICITIA, Pudicitia sediac zľava, pravá ruka na poprsí, ľavá voľne pri 
boku., (Veiled Pudicitia seated left, right hand on breast, left at side.), 
Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,4 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 644

Ag Denarius (196 - 202)

89. Denár (200) VF 46 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IVLIA AVGVSTA, Doprava orientovaný 
drapírovaný portrét. (Draped bust right), Rv.: CERERI FRVGIF, Ceres 
sediaci zľava, v ruke drží klasy a fakľu., (Ceres seated left on throne 
without backrest, heads of grain in right, long torch vertical in left.), 
Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 3,2 g, Kov: Ag, Referencie: RIC IV: 
546

Ag Denarius (200)

90. Denár (201 - 206) About EF 80 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: ANTONINVS - PIVS AVG, Doprava 
orientovaný portrét s drapériou a s vavrínovým vencom (Laureate and 
draped bust right), Rv.: RECTOR - ORBIS, Cisár stojaci spredu s gló-
busom v pravej ruke a kópiou v ľavej., (Caracalla standing facing, na-
ked, head left, holding globe and spear.), Priemer: 17 mm, Hmotnosť: 
3,4 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 141, C/RSC: 545, BMCRE, Septi-
mius: 289-292

Ag Denarius (201 - 206)

91. Medailon F - VF 800 €

Mincovňa: Cilbiani (Lydia in Asia Minor), Av.: AY KAI M AYR 
ΑΝΤΩΝΕΙΝΟΣ, Doprava orientovaný portrét cisára v brnení, s 
drapériou a s vavrínovým vencom. (Laureate, draped and cuirassed 
bust right), Rv.: NIKAEΩN-ΚΙΛΒΙΑΝΩΝ, Archaická nahá socha 
Apolla podľa vzoru Kúrosa, stojaca spredu v ľavom poli, v rukách drží 
ratolesť. Vedľa nej ženská postava v dlhom odeve sediac na diphrose 
zľava, v jednej ruke drží misku a druhou sa opiera o operadlo. Niké 
vznášajúca sa za trónom, drží veniec nad hlavou. Pod jej nohami stojí 
orol s rozpätými krídlami spredu., (Archaic statue of naked Apollo 
standing facing, holding laurel wreath and baton, left of him, female 
seated left on diphros, holding patera, crowned by Nike hoovering be-
hind her.), Priemer: 40 mm, Hmotnosť: 30,3 g, Kov: Ae, Referencie: 
Imhoof - Blumer,  Kilbianer: 16,  28 and Tf. I,  17 (Rv.,  stgl.). / Kraft,  
Systeme Tf. 29,  11

zz RRR! (Extremely rare!) Ex H.D.Rauch Auction 89

Medallion

CARACALLA (198 - 217)
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92. Bronz EF 600 €

Mincovňa: Serdika (Sofia), Av.: AVT K M AV ANTΩNINOC,, Do-
prava orientovaný portrét v brnení, s drapériou a s vavrínovým ven-
com. (Laureate, draped and cuirassed bust right), Rv.: ΟΥΛΠΙΑΣ 
ΣΕΡΔΙΚΗΣ, Brnenie ako trofej na tyči v strede. Zľava Geta stojaci v 
brnení, v pravej ruke drží kópiu a druhú ruku má položenú na stehne. 
Ľavou nohou stojí na trupe zajatca. Sprava stojaci Caracalla, ovenčený 
a v brnení, v ľavej ruke drží kópiu a druhú ruku ma opretú o telo, pravou 
nohou stojí na trupe zajatca., (Trophy on shaft, comprising of cuirasse, 
mantle, helmet, spears and shields, at centre left, Geta, cuirassed, stand-
ing, holding sceptre in raised right hand and resting left hand on knee, 
his left foot on a kneeling captive. To right, Caracalla, laureate and cui-
rassed, holding sceptre in raised left hand, right hand resting on knee, 
right foot on a second captive.), Priemer: 29 mm, Hmotnosť: 15,7 g, 
Kov: Ae, Referencie: Ruzicka, The Coinage of Serdica: 411, Rev. Pl. 
IX. Budapest, Paris, Sofia: 3884, Vienna: 33200, in trade, Mionnet Supp. 
II,  1713,  Egger Cat. 1908.

zz RRR! Piaty známy kus na svete! (Extremely rare, only fifth 
known specimen!)

Bronze

93. Denár (210 - 213) EF - VF 70 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: ANTONINVS PIVS-AVG BRIT, Dop-
rava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate bust right), 
Rv.: LIBERALITAS AVG VI, Liberalitas stojaca zľava, držiac abakus 
a roh hojnosti, pri nohách má položený glóbus., (Liberalitas standing 
right, holding abacus and cornucopiae, globe at feet.), Priemer: 19 
mm, Hmotnosť: 2,6 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 217, C/RSC: 129a, 
BMCRE: Sept., Car., Get.: 78

Denarius (210 - 213)

94. Denár (213 - 217) Good VF 50 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: ANTONINVS PIVS AVG GERM, Dop-
rava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate head right), 
Rv.: VENVS VICTRIX, Venuša stojaca zľava s vystretou rukou, na nej 
Victoria, v druhej ruke žezlo, za ňou štít na helme., (Venus standing 
with Victoria on his hand and with sceptre, helmet on shield behind.), 
Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 2,3 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 311.b, 
C/RSC: 606, BMCRE: 82, Sear: 6890

Denarius (213 - 217)

PLAUTILLA (202 - 211)

95. Denár (202) EF 150 €

Mincovňa: Laodicea ad Mare (Latakia, Syria), Av.: PLAVTILLAE 
AVGVSTAE, Doprava orientovaný portrét s drapériou. (Draped bust 
right), Rv.: HILARITAS, Hilaritas stojaca zľava, s dlhým palmovým 
listom v jednej, a s rohom hojnosti v druhej ruke., (Hilaritas standing 
left, holding long branch in right, cornucopia in left hand.), Priemer: 
19 mm, Hmotnosť: 2,9 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 371, C/RSC: 14, 
BMCRE: 737-8, Sear 7071

zz Veľmi atraktívny portrét. (Very attractive portrait.)

Denarius (202)
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GETA (200 - 202)

96. Denár (200) About EF - EF 150 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: P SEPT GETA CAES PONT, Doprava 
orientovaný portrét s drapériou. (Bare-headed, draped bust right), Rv.: 
PRINC IVVENTVTIS, Geta stojaci zľava, držiac v rukách ratolesť a 
žezlo, za ním trofej., (Geta standing left, holding branch and spear; be-
hind, trophy.), Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 2 g, Kov: Ag, Referencie: 
RIC: 18, BMC - S. Severus: 236. C/RSC: 157b, BMCRE: 7196

zz Razba ako Caesar za Septimia Severa. Veľmi atraktívny por-
trét. (Issue as Caesar under Septimius Severus. Very attractive 
portrait.)

Denarius (200)

MACRINUS (217 - 218)

97. Denár (218) EF 240 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP C M OPEL SEV MACRINVS 
AVG, Doprava orientovaný portrét cisára v brnení s vavrínovým 
vencom. (Laureate and cuirassed bust right), Rv.: AEQVITAS AVG, 
Aequitas stojaca zľava, s váhou v pravej ruke a rohom hojnosti v ľavej., 
(Aequitas standing left, holding scales and cornucopiae.), Priemer: 19 
mm, Hmotnosť: 2,4 g, Kov: Ag, Referencie: RIC:53,  C/RSC: 2a., 
Sear: 7329

Denarius (218)

98. Denár (217) UNC 300 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP C M OPEL SEV MACRINVS 
AVG, Doprava orientovaný portrét cisára v brnení s vavrínovým ven-
com. (Laureate and cuirassed bust right), Rv.: IOVI CONSERVATORI, 
Nahý Jupiter stojaci zľava, v ruke držiac blesk a žezlo, malá figúra 
cisára pri jeho nohách., (Jupiter, nude, standing left, holding thunder-
bolt and scepter, small figure of Macrinus before him.), Priemer: 18 
mm, Hmotnosť: 3,2 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 76, C/RSC: 37, 
BMCRE: 20, Sear: 7337

zz Malá prasklinka. Krásny, jemne tónovany exemplár. (Small 
crack. Beautiful, slightly toned piece.)

Denarius (217 - 218)

ELAGABALUS (218 - 222)
99. Denár (220 - 221) Good VF 85 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP ANTONINVS PIVS AVG, Doprava 
orientovaný drapírovaný portrét cisára s vavrínovým vencom. (Lau-
reate and draped bust right), Rv.: VICTORIA AVG, Victoria stojaca 
medzi dvomi štítmi, držiac girlandu, v ľavom poli hviezda, (Victory be-
tween two shields advancing to left holding garland, star in right field.), 
Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,1 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 161, 
C/RSC: 300, BMCRE: 235-6, Sear: 7554

Denarius (220 - 221)
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100. Pentassarion (220 - 222) Good VF 90 €

Mincovňa: Marcianopolis (Devnya - Bulgary), Av.: AΥT K M AΥΡ 
ANTΩNEINOC AΥΓ IOΥΛIA MAICA AΥΓ, Drapírované portréty 
Elagabala s vavrínovým vencom a Julie Maesi s diadémom otočené k 
sebe. (Confronting busts of Elagabalus - laureate and draped, and Julia 
Maesa - diademed and draped), Rv.: ΥΠ IOΥΛ ANT CEΛEΥKOΥ 
MAΡKIANOΠOΛI-TΩN / E, Hera stojaca zľava, miska v jednej ruke 
a žezlo v duhej., (Hera standing left, phiale in right and scepter in left 
hand.), Priemer: 22 mm, Hmotnosť: 13,4 g, Kov: Ae, Referencie: 
Varbanov I: 1626,  Moushmov: 688var.,  AMNG: 943var.zz Krásna zelená patina. (Nice green patina.)

Pentassarion (220 - 222)

JULIA SOAEMIAS (218 - 222)

101. Denár (218 - 222) EF 130 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IVLIA SOAEMIAS AVG, Doprava ori-
entovaný portrét s drapériou. (Draped bust right), Rv.: VENVS CAE-
LESTIS, Venuša stojaca zľava, v jednej ruke drží jablko a v druhej 
žezlo. Za ňou hviezda., (Venus standing left, holding apple and scep-
tre, in field right,star.), Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 2,8 g, Kov: Ag, 
Referencie: RIC: Elagabalus 241, C/RSC: 8, BMCRE: Elagabalus 45

Denarius (218 - 222)

JULIA MAMAEA (222 - 235)

102. Denár (227) EF 90 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IVLIA MA-MAEA AVG., Doprava ori-
entovaný portrét s drapériou (Draped bust right), Rv.: VESTA, Vesta 
stojaca zľava, v jednej ruke patera a v druhej žezlo., (Vesta veiled stand-
ing left, holding patera and scepter.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,6 
g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 362, C/RSC: 85, BMCRE: 440, Sear: 
8218

zz Vysoký reliéf. (High relief.)

Denarius (227)

ALEXANDER SEVERUS (222 - 235)

103. Denár (232) EF 75 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP ALEXANDER PIVS AVG, Dop-
rava orientovaný portét s ľahkou drapériou na ľavom ramene (Laure-
ate and slight draped bust on left shoulder right), Rv.: PROVIDENTIA 
AVG, Čelne stojaca Providentia s hlavou vľavo, držiaca roh hojnosti, 
naplnenom obilnými klasmi, nad modiom, (Providentia standing left, 
holding cornucopiae in her left hand and grain ears over modius in her 
right.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,4 g, Kov: Ag, Referencie: RIC 
:250.b, C/RSC: 5018, BMCRE: 875-9, Sear: 7922

Denarius (232)
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MAXIMINUS I. THRAX (235 - 238)
104. Sestercius (236 - 238) VF 120 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: MAXIMINVS PIVS AVG GERM, Do-
prava orientovaný portét v brnení, s drapériou a s vavrínovým vencom. 
(Laureate, draped, and cuirassed bust right), Rv.: FIDES MILITVM 
/ S – C, Fides stojaci zľava, v oboch rukách držiac štandardy., (Fides 
standing left, holding standards on both sides.), Priemer: 27 mm, 
Hmotnosť: 18,4 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 78,  C: 13

zz Vysoký reliéf. (High relief.)

Sestertius (236 - 238)

105. Denár (235 - 236) EF 80 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP MAXIMINVS PIVS AVG, Dop-
rava orientovaný portét v brnení, s drapériou a s vavrínovým vencom. 
(Laureate, draped, and cuirassed bust right), Rv.: SALVS AVGVSTI, 
Salus sediaca na tróne zľava, kŕmi hada na oltári., (Salus seated left, 
feeding serpent rising from altar.), Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 3,6 g, 
Kov: Ag, Referencie: RIC: 14,  C/RSC: 85a, BMCRE: 99, Sear: 8316

Denarius (235 - 236)

106. Denár (236) Good VF 50 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: MAXIMINVS PIVS AVG GERM, Do-
prava orientovaný portét v brnení, s drapériou a s vavrínovým vencom. 
(Laureate, draped and cuirassed bust right), Rv.: PAX AVGVSTI, Pax 
stojaca zľava s ratolesťou a žezlom v ruke., (Pax standing left, holding 
branch upwards in right hand and transverse scepter in left.), Priemer: 
20 mm, Hmotnosť: 2,5 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 19, C/RSC: 37, 
BMCRE: 144-6

Denarius (236)

107. Denár (235 – 236) UNC 250 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP MAXIMINVS PIVS AVG, Dop-
rava orientovaný portét v brnení, s drapériou a s vavrínovým vencom. 
(Laureate, draped, and cuirassed bust right), Rv.: PAX AVGVSTI, Pax 
stojaca zľava s ratolesťou a žezlom v ruke., (Pax standing left, holding 
branch upwards in right hand and transverse scepter in left.), Priemer: 
19 mm, Hmotnosť: 3,2 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 12, C/RSC: 31a, 
BMCRE: 5, 68, Sear: 8310

zz Majstrovský portrét, vysoky reliéf. (Beautiful portrait, high 
relief.)

Denarius (235 – 236)

GORDIANUS III (238 - 244)
108. Antoninian (241 - 243) Good EF 50 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP GORDIANVS PIVS FEL AVG, 
Doprava orientovaný portrét v brnení, s drapériou a s lúčovitou ko-
runou. (Radiate, draped and cuirassed bust right), Rv.: AETERNITA-
TI AVG, Čelne stojaci Sol s hlavou zľava, zdvihnutou pravou rukou, 
držiac v ľavej ruke glóbus., (Sol standing facing, head left, raising right 
hand and holding globe.), Priemer: 23 mm, Hmotnosť: 5 g, Kov: Ag, 
Referencie: RIC: 83, C/RSC: 41, Sear: 8603

zz Razená na väčšom strižku. (Minted on the larger flan.)

Antoninian (241 - 243)
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109. Bronz (241 - 244) VF - EF 120 €

Mincovňa: Messembria (Nesebar, Bulgary), Av.: AVT K M ANT 
ΓOΡΔIANOC AVΓ / CEB TPANK / VΛΛINA, Portréty Gordiana a 
Tranquilliny otočené k sebe. (Confronting busts of Gordian and Tran-
quillina), Rv.: MEΣ-AMBΡ-I-ANΩN, Apollo v dlhých šatách stojac 
čelne, s hlavou zľava, drží brnkátko v pravej ruke a lýru opretú o stĺp v 
ľavej, (Apollo standing left, holding plectrum and lyre resting on col-
umn.), Priemer: 25 mm, Hmotnosť: 13,3 g, Kov: Ae, Referencie: 
Varabanov II.: 4175, SNG Copenhagen: 663

zz Krásna zelená patina. (Nice green patina.)

Bronze (241 - 244)

110. Pentassarion (241 - 244) About EF 150 €

Mincovňa: Marcianopolis (Devnya, Bulgary), Av.: ΑΥΤ Κ Μ ΑΝΤ 
ΓΟΡΔΙΑΝΟΣ ΑΥΓ, Portéty Gordiana a Serapisa otočené k sebe. 
(Confronting busts of Gordian and Serapis), Rv.: ΥΠ ΜΗΝΟΦΙΛΟΥ 
ΜΑΡΚΙΑΝΟΠΟΛΙΤΩΝ / E, Aesklepios stojaci spredu s hlavou 
otočenou vpravo, opierajúc sa o palicu ovinutú hadom., (Asklepios 
standing facing, head left, holding serpent-entwined staff.), Priemer: 
28 mm, Hmotnosť: 13,9 g, Kov: Ae, Referencie: AMNG I: 1148 var.

zz Razená na väčšom strižku, krásna zelená patina, plastický 
relief. (Minted on the larger flan, nice green patina, plastic 
relief.)

Pentassarion (241 - 244)

PHILIPPUS I. ARABS (244 - 249)
111. Antoninian (247 – 249) UNC 80 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP M IVL PHILIPPVS AVG, Doprava 
orientovaný portrét v brnení s drapériou a s lúčovitou korunou. (Radi-
ate, draped and cuirassed bust right), Rv.: ANNONA AVGG, Annona 
stojaca zľava, v rukách drží klasy a roh hojnosti, pod nohami prova 
lode., (Annona standing left holding corn-ears over prora and cornuco-
pia.), Priemer: 23 mm, Hmotnosť: 4 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 
59.c,  C/RSC: 33

Antoninian (247 – 249)

112. Antoninian (248) UNC 90 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP PHILIPPVS AVG, Doprava orien-
tovaný portrét v brnení s drapériou a s lúčovitou korunou. (Radiate, 
draped and cuirassed bust right), Rv.: SAECVLARES AVGG / V, Jeleň 
stojaci sprava., (Stag advancing right.), Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 
4,2 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 19,  C/RSC: 182, Sear: 8958

Antoninian (248)

113. Antoninian (248) UNC 60 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP PHILIPPVS AVG, Doprava orien-
tovaný portrét v brnení s drapériou a s lúčovitou korunou. (Radiate, 
draped and cuirassed bust right), Rv.: SAECVLVM NOVVM, Roma 
sediaca na tróne spredu uprostred chrámu., (Hexastyle temple contain-
ing statue of Roma seated facing.), Priemer: 22 mm, Hmotnosť: 4,4 g, 
Kov: Ag, Referencie: RIC: 25.b,  C/RSC: 198, Sear: 8963

Antoninian (248)
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114. Antoninian (249) UNC 75 €

Mincovňa: Rím, 11 Emisia (Rome), Av.: IMP PHILIPPVS AVG, Do-
prava orientovaný portrét v brnení s drapériou a s lúčovitou korunou. 
(Radiate, draped and cuirassed bust right), Rv.: FORTVNA REDVX, 
Fortuna sediaca na kolese zľava, držiaca kormidlo a roh hojnosti., (For-
tuna seated left, holding rudder and cornucopia, wheel below seat.), 
Priemer: 22 mm, Hmotnosť: 3,9 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 63.b, 
C/RSC: 65, Sear: 8933

Antoninian (249)

OTACILIA SEVERA (244 - 249)

115. Antoninian (248) UNC 90 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: OTACIL SEVERA AVG, Doprava ori-
entovaný portrét s drapériou a diadémom. (Draped and diademed bust 
right), Rv.: SAECVLARES AVGG / IIII, Hroch idúci sprava., (Hip-
popotamus to right.), Priemer: 22 mm, Hmotnosť: 4,4 g, Kov: Ag, 
Referencie: RIC: 116.b,  C/RSC: 64

Antoninian (248)

PHILIPPUS II. (244 - 247)

116. Antoninian (247 – 249) UNC 75 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: M IVL PHILIPPVS CAES, Doprava ori-
entovaný portrét v brnení, s drapériou a s lúčovitou korunou. (Radiate, 
draped and cuirassed bust right), Rv.: PRINCIPI I–VVENT, Philippus 
II. Stojaci sprava vo vojenskom odeve, držiac glóbus a kópiu., (Philip 
II in military attire, standing left, holding globe and reversed spear.), 
Priemer: 22 mm, Hmotnosť: 3,9 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 218.d. 
C/RSC: 48, Sear: 9240

Antoninian (247 – 249)

TRAIANUS DECIUS (249 - 251)

117. Antoninian (249 – 251) UNC 40 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, 
Doprava orientovaný portrét v brnení, s drapériou a s lúčovitou ko-
runou. (Radiate and cuirassed bust right), Rv.: PA-NNONIAE, Dve 
zahalené Pannonie, stojace spredu, pozerajúce na obe strany a držiace 
štandardy., (The two Pannoniae, veiled, standing facing and looking 
outwards, each holding standard.), Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 4,2 g, 
Kov: Ag, Referencie: RIC: 21.b., C/RSC: 86, Sear: 9378

Antoninian (249 - 250)

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1

O
T
A
C
I
L
I
A

S
E
V
E
R
A

P
H
I
L
I
P
P
U
S

II

T
R
A
I
A
N
U
S

D
E
C
I
U
S



37

118. Antoninian (249 - 251) UNC 65 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, 
Doprava orientovaný portrét v brnení, s drapériou a s lúčovitou ko-
runou. (Radiate, draped and cuirassed bust right), Rv.: D-ACIA, Dacia 
stojaca zľava, držiac štandardu, na ktorej špici je hlava somára., (Dacia 
standing left, holding staff surmounted by ass’s head.), Priemer: 22 
mm, Hmotnosť: 4,2 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 12.b,  C/RSC: 16, 
Sear: 9368

Antoninian (249 - 251)

119. Antoninian (249 - 251) UNC 75 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, 
Doprava orientovaný portrét v brnení a lúčovitou korunou na hlave. 
(Radiate and cuirassed bust right), Rv.: GENIVS EXERC ILLVRI-
CIANI, Genius stojaci zľava, drží pateru v ľavej ruke, roh hojnosti a 
štandardu v pravej., (Genius standing left, patera in right, cornucopia 
in left, standard right.), Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 4,7 g, Kov: Ag, 
Referencie: RIC: 16.c,  C/RSC: 49, Sear: 9374

zz R! (Rare!)

Antoninian (249 - 251)

120. Sestercius (249 - 251) Good VF 180 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG, 
Doprava orientovaný portrét v brnení a vavrínovým vencom na hlave. 
(Laureate and cuirassed bust right), Rv.: GENIVS EXERC ILLVRI-
CIANI / S - C, Genius stojaci zľava, drží roh hojnosti v ľavej ruke a 
pateru v pravej. Za ním štandarda., (Genius standing left, cornucopia 
in left hand and patera in right. Standard behind him.), Priemer: 28 
mm, Hmotnosť: 18,1 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 117a,  C/RSC: 
53, Sear: 9404

zz Ryha na reverze, jemné stopy po čistení, pekná zelena 
patina. (Scratch on the reverse, fine traces of cleaning.)

Sestertius (249 - 251)

HERENIA ESTRUSCILLA (249 - 251)

121. Antoninian (249 - 251) UNC 85 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: HER ETRVSCILLA AVG, Doprava ori-
entovaný portrét na polmesiaci. (Draped bust with stephane on crescent 
right.), Rv.: PVDICITIA AVG, Pudicitia stojaca zľava, držiac žezlo v 
ľavej ruke., (Pudicitia standing to left with sceptre .), Priemer: 23 mm, 
Hmotnosť: 4 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 58.b, C/RSC: 17, Sear: 
9494

Antoninian (249 - 251)
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122. Antoninian (249 - 251) UNC 80 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: HER ETRVSCILLA AVG, Doprava ori-
entovaný portrét na polmesiaci. (Draped bust with stephane on crescent 
right.), Rv.: PVDICITIA AVG, Pudicitia sediac zľava, v ľavej ruke drží 
žezlo a pravou si sníma z tváre závoj., (Pudicitia enthroned left, draw-
ing veil and holding sceptre.), Priemer: 22 mm, Hmotnosť: 4 g, Kov: 
Ag, Referencie: RIC: 59.b,  C/RSC: 19, Sear: 9495

Antoninian (249 - 251)

VOLUSIANUS (251 - 253)

123. Sestercius (251 - 252) VF 200 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP CAE C VIB VOLVSIANO AVG, 
Doprava orientovaný portrét v brnení, s drapériou a vavrínovým ven-
com na hlave. (Laureate, cuirassed and draped bust right), Rv.: LIBER-
TAS AVGG / S - C, Libertas stojaca zľava, v jednej ruke pileus (klobúk) 
a v druhej žezlo., (Libertas standing left, holding pileus in right and 
scepter in left hand.), Priemer: 27 mm, Hmotnosť: 17,6 g, Kov: Ae, 
Referencie: RIC: 255, C.: 53, MIR: 3574

Sestertius (251 - 252)

POSTUMUS (259 - 268)

124. Dvojitý sestercius (261 
- 263)

abou VF 65 €

Mincovňa: Lugdunum (Lyon), Av.: [IMP C M CASS LAT] POSTVM-
VS P F AVG, Doprava orientovaný portrét v brnení, s drapériou a  s 
lúčovitou korunou. (Radiate, draped and cuirassed bust right), Rv.: 
VIRTVS AVG, Virtus stojaci sprava, držiac kópiu a štít., (Virtus stand-
ing right, holding spear and shield.), Priemer: 28 mm, Hmotnosť: 
18,6 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 179, Sear: 11070, C: 421

Double sestertius (261 - 263)

CLAUDIUS II. GOTHICUS (268 - 270)

125. Billon Antoninian (268 
- 270)

Good VF 40 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: IMP C CLAVDIVS AVG, Doprava ori-
entovaný portrét v brnení, s drapériou a  s lúčovitou korunou. (Radiate, 
draped and cuirassed bust right), Rv.: IOVI STATORI, Jupiter stojaci 
spredu s hlavou otočenou doľava, držiac žezlo a blesk., (Jupiter standing 
left, holding scepter and thunderbolt.), Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 
3,2 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 52, C: 124, Sear: 11341, MIR: 4135

Billon Antoninianus (268 - 270)
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AURELIANUS (270 - 275)

126. Billon Antoninian (271) VF 120 €

Mincovňa: Siscia (Sisak), Av.: IMP AVRELIANVS AVG, Doľava ori-
entovaný portrét cisára s kópiou a štítom. (Radiate bust left, with spear 
and shield decorated with gorgon), Rv.: CONCORD-IA AVG, Con-
cordia sediaca zľava, držiac pateru a dvojitý roh hojnosti., (Concordia 
seated left, holding patera and double cornucopiae.), Priemer: 22 mm, 
Hmotnosť: 4,7 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: -, C: -, MIR: 202 b 0

zz RR! (Very rare!)

Billon Antoninianus (271)

127. Billon Antoninian (274) VF 50 €

Mincovňa: Kyzikos (Erdek, Turkey), Av.: IMP C AVRELIANVS 
AVG, Doprava orientovaný portrét v brnení, s drapériou a  s lúčovitou 
korunou. (Radiate and cuirassed bust right), Rv.: RESTITVTOR OR-
BIS, Aurelianus stojaci sprava, v ľavej ruke drží žezlo, pravá ruka 
zdvihnutá k ženskej postave, ktorá ho korunuje., (Aurelian on right, 
holding scepter in left hand, standing left, extending right to Female 
figure who crowns him.), Priemer: 20 mm, Hmotnosť: 4 g, Kov: Ae, 
Referencie: RIC: 368,  C: 211var., Sear: 11600

Billon Antoninianus (274)

FLORIANUS (276)

128. Billon Antoninian VF - EF 40 €

Mincovňa: Kyzikos (Erdek, Turkey), Av.: IMP FLORIANVS AVG, 
Doprava orientovaný portrét v brnení, s drapériou a   s lúčovitou ko-
runou. (Radiate, draped and cuirassed bust right), Rv.: CONCORDIA 
MILITVM / S, Florianus stojaci sprava, v ľavej ruke drží žezlo, pravá 
ruka zdvihnutá k Victorii, ktorá ho korunuje., (Florianus on right, hold-
ing scepter in left hand, extending right to Victory who crowns him.), 
Priemer: 22 mm, Hmotnosť: 3 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 116,  C: 
15var., Sear: 11853

zz Zachovalé postriebrenie na niektorých miestach. (On some 
places preserved silvering).

Billon Antoninianus

DIOCLETIANUS (284 - 305)

129. Argenteus (294) VF 400 €

Mincovňa: Rím (Rome), Av.: DIOCLETIANVS AVG, Doprava ori-
entovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate bust right), Rv.: 
VIRTVS MILITVM, Štyria tetrarchovia pri obetnom obrade pred 
bránou so šiestimi vežami., (Four tetrarchs sacrificing over tripod in 
front of city enclosure with six turrets.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 
2,7 g, Kov: Ag, Referencie: RIC: 27.a

Argenteus (294)
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GALERIUS (293 - 311)

130. Follis (296 - 297) Good EF 50 €

Mincovňa: Augusta Treverorum (Trier, Germany), Av.: MAXIMI-
ANVS NOB CAES, Doľava orientovaný portrét s vavrínovým ven-
com. (Laureate bust left), Rv.: GENIO POPV-LI ROMANI / A-Γ / TR, 
Nahý Genius stojaci zľava s modiom na hlave, chlamys cez plece, drží 
roh hojnosti a pateru., (Naked Genius with modius standing left, chla-
mys over shoulder, holding patera and cornucopia.), Priemer: 27 mm, 
Hmotnosť: 9,2 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: Trier 220.b

zz R! (Rare!)

Follis (296 - 297)

MAXIMINUS DAIA (305 - 313)

131. Follis Good EF 80 €

Mincovňa: Thessalonika, Av.: MAXIMINVS PF AVG, Doprava orien-
tovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate bust right), Rv.: IOVI 
CONSERVATORI / veniec-Δ / .SM.TS., Jupiter stojaci zľava, držiac 
jednou rukou glóbus a druhou žezlo., (Naked Jupiter standing facing, 
head left, holding globe and sceptre.), Priemer: 24 mm, Hmotnosť: 
4,4 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 47.a var.

zz R! Postriebrený. (R! Silvered)

Follis

132. Follis (310 - 313) Good EF 60 €

Mincovňa: Nikomedia (Izmit, Turkey), Av.: IMP C GAL VAL MAXI-
MINVS PF AVG, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. 
(Laureate bust right), Rv.: GENIO AVGVSTI / * / ϵ / SMN, Nahý 
Genius s polosom stojaci spredu s hlavou otočenou doprava, chlamys 
cez plece, drží roh hojnosti, obetuje nad oltárom., (Naked Genius with 
modius standing facing, head left, sacrificing with patera over altar and 
holding cornucopia.), Priemer: 22 - 24 mm, Hmotnosť: 5,7 g, Kov: 
Ae, Referencie: RIC: 74.bzz Ex-H.D. Rauch Auction 2005

Follis (310 - 313)

133. Follis (312) Good EF 80 €

Mincovňa: Antiochia (Antakya, Turkey), Av.: IMP C GAL VAL 
MAXIMINVS PF AVG, Doprava orientovaný portrét s vavrínovým 
vencom. (Laureate bust right), Rv.: SOL INVICTO / */ I / ANT, Odetý 
Sol stojaci spredu s hlavou otočenou doprava, pravá ruka zdvihnutá 
ako pozdravné gesto, v druhej hlava Serapisa., (Sol standing left, rais-
ing right, holding head of Serapis in left hand.), Priemer: 21 mm, 
Hmotnosť: 5,1 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 167.b

zz Ex-H.D. Rauch Auction 76

Follis (312)

LICINIUS I. (308 - 324)

134. Follis (320) Good EF 50 €

Mincovňa: Aquileia (Italy), Av.: IMP LIC-INIVS AVG, Doprava ori-
entovaný portrét cisára s helmou na hlave a brnením. (Helmeted and 
cuirassed bust right), Rv.: VIRTVS EXERCIT / VOT XX / S – F / AQS, 
Legenda na štandarde v dvoch riadkoch, dvaja zajatci sediac pod ňou 
so zviazanými rukami., (Standard inscribed in two lines, below captive 
seated to either side.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3 g, Kov: Ae, 
Referencie: RIC: 51zz Postriebrený. (Silvered.)

Follis (320)
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135. Antoninianus/Radiatus 
(321 - 324)

Good EF 30 €

Mincovňa: Heraclea Thraciae (Eregli, Turkey), Av.: IMP C VAL LI-
CIN LICINIVS P F AVG, Doprava orientovaný portrét cisára v brnení, 
s drapériou a s lúčovitou korunou. (Radiate, draped and cuirassed bust 
right), Rv.: IOVI CONSERVATORI / X / IIΓ / /SMHΓ, Jupiter stojaci 
zľava, jednou rukou drží kópiu a Victoriu na glóbuse. Zajatec so zvi-
azanými rukami vpravo pod ním, vľavo orol držiaci veniec smerom k 
Jupiterovi., (Jupiter standing left holding spear and victory on globe, 
bound captive right, eagle holding wreath left.), Priemer: 19 mm, 
Hmotnosť: 3,4 g, Kov: Ae, Referencie: RIC VII: 52

zz Pekná zelená patina. (Nice green patina.)

Antoninianus/Radiatus (321 - 324)

CONSTANTINUS I.  (307 - 337)

136. Follis (306 - 337) Good EF 20 €

Mincovňa: Siscia (Sisak, Croatia), Av.: CONSTAN-TINVS AVG, Do-
prava orientovaný portrét s vavrínovým vencom. (Laureate bust right), 
Rv.: D N CONSTANTINI MAX AVG / VOT / XX / ΔSIS*, Veniec, v 
jeho vnútri a dookola popis., (In two lines inscription, wreath around.), 
Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,2 g, Kov: Ae, Referencie: RIC VII: 
159

Follis (306 - 337)

DELMATIUS (335 - 337)

137. Follis (335 - 337) EF 40 €

Mincovňa: Siscia (Sisak, Croatia), Av.: FL DELMATIVS NOB C, Do-
prava orientovaný drapírovaný portrét cisára v brnení a s vavrínovým 
vencom na hlave. (Laureate, draped and cuirassed bust right), Rv.: 
GLOR-IA EXERC-ITVS / ASIS, Dvaja stojaci vojaci a pozerajúci sa na 
seba, medzi nimi štandarda., (Two soldiers standing facing one another, 
each holding spear; signum between.), Priemer: 16 mm, Hmotnosť: 
1,5 g, Kov: Ae, Referencie: RIC VII: 256 var. (unlisted officina)

Follis (335 - 337)

CRISPUS (317 - 326)

138. Follis (320) VF - EF 20 €

Mincovňa: Siscia (Sisak, Croatia), Av.: IVL CRISPVS NOB CAES, 
Doprava orientovaný portrét cisára s kópiou a štítom. (Helmeted and 
cuirassed bust left with spear and shield), Rv.: VIRTVS - EXERCIT / 
S - F / FL / ΓSIS, Dvaja zviazaní zajatci v sede, medzi nimi štandarda 
s nápisom VOT / X, (Two captives on either sides of a standard.), 
Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 2,9 g, Kov: Ae, Referencie: RIC VII: 
130

Follis (320)

139. Follis (322 - 325) EF 36 €

Mincovňa: Ticinum (Pavia, Italy), Av.: CRISPVS NOB CAES, Do-
prava orientovaný portrét cisára v brnení s vavrínovým vencom na 
hlave. (Laureate and cuirassed bust right), Rv.: DOMINOR NOSTROR 
CAESS / VOT / X  / PT, Veniec, v jeho vnútri a dookola popis., (In two 
lines inscription, wreath around.), Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,4 g, 
Kov: Ae, Referencie: RIC VII: 170

zz Na niektorých miestach zachovalé postriebrenie. (On some 
places preserved silvering).

Follis (322 - 325)
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IULIANUS APOSTATA (361 - 363)

140. Dvojitá maiorina (361 
- 363)

EF 160 €

Mincovňa: Nikomedia (Izmit, Turkey), Av.: D N FL CL IVLI-ANVS 
P F AVG, Doprava orientovaný portrét v brnení, s drapériou a s dia-
démom na hlave. (Draped, cuirassed and diademed bust right), Rv.: 
SECVRITAS REI PVB / NIK Γ, Apis - býk stojaci sprava, nad ním dve 
hviezdy., (Apis bull standing right, two stars above.), Priemer: 29 mm, 
Hmotnosť: 8,7 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 121,  C: 38.

Double maiorina (361 - 363)

IOVIANUS (363 - 364)

141. Dvojitá maiorina (363 
- 364)

Good VF - EF 190 €

Mincovňa: Konstantinopol (Istanbul, Turkey), Av.: D N IOVIAN-
VS P F AVG, Doprava orientovaný portrét v brnení, s drapériou a s 
diadémom na hlave. (Diademed, draped and cuirassed bust right), Rv.: 
VICTORIA ROMANORVM / CONSPΔ, Cisár stojaci spredu s hla-
vou otočenou vľavo, držiac v pravej ruke labarum a v ľavej Victoriu., 
(Emperor standing facing, head left, holding labarum and Victory.), 
Priemer: 29 mm, Hmotnosť: 8,8 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: 177

zz R! Dvojráz, malé chyby strižku. (Rare! Double-strike, small 
flan defects.)

Double maiorina (363 - 364)

VALENTINIANUS I. (364 - 375)

142. Dvojitá maiorina (364 
- 367)

VF 190 €

Mincovňa: Nikomedia (Izmit, Turkey), Av.: D N VALENTINI-AN-
VS P F AVG, Doprava orientovaný portrét v brnení, s drapériou a s 
diadémom na hlave. (Diademed, draped and cuirassed bust right), Rv.: 
RESTITVTOR-REIPVBLICAE / SMNΓ, Cisár stojaci spredu s hla-
vou otočenou vľavo, držiac v pravej ruke labarum a v ľavej Victoriu., 
(Emperor standing facing, head left, holding labarum and Victory.), 
Priemer: 28 mm, Hmotnosť: 8,2 g, Kov: Ae, Referencie: RIC: -, S: 
251, 7a

zz RR! Prasklina v strižku. (Very rare! Cracked flan.)

Double maiorina (364 - 367)

LIBIUS SEVERUS III. (461 - 466)

143. Solidus (461 – 465) VF - EF 3 600 €

Mincovňa: Galia, Av.: D N LIBIVS SEVE-RVS P F AVG, Dopra-
va orientovaný portrét v brnení, s drapériou a s diadémom na hlave. 
(Draped and cuirassed bust with rosette diadem right), Rv.: VICTORI-
A AVGGG / R-A / COMOB, Cisár na tróne spredu, v jednej ruke drží 
žezlo a v druhej glóbus s Victoriou, nohu má vyloženú na hadovi s 
ľudskou hlavou., (Emperor standing facing, holding long cross and 
Victory on globe, foot on man-headed serpent.), Priemer: 21 mm, 
Hmotnosť: 4,4 g, Kov: Au, Referencie: MEC: 436,  174, RIC X: 459,  
3754., W. Reinhart,  Die Münzen des tolosanischen Reiches der West-
goten,  DJN 1 (1938),  130,  69.

zz RRR! (Extremly rare!)

Solidus (461 – 465)
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144. Dukát (1325-1342) About UNC 3 000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica alebo Budín (Kremnitz or 
Buda), Komorský gróf: -, Av.: .lKARO.-.LV.REX., Veľký florén-
sky kvet ľalie. (Large fleur-de-lis of Florence.), Rv.: S.IOHA -NNES  
B.], Stojaci svätý Ján Krstiteľ, v ľavej ruke držiaci žezlo., (St. John 
the Babtist standing, holding sceptre in his left hand.) Priemer: 20,0 
mm, Hmotnosť: 3,47 g, Kov: Au, Referencie: C.II.: 1, P.: A1, H.: 440, 
U.II.: 349

zz RR! Veľmi vzácny v tomto stave! (Very rare in this quality!)

Goldgulden (1325-1342)

145. Groš (1330-1332) VF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Komorský gróf: -, Av.: lMO;ETᾹ 
KᾹRVLI REGIShV;GᾹRIE, Kráľ s korunou sediaci na tróne, držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. (Crowned King seated on the throne, hold-
ing sceptre and orb.), Rv.: lhOnOR.RDGIS.IVDITIV.DILIGIT/
lIVS.DᾹT.PᾹCEM.PᾹX.SᾹLVTEM������������������������������, Rozpolený štít s erbami An-
jouovcov a Uhorska, okolo neho v  dvoch okružiach opisy., (Halved 
shield with coat of arms of Anjou and Hungary, in two circles the in-
scriptions around.) Priemer: 25,0 mm, Hmotnosť: 3,13 g, Kov: Ag, 
Referencie: C.II.: 6, P.: 2-1 H.: 443, U.II.: 352-a

Groschen (1330-1332)

146. Groš (1337) VF 150 €

Mincová značka: S- z, Mincovňa: Smolník (Schmöllnitz), Komorský 
gróf: Frichkó, Av.: lMO;DTᾹ KᾹRVLI.RDGIS.hV;GᾹRID, 
Kráľ s korunou sediaci na tróne, držiaci žezlo a korunovačné jablko. 
(Crowned King seated on the throne, holding sceptre and orb.), Rv.: 
lhOnOR.RDGIS.IVDIcIVm.DILIGIT, Heraldická helma s hlavou 
pštrosa medzi mincovými značkami. Pod ňou erb so znakmi Uhors-
ka a Anjouovcov., (Heraldic helmet with ostrich head between mint-
marks. The coat of arms of Hungary-Anjou below.) Priemer: 25,0 
mm, Hmotnosť: 2,85 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 7, P.: 5-3 H.: 448, 
U.II.: 355-g

Groschen (1337)

147. Denár (1330-1332) VF 80 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Budín? (Buda?), Komorský gróf: 
-, Av.: Kráľ s korunou sediaci na tróne, držiaci žezlo a korunovačné 
jablko. (Crowned King seated on the throne, holding sceptre and orb.), 
Rv.: l.M.RDGIS.KᾹRVLI, Rozpolený štít s erbami Anjouovcov 
a Uhorska, po jeho stranách zdobenie, nad ním ľalia., (Halved shield 
with coat of arms of Anjou and Hungary, ornaments on either side, 
fleur-de-lis above.) Priemer: 12,7 mm, Hmotnosť: 0,36 g, Kov: Ag, 
Referencie: C.II.: 11, P.: 29, H.: 474, U.: 375

Denar (1330-1332)

148. Parvus (1329) Good VF 80 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Komorský gróf: -, Av.: Kráľ s ko-
runou sediaci na tróne, držiaci žezlo a korunovačné jablko. (Crowned 
King seated on the throne, holding sceptre and orb.), Rv.: l.M.RDGIS.
KᾹRVLI�����������������������������������������������������������������, Baránok boží nesúci kríž s vlajkou., (The lamb of god carry-
ing the cross with flag.) Priemer: 10,5 mm, Hmotnosť: 0,37 g, Kov: 
Ag, Referencie: C.II.:  17, P.: 28, H.: 471, U.II.: 372

Parvus (1329)
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149. Dukát (1342-1353) About EF 600 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica, Budín, alebo Koložvár 
(Kremnitz, Buda or Klausenburg), Komorský gróf: Lorandus, Av.: 
.lLODOV. - ICI. REX, Veľký florénsky kvet ľalie. (Large fleur-de-
lis of Florence.), Rv.: S.IOHA-NNES B ], Stojaci svätý Ján Krstiteľ, 
v ľavej ruke držiaci žezlo., (St. John the Babtist standing, holding scep-
tre in his left hand.) Priemer: 21,8 mm, Hmotnosť: 3,51 g, Kov: Au, 
Referencie: C.II.: 62, P.: B1, H:512, U.II.:405

Goldgulden (1342-1353)

150. Dukát (1353-1357) About EF 600 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Kremnica, Budín, alebo Koložvár 
(Kremnitz, Buda, or Klausenburg), Komorský gróf: Jacobus Sara-
cenus, Av.: lLODOVIcVS.DDI:GRAcIA:RDX, Rozpolený štít 
s erbami Uhorska a Anjouovcov obklopený ornamenatmi   a šiestimi 
oblúkmi do kruhu, bodky v spojniciach oblúkov. (Halved shield with 
coat of arms of Hungary and Anjou inside of ornaments and six arcs in 
circle, dots in arc joints.), Rv.: S.IOHA -NNES  B.], Stojaci svätý 
Ján Krstiteľ, v ľavej ruke držiaci žezlo., (St. John the Babtist standing, 
holding sceptre in his left hand.) Priemer: 21,8 mm, Hmotnosť: 3,54 
g, Kov: Au, Referencie: C.II.: 63, P.: B2, H:513, U.II.: 406-a

Goldgulden (1353-1357)

151. Groš (1345-1357) Good Fine 150 €

Mincová značka: ;-I, Mincovňa: Pécs? (Fünfkirchen), Komorský 
gróf: Nikolaus Szatmári, Av.: lMO;DTᾹ.LODOVIcI.RD�
GIS.hV;GᾹRID, Kráľ s korunou sediaci na tróne, držiaci žezlo a 
korunovačné jablko. (Crowned King seated on the throne, holding 
sceptre and orb.), Rv.: lhOnOR.RDGIS.IVDIcIVm.DILIGIT������ , He-
raldická helma s hlavou pštrosa medzi mincovými značkami. Pod ňou 
erb so znakmi Uhorska a Anjouovcov., (Heraldic helmet with ostrich 
head between mintmarks. The coat of arms of Hungary-Anjou below.) 
Priemer: 25,8 mm, Hmotnosť: 2,75 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 
70A, P.: 57-9, H: 520, U.II.: 412-j

Groschen (1345-1357)

152. Denár (1342-1350) Good Fine 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Komorský gróf: -, Av.: ������ ...RE-
GIS LODOVIC..., Štít s dvojkrížom, pri jeho ramenách pravidelne 
rozložené bodky. (Shield with doublecross, dots regulary distributed 
near its bars.), Rv.: Koruna s hlavou pštrosa., (Crown with the ostrich 
head.) Priemer: 11,1 mm, Hmotnosť: 0,34 g, Kov: Ag, Referencie: 
C.II.: -, P.: -, H: -, B.M.: SN XIX #2zz RRR! V katalógoch nepublikovaný typ. (Extremely rare! Not 

published in catalogues.)

Denar (1342-1350)
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153. Denár (1342-1350) About VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Komorský gróf: -, Av.: lLODOVI-
CI, Veľké ô, okolo neho opis. (Large ô, inscription around.), Rv.: 
lMO;DTᾹ (RDGIS), Koruna, okolo nej opis., (Crown, inscription 
around.) Priemer: 11,0 mm, Hmotnosť: 0,34 g, Kov: Ag, Referencie: 
C.II.: -, P.: -, H: -, B.M.: SN XIX #4

zz RRR! V katalógoch nepublikovaný typ. V článku B.M. str. 83 
vyobrazený tento kus! (Extremely rare! Not published in cata-
logues. This piece pictured in B.M. article page 83!)

Denar (1342-1350)

154. Denár (1347-1348) About VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Komorský gróf: -, Av.: lm.RDGIS.
LODOVIcI, Korunovaná hlava panovníka spredu. (Crowned emperor 
heading front.), Rv.: Štít s ľaliami, v ňom diagonálne pás s tromi kladi-
vami. Vpravo nad štítom mincová značka, ale nie vycentrované A ako 
u publikovaného typu., (Shield with lilies, diagonally stripe with three 
hammers. Mintmark on the right side above the shield, but not centered 
A as on the published type.) Priemer: 11,1 mm, Hmotnosť: 0,35 g, 
Kov: Ag, Referencie: C.II.: -, P.: -, H: -, ako C.II.: 80, P.: 71, H: 530

zz RRR! Razba pre Neapol, s erbom Karola Martella. (Extreme-
ly rare! Struck for Napoli with the Charles Martell coat of arms.)

Denar (1347-1348)

155. Denár (1347-1348) About VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Komorský gróf: -, Av.: 
lm.RDGIS.LODOVIcI, Koruna s hlavou pštrosa, okolo nej opis. 
(Crown with the ostrich head, inscription around.), Rv.: Štít s ľaliami, 
v ňom diagonálne pás s tromi kladivami., (Shield with lilies, diagonally 
stripe with three hammers.) Priemer: 10,0 mm, Hmotnosť: 0,23 g, 
Kov: Ag, Referencie: C.II.: -, P.: -, H: -, ako C.II.: 80-81, P.: 71-72, H: 
530-531, iný averz (different obverse).

zz RRR! Razba pre Neapol, s erbom Karola Martella. V 
katalógoch nepublikovaný typ. (Extremely rare! Struck for 
Napoli with the Charles Martell coat of arms. Not published in 
catalogues.)

Denar (1347-1348)

156. Denár (1342-1357) VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Komorský gróf: -, Av.: �������LODOVI-
cI-RDX, Korunovaná hlava panovníka spredu. (Crowned emperor 
heading front.), Rv.: Rozpolený štít s erbami Uhorska a Anjouovcov, po 
jeho stranách aj nad ním písmená L., (Halved shield with coat of arms 
of Hungary and Anjou, letters L on either side and above.) Priemer: 
12,0 mm, Hmotnosť: 0,23 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: -, P.: -, H: -

zz RRR! V katalógoch nepublikovaný typ. (Extremely rare! Not 
published in catalogues.)

Denar (1342-1357)

157. Denár (1344-1355) Good VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Budín (Buda), Komorský gróf: -, 
Av.: Rozpolený kosoštvorcový štít s erbami Uhorska a Anjouovcov. 
(Square shaped halved shield with coat of arms of Hungary and Anjou), 
Rv.: Koruna., (Crown.) Priemer: 10,0 mm, Hmotnosť: 0,30 g, Kov: 
Ag, Referencie: C.II.: -, P.: -, H: -, ako C.II.: 101/98, P.: 106/109, H.: 
507/510

zz RRR! Nepublikovaný typ. Mestská razba mesta Budín. (Not 
published type. Town Buda struck.)

Denar (1344-1355)
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158. Obol (1342-1357) About VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Komorský gróf: -, Av.: Florén-
ska ľalia. V pravom hornom kvadrante neidentifikovateľný predmet, 
alebo chyba razidla. (Fleur-de-lis of Florence. Unidentified object or 
die defect in the right up quadrant.), Rv.: Pštros orientovaný doľava., 
(Ostrich heading left.) Priemer: 9,5 mm, Hmotnosť: 0,12 g, Kov: Ag, 
Referencie: C.II.: -, P.: -, H: -

zz RRR! Nepublikovaný typ. (Not published type.)

Obolus (1342-1357)

159. Obol (1342-1350) About VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Komorský gróf: -, Av.: lRDX 
LODOVICI, Korunovaná hlava sprava. (Crowned head to the right.), 
Rv.: Rozpolený štít s erbami Uhorska a Anjouovcov., (Halved 
shield with coat of arms of Hungary and Anjou.) Priemer: 9,5 mm, 
Hmotnosť: 0,17 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: -, P.: -, H: -, B.M.: SN 
XIX #5zz RRR! V katalógoch nepublikovaný typ. (Extremely rare! Not 

published in catalogues.)

Obolus (1342-1350)
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160. Obol (1342-1350) About VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Komorský gróf: -, Av.: lm-
LODOVIcI, Korunovaná hlava zľava. (Crowned head to the left.), Rv.: 
Rozpolený štít s erbami Uhorska a Anjouovcov., (Halved shield with 
coat of arms of Hungary and Anjou.) Priemer: 10,0 mm, Hmotnosť: 
0,27 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: -, P.: -, H: -, B.M.: SN XIX #7

zz RRR! V katalógoch nepublikovaný typ. (Extremely rare! Not 
published in catalogues.)

Obolus (1342-1350)

161. Denár (1382) About VF 120 €

Mincová značka: <, Mincovňa: Székés-Fehérvár, Komorský gróf: -, 
Av.: lmARIᾹ.D.G.R.VnGARIE, Rozpolený štít s erbami Uhorska 
a Anjouovcov, po stranách a nad štítom ľalie. (Halved shield with coat 
of arms of Hungary and Anjou, fleurs-de-lis on either side and above.), 
Rv.: S LADIS-LAVS R, Stojaci Sv. Ladislav, držiaci halapartňu a 
korunovačné jablko. Mincová značka pod jeho ľavou rukou., (Crowned 
St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark under the 
left hand of the Saint.) Priemer: 15,0 mm, Hmotnosť: 0,48 g, Kov: 
Ag, Referencie: C.II.: 113, P.: 111, H.: 565, U.II.: 441zz R! (Rare!)

Denar (1382)
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162. Dukát (1387-1396) UNC 600 €

Mincová značka: f, Mincovňa: Budín (Buda), Komorský gróf: 
Franciscus Bernardi, Av.: SIGISmV;DI.D.G.R.V;GARIEl, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a brandemburskými orlami. 
(Quartered coat of arms with Hungarian bars and Brandeburgian ea-
gles.), Rv.: .S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci Sv. Ladislav, držiaci 
sekeru a korunovačné jablko. Mincová značka pod jeho ľavou rukou., 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and orb. Mintmark un-
der the left hand of the Saint.) Priemer: 20,0 mm, Hmotnosť: 3,54 g, 
Kov: Au, Referencie: C.II.: 118, P.: D1-3 , H: 572, U.II.: 445-a

Goldgulden  (1387-1396)
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163. Dukát (1399-1401) About UNC 600 €

Mincová značka: m-A, Mincovňa: Budín (Buda), Komorský gróf: 
Markus von Nürnberg, Av.: SIGISmV;DI.D.G.R.V;GARIEl, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a brandemburskými orlami. 
(Quartered coat of arms with Hungarian bars and Brandeburgian ea-
gles.), Rv.: .S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci Sv. Ladislav, držiaci 
sekeru a korunovačné jablko. Po stranách svätého mincové značky., 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and orb. Mintmark on 
either side of the Saint.) Priemer: 20,5 mm, Hmotnosť: 3,53 g, Kov: 
Au, Referencie: C.II.: 118, P.: D1-12 , H: 572, U.II.: 445-f

Goldgulden (1399-1401)

164. Dukát (1404-1405) Good EF 600 €

Mincová značka: m-O, Mincovňa: Offenbánya (Baia 
de Arieș), Komorský gróf: Markus von Nürnberg, Av.: 
SIGISmV;DI.D.G.R.V;GARIEl, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a českými levmi. (Quartered coat of arms with Hungarian bars 
and Bohemian lions.), Rv.: S.LADISL-AVS.RDX���������������������, Stojaci Sv. Ladis-
lav, držiaci sekeru a korunovačné jablko. Po stranách svätého mincové 
značky., (Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and orb. Mint-
mark on either side of the Saint.) Priemer: 20,5 mm, Hmotnosť: 3,55 
g, Kov: Au, Referencie: C.II.: 119A, P.: D2-10 , H: 573, U.II.: 446-η

Goldgulden (1404-1405)

165. Dukát (1428) About EF 500 €

Mincová značka: K-R, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Petrus Reichel, Av.: SIGISmV;DI.D.G.R.V;GARIE.l, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat 
of arms with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LADISL-
AVS.RDX., Stojaci Sv. Ladislav, držiaci sekeru a korunovačné jablko. 
Po stranách svätého mincové značky., (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding axe and orb. Mintmark on either side of the Saint.) Priemer: 
20,5 mm, Hmotnosť: 3,52 g, Kov: Au, Referencie: C.II.: 119A, P.: 
D2-31, H: 573, U.II.: 446-h

Goldgulden (1428)

166. Denár (1440-1441) EF 50 €

Mincová značka: W-O, Mincovňa: Veszprém, Komorský gróf: -, 
Av.: m WLADIS-LAI RDGIS, Dvojkríž. Po stranách mincová značka. 
(Double cross. Mintmark on either side.), Rv.: S.LADISL-AV RDX, 
Stojaci Sv. Ladislav, držiaci sekeru a korunovačné jablko., (Crowned 
St. Ladislaus standing, holding axe and orb.) Priemer: 16,2 mm, 
Hmotnosť: 0,53 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 147, P.: 140-7, H: 602, 
U.II.: 477-c

Denar (1440-1441)

VLADISLAV I. JAGELOVSKÝ (1440 - 1444)
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1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1

zz RR! Veľmi vzácny v tomto stave. Nízky obsah striebra – 
bilón. (Very rare in this quality. Billon.)
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MATEJ KORVÍN (1458 - 1490)
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167. Dukát (1469) UNC 800 €

Mincová značka: K-T, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Johann Constorffer, Av.: lmGThIGS.D.G.R.VnGGRID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, havranom s prsteňom 
a huňadyovským levom . (Quartered shield with Hungarian bars, dou-
ble cross, raven with ring, and Hunyadi lion.), Rv.: .S.LGDISL-GVS.
RDX, Stojací svätý Ladislav, držiaci sekeru a korunovačné jablko. Po 
stranách Svätého mincové značky., (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding axe and orb. Mintmark on either side of the Saint.) Priemer: 
21,5 mm, Hmotnosť: 3,57 g, Kov: Au, Referencie: C.II.: 204A, P.: 
K1-7, H: 674, U.II.: 531

Goldgulden (1469)

168. Denár (1471-1481) VF 20 €

Mincová značka: K-P, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Paul Peck, Av.: lmOnDTA.mAThID.R.VnGARID, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, dalmatínskymi 
leopardími hlavami a huňadyovským levom . V strede štítu malý štít 
s havranom. (Quartered shield with Hungarian bars, double cross, 
Dalmatian leopard heads and Hunyadi lion. In the centre of the shield, 
smaller shield with raven.), Rv.: .PATROn - VnGARI., Sediaca Ma-
dona s dieťaťom v pravej ruke, po jej stranách mincové značky., (Ma-
donna and Child on her right hand seated. Mintmark on either side.) 
Priemer: 16,0 mm, Hmotnosť: 0,58 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 
234, P.: 219-4,H: 718, U.II.: 564

Denar (1471-1481)

169. Denár (1479) About VF 20 €

Mincová značka: K-Z, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Komorský gróf: Veit Mühlstein, Augustin Langsfelder, Av.: 
lm.mAThIE.R.hVnGARIE, Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, 
dvojkrížom, dalmatínskymi leopardími hlavami a huňadyovským lev-
om . V strede štítu malý štít s havranom. (Quartered shield with Hun-
garian bars, double cross, Dalmatian leopard heads and Hunyadi lion. 
In the centre of the shield, smaller shield with raven.), Rv.: .PATROn 
- hVnGARI, Sediaca Madona s dieťaťom v ľavej ruke, po jej stranách 
mincové značky., (Madonna and Child on her left hand seated. Mint-
mark on either side.) Priemer: 16,1 mm, Hmotnosť: 0,51 g, Kov: Ag, 
Referencie: C.II.: 239A, P.: 220-7, H: 719, U.II.: 565-d

Denar (1479)

170. Denár (1489) Good VF-VF 20 €

Mincová značka: K-Y, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Peter Schaider, Av.: lM.MATHIE.R.VnGARIE, Rozštvrtený 
štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, dalmatínskymi leopardími hla-
vami a huňadyovským levom . V strede štítu malý štít s havranom. 
(Quartered shield with Hungarian bars, double cross, Dalmatian leop-
ard heads and Hunyadi lion. In the centre of the shield, smaller shield 
with raven.), Rv.: PATRON - VNGARIE, Sediaca Madona s dieťaťom 
v pravej ruke, po jej stranách mincové značky., (Madonna and Child 
on her right hand seated. Mintmark on either side.) Priemer: 15,0 mm, 
Hmotnosť: 0,51 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 232, P.: 223-1, H: 722, 
U.II.: 567-b

Denar (1489)

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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VLADISLAV II. JAGELOVSKÝ (1490 - 1516)
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171. Dukát 1505 About UNC 2 000 €

Mincová značka: K-H, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Hans Thurzo, Av.: wWLADISLAIwD-wGwRwVNGARIw, Ma-
dona s dieťaťom sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený poľským orlom. 
(Madonna and Child seated on crescent. Inscription divided by Polish 
eagle.), Rv.: SwLADISLAVS-wREXw1505, Stojací svätý Ladislav, 
držiaci sekeru a korunovačné jablko.   Po stranách Svätého mincové 
značky., (Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and orb. Mint-
mark on either side of the Saint.) Priemer: 20,8 mm, Hmotnosť: 3,61 
g, Kov: Au, Referencie: C.II.: 260B, P.: L8-1, H: 771, U.II.: 610-a

Goldgulden 1505

172. Guldiner 1506 EF-About EF 2 500 €

Mincová značka: .KREMNIZ.-.TVRSO., Mincovňa: Kremnica 
(Kremnitz), Komorský gróf: Hans Thurzo, Av.: KMONETAKW-
LADISLAIKDKGKREXKVNGARIK, Korunovaný štít s erbami. Na 
ľavej strane erby panovníka, na pravej kráľovnej Anny Candale. Vľavo 
uhorské brvná, dvojkríž, dalmácke leopardie hlavy, český lev a v cen-
trálnom štíte poľská orlica. Vpravo prekrížené reťaze Navarra, zvislé 
brvná Foix, kravy Bearn, ľalie Evreux a v centrálnom štíte levy Bigorre 
(gaskoňská oblasť). (Crowned shield with the coats of arms. On the 
left side arms of the King, on the right side arms of the Queen Anne 
Candale. Left side Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard 
heads, Bohemian lion and in the central shield Polish eagle. Right side 
crossed chains of Navarra, vertical bars of Foix, cows of Bearn, lilies 
of Evreux and in the central shield lions of Bigorre (Gascony county).), 
Rv.: KSANCTVSKLADISLAVSKREXKVNGARIEK1506K, Koruno-
vaný Sv. Ladislav na koni s kopijovitou sekerou pripravenou k vrhu.  
Okolo neho gotické ornamenty. Opis rozdelený madonou s dieťaťom., 
(Crowned St. Ladislaus on horseback with spearlike axe ready to throw. 
Gothic ornaments around. Inscription devided by Madonna and Child.) 
Priemer: 42,5 mm, Hmotnosť: 14,90 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 
269B, H.: 798, U.II.: 630

zz RR! Svätý s nízkou korunou, kôň s hladkou srsťou bez 
brnenia. (Very rare! Saint with the low crown, horse with the 
smooth skin and without armour.)

Guldiner 1506

173. Guldiner 1506 About EF 2 000 €

Mincová značka: .KREMNIZ.-.TVRSO., Mincovňa: Kremnica 
(Kremnitz), Komorský gróf: Hans Thurzo, Av.: KMONETAKW-
LADISLAIKDKGKREXKVNGARIK, Korunovaný štít s erbami. Na 
ľavej strane erby panovníka, na pravej kráľovnej Anny Candale. Vľavo 
uhorské brvná, dvojkríž, dalmácke leopardie hlavy, český lev a v cen-
trálnom štíte poľská orlica. Vpravo prekrížené reťaze Navarra, zvislé 
brvná Foix, kravy Bearn, ľalie Evreux a v centrálnom štíte levy Bigorre 
(gaskoňská oblasť). (Crowned shield with the coats of arms. On the 
left side arms of the King, on the right side arms of the Queen Anne 
Candale. Left side Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard 
heads, Bohemian lion and in the central shield Polish eagle. Right side 
crossed chains of Navarra, vertical bars of Foix, cows of Bearn, lilies 
of Evreux and in the central shield lions of Bigorre (Gascony county).), 
Rv.: KSANCTVSKLADISLAVSKREXKVNGARIEK1506K, Koruno-
vaný Sv. Ladislav na koni s kopijovitou sekerou pripravenou k vrhu.  
Okolo neho gotické ornamenty. Opis rozdelený madonou s dieťaťom., 
(Crowned St. Ladislaus on horseback with spearlike axe ready to throw. 
Gothic ornaments around. Inscription devided by Madonna and Child.) 
Priemer: 42,0 mm, Hmotnosť: 15,32 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 
269C, H.: 799, U.II.: 632

zz RR! Svätý s vyššou korunou s krížikom, kôň s výraznou 
srsťou bez brnenia, pod ním signatúra S. (Very rare! Saint with 
the higher crown with little cross, horse with the hairy skin and 
without armour, signature S below.)

Guldiner 1506

1,5:1
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174. Denár (1492-1493) About VF 20 €

Mincová značka: K-C, Mincovňa: Kremnica (Krem-
nitz), Komorský gróf: Caspar Stek pre Peter Schaider, Av.: 
M.WLADISLAI.R.VNGARID., Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmatínskymi leopardími hlavami a českým 
levom. V strede menší štít s českým levom. Po oboch stranách štítu 
malé krúžky. (Quartered shield with Hungarian bars and double cross, 
Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield inside with 
the Bohemian lion.), Rv.: PATRON – VNGARID, Sediaca Madona 
s dieťaťom v pravej ruke, po jej stranách mincové značky., (Madonna 
and Child on her right hand seated. Mintmark on either side.) Priemer: 
15,7 mm, Hmotnosť: 0,56 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 276, P.: 238-
1, H.: 803, U.II.: 638-b

Denar (1492-1493)
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175. Korunovačná medaila 
1508/1544 Budín

EF 300 €

Mincová značka: V-G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Krištof Füssl (Christoph Fueszl), Av.: wLVDOVICVSwFILI-
VSwRwVNGAw I wBOHEMIw1508, Korunovaný kráľ-dieťa sediaci 
na vankúši, pod ním nápis wCORONATUSw. (Crown King-child sit-
ting on the pillow, legend wCORONATUSw under.), Rv.: w1544w/
wBVDAw/POTENSwETw/PANNONY.GENSw/MARTIAwREG-
NIw/QVOD.FVIT.ESSETw/SI.VIVERET.ISTEw/wPVERw/Vr G, 
Nápis v siedmich riadkoch., (Legend in seven rows.) Priemer: 29,5 
mm, Hmotnosť: 9,36 g, Kov: Ag, Referencie: H.P.: 40, Horsky: 724, 
Weszerle: B XVI-3

Coronation medal 
1508/1544 Buda

176. Dukát 1520 EF 1 800 €

Mincová značka: K-A, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Alexius Thurzo, Av.: wLVDOVICVSwD - GwRwVNGARIEw, 
Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený poľským 
orlom. (Madonna and Child seated on crescent. Inscription divided 
by Polish eagle.), Rv.: SwLADISLAVS - wREXw1520, Stojací svätý 
Ladislav, držiaci sekeru a korunovačné jablko.   Po stranách Svätého 
mincové značky., (Crowned St. Ladislaus standing, holding axe and orb. 
Mintmark on either side of the Saint.) Priemer: 22,0 mm, Hmotnosť: 
3,54 g, Kov: Au, Referencie: C.II.: 294, P.: M1-2, H: 827, U.II.: 662-b

Goldgulden 1520

177. Denár 1516 Good EF 10 €

Mincová značka: K-G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Georgius Thurzo, Av.: wLVDOVICVSwRwVNGARw1516, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmatínskymi 
leopardími hlavami a českým levom. V strede štítu malý štít s poľským 
orlom. (Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dalma-
tian leopard heads and Bohemian lion. In the centre of the shield, small-
er shield with Polish eagle.), Rv.: wPATRONAw -  wVNGARIE��������, Sedi-
aca Madona s dieťaťom v pravej ruke, po jej stranách mincové značky., 
(Madonna and Child on her right hand seated. Mintmark on either side.) 
Priemer: 15,3 mm, Hmotnosť: 0,60 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 
306A, P.: 255-1, H: 841, U.II.: 673-m

Denar 1516

1,5:1

1,5:1

1,5:1

zz Pravdepodobne ide o pripomienkovú medailu na podnet 
richtára Kremnice Vlka Guglingera (iniciály V-G). Viď aukcia 
Gerhard Hirsch – Sbírka Artura hraběte z Enzenbergu #321, 
Praha 1934. (It is probably a restitution medal on demand of 
Wolfgang Guglinger, the mayor of Kremnitz.)
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178. Denár 1517 About UNC 10 €

Mincová značka: K-G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Georgius Thurzo, Av.: wLVDOVICVSwRwVNGARIw1517, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmatínskymi 
leopardími hlavami a českým levom. V strede štítu malý štít s poľským 
orlom. (Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dalma-
tian leopard heads and Bohemian lion. In the centre of the shield, small-
er shield with Polish eagle.), Rv.: wPATRONAw -  wVNGARIE��������, Sedi-
aca Madona s dieťaťom v pravej ruke, po jej stranách mincové značky., 
(Madonna and Child on her right hand seated. Mintmark on either side.) 
Priemer: 15,5 mm, Hmotnosť: 0,60 g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 
306A, P.: 255-1, H: 841, U.II.: 673-m

Denar 1517

179. Denár 1523 Good VF 10 €

Mincová značka: L-K, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: -, Av.: w1523w, Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, dalmatínskymi leopardími hlavami a českým levom. Po 
stranách štítu rozety s bodkami. V strede štítu malý štít s poľským or-
lom. (Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dalma-
tian leopard heads and Bohemian lion. Rosettes with dots on either side 
of the shield. In the centre of the shield, smaller shield with Polish ea-
gle.), Rv.: , Sediaca Madona s dieťaťom v pravej ruke, po jej stranách 
mincové značky., (Madonna and Child on her right hand seated. Mint-
mark on either side.) Priemer: 16,3 mm, Hmotnosť: 0,45 g, Kov: Ag, 
Referencie: C.II.: 308A, P.: 258-2, H: 846, U.II.: 675-e

Denar 1523

180. Denár 1526 Good EF 10 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Bernard Beheim, Av.: wLVDOVICVSwRwVNGARw1526, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmatínskymi 
leopardími hlavami a českým levom. V strede štítu malý štít s rakúskym 
erbom. (Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dal-
matian leopard heads and Bohemian lion. In the centre of the shield, 
smaller shield with Austrian coat of arms.), Rv.: PATRONAw -  wVN-
GARIE, Sediaca Madona s  dieťaťom v pravej ruke, po jej stranách 
mincové značky., (Madonna and Child on her right hand seated. Mint-
mark on either side.) Priemer: 15,5 mm, Hmotnosť: 0,50 g, Kov: Ag, 
Referencie: C.II.: 306A, P.: 255-19, H: 841, U.II.: 673-o

Denar 1526

181. Denár 1526 EF 10 €

Mincová značka: K-β, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Bernard Beheim, Johannes Lengyel, Av.: wLVDOVICVS-
wRwVNGARIw 1526, Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, dalmatínskymi leopardími hlavami a českým levom. V 
strede štítu malý štít s poľským orlom. (Quartered shield with Hungar-
ian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. 
In the centre of the shield, smaller shield with Polish eagle.), Rv.: ���PA-
TRONAw -  wVNGARIE, Sediaca Madona s dieťaťom v pravej ruke, 
po jej stranách mincové značky., (Madonna and Child on her right hand 
seated. Mintmark on either side.) Priemer: 15,9 mm, Hmotnosť: 0,57 
g, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 306A, P.: 255-20, H: 841, U.II.: 673-p

zz Patina.

Denar 1526

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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182. Denár 1531 EF 200 €

Mincová značka: A-B, Mincovňa: Budín (Buda), Komorský gróf: -, 
Av.: IOANNES.D.G.R.VNGAR.1531, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami, uhorským dvojkrížom, s vlkom Zápoľských a dalmatínskymi 
leopardími hlavami. (Quartered shield with Hungarian bars, double cross,  
Zapolya wolf and Dalmatian leopard heads.), Rv.: ������������� PATRONA-VNGA-
RIE, Sediaca Madona s  dieťaťom v pravej ruke. Pod ňou horizontálne 
rozpolený štít Lodovico Gritti (benátčania ho nazývali Alvise Gritti). V 
štíte sa nachádza levia hlava pod krížom., (Madonna and Child on her 
right hand seated. Horizontally halved shield Lodovico Gritti (called 
Alvise Gritti by Venetians) under. There is a lion’s head under the cross in 
the shield.) Priemer: 15,7 mm, Hmotnosť: 0,55 g, Kov: Ag, Referencie: 
C.II.: -, P.: -, H: -, ako C.II.: 340, P.: 277, H: 888-a, U.II.: 708

Denar 1531

1,5:1

	 Významná doteraz neznáma minca v  dejinách uhorského 
mincovníctva. Potvrdzuje teóriu známeho maďarského numizmatika Dr. 
Lajosa Huszára, vyslovenú v  roku 1958 v  publikácii „A  budai pénzverés 
története a középkorban“. Podľa tejto teórie denáre s mincovou značkou A-B 
z roku 1530 typu CNH 331 a 332 ( t.j. H  881 a 886, P 265-2  a 272) ako aj 
denáre bez mincovej značky z roku 1531 s erbom Lodovica (Alvise) Grittiho 
a jeho hrubý odrazok (piefort) typu CNH 340 a 341 ( t.j. H 888a a 889 , P 
277) sú razbami budínskej mincovne. 

	 Po porážke uhorských vojsk v bitke pri Moháči 29. augusta 1526 
a smrti kráľa Ľudovíta II. Jagelovského Budín ovládol 10. októbra 1526 Ján 
ZápoĽský, ktorý bol zvolený za kráľa a 11. novembra 1526 korunovaný. Už 
17. augusta 1527  ho však vojská Ferdinanda Habsburského z mesta vytlačili 
a 3. novembra 1527 bol aj Ferdinand korunovaný za uhorského kráľa. Mesto 
zostalo v Habsburgových rukách až do 8. septembra 1529, kedy ho dobyli 
Turci a  odovzdali Zápoľskému. O  razbe mincí Ferdinanda I. v  Budíne 
v rokoch 1527 – 1529 nie sú doteraz známe žiadne doklady.

	 Zápoľský po znovuzískaní hlavného mesta ako jednu z  prvých 
riešil otázku obnovenia razby mincí. Už 18. novembra 1529 prikázal  odoslať 
z Kremnice do Budína 20 minciarov. Tí však čoskoro z Budína ušli, ako 
vyplýva z  listu z  24. mája 1530. Tieto informácie však svedčia o  tom, že 
v  tomto období v  Budíne mincovňa pracovala. Za hmotné dôkazy tejto 
činnosti sú považované uvedené denáre z  roku 1530 s mincovou značkou 
A-B. Druhé zhromaždenie uhorských stavov na konci roku 1530, alebo 
začiatkom roku 1531 medzi zákonnými platidlami v Uhorsku spomína aj  
všetky mince, ktoré „ sa teraz v Budíne razia“. To znamená, že mincovňa 
fungovala naďalej aj po odchode kremnických minciarov. Jediným možným 
dokladom toho boli doteraz len uvedené denáre s  Grittiho erbom bez 
mincovej značky z roku 1531.
V aukcii dražený unikátny denár ako prvý doplňuje a potvrdzuje uvedené 
doteraz len hypotetické prepojenie týchto typov mincí.

	 Rok 1531 bol posledným rokom činnosti budínskej mincovne. 
Produkcia drobných mincí Jána Zápoľského v  Uhorsku do roku 1533 
postupne klesala. V rokoch 1532 a 1533 sú známe len kremnické razby. Po 
tomto roku sa napokon razba Zápoľského strieborných mincí na tri roky 
úplne zastavila.
Lodovico (Alvise) Gritti, ktorého erb zdobí mincu,   sa narodil v  roku 
1480 v Istambule v rodine benátskeho vyslanca, ktorý sa  v roku 1523 stal 
benátskym dóžom. Po štúdiách v Benátkach a Padove sa vrátil do Istambulu 
ako kupec a finančník. Stal sa obchodným partnerom veľkovezíra Ibrahima 
pašu a neskôr poradcom a ministrom sultána Sulejmana. V plánoch Turkov v  
ťažení do strednej Európy v roku 1529 hral jednu z kľúčových úloh. 	
	 V Uhorsku sa stal poradcom kráľa Jána Zápoľského, ktorý ho 26. 
decembra 1530 vymenoval za regenta a  povolil mu pridať k  rodovému 
erbu hlavu leva. Grittiho erb na denároch Jána Zápoľského nemá obdobu 
v  uhorskom mincovníctve a  je jasným dokladom významnej úlohy, ktorú 
Gritti od roku 1529 do roku 1534 keď bol popravený v Uhorsku zohrával.

	 This is a significant yet unknown coin in the history of Hungarian 
minting. It confirms the theory of the famous Hungarian numizmatist Dr. Lajos 
Huszár, expressed in his book “A Budai pénzverés története a középkorban” in 
1958. According to this theory denars with the mint mark of A-B from 1530, CNH-
type 331 and 332 (i.e. H 881 and 886, P 265-2 and 272) as well as denars without 
the mint mark from 1531, with the coat of arms of Ludovico (Alvise) Gritti and also 
their thick replicas (pieforts) CNH-type 340 and 341 (i.e. H 888a and 889, P 277) 
are the products of Buda mint.
	
	 After the defeat of Hungarian troops in the Battle of Mohacs on 29th 
August 1526 and the death of King Louis II. Jagiello on 10th October 1526 Buda 
was dominated by John Zapolya who was elected for the King, and crowned on 
11th November 1526. But already on 17th August 1527 he was pushed out of the 
town by the army of Ferdinand Habsburg. On the 3rd November 1527 Ferdinand 
was also crowned for the King of Hungary and the country had at the same time 
two kings. The city remained in the hands of Habsburg until 8th September 1529, 
when it was conquered by the Turks and handed over to John I. Zapolya.  There is 
no evidence yet of the minting coins of Ferdinand I.  in Buda from 1527 to 1529.
	
	 As one of the first issues after the regain the capital city Zapolya had to 
solve the issue of coin minting restoration. On 18th November 1529 he ordered 20 
coin makers from Kremnitz mint to be sent to Buda. They fled from Buda soon, as 
is shown by a letter dated 24 May 1530. This information, however, demonstrates 
that in this period in Buda worked a mint. As the tangible evidence of this activity 
are considered denars from 1530 with the mint mark A-B. The second meeting 
of Hungarian representatives held in late 1530 or early 1531, mentioned among 
the Hungarian legal tender in circulation also all the coins which “are now being 
produced in Buda”. This means that the Mint continued to work also after the coin 
makers from Kremnitz leaved Buda. The only possible evidence of that was until 
now only indicated denars with the Gritti´s coat of arms without a mint mark from 
1531.
	
	 The unique denar auctioned in this auction for the first time complements 
and confirms that so far only hypothetical link between these types of coins. 
1531 was the last year of the activity of Buda mint. The production of low 
denomination coins of John Zapolya in Hungary gradually declined to 1533. 
Between 1532 and 1533 are known only coins from Kremnitz mint. After this year, 
finally Zapolya completely interrupted minting of silver coins for three years.
	
	 Lodovico (Alvise) Gritti, whose coat of arms decorates a coin, was born 
in 1480 in Turkish Istanbul in the family of the Venetian ambassador (bailo), who 
in 1523 became a Venetian doge. After studying in Venice and Padua, he returned 
to Istanbul as a merchant and financier and became a business partner of Grand 
Vizier Ibrahim Pasha and later the advisor and Minister of Sultan Suleiman. He 
played a key role in the plans of the Turkish invasion to Central Europe in 1529. In 
Hungary he became the advisor to King John Zapolya, who appointed him regent 
on 26 December 1530, and allowed him to add to the family coat of arms a lion’s 
head. Gritti´s coat of arm on denars of John Zapolya, unprecedented in Hungarian 
coinage is clear evidence of the considerable role that Gritti played in Hungary 
from 1529 until 1534, when he was executed.

zz RRR! Alvise Gritti (Lodovico Gritti) Nepublikovaný exem-
plár! (Extremely rare! Unpublished!)
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183. Dukát 1541 Good EF 1 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
wFERDINANDwD-GwRwVNGARIEw, Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and Child 
seated on crescent. Inscription divided by Austrian coat of arms.), Rv.: 
SwLADISLAVSw-wREXw1541w, Stojací svätý Ladislav držiaci 
halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky K-B., 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
K-B  on either side.) Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 3,56 g, Kov: Au, 
Referencie: H.: 895, U.II.: 716.a

zz Mierne nedorazený. (Not fully struck.)

Ducat 1541

FERDINAND I. (1527 – 1564)

184. Dukát 1560 UNC 1 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FER.D.G.EL.RO.IM -.S.AV.GER.HV.BO.R, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
Child seated on crescent. Inscription divided by Austrian coat of arms.), 
Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1560w, Stojací svätý Ladislav držiaci 
halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky K-B., 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
K-B  on either side.) Priemer: 22,1 mm, Hmotnosť: 3,56 g, Kov: Au, 
Referencie: H.: 896, U.II.: 717

Ducat 1560

185. Toliar 1556 Good EF 2 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REXI, Koruno-
vaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci 
žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to the 
right, holding a sceptre and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.ARCHIDV.

AVSTRI.DVX.BVR.1556., Veľký štít s rakúskym orlom, na jeho 
hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmácky-
mi leopardími hlavami a českým levom. V strede veľkého štítu malý 
štít s rakúskym erbom. Nad veľkým štítom Madona s dieťaťom a so 
žezlom., (Large shield with the Austrian eagle, on his chest quartered 
shield with Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads 
and Bohemian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the 
centre of the bigger shield. Crowned Madonna and Child and sceptre 
above the shield.) Priemer: 46,3 mm, Hmotnosť: 28,77 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 914, U.II.: 721

zz Nádherne zachovalý portrét, krásna patina. (Beautifully 
preserved portrait, attractive patina.)

Taler 1556

186. Toliar 1556 VF 800 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REXI, Koruno-
vaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci 
žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to the 
right, holding a sceptre and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.ARCHIDV.

AVSTRI.DVX.BVR.1556., Veľký štít s rakúskym orlom, na jeho 
hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi 
leopardími hlavami a českým levom. V strede veľkého štítu malý štít s 
rakúskym erbom. Nad veľkým štítom Madona s dieťaťom a so žezlom., 
(Large shield with the Austrian eagle, on his chest quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohe-
mian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of 
the bigger shield. Crowned Madonna and Child and sceptre above the 
shield.) Priemer: 42 mm, Hmotnosť: 28,1 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 913, U.II.: 720

Taler 1556

1,5:1
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187. 1/2 Toliar 1556 EF 1 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REXI, Koruno-
vaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci 
žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to the 
right, holding a sceptre and a sword.), Rv.: INF.HISPA.ARCHIDV.

AVSTRI.DVX.BVR.1556., Veľký štít s rakúskym orlom, na jeho 
hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmácky-
mi leopardími hlavami a českým levom. V strede veľkého štítu malý 
štít s rakúskym erbom. Nad veľkým štítom Madona s dieťaťom a so 
žezlom., (Large shield with the Austrian eagle, on his chest quartered 
shield with Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads 
and Bohemian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the 
centre of the bigger shield. Crowned Madonna and Child and sceptre 
above the shield.) Priemer: 37,3 mm, Hmotnosť: 14,39 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 918, U.II.: 724A

zz Výnimočne zachovalý kus! (Extraordinary piece!)

1/2 Taler 1556

188. Denár 1528 Good EF 60 €

Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica alebo Budín (Kremnitz 
or Buda), Av.: FERDINA.D.G.R.VNG.1528., Rozštvrtený štít s 
uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami 
a českým levom. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quar-
tered shield with Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard 
heads and Bohemian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in 
the centre of the bigger shield.), Rv.: PATRON - VNGAR, Madona s 
dieťaťom., (Madonna and Child.) Priemer: 15,5 mm, Hmotnosť: 0,48 
g, Kov: Ag, Referencie: H.: 934, U.II.: 744.e

Denar 1528

189. Denár 1528 EF 20 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND.D.G.R.VNGw1528w, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým lev-
om. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohe-
mian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Rv.: PATRONAw-wVNGARIE, Madona s dieťaťom. 
Po stranách mincové značky K-B., (Madonna and Child. Mintmark 
K-B on either side.) Priemer: 15,6 mm, Hmotnosť: 0,55 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 935, ako U.II.: 744.a, ale nepublikovaný ročník (as 
744-a, but not published date)

Denar 1528

190. Denár 1528 EF-About EF 10 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND.D.G.R.VNGw1528w, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým lev-
om. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohe-
mian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Rv.: PATRONAw-wVNGARIE, Madona s dieťaťom. 
Po stranách mincové značky K-B., (Madonna and Child. Mintmark 
K-B on either side.) Priemer: 15,3 mm, Hmotnosť: 0,53 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 935, ako U.II.: 744.a, ale nepublikovaný ročník (as 
744-a, but not published date)

Denar 1528

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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191. Denár 1528 Good EF 10 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND.D.G.R.VNGw1528w, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým lev-
om. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohe-
mian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Rv.: PATRONAw-wVNGARIE, Madona s dieťaťom. 
Po stranách mincové značky K-B., (Madonna and Child. Mintmark 
K-B on either side.) Priemer: 15,5 mm, Hmotnosť: 0,54 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 935, U.II.: 745.a

Denar 1528

192. Denár 1529 EF 10 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND.D.G.R.VNG.1529., Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým lev-
om. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohe-
mian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Rv.: PATRONA.-.VNGARIE, Madona s dieťaťom. 
Po stranách mincové značky K-B., (Madonna and Child. Mintmark 
K-B on either side.) Priemer: 16,2 mm, Hmotnosť: 0,6 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 935, U.II.: 745.a

Denar 1529

193. Denár 1532 EF 300 €

Mincová značka: S-A, Mincovňa: Smolník (Schmöllnitz), Av.: ����FER-
DINANDwDwGwRwVNGw1532w, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým lev-
om. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohe-
mian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Rv.: PATRONAw-wVNGARIE, Madona s dieťaťom. 
Po stranách mincové značky S-A., (Madonna and Child. Mintmark 
S-A on either side.) Priemer: 16 mm, Hmotnosť: 0,48 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 959, U.II.: 744.n

Denar 1532

194. Denár 1536 Good EF 10 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND.D.G.R.VNGw1536w, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým lev-
om. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohe-
mian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Rv.: PATRONA.w.VNGARIE, Madona s dieťaťom. 
Po stranách mincové značky K-B., (Madonna and Child. Mintmark 
K-B on either side.) Priemer: 16,3 mm, Hmotnosť: 0,69 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 935, U.II.: 745.a

Denar 1536

195. Denár 1537 UNC 10 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND.D.G.R.VNGw1537w, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým lev-
om. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohe-
mian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Rv.: PATRONA.w.VNGARIE, Madona s dieťaťom. 
Po stranách mincové značky K–B., (Madonna and Child. Mintmark 
K-B on either side.) Priemer: 15,5 mm, Hmotnosť: 0,61 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 935, U.II.: 745.a

Denar 1537

1,5:1
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196. Denár 1540 About UNC 10 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����FER-
DINANDwDwGwRwVNGw1540w, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým lev-
om. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohe-
mian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Rv.: PATRONAwwwVNGARIE, Madona s dieťaťom. 
Po stranách mincové značky K-B., (Madonna and Child. Mintmark 
K-B on either side.) Priemer: 15,6 mm, Hmotnosť: 0,44 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 935, U.II.: 745.a

Denar 1540

197. Denár 1552 EF-About EF 36 €

Mincová značka: H-P, Mincovňa: -, Av.: 
FERDINAND.D.G.R.VNG.1552w, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým 
levom. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quartered shield 
with Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and 
Bohemian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the cen-
tre of the bigger shield.), Rv.: PATRONAw-wVNGARIEw, Madona 
s dieťaťom. Po stranách mincové značky H-P., (Madonna and Child. 
Mintmark H-P on either side.) Priemer: 15,1 mm, Hmotnosť: 0,53 g, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 948, U.II.: 745.k

Denar 1552

198. Obol b.l. EF 50 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leop-
ardími hlavami a českým levom. V strede štítu malý štít s rakúskym 
erbom. Okolo štítu tri rozety. (Quartered shield with Hungarian bars 
and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller 
shield with Austrian coat of arms in the centre of the bigger shield. 
Three rosettes around the shield.), Rv.: Madona s dieťaťom. Po stranách 
mincové značky K-B., (Madonna and Child. Mintmark K-B on either 
side.) Priemer: 11,8 mm, Hmotnosť: 0,27 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 963, U.II.: 751.c

Obolus n.d.

199. Obol 1548 About UNC-Good EF 100 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
w1548w, Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, 
dalmáckymi leopardími hlavami a českým levom. V strede štítu malý 
štít s rakúskym erbom. Okolo štítu rozety. (Quartered shield with Hun-
garian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian 
lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the big-
ger shield. The rosettes around the shield.), Rv.: Madona s dieťaťom. 
Po stranách mincové značky K-B., (Madonna and Child. Mintmark 
K-B on either side.) Priemer: 11,8 mm, Hmotnosť: 0,35 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 964, U.II.: 754

Obolus 1548

200. Obol 1562 About EF 60 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leop-
ardími hlavami a českým levom. V strede štítu malý štít s rakúskym 
erbom. Nad štítom letopočet 1562, okolo štítu rozety medzi bodkami. 
(Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dalmatian 
leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield with Austrian coat 
of arms in the centre of the bigger shield. Above the shield date 1562, 
around the shield rosettes between dots.), Rv.: Madona s dieťaťom. Po 
stranách mincové značky K-B. Okolo tri rozety., (Madonna and Child. 
Mintmark K-B on either side. Around three rosettes.) Priemer: 12 mm, 
Hmotnosť: 0,31 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 964, U.II.: 754

Obolus 1562

1,5:1
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201. Korunovačná medaila 1563 
Bratislava

EF 1 000 €

Signatúra: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Lukas 
Richter, Av.: wMAXIMILIAN.D.G.RO.HVN.BO.REX.1563w, 
Portrét Maximiliána II. s korunou a jeho manželky Márie zľava. 
(Bust of crowned Maximilian II and his wife Mary to the left.), Rv.: 
wFER.D.G.EL.RO.IM.S.AV.GE.HV.BO.R.1563w, Doprava 
orientovaný portrét Ferdinanda I. s bradou., (Bust of Ferdinand I. to 
right wearing beard.) Priemer: 35 mm, Hmotnosť: 21,03 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.P.: 45, H.J.: 12-2, N.E.I.: II/D-6b/7a, Horsky: 1133

Coronation medal 1563 
Pressburg

MAXIMILIÁN II. (1564 – 1576)

202. Dukát 1571 Good EF 1 800 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: MAX.

II.D.G.EL.RO - .I.S.AV.GE.HV.B.R�������������������������� , Madona s dieťaťom sedi-
aca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
Child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw - wREXw1571w, Stojací svätý Ladis-
lav, držiaci halapartňu a korunovačné jablko.  Po stranách Svätého min-
cové značky K-B., (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd 
and orb.  Mintmark K-B on either side of the Saint.) Priemer: 22,7 mm, 
Hmotnosť: 3,54 g, Kov: Au, Referencie: H.: 973 , U.II.: 756.a

Ducat 1571

203. Dukát 1575 About UNC 10 000 €

Mincová značka: H-S, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: .MAX.

II.D.G.EL.RO-.I.S.AV.GE.HV.B.R., Madona s  dieťaťom sedi-
aca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
Child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVS - wREXw1575, Stojací svätý Ladislav, 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko.   Po stranách Svätého min-
cové značky H-S., (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd 
and orb.  Mintmark H-S on either side of the Saint.) Priemer: 22,7 mm, 
Hmotnosť: 3,53 g, Kov: Au, Referencie: H.: 974 , U.II.: 756.b

Ducat 1575

204. Toliar 1574 EF 25 000 €

Mincová značka: H-S, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: ����� MAXI-
MILI.II.D.G.EL.RO.IM.S.AV.GER.HVN.BOE.REXI, Koruno-
vaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci 
žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to the 
right, holding a sceptre and a sword.), Rv.: ARCHI.DVX.AVS.DVX.

BVRG.MARC.MORA.1574, Dvojhlavý orol, nad orlom Madona 
s dieťaťom sediaca na polmesiaci oddeľujúca opis, po stranách min-
cové značky H-S. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým levom. V strede 
štítu malý štít s rakúskym erbom., (Double eagle, Madonna and Child 
seated on crescent above the eagle dividing inscription.  Mintmark H-S 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and double cross, 
Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield with Aus-
trian coat of arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 41,5 mm, 
Hmotnosť: 28,26 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 982, U.II.: 757.c

zz RRR! Výnimočná zachovalosť, krásna patina, najlepší 
známy kus. Jediný kus na trhu! (Of the greatest rarity! Extraor-
dinary piece, beautiful patina, best known exemplar. Only piece 
on the market!)

Taler 1574
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zz Pekná patina! (Attractive patina!)

zz RRR! Extrémne vzácny. (Extremely rare!)
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205. Toliar 1574 Good VF 1 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����MAX-
IMILI.II.D.G.EL.RO.I.S.AV. GER. HVN. BO. REXI, Koruno-
vaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, držiaci 
žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to the 
right, holding a sceptre and a sword.), Rv.: ARCHI.DVX.AVS.DVX.

BVRG.MARC.MORA.1574, Dvojhlavý orol, nad orlom Madona s 
dieťaťom sediaca na polmesiaci oddeľujúca opis, po stranách mincové 
značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým levom. V strede 
štítu malý štít s rakúskym erbom., (Double eagle, Madonna and Child 
seated on crescent above the eagle dividing inscription.  Mintmark K-B 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and double cross, 
Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield with Aus-
trian coat of arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 42 mm, 
Hmotnosť: 28,33 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 978 , U.II.: 757.a

Taler 1574

206. Toliar 1576 About UNC 2 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����MAX-
IMILI.II.D.G.EL.RO.IM.S.AV.GER.HVN.BO.REX I, Ko-
runovaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, 
držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor to 
the right, holding a sceptre and a sword.), Rv.: ARCHI.DVX.AVS.
DVX.BVRG.MAR.MORA.1576����������������������������������, Dvojhlavý orol, nad orlom Mado-
na s dieťaťom sediaca na polmesiaci oddeľujúca opis, po stranách min-
cové značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým levom. V strede 
štítu malý štít s rakúskym erbom., (Double eagle, Madonna and Child 
seated on crescent above the eagle dividing inscription.  Mintmark K-B 
on either side. Quartered shield with Hungarian bars and double cross, 
Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield with Aus-
trian coat of arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 40,5 
mm, Hmotnosť: 28,81 g, Kov: Ag, Referencie: hybrid H.: 979/981 , 
U.II.: 758/760

Taler 1576

207. Groš 1575 About EF 2 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: MAX.

II.D.G.EL.RO.I.S.AV.GE.HV.BO.R, Madona s dieťaťom. Po 
stranách mincové značky K-B. (Madonna and Child. Mintmark K-B 
on either side.), Rv.: MONETAw NOVA wANNOwDOMINIw1575w, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leop-
ardími hlavami a českým levom. V strede štítu malý štít s rakúskym 
erbom., (Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dal-
matian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield with Austrian 
coat of arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 26,4 mm, 
Hmotnosť: 2,58 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 987 , U.II.: 763.azz RRR! Extrémne vzácny. (Extremely rare!)

Groschen 1575

208. Denár 1567 EF 200 €

Mincová značka: -B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: MAX.

II.D.G.E.RO.I.S.AV.G.HV.B.R., Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým lev-
om. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. Nad štítom letopočet 
1567. (Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dal-
matian leopard heads and Bohemian lion. Date 1567 above the shield. 
Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the bigger 
shield.), Rv.: PATRONA.w.VNGARIE, Madona s dieťaťom. Vpravo 
mincová značka B., (Madonna and Child. Mintmark B on the right 
side.) Priemer: 16,5 mm, Hmotnosť: 0,5 g, Kov: Ag, Referencie: ako 
H.: 992 , U.II.: 766.a

zz R! Vzácny. (Rare!)

Denar 1567

1,5:1
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209. Denár 1575 Good VF 70 €

Mincová značka: H-S, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: MAX.

II.D.G.H.RO.I.S.AV.G.HV.B.R., Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým 
levom. Nad štítom letopočet 1575. V strede štítu malý štít s rakúskym 
erbom. (Quartered shield with Hungarian bars and double cross, 
Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Date 1575 above the 
shield. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Rv.: PATRONA.w.VNGARIA, Madona s dieťaťom 
oddeľujúca opis. Po stranách mincové značky H-S., (Madonna and 
Child dividing inscription. Mintmark H-S on either side.) Priemer: 
15,5 mm, Hmotnosť: 0,55 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 994, U.II.: 
766.b

Denar 1575

210. Denár 1578 Good VF 15 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: MAX.

II.RO.I.S.AV.GE.HV.BO.R., Rozštvrtený štít s uhorskými brvna-
mi a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým levom. V 
strede štítu malý štít s rakúskym erbom. Nad štítom letopočet 1578. 
(Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dalmatian 
leopard heads and Bohemian lion. Date 1578 above the shield. Smaller 
shield with Austrian coat of arms in the centre of the bigger shield.), 
Rv.: PATRONA.w.VNGARIA, Madona s dieťaťom oddeľujúca 
opis. Po stranách mincové značky K-B., (Madonna and Child divid-
ing inscription. Mintmark K-B on either side.) Priemer: 15,5 mm, 
Hmotnosť: 0,55 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 993 , U.II.: 767.a

zz Posmrtný, posledný ročník! (Posthumous, last date!)

Denar 1578

212. Dukát 1588 About UNC 800 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� RV-
DOL.II.D.G.RO. - I.S.AV.GE.HV.B.R., Madona s dieťaťom se-
diaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
Child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw - wREXw1588w, Stojací svätý Ladis-
lav, držiaci halapartňu a korunovačné jablko.  Po stranách Svätého min-
cové značky K-B., (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd 
and orb.  Mintmark K-B on either side of the Saint.) Priemer: 22,5 mm, 
Hmotnosť: 3,5 g, Kov: Au, Referencie: H.: 1002, U.II: 773.a

Ducat 1588

211. Korunovačný žetón 1572 
Bratislava

VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: .RV-
DOLPH’.ARCHIDV.AVSTRI., Rozštvrtený štít s uhorskými brvna-
mi a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým levom. 
V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. Nad štítom koruna. (Quar-
tered shield with Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard 
heads and Bohemian lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in 
the centre of the bigger shield. Crown above the shield.), Rv.: , Text 
CORO/NATVS.E/ST.REX.IN/HVNGAR/IA.1572 v piatich riad-
koch., (Text  CORO/NATVS.E/ST.REX.IN/HVNGAR/IA.1572 in five 
lines.) Priemer: 22,3 mm, Hmotnosť: 2,66 g, Kov: Ag, Referencie: 
Hl.: str.13-1, N.E.I.: III/A-3b, H.P.: 553zz RR! Veľmi vzácny. Stopa po uchu, zvyšky dobového zlátenia. 

Liaty. (Very rare! Traces of mounting, aged gold gilt. Cast.)

Coronation token 1572 
Pressburg

RUDOLF II. (1576 – 1608)

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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213. Dukát 1590 EF-Good EF 700 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� RV-
DOL.II.D.G.RO -.I.S.AV.GE.HV.B.R������������������������    , Madona s  dieťaťom se-
diaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
Child seated on crescent. Inscription divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw - wREXw1590w, Stojací svätý Ladis-
lav, držiaci halapartňu a korunovačné jablko.  Po stranách Svätého min-
cové značky K-B., (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd 
and orb.  Mintmark K-B on either side of the Saint.) Priemer: 22,4 mm, 
Hmotnosť: 3,5 g, Kov: Au, Referencie: H.: 1002, U.II: 773.a

Ducat 1590

214. Toliar 1579 About UNC 600 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� RV-
DOL.II.-D.G.RO.IM.S.AV.GER.  HVN. -BOE.REX l, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo rozštvrteným 
štítom s erbami, vpravo Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by quartered shield with coat 
of arms, on the right by Madonna and Child.), Rv.: wARCHIDVX.

AVS.DVX.BVRG.MAR.MORA.1579w, Dvojhlavý orol so žezlom 
a mečom, po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi korunovačné 
jablko. Nad orlom koruna oddeľujúca opis., (Double eagle with scep-
tre and sword, mintmark K-B on either side. Orb on its chest. Crown 
above dividing the inscription.) Priemer: 41,5 mm, Hmotnosť: 28,76 
g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1030, U.II.: 790.bzz R! Vzácny. (Rare!)

Taler 1579

215. Toliar 1592 Good EF-About UNC 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� RV-
DOL.II-D.G.RO.IM.S.AV.GER.  HVN -BO.REX l, Doprava ori-
entovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo rozštvrteným štítom 
s erbami, vpravo Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to right. In-
scription divided on the left side by quartered shield with coat of arms, 
on the right by Madonna and Child.), Rv.: wARCHI.DVX.AVS.
DVX.BVRG.MAR.MORA.1592w, Dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom, po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi korunovačné 
jablko. Nad orlom koruna oddeľujúca opis., (Double eagle with scep-
tre and sword, mintmark K-B on either side. Orb on its chest. Crown 
above dividing the inscription.) Priemer: 41,5 mm, Hmotnosť: 28,32 
g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1030, U.II.: 790.b

Taler 1592

216. Toliar 1597 Good EF-About UNC 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� RV-
DOL.II-D.G.RO.IM.S.AV.GER.  HVN -BO.REX l, Doprava ori-
entovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo rozštvrteným štítom 
s erbami, vpravo Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to right. In-
scription divided on the left side by quartered shield with coat of arms, 
on the right by Madonna and Child.), Rv.: wARCHIDVX.AVS.DVX.

BVRG.MAR.MORA.1597, Dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po 
stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi korunovačné jablko. Nad 
orlom koruna oddeľujúca opis., (Double eagle with sceptre and sword, 
mintmark K-B on either side. Orb on its chest. Crown above divid-
ing the inscription.) Priemer: 41 mm, Hmotnosť: 28,06 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1030, U.II.: 790.b

Taler 1597

1,5:1
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217. Toliar 1602 Good VF-About EF 250 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� RV-
DOL.II.-D.G.RO.IM.S.AV.GER.  HVN-BO.REX l, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo rozštvrteným 
štítom s erbami, vpravo Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by quartered shield with coat 
of arms, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHIDVX.

AVS.DVX.BVRG.MAR.MORA.1602, Dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom, po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi korunovačné 
jablko. Nad orlom koruna oddeľujúca opis., (Double eagle with sceptre 
and sword, mintmark K-B on either side. Orb on its chest. Crown above 
dividing the inscription.) Priemer: 42 mm, Hmotnosť: 27,95 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1030, U.II.: 790.b

Taler 1602

218. 1/4 Toliar 1587 EF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� RV-
DOL.II. -D.G.RO.IM.S.AV.GER.HV - BO.REXl, Doprava ori-
entovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo rozštvrteným štítom 
s erbami, vpravo Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by quartered shield with coat of 
arms, on the right by Madonna and Child.), Rv.: wARC. DVX.AVS.
DVX.BVR.MAR.MO.1587w, Dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi korunovačné jablko. 
Nad orlom koruna oddeľujúca opis., (Double eagle with sceptre and 
sword, mintmark K-B on either side. Orb on its chest. Crown above 
dividing the inscription.) Priemer: 28 mm, Hmotnosť: 7,2 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1046, U.II.: 802

1/4 Taler 1587

219. Denár 1579 Good VF-VF 70 €

Mincová značka: H-S, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: RVDO. 
II. D. G. RO.I.S.AV.G. HV.B. R., Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým lev-
om. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. Nad štítom letopočet 
1579. (Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dalma-
tian leopard heads and Bohemian lion. In the centre of the shield, small-
er shield with Austrian coat of arms. Date 1579 below.), Rv.: ������PATRO-
NA. HVNGARIE, Madona s dieťaťom. Po stranách mincové značky 
H-S., (Madonna and Child. Mintmark H-S on either side.) Priemer: 
14,5 mm, Hmotnosť: 0,51 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1061, U.II.: 
810A.b

zz R! Vzácny. (Rare!)

Denar 1579

220. Denár 1580 VF 60 €

Mincová značka: H-S, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: RVDO.

II.RO. I.S.AV.G.HV.B.R., Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým levom. V strede 
štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quartered shield with Hungarian bars 
and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller 
shield with Austrian coat of arms in the centre of the bigger shield.), 
Rv.: PATRON.1580.VNGARI��������������������������������������, Madona s dieťaťom. Po stranách min-
cové značky H-S., (Madonna and Child. Mintmark H-S on either side.) 
Priemer: 15,2 mm, Hmotnosť: 0,6 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1062, 
U.II.: 811.b

zz R! Vzácny. (Rare!)

Denar 1580

1,5:1

1,5:1
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221. Denár 1581 VF 100 €

Mincová značka: S-H, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: RVDO.

II.RO. I.S.AV.G.HV.B.R., Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami 
a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým levom. V 
strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Quartered shield with Hun-
garian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian 
lion. Smaller shield with Austrian coat of arms in the centre of the 
bigger shield.), Rv.: PATRON.1581.VNGARI, Madona s dieťaťom. 
Po stranách mincové značky S -H., (Madonna and Child. Mintmark 
S-H on either side.) Priemer: 15,3 mm, Hmotnosť: 0,52 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1063, U.II.: 811.c

zz RR! Veľmi vzácny. (Very rare!)

Denar 1581

222. Denár 1581 Good VF 70 €

Mincová značka: N-B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: ���RV-
DOL.II.D. G.R.IMP.S.A.G.H.B.R., Rozštvrtený štít s uhorský-
mi brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým 
levom. Nad štítom letopočet 1581. V strede štítu malý štít s rakúskym 
erbom. (Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dal-
matian leopard heads and Bohemian lion. Date 1581 above. Smaller 
shield with Austrian coat of arms in the centre of the bigger shield.), 
Rv.: PATRO.-.HVNGA., Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci 
rozdeľujúca opis. Po stranách mincové značky N-B., (Madonna and 
Child seated on crescent. Mintmark N-B on either side.) Priemer: 15 
mm, Hmotnosť: 0,5 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1064, U.II.: 814

zz R! Vzácny. Patina.  (Rare! Patina.)

Denar 1581

223. Denár 1582 About EF 80 €

Mincová značka: N-B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: ���RV-
DOL.II.D. G.R.IMP.S.A.G.H.B.R., Rozštvrtený štít s uhorský-
mi brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leopardími hlavami a českým 
levom. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. Po stranách erbu 
8-2. (Quartered shield with Hungarian bars and double cross, Dalma-
tian leopard heads and Bohemian lion.   8-2 on either side. Smaller 
shield with Austrian coat of arms in the centre of the bigger shield.), 
Rv.: PATRO - HVNGA, Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci 
rozdeľujúca opis. Po stranách mincové značky N-B., (Madonna and 
Child seated on crescent. Mintmark N-B on either side.) Priemer: 15,2 
mm, Hmotnosť: 0,46 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1065, U.II.: 815

zz R! Vzácny. (Rare!)

Denar 1582

224. Obolus 1587 EF 60 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmáckymi leop-
ardími hlavami a českým levom. V strede štítu malý štít s rakúskym 
erbom. Rozeta s bodkami nad a pod po oboch stranách štítu. Nad štítom 
letopočet 1587. (Quartered shield with Hungarian bars and double 
cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. In the centre of the 
shield, smaller shield with Austrian coat of arms. Rosette with a dot be-
low and above on either side of the shield. Date 1587 above the shield.), 
Rv.: Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci, po jej stranách medzi 
dvoma rozetami mincové značky K-B., (Madonna and Child seated on 
crescent. Between two rosettes mintmark K-B on either side.) Priemer: 
12,9 mm, Hmotnosť: 0,28 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1068, U.II: 
816.b

Obolus 1587

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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225. Počítací Groš 1583 VF 30 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: OSTERRICHISCHN.CAM-
ER.RATP., Korunovaný rozštvrtený erb s uhorskými brvnami a 
českými levmi. Po stranách rozdelený letopočet 15-83. (Crowned quar-
tered shiled with hungarian bars and Bohemian lions. Date 15-83 on 
either side.), Rv.: .R.K.M.ERTZHERZOGN.ZV.OST.NIDER.l, 
Dvojhlavý orol, na jeho hrudi malý rakúsky erb., (Double eagle, small 
shield with Austrian coat of arms on its chest.) Priemer: 25,8 mm, 
Hmotnosť: 3,47 g, Kov: Cu, Referencie: 

Abacus 1583

226. Korunovačná medaila 1608 
Bratislava

Good VF 400 €

Signatúra: M-S, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Michael 
Sock, Av.: .MATTHIAS. II. D.G - REX. HVNGARIE. ETC������ , Do-
prava orientovaný portrét panovníka s korunou, pod ním signatúra 
M-S. (Crowned bust of Emperor to right, M-S signature below.), Rv.: 
Lomený štít s uhorskými brvnami a dvokrížom v strede, okolo písmená 
H-V-N-G-A-R-I-E -J. Okolo centráleneho štítu do kruhu deväť štítov 
s erbami, medzi nimi písmená D-C-S-R-S-G-L-C-B (Dalmatiae, Croa-
tiae, Slavoniae, Rasciae, Seruiae, Gallitiae, Lodomeriae, Cumaniae, 
Bulgariae)., (Curvy shield with Hungarian bars and double cross in the 
middle, letters H-V-N-G-A-R-I-E -J around. Nine shields with coat of 
arms in circle around the central shield, letters D-C-S-R-S-G-L-C-B 
(Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, Rasciae, Seruiae, Gallitiae, Lodomer-
iae, Cumaniae, Bulgariae) between.) Priemer: 32 mm, Hmotnosť: 
14,03 g, Kov: Ag, Referencie: H.-P.: 89, H.J.: str. 15-č.4, N.E. I.: IV/F-
1b, Weszerle: Tab. VI-5, Horsky: 1414

zz Čistený a leštený. Opravovaná stopa po závese. (Cleaned 
and polished. Repaired tracks of mounting.)

Coronation medal 1608 
Pressburg

MATEJ II. (1608 – 1619)

227. Dukát 1610 UNC 2 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����MAT-
THIAS.II.D.-G.REX.HVN.-, Stojaci panovník držiaci žezlo a 
korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky K-B. (Em-
peror standing, holding sceptre and orb. Mintmark K-B on either side 
of the Emperor.), Rv.: .DES.IN.REG.BO.-.AR.AVS.ZZ.1610., 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis rozdelený malým 
štítom s rakúskym erbom., (Madonna and Child seated, wreath of rays 
around. Inscription divided by the small shield with Austrian coat of 
arms.) Priemer: 22,7 mm, Hmotnosť: 3,46 g, Kov: Au, Referencie: 
H.: 1081, U.II.: 825zz R! Vzácny. (Rare!)

Ducat 1610

228. Toliar 1609 EF-Good EF 1 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����MAT-
THI.II.D.G.REX. HVN. -.DESIG.IN.REGEM.BO., Doprava 
orientovaný portrét panovníka so svätoštefanskou korunou. Nad ním 
opis rozdelený Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to right wear-
ing the crown of St. Stephen. Above inscription divided by Madon-
na and Child.), Rv.: .ARCHID.AVS.DVX.BVR-MAR.MO.CO.

TYR.1609., Korunovaný rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, českým levom, dalmáckymi leopardími hlavami a moravs-
kou orlicou. Po stranách mincové značky K-B. V strede štítu malý štít 
s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned quartered shield with Hun-
garian bars and double cross, Bohemian lion, Dalmatian leopard heads 
and Moravian eagle. Mintmark K-B on either side. Smaller shield with 
Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the bigger shield.) 
Priemer: 43 mm, Hmotnosť: 28,22 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1106, 
U.II.: 842

zz R! Vzácny. Prvý ročník. (Rare! First date.)

Taler 1609

1,5:1
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229. 1/2 Toliar 1612 About EF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����MAT-
THIAS.II.D.G.HVNGARI.ET.BOHEMI.REX., Doprava orien-
tovaný portrét panovníka so svätoštefanskou korunou. Nad ním opis 
rozdelený Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to right wear-
ing the crown of St. Stephen. Above inscription divided by Madon-
na and Child.), Rv.: .ARCHID.AVS.DVX.BVR-MAR.MO.CO.

TYR.1612.l, Korunovaný rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, českým levom, dalmáckymi leopardími hlavami a moravs-
kou orlicou. Po stranách mincové značky K-B. V strede štítu malý štít 
s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned quartered shield with Hun-
garian bars and double cross, Bohemian lion, Dalmatian leopard heads 
and Moravian eagle. Mintmark K-B on either side. Smaller shield with 
Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the bigger shield.) 
Priemer: 35,4 mm, Hmotnosť: 13,91 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1114, U.II.: 849

1/2 Taler 1612

230. 1/2 Toliar 1616 Good VF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����MAT-
THIAS. D.G.RO.IM.S.AV.GE.HV. BOHEM.REXw, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust 
of Emperor to right.), Rv.: .ARCHID.AV.DV.BVR .-. MA.MO.

CO.TYR.1616, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po 
stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s erbami 
Čiech, Dalmácie, Slavónie a Chorvátska. V strede štítu malý štít s 
rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double eagle with sceptre and 
sword,  Mintmark K-B on either side. Quartered shield with the coat of 
arms of Bohemia, Dalmatia, Slavonia and Croatia on its chest. Smaller 
shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the bigger 
shield.) Priemer: 36 mm, Hmotnosť: 14,09 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1116, U.II.: 850

1/2 Taler 1616

231. 2 Toliarová klipa 1627 Good VF 5 000 €

Mincová značka: M-C, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: l GABR. 
D : G. SA. R. IMP. ET. - . TRANS. PRINCEPS l, Doprava ori-
entovaný portrét panovníka v brnení, držiaci žezlo. (Bust of armoured 
Emperor to the right, holding a sceptre.), Rv.: l PAR. RE .  HVN. 
DNS. SI. CO. OP. RATI. DVX. 1627 l, Korunovaný, rozštvrtený 
štít s uhorskými a sedmohradskými erbami, v strede s oválnym erbom 
Bethléna. Po stranách mincová značka M-C., (Crowned, quartered 
shield with the coat of arms of Hungary and Transylvania, in the cen-
tre the oval coat of arms of Bethlen. Mintmark M-C on either side.) 
Priemer: 45,5 mm, Hmotnosť: 56,8 g, Kov: Ag, Referencie: H.E.: 
351

zz RR! Tento kus vyobrazený v Krauser World Coins Cata-
logue. (This piece pictured in Krauser World Coins Catalogue.)

2 Taler clip 1627

GABRIEL BETLÉN (1613 – 1629) G
A
B
R
I
E
L

B
E
T
H
L
E
N



68

232. Korunovačný žetón 1618 
Bratislava

About EF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Text a 
letopočet FERDINANDVSII/BOHEMIEREX.CO/RONATVS.IN.RE/
GEM.HVNGARIE/DIE.I.IVLII/ANNO/1618 v siedmich riadkoch. 
Hore koruna s palmovými vetvičkami. (Text and date FERDINAND-
VSII/BOHEMIEREX.CO/RONATVS.IN.RE/GEM.HVNGARIE/
DIE.I.IVLII/ANNO/1618 in seven lines. Crown with palm branches 
on either side above.), Rv.: Stuha v tvare písmena S prepletená cez 
korunu. Na stuhe nápis LEGITIME-CERTANTIBVS., (S shaped rib-
bon interwined with crown. Text LEGITIME-CERTANTIBVS on the 
ribbon.) Priemer: 27 mm, Hmotnosť: 6,98 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.J.: str.19-8, N.E.II.: VI/C-4b, Mont.: 737, Horsky: 1589

zz R! Vzácny. Obrúsená hrana. Liaty. (Rare! Grinded edge. 
Cast.)

Coronation token 1618 
Pressburg

FERDINAND II. (1619 – 1637)

233. Korunovačný žetón 1618 
Bratislava

About EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Koruno-
vané písmeno F, pod ním hodnota II., po stranách ozdoby.  Po stranách 
koruny palmové vetvičky. (Crowned letter F, value II below, decoration 
on either side. Palm branches on either side of the crown.), Rv.: Hore 
koruna s vetvičkami, pod korunou nápis a letopočet CORONATVS/
INREGEM/HVNGARIE/.I.IVLII/1618 v piatich riadkoch., (Crown 
with palm branches on either side, text and date CORONATVS/IN-
REGEM/HVNGARIE/.I.IVLII/1618 in five lines below.) Priemer: 
18,7 mm, Hmotnosť: 1,18 g, Kov: Ag, Referencie: H.J.: str.19-13, 
N.E.II.: VI/C-8b, Mont.: 740, Horsky: 1590

zz R! Vzácny. (Rare!)

Coronation token 1618 
Pressburg

234. Korunovačný žetón-
klipa 1618 Bratislava

Good EF 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Koruno-
vané písmeno F, pod ním hodnota II., po stranách ozdoby.  Po stranách 
koruny palmové vetvičky. (Crowned letter F, value II below, decoration 
on either side. Palm branches on either side of the crown.), Rv.: Hore 
koruna s vetvičkami, pod korunou nápis a letopočet CORONA/TVSIN-
REGEM/HVNGARIE/.I.IVLII/1618 v piatich riadkoch., (Crown with 
palm branches on either side, text and date CORONA/TVSINREGEM/
HVNGARIE/.I.IVLII/1618 in five lines below.) Priemer: 14,58x14,75 
mm, Hmotnosť: 1,01 g, Kov: Ag, Referencie: H.J.: str.19-15, N.E.II.: 
VI/C-9b, Mont.: 742

zz RR! Veľmi vzácny. (Very rare!)

Coronation token-clip 1618 
Pressburg

235. Toliar 1620 Good VF 1 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����FER-
DINAND-D6G6RO6I6S6AVG6GER6HVN-BOH6REX6, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hun-
garian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHIDVX.AVS.DVX.BVR.MAR.MOR.CO.TYR.1620, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., 
(Crowned double eagle with sceptre and sword,  Mintmark K-B on ei-
ther side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of 
the bigger shield.) Priemer: 44 mm, Hmotnosť: 28,14 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1179, U.II.: 898.a

zz RR! Prvý ročník. Veľmi vzácny. (First date. Very rare!)

Taler 1620
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236. Toliar 1630 EF-Good EF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����FER-
DINAND-D6G6RO6I6S6AVG6GER6HVN-BOH6REX6, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
ARCHIDVX6AVS6DVX6BVR6MAR6MOR6CO6TY61630, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., 
(Crowned double eagle with sceptre and sword,  Mintmark K-B on ei-
ther side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of 
the bigger shield.) Priemer: 45,7 mm, Hmotnosť: 28,49 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1179, U.II.: 898 a.

Taler 1630

237. 1/4 Toliar 1636 VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FER6D6G.-RO6IM6S6AV6GE6HV-BOH6REX6, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
6ARCHI6AV6DV6BV6MA6MO6CO6TY61636, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky K-B. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a  českými levmi. V 
strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double 
eagle with sceptre and sword,  Mintmark K-B on either side. Quartered 
shield with Hungarian bars and Bohemian lions. Smaller shield with 
Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the bigger shield.) 
Priemer: 29,5 mm, Hmotnosť: 6,99 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1189, U.II.: 907

1/4 Taler 1636

238. 1/4 Toliar 1637 EF 300 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FER.D.G .-RO.I.S.AV.GE. HV.- BOH.REX., Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. In-
scription divided on the left side by halved shield with Hungarian bars 
and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 0 AR-
CHI0 AV0DV0BV0 MA0 MO0CO0 TY0 1637, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky K-B. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a  českými levmi. V 
strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double 
eagle with sceptre and sword,  Mintmark K-B on either side. Quartered 
shield with Hungarian bars and Bohemian lions. Smaller shield with 
Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the bigger shield.) 
Priemer: 29 mm, Hmotnosť: 7 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1189, 
U.II.: 907

zz R! Vzácny. (Rare!)

1/4 Taler 1637

239. Denár 1623 About VF 220 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), Av.: FER 
II.D.G.R.I.S.A.G.H.B.R., Rozpolený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom. V strede štítu malý štít s rakúskym erbom. (Halved curvy 
shield with Hungarian bars and double cross. Smaller shield with Aus-
trian coat of arms in the centre of the shield.), Rv.: PATRO HVN 1623, 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci, žezlo v jej pravici., (Madon-
na and Child seated on crescent, scepter in her right arm.) Priemer: 14 
mm, Hmotnosť: 0,36 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1200, U.II.: 918.azz RR! Veľmi vzácny. (Very rare!)

Denar 1623

1,5:1
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240. Denár 1624 VF 200 €

Mincová značka: P-P, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), Av.: FER 
II.D.G.R.I.S.A.G.H.B.R., Rozpolený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, po stranách mincové značky P-P. V strede štítu malý štít s 
rakúskym erbom. (Halved curvy shield with Hungarian bars and double 
cross, mintmarks P-P on either side. Smaller shield with Austrian coat 
of arms in the centre of the shield.), Rv.: .PATRO. HVNG. 1624������, Ma-
dona s dieťaťom sediaca na polmesiaci, žezlo v jej pravici., (Madonna 
and Child seated on crescent, scepter in her right arm.) Priemer: 13 
mm, Hmotnosť: 0,32 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1207, U.II.: 918. b

zz RR! Veľmi vzácny. (Very rare!)

Denar 1624

241. Toliar 1649 EF 360 €Taler 1649

FERDINAND III. (1637 – 1657)

242. Toliar 1655 Good VF 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND-III.D:G.RO.I.S.AVG.GER-HV.BOH.REX., Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom a s briad-
kou smerujúcou k hrudi. Opis rozdelený vľavo korunovaným rozpo-
leným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s 
dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right with goatee pointing to 
chest. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY01655, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., 
(Crowned double eagle with sceptre and sword,  Mintmark K-B on ei-
ther side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre 
of the bigger shield.) Priemer: 46 mm, Hmotnosť: 28,6 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: hybrid 1241,1242, U.II.: 939-a

Taler 1655

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����FER-
DINAND-III.D.G.RO.I.S.AVG.GER.-HVN.BOH.REX., Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom a so špicatou 
briadkou. Opis rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s 
uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Lau-
reate bust of Emperor to right with a goatee. Inscription divided on the 
left side by halved shield with Hungarian bars and double cross, on 
the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHIDVX0AVS0DVX-
0BVR0MAR0MOR0CO0TY01649, Korunovaný dvojhlavý orol 
so žezlom a mečom, po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu 
malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double eagle with 
sceptre and sword,  Mintmark K-B on either side. Quartered shield with 
Hungarian bars and Bohemian lions. Smaller shield with Austrian-Bur-
gundian coat of arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 45 
mm, Hmotnosť: 28,48 g, Kov: Ag, Referencie: H.: hybrid 1241,1242, 
U.II.: 939-a

1,5:1
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243. Toliar 1656 Good VF 600 €

Mincová značka: K-B / x-x, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND-III.D:G.RO.I.S.AVG.GER-HV.BOH.REX., Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom a s briad-
kou smerujúcou k hrudi. Opis rozdelený vľavo korunovaným rozpo-
leným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s 
dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right with goatee pointing to 
chest. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY01656, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., 
(Crowned double eagle with sceptre and sword,  Mintmark K-B on ei-
ther side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of 
the bigger shield.) Priemer: 43,5 mm, Hmotnosť: 28,56 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1243, U.II.: 939.b

zz RR! Variant, po stranách chvosta orla x-x. Veľmi vzácny. 
(Variant, x-x on either side of the eagle’s tail. Very rare!)

Taler 1656

244. Toliar 1659 About EF 200 €

Mincová značka: K-B / v, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND-III.D:G.RO.I.S.AVG.GER-HV.BOH.REX., Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom a s briad-
kou smerujúcou k hrudi. Opis rozdelený vľavo korunovaným rozpo-
leným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s 
dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right with goatee pointing to 
chest. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY01659, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., 
(Crowned double eagle with sceptre and sword,  Mintmark K-B on ei-
ther side. Quartered shield with Hungarian bars and Bohemian lions. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of 
the bigger shield.) Priemer: 46 mm, Hmotnosť: 28,52 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1244, U.II.: 939-c

zz Variant, V na konci chvosta orla. (Variant, V at the end of 
the eagle’s tail.)

Taler 1659

245. 1/4 Toliar 1654 About UNC 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDIN-III0D:G0RO0I0S0AV0GE-HV0BO0REX0, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom a s briad-
kou smerujúcou k hrudi. Opis rozdelený vľavo korunovaným rozpo-
leným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s 
dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right with goatee pointing to 
chest. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
ARCHID6AV6DV6BV6MA6MO6CO6TY61654, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky K-B. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V 
strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double 
eagle with sceptre and sword,  Mintmark K-B on either side. Quartered 
shield with two times Hungarian bars and two times Bohemian lions. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre 
of the bigger shield.) Priemer: 30 mm, Hmotnosť: 7,2 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1258, U.II.: 949.a

1/4 Taler 1654
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246. Hrubý Denár 1655 Good VF 2 800 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FER.
III.D.G.R.I.S.A.G.H.B.R., Veľký štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom. Po oboch stranách štítu mincové značky K-B. (Large shield 
with Hungarian bars and double cross. Mintmark K-B on either side of 
the shield.), Rv.: PATRO. HVNGA. 1655., Madona s dieťaťom sedi-
aca na polmesiaci, žezlo v jej pravici., (Madonna and Child seated on 
crescent, scepter on her right arm.) Priemer: 14,5 mm, Hmotnosť: 
3,87 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1262, U.II.: 952zz RRR! Extremely rare!

Thick Denar 1655

247. Korunovačný žetón 1647 
Bratislava

About EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Hore 
koruna medzi dvomi palmovými vetvičkami, pod korunou nápis a 
letopočet FERDINAND.IV/REX.BO.ARCH.AVS/CORONATVS/I.
REGE.VNGA/RIE16.IVNY/A1647 v šiestich riadkoch. (Crown be-
tween two palm branches on the top, text and date FERDINAND.IV/
REX.BO.ARCH.AVS/CORONATVS/I.REGE.VNGA/RIE16.IVNY/
A1647 in six lines under the crown.), Rv.: Žezlo so stuhou, nad žezlom 
“Božie oko”, po stranách vetvičky. Na stuhe nápis PRO-DEO-ET-POP-
VLO., (Ribbon over the sceptre, the shining eye of God above, palm 
branch on either side. Text on the ribbon PRO-DEO-ET-POPVLO.) 
Priemer: 21,5 mm, Hmotnosť: 1,9 g, Kov: Ag, Referencie: H.J.: 
str.21-6, N.E.II.: VIII/B-4b, Mont.: 837

zz R! Vzácny. Stopa po uchu. (Rare! Traces of mounting.)

Coronation token 1647 
Pressburg

FERDINAND IV. (1647 – 1654)

248. Korunovačný žetón 1647 
Bratislava

About EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Koruno-
vané písmeno F, po stranách letopočet 16-47, pod ním hodnota IV. Po 
stranách IV a koruny vetvičky. (Crowned letter F, date 16-47 on either 
side, value IV below. Branches on either side of IV and of the crown.), 
Rv.: Nápis a letopočet REX.BOHA./ARCH.AVSTR/CORONATVS/
IN.RE.GE VNGA/RIA.16IVNV v piatich riadkoch. Nad a pod textom 
ornamenty., (Text and date REX.BOHA./ARCH.AVSTR/CORONAT-
VS/IN.RE.GE VNGA/RIA.16IVNV in five lines. Decorations above 
and below the text.) Priemer: 17,5 mm, Hmotnosť: 2,19 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.J.: str.21-11, N.E.II.: VIII/B-6b, Mont.: 838zz R! Vzácny. Obrúsená hrana. Liaty? (Rare! Grinded edge. 

Cast?)

Coronation token 1647 
Pressburg

1,5:1

1,5:1

1,5:1
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249. Korunovačná medaila 
1655/1664 Bratislava

VF 400 €

Signatúra: C.H.R., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Chris-
tian Hermann Roth, Av.: LEOPOLD -D.G.R.I. S.AV.GE - .HV . 
B.REX.w, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým ven-
com. Opis rozdelený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhor-
skými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laure-
ate bust of Emperor to right. Inscription divided on the left side by 
halved shield with Hungarian bars and double cross, on the right by 
Madonna and Child.), Rv.: CONSILIO ET-INDVSTRIAw, Hore nad 
oblakmi je žiariace božské oko. Po stranách vystupujú z oblakov ruky, 
vľavo držiaca žezlo, vpravo držiaca meč. Opis dolu rozdelený koru-
novanou zemeguľou., (The shining eye of God on the top above the 
clouds. On either side hands coming out of the clouds with sceptre and 
sword. Crowned Globe dividing inscription at bottom.) Priemer: 37 
mm, Hmotnosť: 14,93 g, Kov: Ag, Referencie: H.J.: str.23-ako 1 a 
2, H.P.: 150

zz RR! Veľmi vzácna. V roku 1664 vyrazená v Kremnici ako 
pamätná medaila na Bratislavskú korunováciu Leopolda I.. 
Niektoré pramene ju uvádzajú ako hybridný 1/2 Toliar. (Very 
rare! Struck 1664 in Kremnitz as commerotaive medal to Press-
burg coronation of Leopold I.. Some sources call it a hybrid 1/2 
Taler “Zwitterhalbtaler”.)

Coronation medal 
1655/1664 Pressburg

LEOPOLD I. (1657 – 1705)

250. Korunovačný žetón 1655 
Bratislava

About VF 80 €

Signatúra: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Christian 
Hermann Roth?, Av.: Text a letopočet LEOPOLDVS IGNA/TIVS.
ARCHID:AVST:/CORONATVS IN/REGEM HVNGA:/:RIE.27.
IVNI./.I.6.55. v šiestich riadkoch. Nad textom koruna s palmovými 
vetvami po oboch stranách. (Text and date LEOPOLDVS IGNA/TIVS.
ARCHID:AVST:/CORONATVS IN/REGEM HVNGA:/:RIE.27.
IVNI./.I.6.55. in six lines. Above a crown with palm branches on either 
side.), Rv.: CONSILIO.ET-INDVSTRIA, Hore nad oblakmi je žiariace 
božské oko. Po stranách vystupujú z oblakov ruky, vľavo držiaca žezlo, 
vpravo držiaca meč. Opis dolu rozdelený korunovanou zemeguľou., 
(The shining eye of God on the top above the clouds. On either side 
hands coming out of the clouds with sceptre and sword. Crowned Globe 
dividing inscription at bottom.) Priemer: 17,1 mm, Hmotnosť: 1,34 
g, Kov: Ag, Referencie: H.J.: str.23-9, N.E.II.: IX/C-5b, Mont.: 861, 
Weszerle: C XI.-3

zz RR! Veľmi vzácny! Dierka a zásek. (Very rare! Hole and cut.)

Coronation token 1655 
Pressburg

251. 5 Dukát 1703 Good VF 5 000 €

Mincová značka: N-B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: ����LEO-
POLDVS0-D0G0RO0I0S0AVG0GER0-HV0BO0REX0, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY017-030, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách min-
cové značky N-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami 
a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským er-
bom., (Crowned double eagle with sceptre and sword,  Mintmark N-B 
on either side. Quartered shield with two times Hungarian bars and 
two times Bohemian lions on its chest. Smaller shield with Austrian-
Burgundian coat of arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 
47 mm, Hmotnosť: 16,9 g, Kov: Au, Referencie: H.: 1296, U.II.: 978

zz R! Vzácny. Z toliarového razidla. (Rare! From the taler dies.)

5 Ducat 1703

1,5:1
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252. Dukát 1679 EF 1 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD.D:G.-R-.I.S.A.G.H.B.REX, Stojací panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky 
K-B. (Emperor standing, holding sceptre and orb. Mintmark K-B 
on either side of the Emperor.), Rv.: .AR.AV.DV.BV.M.- .MO.

CO.TY.1679., Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis 
rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath of rays around. In-
scription divided by the crowned halved shield with Hungarian bars 
and double cross.) Priemer: 23,2 mm, Hmotnosť: 3,49 g, Kov: Au, 
Referencie: H.: 1321, U.II.: 992.a

Ducat 1679

253. Dukát 1682 EF-Good EF 1 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD.D:G.-R-.I.S.A.G.H.B.REX., Stojací panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky 
K-B. (Emperor standing, holding sceptre and orb. Mintmark K-B 
on either side of the Emperor.), Rv.: .AR.AV.DV.BV.M.- .MO.

CO.TY.1682., Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis 
rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath of rays around. In-
scription divided by the crowned halved shield with Hungarian bars 
and double cross.) Priemer: 23 mm, Hmotnosť: 3,45 g, Kov: Au, 
Referencie: H.: 1321, U.II.: 992.a

Ducat 1682

254. Toliar 1659 About UNC 700 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����LEO-
POLDVS - D:G0RO0I0S0AVG0GER-HV0BOH0REXw, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
0ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY01659, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách min-
cové značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami 
a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským er-
bom., (Crowned double eagle with sceptre and sword,  mintmark K-B 
on either side. Quartered shield with two times Hungarian bars and two 
times Bohemian lions on its chest. Smaller shield with Austrian-Bur-
gundian coat of arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 46 
mm, Hmotnosť: 28,72 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1365, U.: 1016.a

Taler 1659

1,5:1

1,5:1
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255. Toliar 1661 About EF 700 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS - D:G.RO.I.S.AVG.GER-HV.BOH.REXw, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami 
a dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. Pod portétom letopočet 
.1661. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided on the 
left side by halved shield with Hungarian bars and double cross, on 
the right by Madonna and Child. The date .1661. under the bust.), Rv.: 
wARCHIDVX.AVS.DVX.BVR.MAR.MOR.CO.TY, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky K-B. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V 
strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double 
eagle with sceptre and sword,  mintmark K-B on either side. Quartered 
shield with two times Hungarian bars and two times Bohemian lions on 
its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the 
centre of the bigger shield.) Priemer: 45 mm, Hmotnosť: 28,4 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1367, U.: 1017

zz R! Vzácny! V roku 1661 skončila v Kremnici ručná razba 
toliarov a začala razba taškovým lisom. Toto je prvý typ toliara 
razeného týmto spôsobom. (Rare! In 1661 stopped hammer 
striking of the talers in Kremnitz and began machine pressing. 
This is the very first type of thaler made this way.)

Taler 1661

256. Toliar 1682 EF 1 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����LEO-
POLDVS-D:G0RO0I0S0AVG0GER0-HV0BOH0REX0w, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hun-
garian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), 
Rv.: ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY0, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky K-B, pod značkami letopočet 16-82. Na jeho hrudi rozštvrtený 
štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s 
rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double eagle with sceptre 
and sword,  mintmark K-B on either side, date 16-82 below mintmark. 
Quartered shield with two times Hungarian bars and two times Bohemi-
an lions on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of 
arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 46 mm, Hmotnosť: 
27,94 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1371, U.II.: 1019

zz R! Vzácny! Benzínová patina. Koniec pásu. (Rare! Petrol 
patina. End of flange.)

Taler 1682

257. Toliar 1690 About EF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����LEO-
POLDVS-0DG0RO0I0S0AVG0GER0-HV0BO0REX0, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungari-
an bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ���AR-
CHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY016-900, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a 
českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., 
(Crowned double eagle with sceptre and sword,   mintmark K-B on 
either side. Quartered shield with two times Hungarian bars and two 
times Bohemian lions on its chest. Smaller shield with Austrian-Bur-
gundian coat of arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 47 
mm, Hmotnosť: 28,27 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1372, U.II.: 1020

zz Patina!

Taler 1690
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258. Toliar 1693 About EF 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: �����LEOP-
OLDVS0 - D0G0RO0I0S0AVG0GER - HV0BO0REX0, Dop-
rava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozde-
lený vľavo korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
.ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY016 - 
93����������������������������������������������������������������, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách min-
cové značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami 
a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským er-
bom., (Crowned double eagle with sceptre and sword,  mintmark K-B 
on either side. Quartered shield with two times Hungarian bars and two 
times Bohemian lions on its chest. Smaller shield with Austrian-Bur-
gundian coat of arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 47 
mm, Hmotnosť: 28,38 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1373, U.II.: 1021

Taler 1693

259. Toliar 1703 About EF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD:-D:G:R:I:S:A:GER:HVN:-BO:REX0, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. In-
scription divided on the left side by halved shield with Hungarian bars 
and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHID
VX0AVS:DVX0BVR:MAR:MOR:CO:TYR:1703������������������, Korunovaný dvo-
jhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky K-B. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V 
strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double 
eagle with sceptre and sword,  mintmark K-B on either side. Quartered 
shield with two times Hungarian bars and two times Bohemian lions 
on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in 
the centre of the bigger shield.) Priemer: 46 mm, Hmotnosť: 28,25 g, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1375, U.II.: 1023

zz Patina! Posledný ročník. (Patina! Last date.)

Taler 1703

260. 1/2 Toliar 1693 About EF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����LEO-
POLD-D0G0R0I0S0AV0GE0-HV0B0REX0, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. In-
scription divided on the left side by halved shield with Hungarian bars 
and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ������ARCHI-
D0AV0DV0BV0MAR0MOR0CO0TY016 - 930, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky K-B. 
Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V 
strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double 
eagle with sceptre and sword,  mintmark K-B on either side. Quartered 
shield with two times Hungarian bars and two times Bohemian lions 
on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in 
the centre of the bigger shield.) Priemer: 37 mm, Hmotnosť: 14,53 g, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1402, U.II.: 1043

1/2 Taler 1693



77

261. 1/2 Toliar 1698 About UNC 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: .LEO-
POLD-D:G:R:I:S:AV:GE:-HV:B:REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Ma-
donou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription di-
vided on the left side by halved shield with Hungarian bars and double 
cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHID:AV:DV:BV
:MAR:MOR:CO:TYR.16-98., Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom 
a mečom, po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený 
štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s 
rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double eagle with sceptre and 
sword,  mintmark K-B on either side. Quartered shield with two times 
Hungarian bars and two times Bohemian lions on its chest. Smaller 
shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the bigger 
shield.) Priemer: 36,7 mm, Hmotnosť: 14,52 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1402, U.II.: 1044

1/2 Taler 1698

262. 1/2 Toliar 1700 About UNC 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD:-D:G:R:I:S:A:GER:-HV:BO:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo koru-
novaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpra-
vo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscrip-
tion divided on the left side by halved shield with Hungarian bars and 
double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: .ARCHID:A
V:DVX:BV:MAR:MOR:CO:TYR:1700., Korunovaný dvojhlavý orol 
so žezlom a mečom, po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu 
malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double eagle with 
sceptre and sword,  mintmark K-B on either side. Quartered shield with 
two times Hungarian bars and two times Bohemian lions on its chest. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of 
the bigger shield.) Priemer: 35 mm, Hmotnosť: 14,39 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1403, U.II.: 1045.a

1/2 Taler 1700

263. 1/2 Toliar 1702 Good EF 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD:-D:G:R:I:S:A:GER:-HV:-BO:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo koru-
novaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpra-
vo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscrip-
tion divided on the left side by halved shield with Hungarian bars and 
double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: .ARCHID:
AV:DVX:BV:MAR:MOR:CO:TYR:1702, Korunovaný dvojhlavý orol 
so žezlom a mečom, po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu 
malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double eagle with 
sceptre and sword,  mintmark K-B on either side. Quartered shield with 
two times Hungarian bars and two times Bohemian lions on its chest. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of 
the bigger shield.) Priemer: 36 mm, Hmotnosť: 14,19 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1404, U.II.: 1045.a

1/2 Taler 1702
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264. 1/2 Toliar 1703 Good EF 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD:-D:G:R:I:S:A:GER:-HV:BO:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo koru-
novaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpra-
vo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscrip-
tion divided on the left side by halved shield with Hungarian bars and 
double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: .ARCHID:
AV:DVX:BV:MAR:MOR:CO:TYR:1703, Korunovaný dvojhlavý orol 
so žezlom a mečom, po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu 
malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double eagle with 
sceptre and sword,  mintmark K-B on either side. Quartered shield with 
two times Hungarian bars and two times Bohemian lions on its chest. 
Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of 
the bigger shield.) Priemer: 36,5 mm, Hmotnosť: 14,45 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1403, U.II.: 1045.a

1/2 Taler 1703

265. 1/4 Toliar 1701 About EF 180 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
.LEOPOLD:-D:G:R:I:S:A:-GER: HUN:-BO:REX., Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom v štvorcovej obrube. 
Po stranách vľavo korunovaný rozpolený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madona s dieťaťom. Dole hodnota 1/4. (Laureate 
bust of Emperor to right in square bollards, on the left side   halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right Madonna 
and Child, value 1/4 below.), Rv.: ARCHID:-AVS:DVX.BV:-
MA:MOR:CO:-TYR:1701., Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom v štvorcovej obrube, po stranách mincové značky K-B. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede 
štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double eagle 
with sceptre and sword in square bollards. Mintmark K-B on either 
side. Quartered shield with two times Hungarian bars and two times 
Bohemian lions on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian 
coat of arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 31,5 mm, 
Hmotnosť: 7,07 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1412, U.II.: 1052.a

1/4 Taler 1701

266. 1/4 Toliar 1703 Good EF-About UNC 300 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD:-D:G:R:I:S:A:-GER: HVN:-BO:REX., Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom v štvorcovej obrube. 
Po stranách vľavo korunovaný rozpolený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madona s dieťaťom. Dole hodnota 1/4. (Laureate 
bust of Emperor to right in square bollards, on the left side   halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right Madonna and 
Child, value 1/4 below.), Rv.: ARCHID:-AVS.DVX.BV:-MA:MOR.

CO:-TYR:1703., Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom v 
štvorcovej obrube, po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu 
malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double eagle with 
sceptre and sword in square bollards. Mintmark K-B on either side. 
Quartered shield with two times Hungarian bars and two times Bohemi-
an lions on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundian coat of 
arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 31,9 mm, Hmotnosť: 
7,02 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1412, U.II.: 1052.a

1/4 Taler 1703
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267. 1/4 Toliar 1703 VF-About EF 260 €

Mincová značka: N-B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: 
LEOPOLD.-DG.R.I.S.A.-GER.HUN.-BOH.REX., Doprava ori-
entovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom v štvorcovej obrube. 
Po stranách vľavo korunovaný rozpolený štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, vpravo Madona s dieťaťom. Dole hodnota 1/4. (Laureate 
bust of Emperor to right in square bollards, on the left side   halved 
shield with Hungarian bars and double cross, on the right Madonna 
and Child, value 1/4 below.), Rv.: .ARCHID:-AUS.DUX.BU.-
MA.MO.CO.-TYR.1703., Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a 
mečom v štvorcovej obrube, po stranách mincové značky N-B. Na jeho 
hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede 
štítu malý štít s rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double eagle 
with sceptre and sword in square bollards. Mintmark N-B on either 
side. Quartered shield with two times Hungarian bars and two times 
Bohemian lions on its chest. Smaller shield with Austrian-Burgundi-
an coat of arms in the centre of the bigger shield.) Priemer: 31 mm, 
Hmotnosť: 6,72 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1416, U.II.: 1052.b

zz R! Vzácny! (Rare!)

1/4 Taler 1703

268. XV. Grajciar 1665 EF 60 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD.D:G.R.I.-S.A.GE.HV.BO.REX, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozde-
lený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on 
tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA.-HVNGARIE.165/.65., 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové 
značky K-B. Opis na stuhe dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, 
wreath of rays around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the 
inscription on tape is divided by crowned halved shield with Hungarian 
bars and double cross.) Priemer: 31,5 mm, Hmotnosť: 6,06 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1423, U.II.: 1058, Höll.: KB 65.1.-/KB 65.1.7

XV Kreuzer 1665

269. XV Grajciar 1675 About UNC-Good EF 60 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD.D:G.R.I-.S.A.GE.HV.BO.REX., Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozde-
lený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on 
tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0-HVNGARIE0/16t75, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové 
značky K-B. Opis na stuhe dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, 
wreath of rays around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the 
inscription on tape is divided by crowned halved shield with Hungarian 
bars and double cross.) Priemer: 31,2 mm, Hmotnosť: 5,74 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1423, U.II.: 1058, Höll.: 75.1.-

XV Kreuzer 1675
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271. XV Grajciar 1677 About UNC-Good EF 80 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I-0S0A0G0H0B0REX0, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozde-
lený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on 
tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA.- HVNGARIE./16 t 77, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové 
značky K-B. Opis na stuhe dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, 
wreath of rays around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the 
inscription on tape is divided by crowned halved shield with Hungarian 
bars and double cross.) Priemer: 29,77 mm, Hmotnosť: 6,3 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1423, U.II.: 1058.a, Höll.: KB 77.1.-/KB 77.1.1

XV Kreuzer 1677

272. XV Grajciar 1678 About UNC 80 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����LEO-
POLD0D0G0R0I-0S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený hod-
notou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on tape divid-
ed by value XV.), Rv.: PATRONA.- HVNGARIE./16 t 78., Sediaca 
Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové značky 
K-B. Opis na stuhe dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s 
uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath 
of rays around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the inscrip-
tion on tape is divided by crowned halved shield with Hungarian bars 
and double cross.) Priemer: 30,26 mm, Hmotnosť: 6,14 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1425, U.II.: 1060.a, Höll.: KB 78.1.-

XV Kreuzer 1678

270. XV Grajciar 1676 Good EF 80 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0-I0S0A0G0H0B0REX0, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozde-
lený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on 
tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0- HVNGARIE0/16t76, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové 
značky K-B. Opis na stuhe dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, 
wreath of rays around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the 
inscription on tape is divided by crowned halved shield with Hungarian 
bars and double cross.) Priemer: 31 mm, Hmotnosť: 6,62 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1423, U.II.: 1058, Höll.: KB 76.1.4

XV Kreuzer 1676
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273. XV Grajciar 1679 EF 60 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I-0S0A0G0H0B0REX�����������������  , Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozde-
lený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on 
tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA.- HVNGARIE./16 t 79., 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové 
značky K-B. Opis na stuhe dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, 
wreath of rays around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the 
inscription on tape is divided by crowned halved shield with Hungarian 
bars and double cross.) Priemer: 30,8 mm, Hmotnosť: 6,38 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1425, U.II.: 1060.a, Höll.: KB 79.1.-

XV Kreuzer 1679

274. XV Grajciar 1684 EF 60 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0-0I0S0A0G0H0B0REX0, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozde-
lený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on 
tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0-HVNGARIE0/16t840, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové 
značky K-B. Opis na stuhe dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, 
wreath of rays around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the 
inscription on tape is divided by crowned halved shield with Hungarian 
bars and double cross.) Priemer: 30,5 mm, Hmotnosť: 5,97 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1425, U.II.: 1060.a, Höll.: KB 84.1.-/KB 84.1.1

XV Kreuzer 1684

275. XV Grajciar 1687 EF 60 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I0-S0A0G0H0B0REX0, Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozde-
lený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on 
tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0HV-NGARIE016870, 
Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové 
značky K-B. Opis na stuhe dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, 
wreath of rays around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the 
inscription on tape is divided by crowned halved shield with Hungarian 
bars and double cross.) Priemer: 30,3 mm, Hmotnosť: 5,97 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1427, U.II.: 1061, Höll.: KB 87.1.-

XV Kreuzer 1687

276. XV Grajciar 1690 Good EF 80 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: �����LEOP-
OLD0D0G0R0I0-S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený hod-
notou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on tape di-
vided by value XV.), Rv.: PATRONA0HUN-GARIE016900, Sediaca 
Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové značky 
K-B. Opis na stuhe dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s 
uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath 
of rays around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the in-
scription on tape is divided by crowned halved shield with Hungarian 
bars and double cross.) Priemer: 31 mm, Hmotnosť: 6,83 g, Kov: Ag, 
Referencie: U.II.: 1063.a, Höll.: KB 90.1.-

XV Kreuzer 1690
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277. XV Grajciar 1696 Good EF 120 €

Mincová značka: C-H, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), Autor: 
Christoph Sigmund Hunger, Av.: 0LEOPOLDVS0D0G0R0I0-
S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value XV.), Rv.: PATRONA0-
0HVNGARIE016-960, Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená 
lúčmi, po jej stranách mincové značky C-H. Opis dole rozdelený koru-
novaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Ma-
donna and Child seated, wreath of rays around. Mintmark C-H on either 
side. At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield 
with Hungarian bars and double cross.) Priemer: 30 mm, Hmotnosť: 
6,14 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1442, U.II.: 1068.b, Höll.: PRE 96.2.1

XV Kreuzer 1696

278. VI Grajciar 1670 About UNC 40 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0R0-I0S0 A0GE0HV0B0REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou VI. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
by value VI.), Rv.: PATRONA.HV-NGARIE.1670t, Sediaca Madona 
s  dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové značky K-B. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath of rays 
around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the inscription 
is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and double 
cross.) Priemer: 25,32 mm, Hmotnosť: 3,47 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1450, U.II.: 1072

VI Kreuzer 1670

279. VI Grajciar 1671 About EF 26 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0R0-I0S0A0GE0HV0B0REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou VI. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
by value VI.), Rv.: PATRONA.HV-NGARIE.1671t, Sediaca Madona 
s  dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové značky K-B. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath of rays 
around. Mintmark K-B on either side. Down, the inscription divided 
by the crowned halved shield with Hungarian bars and double cross.) 
Priemer: 25,8 mm, Hmotnosť: 3,48 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1450, U.II.: 1072

VI Kreuzer 1671

280. VI Grajciar 1672 EF-About EF 30 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0R0-I0S0A0GE0HV0B0REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou VI. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
by value VI.), Rv.: PATRONA.HV-NGARIE.1672t, Sediaca Madona 
s  dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové značky K-B. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath of rays 
around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the inscription 
is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and double 
cross.) Priemer: 25,41 mm, Hmotnosť: 2,99 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1450, U.II.: 1072

VI Kreuzer 1672
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281. VI Grajciar 1676 UNC 200 €

Mincová značka: k-(, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDVS0D0G0R0I0-
0S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided by value VI.), Rv.: PATRON 
A0-0HVNGARIE016-760, Sediaca Madona s dieťaťom obklopená 
lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhor-
skými brvnami a dvojkrížom. Po stranách štítu mincové značky k-(., 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. At the bottom, the 
inscription is divided by crowned halved shield with Hungarian bars 
and double cross. Mintmark k-( on either side of the shield.) Priemer: 
24,68 mm, Hmotnosť: 3,33 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1459, U.II.: 
1074.a

zz R! Vzácny v tejto kvalite. (Rare in this quality!)

VI Kreuzer 1676

282. VI Grajciar 1676 About EF 80 €

Mincová značka: k-(, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDVS0D0G0R0I0S0 
-0A0G0H0B0REXš, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value VI.), Rv.: 0PATRONA0 

- 0HVNGARIE 16-76, Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. 
Opis hore rozdelený korunou Madony, dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Po stranách 
štítu mincové značky k-(., (Madonna and Child seated, wreath of rays 
around. At the bottom, the inscription is divided by crowned halved 
shield with Hungarian bars and double cross. Mintmark k-( on either 
side of the shield.) Priemer: 24,9 mm, Hmotnosť: 2,84 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1459, U.II.: 1074.a

VI Kreuzer 1676

283. VI Grajciar 1684 VF 40 €

Mincová značka: k-ú, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Lippai, Av.: LEOPOLDVS0D0G0R0I0-
S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value VI.), Rv.: PATRONA0-
HVNGARIE016-840, Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom. Po stranách štítu mincové značky k-ú., (Ma-
donna and Child seated, wreath of rays around. At the bottom, the in-
scription is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and 
double cross. Mintmark k-ú on either side of the shield.) Priemer: 
25,7 mm, Hmotnosť: 2,84 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1460, U.II.: 
1074.b

zz RR! Veľmi vzácny. Koniec pásu. (Very rare! End of flange.)

VI Kreuzer 1684

284. VI Grajciar 1685 Good EF 500 €

Mincová značka:k-ú, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Lippai, Av.: LEOPOLDVS0D0G0R0I0-
S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value VI.), Rv.: PATRONA0-
HVNGARIE016-850, Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom. Po stranách štítu mincové značky k-ú., (Ma-
donna and Child seated, wreath of rays around. At the bottom, the in-
scription is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and 
double cross. Mintmark k-ú on either side of the shield.) Priemer: 
25,7 mm, Hmotnosť: 3,14 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1460, U.II.: 
1074.b

zz RR! Veľmi vzácny. Najlepší známy kus! (Very rare! Best 
known piece!)

VI Kreuzer 1685
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285. 3 Grajciar 1661 Good EF 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS.D:G.R-. I.S. A.CH.B.REX.t, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), 
Rv.: AR. AV.DV.BV.MA.-. MO.CO.- TY.1661.t, Sediaca Ma-
dona s  dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové značky 
K-B. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorský-
mi brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath of rays 
around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the inscription 
is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and double 
cross.) Priemer: 21,9 mm, Hmotnosť: 1,74 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1462, U.: 1081

zz RR! Veľmi vzácny typ! (Very rare type!)

3 Kreuzer 1661

286. 3 Grajciar 1662 About UNC 60 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOP.D : G.R.I.S. -. A.G.H.B. REX., Doprava orientovaný por-
trét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe rozdelený hod-
notou 3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription on tape divided 
by value 3.), Rv.: PATRONA.-HVNGARIE.16t/.62., Sediaca Ma-
dona s  dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové značky 
K-B. Opis na stuhe dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s 
uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath 
of rays around. Mintmark K-B on either side. At the bottom, the inscrip-
tion on tape is divided by crowned halved shield with Hungarian bars 
and double cross.) Priemer: 22,82 mm, Hmotnosť: 1,85 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1464, U.: 1083

3 Kreuzer 1662

287. 3 Grajciar 1677 Good EF 20 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0-I0S0A0G0H0B0REX0, Doprava ori-
entovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
by value 3.), Rv.: PATRONA.HV-NGARIE.1677t, Sediaca Madona 
s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpo-
leným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child 
seated, wreath of rays around. At the bottom, the inscription is divid-
ed by crowned halved shield with Hungarian bars and double cross.) 
Priemer: 21,35 mm, Hmotnosť: 1,59 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1465, U.: 1084

3 Kreuzer 1677

288. 3 Grajciar 1694 Good VF-About EF 20 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����LEO-
POLD: D:G.R.-.I.S.A.G.H.B.REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laure-
ate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: 0PA-
TRONA0HUN-GARIE016940, Sediaca Madona s dieťaťom obklo-
pená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s 
uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath 
of rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield with Hungarian bars and double cross.) Priemer: 21,8 
mm, Hmotnosť: 1,68 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1466, U.: 1085.a

3 Kreuzer 1694
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289. 3 Grajciar 1696 About EF 30 €

Mincová značka: GE, Mincovňa: Praha (Prague), Mincmajster: 
Gregor Egerer, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.-IMPER.S.A., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of 
Emperor to right.), Rv.: GER.-.HVN.BO-HEMIE.REX16-96��������, Koru-
novaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho hrudi štít s erbom 
Čiech., (Crowned double eagle with sceptre and sword. Shield with the 
coat of arms of Bohemia on its chest.) Priemer: 21,3 mm, Hmotnosť: 
1,44 g, Kov: Ag, Referencie: C.N.A. V: F11, N.: 15

3 Kreuzer 1696

290. 3 Grajciar 1697 EF 40 €

Mincová značka: C-H, C-$, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C.S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I.S.-
.A.G.H.B. REX., Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA.-
.HVNGARIE.16-97., Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, 
po jej stranách mincové značky C-H. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Po stranách 
štítu mincové značky C-$., (Madonna and Child seated, wreath of rays 
around. Mintmark C-H on either side. At the bottom, the inscription 
is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and double 
cross. Mintmark C-$.) Priemer: 21,5 mm, Hmotnosť: 1,72 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1478, U.II.: 1086.b

3 Kreuzer 1697

291. 3 Grajciar 1697 EF 40 €

Mincová značka: C-H, C-$, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I.S.A.- 
G.H.B. REX., Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of Emper-
or to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA.-
.HVNGARIE.16-97., Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, 
po jej stranách mincové značky C-H. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Po stranách 
štítu mincové značky C-$., (Madonna and Child seated, wreath of rays 
around. Mintmark C-H on either side. At the bottom, the inscription 
is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and double 
cross. Mintmark C-$.) Priemer: 21,8 mm, Hmotnosť: 1,7 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1478, U.II.: 1086.b

3 Kreuzer 1697

292. 3 Grajciar 1698 Good VF 30 €

Mincová značka: C-H, C-$, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I.S.A.-
.G.H.B. REX., Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to 
right. Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA0-0/0-0HVN-
GARIE016-98., Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi, po 
jej stranách mincové značky C-H. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Po stranách 
štítu mincové značky C-$., (Madonna and Child seated, wreath of rays 
around. Mintmark C-H on either side. At the bottom, the inscription 
is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and double 
cross. Mintmark C-$.) Priemer: 21,2 mm, Hmotnosť: 1,39 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1478, U.II.: 1086.b

3 Kreuzer 1698
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293. 3 Grajciar 1699 Good VF 30 €

Mincová značka: C-H, C-$, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVSDGR-ISAGHBREX:., 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided by value 3.), Rv.: PATRONA-HVNGARIE16-99, Sediaca 
Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, po jej stranách mincové značky 
C-H. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorský-
mi brvnami a dvojkrížom. Po stranách štítu mincové značky C-$., (Ma-
donna and Child seated, wreath of rays around. Mintmark C-H on either 
side. At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield 
with Hungarian bars and double cross. Mintmark C-$.) Priemer: 21,2 
mm, Hmotnosť: 1,58 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U.II.: 1086.b

3 Kreuzer 1699

294. 3 Grajciar 1699 Good VF 30 €

Mincová značka: C-H, C-$, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I.S.-
A.G.H.B. REX., Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA.-
HVNGARIE :.16-99., Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom. Po stranách štítu mincové značky C-$., (Ma-
donna and Child seated, wreath of rays around. At the bottom, the in-
scription is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and 
double cross. Mintmark C-$.) Priemer: 21,5 mm, Hmotnosť: 1,61 g, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U.II.: 1086.b

3 Kreuzer 1699

295. 3 Grajciar 1699 Good VF 30 €

Mincová značka: C-H, C-$, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS.D.G.R.I.S. 
A-G.H.B.REX.w., Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: PATRONA.-
HVNGARIE :.16-99., Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. 
Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom. Po stranách štítu mincové značky C-$., (Ma-
donna and Child seated, wreath of rays around. At the bottom, the in-
scription is divided by crowned halved shield with Hungarian bars and 
double cross. Mintmark C-$.) Priemer: 21,8 mm, Hmotnosť: 1,56 g, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U.II.: 1086.b

3 Kreuzer 1699

296. Grajciar 1695 Good VF 30 €

Mincová značka: C-M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
LEOPOLD.D.G.-R.I.S.A.G.H.B. R., Doprava orientovaný por-
trét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 1. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 1.), 
Rv.: PATRONA.HVN-GARIE.1695��������������������������������, Sediaca Madona s dieťaťom ob-
klopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s 
uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath 
of rays around. At the bottom, the inscription is divided by crowned 
halved shield with Hungarian bars and double cross.) Priemer: 17 mm, 
Hmotnosť: 0,71 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1498, U.II.: 1097.d

Kreuzer 1695

297. Denár 1696 Good EF 40 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOP0D0G0R0I0S0A0G0HV0BO0REX06, Rozpolený 
lomený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, po jeho stranách min-
cové značky K-B. (Halved curvy shield with Hungarian bars and double 
cross. Mintmark K-B on either side of the shield.), Rv.: .PATRONA.

HUNGA.1696, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci., (Madonna 
and Child seated on crescent.) Priemer: 15,4 mm, Hmotnosť: 0,55 g, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1509, U.II.: 1114

zz Pekná patina! Posledný ročník. Malá prasklina razbou. (Nice 
patina! Last date. Small crack.)

Denar 1696
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298. Medaila 1/2 dukát About EF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Chris-
tian Hermann Roth?, Av.: S : GEORGIUS.EQVIT : PATRON ., Svätý 
Juraj na koni zabíja kópiou draka. (St. George on the horseback killing 
the dragon with a spear.), Rv.: IN TEMPESTATE SECURITAS, Loď 
na rozbúrenom mori. Kristus s učeníkmi na lodi., (Boat at rough sea. 
Christ and his disciples on the boat.) Priemer: 16,5 mm, Hmotnosť: 
1,66 g, Kov: Au, Referencie: Friedberg: 119a

zz Razba z konca 17. a prvej polovice 18. storočia. (End of the 
17th, first half of the 18th century strike.)

Medallic 1/2 Ducat

299. Poltura - B. Štiavnica 
1695

VF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Veľké 
korunované písmeno L medzi palmovými listami. (Large crowned 
L between two palm branches.), Rv.: Prepletené písmená C a S, po 
stranách ročník 16-95., (Letters C and S intertwined between date 16-
95.) Priemer: 23,5 mm, Hmotnosť: 1,95 g, Kov: Cu, Referencie: S.-
K.:9.01.02.02

zz Podľa Szemán-Kiss vzácnosť 10. (According Szemán Kiss 
rarity 10.)

Poltura - Schemnitz 
1695

300. Poltura - B. Štiavnica 
1702

About EF-Good VF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Veľké ko-
runované písmeno L medzi palmovými listami. (Large crowned letter 
L between two palm branches.), Rv.: Prepletené písmená C a S, po 
stranách ročník 17-02., (Letters C and S intertwined between date 17-
02.) Priemer: 25,5 mm, Hmotnosť: 2,15 g, Kov: Cu, Referencie: S.-
K.:9.01.08.03

zz Podľa Szemán-Kiss vzácnosť 8. (According Szemán Kiss 
rarity 8.) 

zz V publikácii S.-K. str. 430 vyobrazený tento kus! (This piece 
pictured in S.-K. page 430.)

Poltura - Schemnitz 
1702

301. Počítací groš 1691 VF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: wOMNES UNI.OMNIBUS 
UNA.OMNIA AD UNUM. (Všetci spolu, všetkým jedno, všetko 
jednému.), Tri prepletené rovnostranné trojuholníky tvoriace 9 cípu 
hviezdu, v cípoch číslované od 1 po 9. Základná arabská číselná sústa-
va. (Three interwined equilateral triangles creating the nine point star, 
corners numbered 1 to 9. Basic Arabic number system.), Rv.: ����SEM-
PERáIDEM.1691. (Vždy spolu.), Počítací stôl, na ňom vľavo 3 
žetóny nad sebou. V strede pod sebou rímske číslice M C X I (1000, 100, 
10, 1). Vpravo pod sebou rímske číslice D L V (500, 50, 5). Základná 
rímska číselná sústava., (Abacus table, three jetons vertically on the left 
side. In the middle Roman numbers vertically M C X I (1000, 100, 10, 
1). On the ride side Roman numbers D L V vertically (500, 50, 5). Basic 
Roman number system.) Priemer: 26,3 mm, Hmotnosť: 2,41 g, Kov: 
Cu, Referencie: Neumann: 35676

zz Podľa Neumanna ide o známku neznámeho banského uhor-
ského mesta. Pravdepodobne ide o počítací groš (žetón), alebo 
účelovú známku nejakého spolku (spoločná pokladňa). (Accord-
ing to Neumann it is a token of unknown Hungarian mining 
city. It is probably an abacus token, or purpose coin of some 
association (common treasury).

Abacus token 1691
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302. 1/2 Toliar 1705 Good VF-VF 100 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MONO:ARG: - REG:HVNG:, Korunovaný štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom. Okolo štítu zdobenie z kvetov. (Crowned shield with Hun-
garian bars and double cross. Flowers decoration around the shield.), 
Rv.: PATRONA.- HVNG:1705 . ������������������������������������, Madona s dieťaťom sediaca na pol-
mesiaci a oblakoch, po jej stranách mincové značky K-B., (Madonna 
and Child seated on crescent and clouds, on either side the Mintmark 
K-B.) Priemer: 36 mm, Hmotnosť: 14,07 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1524, U. II.: 1127.a, N.: (2008): 11-2

1/2 Taler 1705

FRANTIŠEK II. RÁKOCZI (1703 – 1711)

303. X Poltura 1705 About EF 60 €

Mincová značka: C-M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: Koruno-
vaný štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, po stranách ročník 17-
05 a mincová značka C-M. (Crowned shield with Hungarian bars and 
double cross, date 17-05 and mintmark C-M on either side.), Rv.: Text  
PRO/LIBERTATE v dvoch riadkoch. Hodnota X (Poltura) v ozdobnom 
ráme., (Text PRO / LIBERTATE  in two lines. Value X (Poltura) inside 
decorative frame under the text.) Priemer: 32,5 mm, Hmotnosť: 8,14 
g, Kov: Cu, Referencie: H.:1540, U.II.:1133.c, N.(2008): 4-3

X Poltura 1705

304. X poltúra 1706 Good VF 50 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Koruno-
vaný štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, po stranách ročník 17-06. 
(Crowned shield with Hungarian bars and double cross, date 17-06 on 
either side.), Rv.: Text  PRO/LIBERTATE v dvoch riadkoch. Hodnota 
X (Poltura) v ozdobnom ráme., (Text PRO / LIBERTATE  in two lines. 
Value X (Poltura) inside decorative frame under the text.) Priemer: 31,5 
mm, Hmotnosť: 7,61 g, Kov: Cu, Referencie: H.:1535, U.II.:1133a, 
N.(2008): 4-5

X Poltura 1706

305. Poltura 1705 Good EF 30 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
POLTURA.5.Ao. 1705., Korunovaný štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, po stranách mincová značka K - B. (Crownwd shield with 
Hungarian bars and double cross, mintmark K - B on either side.), Rv.: 
PATRONA 5HUNGARIE, Madona s dieťaťom v ľavej ruke sediaca 
na polmesiaci., (Madonna and Child on her left hand seated on cres-
cent.) Priemer: 23 mm, Hmotnosť: 2,75 g, Kov: Cu, Referencie: H.: 
1549, U. II.: 1139.a, N.: (2008): 2-5

Poltura 1705

306. Poltura  1707 EF 30 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
POLTURA.5.Ao. 1707., Korunovaný štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom, po stranách mincová značka K - B. (Crownwd shield with 
Hungarian bars and double cross, mintmark K - B on either side.), Rv.: 
PATRONA 5HUNGARIE, Madona s dieťaťom v ľavej ruke sediaca 
na polmesiaci., (Madonna and Child on her left hand seated on cres-
cent.) Priemer: 22,3 mm, Hmotnosť: 2,64 g, Kov: Cu, Referencie: 
H.: 1549, U. II.: 1139.a, N.: (2008): 2-8

Poltura 1707
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307. Korunovačná medaila 
1687 Bratislava

EF 400 €

Signatúra: GH. / LGL., Mincovňa: Norinberg (Nürnberg), Autor: 
Georg Hautsch, Lazar Gottlieb Lauffer, Av.: Doprava orientovaný por-
trét mladého panovníka. Po jeho stranách dvaja anjeli držia kopiju s 
troma vencami a žezlo s dvomi korunami. Dolu je signatúra GH. Hore 
na stuhe je nápis DIE SEGEN KOMEN AVF DAS HAUPT IOSEPHS.
Gen.4.9. (Laureate bust of young Emperor to right. Two angels on ei-
ther side of the emperor holding a sceptre with two crowns and spear 
with three wreaths. Above there is a text DIE SEGEN KOMEN AVF 
DAS HAUPT IOSEPHS.Gen.4.9. on the ribbon.), Rv.: DO IOSEPHO 
PARTEM QVAM TULI DE MANU HOSTIS IN GLADIO.GEN.48, 
Na pravej strane kráľ-dieťa s kopijou. Otec Leopold I. mu kladie na hla-
vu korunu. V pozadí je pohľad na Bratislavu. Dolu je nápis IOSEPHVS 
PRIMVS IN INFERIORI/ATQVE SVPERIORI HVNGARIA REX/
PIVS.AVGVSTVS.ARCHI:/DVX AVSTRIE v 4 riadkoch., (On the 
right side King-child. His father Leopold I. is giving him a crown. 
Pressburg city behind. Below the text IOSEPHVS PRIMVS IN INFE-
RIORI/ATQVE SVPERIORI HVNGARIA REX/PIVS.AVGVSTVS.
ARCHI:/DVX AVSTRIE in 4 rows.) Priemer: 45,4 mm, Hmotnosť: 
33,59 g, Kov: Ag, Referencie: H.J.: str. 27-č.15, N.E. II.: X/A-10b, 
Weszerle: C XVIII/5

Coronation medal 
1687 Pressburg

JOZEF I. (1705 – 1711)

308. Korunovačná medaila 1687 
Bratislava

EF 250 €

Signatúra: GH., Mincovňa: Norinberg (Nürnberg), Autor: Georg 
Hautsch, Av.: IOSEPH DER I.KÖNIG IN HVNGARN., Doprava 
orientovaný portrét panovníka. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: GE = KRONTI IN PRESBURG 16 - 87 I DEN 9 DEC., Ko-
runovaný, rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Halved 
shield with Hungarian bars and double cross.) Priemer: 29,9 mm, 
Hmotnosť: 10,78 g, Kov: Ag, Referencie: H.J.: str. 26-č.4, N.E. II.: 
X/A-21b, Weszerle: C XVIII/2

Coronation medal 1687 
Pressburg

309. Dukát 1710 EF 6 000 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IOSEPH:D:G:R:I:S-A:G:H:B:REX., Stojací panovník držiaci žezlo 
a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky K-B. 
(Emperor standing, holding sceptre and orb. Mintmark K-B on either 
side of the Emperor.), Rv.: PATRONA.REGNI.HVNGARIE.1710, 
Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divid-
ed by crowned halved shield with Hungarian bars and double cross.) 
Priemer: 22,7 mm, Hmotnosť: 3,5 g, Kov: Au, Referencie: H.: 1561, 
U.II.: 1149zz RR! Veľmi vzácny. (Very rare!)

Ducat 1710

1,5:1
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zz Nápis na hrane: (On edge text:) + ICH WILL DIS LAND ZU 
EIGEN GEBEN DEN SAMEN IOSEPHS NACH IHN EWIGLICH 
GEN .48.

zz Nápis na hrane: (On edge text:) DIE LIEB DER FREUND . 
MACHT FURCHT DEM FEIND
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311. Korunovačná medaila 1712 
Bratislava

About EF 200 €

Signatúra: V, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Georg Wilhelm 
Vestner, Av.: CAROLVS. VI. D. G. ROM - IMP. S. A. G. H. H. 
& B REX., Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým ven-
com na hlave. Pod portrétom signatúra V. (Laureate bust of Emperor to 
right, signature V below.), Rv.: REGNANDO RECREAT SISTITQVE  
CRVOREM, V strede granátové jablko, dole nápis CORONATIO IN 
RE: / GEM HVNGARIE. / 1712 v troch riadkoch., (Pomegranate, be-
low text CORONATIO IN RE: / GEM HVNGARIE. / 1712 in three 
lines.) Priemer: 32 mm, Hmotnosť: 16,3 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.J.: str. 36-č.7, N.E. III.: XI/M-9a, Weszerle: C XXI-2

Coronation medal 1712 
Pressburg

KAROL III. (VI.) (1711 – 1740)

312. Korunovačný žetón 1712 
Bratislava

Good EF 50 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Hore uhor-
ská koruna, pod ňou nápis CAROLUS.VI:/ROM:IMPER:S:A:/GER 
HISPAN. HUNG:/BOH:REX. A:AVST./CORONAT 9/POSON. 22 
MAY/1712 v siedmich riadkoch. (Text and date CAROLUS.VI:/
ROM:IMPER:S:A:/GER HISPAN.HUNG:/BOH:REX. A:AVST./
CORONAT 9/POSON. 22 MAY/1712 in seven lines. Crown above.), 
Rv.: CONSTATIA ET FORTITUDINE 8, Zemeguľa v oblakoch. Dole 
je rozeta., (Globe surrouned by clouds.  Below is a rosette.) Priemer: 
25 mm, Hmotnosť: 4,17 g, Kov: Ag, Referencie: H.J.: str. 38-28, N.E. 
III.: XI/M-17b

Coronation token 1712 
Pressburg

313. Korunovačný žetón 1712 
Bratislava

Good EF 40 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Hore uhor-
ská koruna a pod ňou sedemriadkový nápis CAROLUS.VI:/
ROM:IMPER:S:A:/GER HISPAN. HUNG:/BOH:REX. A:AVST./
CORONAT 9/POSON. 22 MAY/1712 (Text and date CAROLUS.
VI:/ROM:IMPER:S:A:/GER HISPAN.HUNG:/BOH:REX. A:AVST./
CORONAT 9/POSON. 22 MAY/1712 in seven lines. Crown above.), 
Rv.: CONSTATIA ET FORTITUDINE 8, Zemeguľa v oblakoch. Dole 
je rozeta., (Globe surrouned by clouds. Below is a rosette.) Priemer: 
19 mm, Hmotnosť: 2 g, Kov: Ag, Referencie: H.J.: str. 39-34, N.E. 
III.: XI/M-19b

Coronation token 1712 
Pressburg

310. 1/2 Toliar 1709 Good EF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: �����IOSE-
PHUS-D:G:R:I:S:A:G:H-B:REX., Doprava orientovaný portrét pan-
ovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Ma-
donou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription di-
vided on the left side by halved shield with Hungarian bars and double 
cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHID:AV:DVX:B
V:MAR:MOR:CO:TYR:1709, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom 
a mečom, po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený 
štít s uhorskými brvnami a českými levmi. V strede štítu malý štít s 
rakúsko-burgundským erbom., (Crowned double eagle with sceptre and 
sword,  Mintmark K-B on either side. Quartered shield with two times 
Hungarian bars and two times Bohemian lions on its chest. Smaller 
shield with Austrian-Burgundian coat of arms in the centre of the bigger 
shield.) Priemer: 36,8 mm, Hmotnosť: 14,42 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 1575, U.II.: 1157

1/2 Taler 1709
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314. Dukát 1726 EF 700 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����CAR-
OLVS. VI. D. G . - R.I.S.A.G.H.H.B.R., Stojací panovník držiaci 
žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové značky 
K-B. (Emperor standing, holding sceptre and orb. Mintmark K-B on 
either side of the Emperor.), Rv.: PATRONA.REGINI-HVNGA-
RIE.1726, Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole 
rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom., (Madonna and Child seated, wreath of rays around. In-
scription divided by crowned halved shield with Hungarian bars and 
double cross.) Priemer: 22,9 mm, Hmotnosť: 3,49 g, Kov: Au, 
Referencie: H.: 1585, U.II.: 1164

Ducat 1726

315. Toliar 1737 Good VF-About EF 250 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VI. D:G.R:I: - S:A:G:HI:H:B:REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený ko-
runovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, 
vpravo Madonou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription devided on the left side by halved shield with Hungar-
ian bars and double cross, on the right by Madonna and Child.), Rv.: 
ARCHID:AU:D:BU:M: - MOR:COM:TY:1737., Korunovaný dvo-
jhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky K-B. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít s erbami Španielska, Čiech, Rakúska a Bur-
gundska. V strede štítu malý korunovaný rozpolený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom., (Crowned double eagle with sceptre and sword,  
Mintmark K-B on either side. Quartered shield with coat of arms of 
Spain, Bohemia, Austria and Burgundy. In the centre of the shield, 
smaller crowned halved shield with Hungarian bars and double cross.) 
Priemer: 41 mm, Hmotnosť: 28,7 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1606, 
U.II.: 1185

zz Patina!

Taler 1737

316. Toliar 1739 Good VF-About EF 200 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VI.D:G:R:I: - S:A:G:HI:H:B:REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madon-
ou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription devided 
on the left side by halved shield with Hungarian bars and double cross, 
on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHID:AU:D:BU:M.- 
MOR:COM:TY:1739, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s er-
bami Španielska, Čiech, Rakúska a Burgundska. V strede štítu malý ko-
runovaný rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Crowned 
double eagle with sceptre and sword,  Mintmark K-B on either side. 
Quartered shield with coat of arms of Spain, Bohemia, Austria and Bur-
gundy. In the centre of the shield, smaller crowned halved shield with 
Hungarian bars and double cross.) Priemer: 41,3 mm, Hmotnosť: 
28,4 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1606, U.II.: 1185

zz Malá prasklina razbou. Small striking crack.

Taler 1739

1,5:1
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318. 1/4 Toliar 1726 About EF 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: CAROL.VI.-D:G:R:IMP-
S:A:G:HIS:-H:BO:REX, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Vľavo korunovaný rozpolený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, vpravo Madona s dieťaťom. Opis rozdelený 
kosoštvorcom. (Laureate bust of Emperor to right. On the left side 
halved shield with Hungarian bars and double cross, on the right Ma-
donna and Child. Inscription divided by rhombus.), Rv.: ARCHI:D:-
A:DVX:B:-MA:M:C:-TIR:1726, Korunovaný dvojhlavý orol so 
žezlom a mečom. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s uhorskými brvnami 
a českými levmi. V strede štítu malý štít s rakúsko-burgundským er-
bom. Opis rozdelený kosoštvorcom., (Crowned double eagle with scep-
tre and sword. Quartered shield with two times Hungarian bars and 
two times Bohemian lions on its chest. Smaller shield with Austrian-
Burgundian coat of arms in the centre of the bigger shield. Inscription 
divided by rhombus.) Priemer: 31,5 mm, Hmotnosť: 7,07 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1618, U.II.: 1193.c

zz R! Vzácny! (Rare!)

1/4 Taler 1726

319. Tari 1715 VF 200 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: .CAR. VI. 
DG. - . ROM. IMPE., Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: . 
HISP. VIRI. SI-LI - . SICI. REX., Korunovaný rozštvrtený štít s er-
bami., (Crowned quartered shield with coat of arms.) Priemer: 23,5 
mm, Hmotnosť: 3,77 g, Kov: Ag, Referencie: Nov.: 63

zz RR! Veľmi vzácne! 1 Tari = 2 Carlini (Very rare!)

Tari 1715

320. Korunovačný žetón 1741 
Bratislava

EF 60 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Text MA-
RIA/THERESIA/IN REG.HUNGARIAE/CORONATA/POSON. 25. 
IUN./1741 v šiestich riadkoch. Hore koruna. (Text MARIA/THER-
ESIA/INREG. HUNGARIAE/CORONATA/POSON. 25. IUN/1741 in 
six lines. Crown at the top.), Rv.: ������������������������������IUSTITIA ET CLEMENTIA���������, Vzpri-
amený lev, držiaci vztýčený dvojkríž a erb., (Lion rampant, holding 
raised double cross and a coat of arms.) Priemer: 26,3 mm, Hmotnosť: 
3,82 g, Kov: Ag, Referencie: H.J.: str. 47-26, N.E. IV.: XIII/D-2b

Coronation token 1741 
Pressburg

MÁRIA TERÉZIA (1741 – 1780)

317. 1/2 Toliar 1740 EF 120 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
CAR:VI. D:G.R:I: - S:A:G:HI:H:B:REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis vľavo rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom, vpravo Madon-
ou s dieťaťom. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription devided 
on the left side by halved shield with Hungarian bars and double cross, 
on the right by Madonna and Child.), Rv.: ARCHID:AU:D:BU:M: - 
MOR:COM:TY:1740, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, 
po stranách mincové značky K-B. Na jeho hrudi rozštvrtený štít s er-
bami Španielska, Čiech, Rakúska a Burgundska. V strede štítu malý ko-
runovaný rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Crowned 
double eagle with sceptre and sword,  Mintmark K-B on either side. 
Quartered shield with coat of arms of Spain, Bohemia, Austria and Bur-
gundy. In the centre of the shield, smaller crowned halved shield with 
Hungarian bars and double cross.) Priemer: 36,5 mm, Hmotnosť: 
14,4 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1614, U.II.: 1188

1/2 Taler 1740
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321. Korunovačný žetón 1741 
Bratislava

VF 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Text MA-
RIA/THERESIA/IN REG.HUNGARIAE/CORONATA/POSON. 25. 
IUN./1741 v šiestich riadkoch. Hore koruna. (Text MARIA/THER-
ESIA/INREG. HUNGARIAE/CORONATA/POSON. 25. IUN/1741 in 
six lines. Crown at the top.), Rv.: ������������������������������IUSTITIA ET CLEMENTIA���������, Vzpri-
amený lev, držiaci vztýčený dvojkríž a erb., (Lion rampant, holding 
raised double cross and a coat of arms.) Priemer: 20 mm, Hmotnosť: 
2 g, Kov: Ag, Referencie: H.J.: str. 47-30, N.E. IV.: XIII/D-3b

Coronation token 1741 
Pressburg

322. Dukát 1763 Good EF-UNC 500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M.THER.D:G.R.I.-G.H.B.R.A.A.D.B.C.T., Stojaca koruno-
vaná Mária Terézia so žezlom a korunovačným jablkom, orientovaná 
doprava. Po stranách mincové značky K-B. (Crowned Maria Theresa 
standing to right, holding sceptre and orb. Mintmark K-B on either 
side.), Rv.: PATRONA.REGNI.-HUNGARIE.1763., Sediaca Ma-
dona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným 
rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Madonna and 
Child seated, wreath of rays around. Inscription divided by crowned 
halved shield with Hungarian bars and double cross.) Priemer: 22,3 
mm, Hmotnosť: 3,49 g, Kov: Au, Referencie: H.: 1652, U.II.:1213.a

Ducat 1763

323. Toliar 1743 EF-Good EF 250 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M.THERES:-D:G:REG:HU:BO., Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (Bust of Emperor to right.), Rv.: S:MARIA MATER DEI - 
PATRONA HUNG:1743, Madona s dieťaťom v ľavej ruke, obklopená 
lúčmi. Po stranách mincové značky K-B. Opis dole rozdelený koruno-
vaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Ma-
donna and Child on her left arm, wreath of rays around. Mintmark K-B 
on either side. Inscription divided by halved shield with Hungarian bars 
and double cross.) Priemer: 41,5 mm, Hmotnosť: 28,8 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1668, U.II.: 1223

Taler 1743

324. 1/2 Toliar 1743 K-B EF 150 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MA.THERESIA.-D:G:REG:HUN:BO., Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (Bust of Emperor to right.), Rv.: S:MARIA MATER DEI-
PATRONA HUNG:1743, Madona s dieťaťom v ľavej ruke, obklopená 
lúčmi. Po stranách mincové značky K-B. Opis dole rozdelený koruno-
vaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom., (Ma-
donna and Child on her left arm, wreath of rays around. Mintmark K-B 
on either side. Inscription divided by halved shield with Hungarian bars 
and double cross.) Priemer: 36,5 mm, Hmotnosť: 14,3 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1682, U.II.: 1230

zz Ryhy. (Scratches.)

1/2 Taler 1743

1,5:1
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326. VII Grajciar 1765 Good EF 100 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M.THER.D:G.R.IMP.- GE.HU.BO.R.A.A.D.B.C.T, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky. (Bust of Emperor to right.), Rv.: ���PA-
TRONA.REGNI.- HUNGARIE.1765l, Sediaca Madona s dieťaťom 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený hodnotou VII., (Madonna and 
Child seated, wreath of rays around. Inscription is divided by value 
VII.) Priemer: 24,5 mm, Hmotnosť: 3,2 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1720, U.II.: 1253

VII Kreuzer 1765

327. 5 Grajciar 1765 VF 100 €

Mincová značka: S.-C./G, Mincovňa: Günzburg, Av.: 
M.THERESIA.D:G.R.- IMP.GE.HU.BO.REG., Doprava orien-
tovaný portrét panovníčky. (Bust of Emperor to right.), Rv.: ARCHID.

AUST.DUX.- BURG.CO.TYR.1765l, Korunovaný dvojhlavý orol 
, pod ním mincová značka G a nominál 5. Na jeho hrudi štít s erbom., 
(Crowned double eagle, below Mintmark  G and 5. Shield with coat 
of arms on its chest.) Priemer: 23 mm, Hmotnosť: 2,1 g, Kov: Ag, 
Referencie: N.(2008): 73, Her.: 1293zz RR! Veľmi vzácny! (Very rare!)

5 Kreuzer 1765

328. 3 Grajciar 1779 About EF 90 €

Mincová značka: B.-V., Mincovňa: Nagy Banya, Av.: R.I.HU.

BO.REG. - M.THERES.D : G., Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (Bust of Emperor to right.), Rv.: PATRONA.REGNI - 
HUNGARIE.1779.t, Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi, 
po stranách mincové značky B-V. Opis dole rozdelený číslom 3., 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around.  Mintmark B-V 
on either side. At the bottom, the inscription is divided by number 3.) 
Priemer: 20,3 mm, Hmotnosť: 1,68 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1733, U.II.: 1260.a

zz R! Vzácny! (Rare!)

3 Kreuzer 1779

329. Medaila na priateľstvo 
1740

Good VF 300 €

Signatúra: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Hieronimus 
Fuchs, Av.: VERGIS DEINES FREUNDS NICHT / SI.R: XXXVII.6, 
V popredí baník s lampášom. Vpravo vstup do štôlne. Vľavo v pozadí 
budova a stan. Dolu nápis SEMEL ET SEMPER. (Miner with lantern 
in front. Tunnel enter on the right side. On the left side behind, building 
and tent. Text SEMEL ET SEMPER below.), Rv.: WAS.DU.UND.

ICH.MITEINAN: GER: HAB / I: KÖN: XX.23, Dávid a Jonatán si 
podávajú ruky. V pozadí mesto a krajina., (David and Jonathan shak-
ing hands, city and landscape behind.) Priemer: 44,9 mm, Hmotnosť: 
21,79 g, Kov: Ag, Referencie: H.-P.: 198

Friendship medal 1740

325. XV Grajciar 1748 Good EF 70 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M.THER.D. G.R.I.- G.H.B.R.A.A.D.B.C.T., Doprava orien-
tovaný portrét panovníčky. (Bust of Emperor to right.), Rv.: ������PATRO-
NA.REGNI - HUNGARIE.1748., Sediaca Madona s dieťaťom obklo-
pená lúčmi, po jej stranách mincové značky K-B. Opis dole rozdelený 
hodnotou XV., (Madonna and Child seated, wreath of rays around. 
Mintmark K-B on either side of the shield. around. At the bottom, the 
inscription is divided by value XV.) Priemer: 28 mm, Hmotnosť: 6,2 
g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1714, U.II.: 1247.b

XV Kreuzer 1748
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330. Návštevná medaila 1751 VF 1 000 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Matthias Donner, 
Av.: FRANC.IMP.AUG.M.THERES.HUNG.REX, Kráľovský pár 
František Lotrinský a Mária Terézia, otočení tvárou k sebe. (Royal cou-
ple of Francis of Lorraine and Maria Theresa facing each other.), Rv.: 
ADVENTUS AUGUSTI, Text a letopočet INFOD.HUNG.INFERI/
MDCCLI. v dvoch riadkoch., (Text and date INFOD.HUNG.INFERI/
MDCCLI. in twoo lines.) Priemer: 29,2 mm, Hmotnosť: 10,55 g, 
Kov: Au, Referencie: Mont.: 1826

zz RR! Veľmi vzácna medaila vo váhe 3 dukátu! Uško. (Very 
rare medal of 3 ducats weigh! Tag.)

Medal commemorating a visit 1751

331. Návštevný žetón 1751 About UNC 200 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.IMP.
AUG.M.THERES.HUNG.REX, Kráľovský pár František Lotrinský 
a Mária Terézia, otočení tvárou k sebe. (Royal couple of Francis of 
Lorraine and Maria Theresa facing each other.), Rv.: Text a letopočet 
ADVENTUS/AUGUSTI/IN FODIN AS/HUNGARIAE/IN FERIO-
RIS/MDCCLI v šiestich riadkoch., (Text and date ADVENTUS/AU-
GUSTI/IN FODIN AS/HUNGARIAE/IN FERIORIS/MDCCLI in six 
lines.) Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 2,33 g, Kov: Ag, Referencie: 
Mont.: 1830

zz R! Vzácny! (Rare!)

Token commemorating a visit 1751

332. Návštevný žetón 1764 EF-Good EF 100 €

Signatúra: -, Mincovňa: Kremnica alebo Viedeň (Kremnitz or Vien-
na), Autor: Maximilian König von Paumbhausen jnr., Av.: IOSEPH.

II.REX.ROM.LEOPOLD.A.A., Jozef a Leopold otočení tvárou k 
sebe. (Joseph and Leopold facing each other.), Rv.: Text ADVENTVS 
/ REG. ET. ARCHI. / IN FODIN. HVNGA. / MDCCLXIV. / M. IVL.  
v 5 riadkoch. Dole dve skrížené banícke kladivá., (Text ADVENTVS 
/ REG. ET. ARCHI. / IN FODIN. HVNGA. / MDCCLXIV. / M. IVL. 
in 5 lines. Two crossed mining hammers at the bottom.) Priemer: 21,5 
mm, Hmotnosť: 2,2 g, Kov: Ag, Referencie: H.-P.: 205, Mont.: 1927

Token commemorating a visit 1764

333. Žetón k uzdraveniu M. 
Terézie z kiahní 1767

EF 40 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IMP.HU.BO.REG.-
M.THERES.D.G.R., Doprava orientovaný portrét panovníčky. (Bust 
of Emperor to right.), Rv.: DEO CONSERVATORI AUGUSTAE, 
Kľačiaca žena s kadidlom, pod ňou text OEREDDITAM PATRIE / 
MATREM 22. IVLII ./ 1767. v troch riadkoch., (A women with incense 
kneeling, text OEREDDITAM PATRIE / MATREM 22. IVLII ./ 1767. 
under in three lines.) Priemer: 21,3 mm, Hmotnosť: 1,73 g, Kov: Ag, 
Referencie: Mont.: 1978zz R! Vzácny! Väčšina žetónov s týmto motívom má 25 mm a 

okolo 3,90 g. (Rare! Usually jetons with this topic got 25 mm 
and 3,90 g.)

M. Theresa recovery from 
the pox token 1767
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334. Toliar 1759 EF 400 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC.D:G.R.I.S.A.- GE.IER.R.LO.B.M.H.D., Doprava ori-
entovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of 
Emperor to right.), Rv.: IN TE .DOMINE.-SPERAVI.1759.X., Ko-
runovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky K-B., (Crowned double eagle with sceptre and sword,  mint-
mark K-B on either side.) Priemer: 40 mm, Hmotnosť: 27,76 g, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1787, U.II.: 1287.a

Taler 1759

FRANTIŠEK LOTRINSKÝ (1745 – 1765)

335. Dukát 1787 About EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOS.
II.D.G.R.I.S.A.- GE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný por-
trét Jozefa II. (Bust of Joseph II to right.), Rv.: ARCH.A.D.BVRG.-
LOTH.M.D.H.1787., Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom 
na hrudi, držiaci žezlo a meč., (Crowned double eagle with coat of arms 
on its chest, holdin scepter and sword.) Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 
3,49 g, Kov: Au, Referencie: N.(2003): 55

Ducat 1787

JOZEF II. (1780 – 1790)

336. Toliar 1782 Good EF 200 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOS.
II.D.G.R.IMP.S.A.-G.H.B.REX.A.A.D.B.&.L., Dvaja anjeli 
držiaci korunu, pod ňou ozdobený uhorský erb s uhorskými brvnami 
a dvoj krížom (Two angels holding a crown, decorated Hungarian coat 
of arms with Hungarian bars and double cross.), Rv.: S.MARIA MA-
TER DEI - PATRONA HUNG.1782.X., Madona s dieťaťom v ľavej 
ruke, obklopená lúčmi., (Madonna and Child on her left arm, wreath 
of rays around.) Priemer: 41,2 mm, Hmotnosť: 28,03 g, Kov: Ag, 
Referencie: H.:1869; U:1320, N.(2003): 42

Taler 1782

337. Toliar 1784 Good VF 80 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOSEPH.

II.D . G.R.I.S.A.GER.HIE.HVN. BOH. REX., Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of 
Emperor to right.), Rv.: ARCH.AVST.DVX.BVRG.LOTH.BRAB.

COM.FLANE.1784., Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti bežnej 
zvislej polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a rád 
zlatého rúna v dolnej časti., (St Andrew’s cross, which is compared to 
the normal upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, 
and order of the Golden Fleece at the bottom.) Priemer: 40,5 mm, 
Hmotnosť: 29,44 g, Kov: Ag, Referencie: N.(2003): 38

Taler 1784
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338. Toliar 1786 Good VF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Brusel (Brussels), Av.: IOSEPH.

II.D.G.R.IMP.S.A.GER.HIER.HUNG.BOH.REX., Doprava 
orientovaný portrét Jozefa II. (Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom.), Rv.: ARCH.AUST.DUX.BURG.LOTH.

BRAB.COM.FLAN.17 - 86, Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti 
bežnej zvislej polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny 
a rád zlatého rúna v dolnej časti., (St Andrew’s cross, which is com-
pared to the normal upright position rotated by 45 degrees, three royal 
crown, and order of the Golden Fleece at the bottom.) Priemer: 40 mm, 
Hmotnosť: 29,25 g, Kov: Ag, Referencie: N.(2003): 38

Taler 1786

339. 1/2 Toliar 1782 Good VF 50 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOS.
II.D . G.R.IMP.S.A.- G.H.B. REX. A.A.D.B..L., Dvaja anjeli 
držiaci korunu, pod ňou ozdobený uhorský erb s uhorskými brvnami 
a dvoj krížom (Two angels holding a crown, decorated Hungarian 
coat of arms with Hungarian bars and double cross.), Rv.: S.MARIA 
MATHER DEI - PATRONA HUNG:1782.t., Sediaca Madona 
s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený mincovou značkou 
B., (Madonna and Child seated, wreath of rays around. At the bottom, 
the inscription is divided by B.) Priemer: 33,5 mm, Hmotnosť: 13,99 
g, Kov: Ag, Referencie: H.:1873, U:1323.a

1/2 Taler 1782

340. 1/4 Toliar 1789 Good VF-About EF 40 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOSEPH.

II.D.G.R.I.S.A.GER.HIE.HVN.BOH.REX., Doprava orien-
tovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Pod portrétom min-
cová značka B. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark B at the 
bottom.), Rv.: ARCH.AVST.DVX.BVRG.LOTH.BRAB.COM.

FLAN.1789., Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti bežnej zvislej polo-
he pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a rád zlatého rúna 
v dolnej časti., (St Andrew’s cross, which is compared to the normal 
upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, and order of 
the Golden Fleece at the bottom.) Priemer: 30 mm, Hmotnosť: 7,36 
g, Kov: Ag, Referencie: N.(2003): 35

1/4 Taler 1789

341. 20 Grajciar 1773 About EF 40 €

Mincová značka: B//EvM-D, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IOSEPH.II.D : G.R.I.S.A.- GE.REX.A. A.LO & M. D. H., 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Okolo 
panovníka veniec. Pod portrétom mincová značka B. (Laureate bust of 
Emperor to right. Wreath around.  Mintmark B at the bottom.), Rv.: 
VIRTUTE ET - EXEMPLO . 1773 X, Dvojhlavý orol  s korunou na 
hlave a s  Rakúsko - Lotrínsým erbom na hrudi. Po stranách mincové 
značky EVM - D. Dole hodnota 20 v ráme., (Crowned double eagle 
with Austrian - Lorraine coat of arms on its chest. Mintmark  EVM 
- D on either side. Value 20 in a frame below.) Priemer: 27,7 mm, 
Hmotnosť: 6,58 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1839, U.II.: 1306.a, 
N.(2003): 7a

20 Kreuzer 1773
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342. 20 Grajciar 1774 About UNC 60 €

Mincová značka: B//S.K-P.D, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
IOSEPH.II.D : G.R.I.S.A.- GE.REX.A. A.LO & M. H D., Do-
prava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Okolo 
panovníka veniec. Pod portrétom mincová značka B. (Laureate bust 
of Emperor to right. Wreath around.  Mintmark B at the bottom.), Rv.: 
VIRTUTE ET - EXEMPLO . 1774 X, Dvojhlavý orol  s korunou na 
hlave a s  Rakúsko - Lotrínsým erbom na hrudi. Po stranách mincové 
značky S.K-P.D. Dole hodnota 20 v ráme., (Crowned double eagle with 
Austrian - Lorraine coat of arms on its chest. Mintmark  S.K-P.D on ei-
ther side.  Value 20 in a frame below.) Priemer: 27,5 mm, Hmotnosť: 
6,57 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1840, U.II.: 1306.b, N.(2003): 7a

20 Kreuzer 1774

343. Korunovačný žetón 1790 
Bratislava

About UNC-UNC 50 €

Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Hore kráľovská koruna 
a na celej dolnej časti  je nápis LEOPOLDVS.II./D.G.ROM.IMP.S.A./
GER.HVN.BOH.REX./ARCHID.AVSTRIAE./CORONATVS./PO-
SONII.XV.NOV./MDCCXC. v siedmich riadkoch. (Above is a royal 
crown and the whole bottom of the text LEOPOLDVS.II./D.G.ROM.
IMP.S.A./GER.HVN.BOH.REX./ARCHID.AVSTRIAE./CORONAT-
VS./POSONII.XV.NOV./MDCCXC. in seven lines.), Rv.: Hore je text 
PIETATE.ET.CONCORDIA.. V strede stojaci lev zľava, v pravej labe 
drží dvojramenný kríž a ľavou sa opiera o rakúsky erb., (Above the 
text PIETATE.ET.CONCORDIA .. In the middle of a lion standing 
left, holding raised double swod and a coat of arms.) Priemer: 24,7 
mm, Hmotnosť: 4,38 g, Kov: Ag, Referencie: H. J.: str. 49-12, Széch. 
V.: Tab. 75, č.1, Weszerle: C XXXII.-3, Gohl. Ö.: s.16, č.1, N.E.V.: 
XVI./H-2b

Coronation token 1790 
Pressburg

LEOPOLD II. (1790 – 1792)

344. Korunovačný žetón 1790 
Bratislava

About UNC 50 €

Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Hore kráľovská koruna 
a na celej dolnej časti  je nápis LEOPOLDVS.II./D.G.ROM.IMP.S.A./
GER.HVN.BOH.REX./ARCHID.AVSTRIAE./CORONATVS./PO-
SONII.XV.NOV./MDCCXC. v siedmich riadkoch. (Above is a royal 
crown and the whole bottom of the text  LEOPOLDVS.II./D.G.ROM.
IMP.S.A./GER.HVN.BOH.REX./ARCHID. AVSTRIAE./CORONAT-
VS./POSONII.XV.NOV./MDCCXC.in seven lines.), Rv.: Hore je text 
PIETATE.ET.CONCORDIA..  V strede stojaci lev zľava, v pravej labe 
drží dvojramenný kríž a ľavou sa opiera o rakúsky erb., (Above the 
text PIETATE.ET.CONCORDIA .. In the middle of a lion standing left, 
holding raised double swod and a coat of arms.) Priemer: 20,3 mm, 
Hmotnosť: 2,19 g, Kov: Ag, Referencie: H. J.: str. 50-15, Széch. V.: 
Tab. 75, č.2, N.E.V.: XVI./H-3b

Coronation token 1790 
Pressburg

345. Korunovačný žetón 
Mária Ludovika 1791 
Praha

EF-Good EF 30 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Text MAR.LVDOVI-
CA.AVG./LEOPOLDI.II.IMP./REGINA.BOHEMIAE./CORONATA./
PRAGAE.XII.SEPT./MDCCXCI. v šiestich riadkoch. (Text MAR.
LVDOVICA.AVG./LEOPOLDI.II.IMP./REGINA.BOHEMIAE./
CORONATA./PRAGAE.XII.SEPT./MDCCXCI. in six lines.), Rv.: 
V strede koruna, pod ňou žezlo a vetvička. Nad tým nápis REGINA.
ET.MATER., (In the middle of the crown token, it is the scepter and 
branch. Above the inscription REGINA.ET.MATER.) Priemer: 20,5 
mm, Hmotnosť: 2,17 g, Kov: Ag, Referencie: N.E.V.: XVI./R-3b

zz Žetón na pamiatku korunovácie Márie Ludoviky Španielskej 
v  chráme Sv. Víta, Praha. (Counter commemorating the corona-
tion of Mary Ludovica Spanish, church St. Vita in Prague)

Coronation token  Maria Ludovica 
1791 Prague
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346. Dukát 1765 About UNC 2 000 €

Signatúra: T.F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Joseph Toda, 
Av.: CAROL:S:R:I:P:DE.BATTHYAN:A:U:E:G:C:M:���������������  , Doprava ori-
entovaný portrét panovníka v brnení s rádom zlatého rúna na krku. 
Dolu signatúra T.F. (= Josef Toda fecit) (Laureate bust of Emperor to 
right, Order of the Golden Fleece at the neck. Below the signature T.F. 
(= Joseph Toda fecit)), Rv.: FIDELITATE ET FORTITUDINE.1765., 
Koruna a plášt chrániace oválny erb rodu s rádom zlatého rúna: FIDEL-
ITATE ET FORTITVDINE., (Crown and mantle protecting oval shield 
with an Order of the Golden Fleece. Inscription around the coat of arms 
FIDELITATE ET FORTITVDINE.) Priemer: 21,3 mm, Hmotnosť: 
3,49 g, Kov: Au, Referencie: Weszerle: G. IV.-6, Horský: 5406

Ducat 1765

KAROL BATTHYANY (1697 – 1772)

347. Dukát 1791 Good EF 2 000 €

Signatúra: I.N.W, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Ján Nepo-
muk Wirt, Av.: LVDOVICVS S.R.I.PRINCEPS DE BATTHYAN 
STRATTMANN., Doprava orientovaný portrét panovníka. (Laure-
ate bust of Emperor to right.), Rv.: PERPETVVS IN NEMET VIVAR 
S.C.R.A.M.ACT.CAM.INC.COM.CAST.PERP.ET.SVPR.
COM.1791., Korunovaný oválny erb s rádom zlatého rúna. Okolo 
erbu nápis: FIDELITATE ET FORTITVDINE., (Crowned oval arms  
with an Order of the Golden Fleece. Around coat of arms the inscription 
FIDELITATE ET FORTITVDINE.) Priemer: 20,5 mm, Hmotnosť: 
3,5 g, Kov: Au, Referencie: Weszerle: G. IV.-7

Ducat 1791

ĽUDOVÍT BATTHYANY (1753 – 1806)

348. Toliar 1788 Good EF 800 €

Signatúra: I.N.Wirt, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Ján Nepo-
muk Wirt, Av.: LVDOVICVS S.R.I.PRINCEPS DE BATTHYAN 
STRATTMANN., Doprava orientovaný portrét panovníka. (Laure-
ate bust of Emperor to right.), Rv.: PERPETVVS IN NEMET VIVAR 
S.C.R.A.M.ACT.CAM.INC.COM.CAST.PERP.ET.SVPR.
COM.1788., Dva okrídlené kone podopierajúce oválny erb., (The two 
winged horses underpinning oval arms.) Priemer: 40 mm, Hmotnosť: 
28,11 g, Kov: Ag, Referencie: Weszerle: G. IV.-8

Taler 1788

349. 20 Grajciar 1790 VF 30 €

Signatúra: I.N.Wirt, Mincovňa: -, Autor: Ján Nepomuk Wirt, Av.: 
LVDOVICVS S.R.I.PRINCEPS DE BATTHYAN STRATTMANN., 
Doprava orientovaný portrét panovníka. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: PER PET.IN NEMET VIVAR S.C.R.A.M.ACT.
CAM.INC.COM.CAST.PERP.ET.SVPR.COM.1790., Koruna a 
baldachýn okolo erbu rodu Batthyan., (Crown and canopy around Bat-
thyány family crest.) Priemer: 27,8 mm, Hmotnosť: 6,63 g, Kov: Ag, 
Referencie: Weszerle: G. IV.-9

20 Kreuzer 1790
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zz Pekná patina. (Nice patina.)
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350. Korunovačný žetón 1792 
Budín

UNC 40 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Text FRANCISCVS./
D.G.HVN.BOH.REX./ARCHID.AVSTRIAE./CORONATVS./BV-
DAE.VI.IVN./MDCCXCII. v šiestich riadkoch. (Text FRANCISCVS./
D.G.HVN.BOH.REX./ARCHID.AVSTRIAE./CORONATVS./
BVDAE.VI.IVN./MDCCXCII. in six lines.), Rv.: Hore je text LEGE.
ET.FIDE.. V strede stojaci lev zľava, v pravej labe drží dvojramenný 
kríž a ľavou sa opiera o rakúsky erb., (Above the text LEGE.ET.FIDE.. 
In the middle of a lion standing left, holding raised double swod and 
a coat of arms.) Priemer: 24,9 mm, Hmotnosť: 4,37 g, Kov: Ag, 
Referencie: Weszerle: C. XXXIII.-4, N.E.V.: XVII./C-2b

Coronation token 1792 
Buda

FRANTIŠEK II. (I.) (1792 – 1835)

351. Korunovačný žetón 1792 
Viedeň

VF 20 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.:  Text FRANCISCO/
HVNGARIAE BOHEMIAE/CALLICIAE LODOMERIAE/REGI/
ARCHIDVCI AVSTRIAE/HOMAGIVM/PRAEST.VIENNAE/
XXV. APR./MDCCXCII v deviatich riadkoch. (Text FRANCISCO/
HVNGARIAE BOHEMIAE/CALLICIAE LODOMERIAE/REGI/
ARCHIDVCI AVSTRIAE/HOMAGIVM/PRAEST.VIENNAE/XXV.
APR./MDCCXCII in nine lines.), Rv.: Hore je text LEGE.ET.FIDE.. V 
strede stojaci lev zľava, v pravej labe drží dvojramenný kríž a ľavou sa 
opiera o rakúsky erb., (Above the text LEGE.ET.FIDE.. In the middle 
of a lion standing left, holding raised double swod and a coat of arms.) 
Priemer: 19,8 mm, Hmotnosť: 2,13 g, Kov: Ag, Referencie: N.E.V.: 
XVII./B-3b

Coronation token 1792 
Vienna

352. Korunovačný žetón 
Mária Terézia 1792 Budín

About UNC 40 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.:  Text MARIA.THER-
ESIA./FRANCISCI./HVNGAR.BOH.REGIS./ARCHIDVCIS.AVST./
CORONATA./BVDAE.X.IVN./MDCCXCII. v siedmich riadkoch. 
(Text MARIA.THERESIA./FRANCISCI./HVNGAR.BOH.REGIS./
ARCHIDVCIS.AVST./CORONATA./BVDAE.X.IVN./MDCCXCII. 
in seven lines.), Rv.: V strede koruna, pod ňou žezlo a vetvička. Nad 
tým nápis IMITARI.MALIM.QVAM.VOCARI., (In the middle of the 
crown token, it is the scepter and branch. Above the inscription IMI-
TARI.MALIM.QVAM.VOCARI.) Priemer: 24,8 mm, Hmotnosť: 4,4 
g, Kov: Ag, Referencie: Weszerle: C. XXXIII.-5, N.E.V.: XVII./S-2b

Coronation token Maria Theresa 
1792 Buda

353. Korunovačný žetón 
Mária Terézia 1792 Budín

UNC 20 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Text MARIA.THER-
ESIA./FRANCISCI./HVNGAR.BOH.REGIS./ARCHIDVCIS.AVST./
CORONATA./BVDAE.X.IVN./MDCCXCII. v siedmich riadkoch. 
(Text MARIA.THERESIA./FRANCISCI./HVNGAR.BOH.REGIS./
ARCHIDVCIS.AVST./CORONATA./BVDAE.X.IVN./MDCCXCII. 
in seven lines.), Rv.: V strede koruna, pod ňou žezlo a vetvička. Nad 
tým nápis IMITARI. MALIM. QVAM. VOCARI., (In the middle of 
the crown token, it is the scepter and branch. Above the inscription 
IMITARI.MALIM.QVAM.VOCARI.) Priemer: 20,9 mm, Hmotnosť: 
2,21 g, Kov: Ag, Referencie: Weszerle: C. XXXIII.-6, N.E.V.: XVII./
S-3b

Coronation token Maria Theresa 
1792 Buda
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354. Korunovačný žetón Mária 
Ludovika 1808 Bratislava

About UNC 40 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Text MARIA.LV-
DOVICA AVG./FRANCISCI AVST.IMP./HVNG.BOH.REGIS./COR-
ONATA HVN.REG./POSONII.VII.SEPT./MDCCCVIII. v šiestich 
riadkoch. (Text MARIA.LVDOVICA AVG./FRANCISCI AVST.IMP./
HVNG.BOH.REGIS./CORONATA HVN.REG./POSONII.VII.SEPT./
MDCCCVIII. in six lines.), Rv.: Rozkvitnutá ľalia. Nad ňou text 
RECTE ET CANDIDE., (Lily in bloom. Text RECTE ET CANDIDE 
at the top.) Priemer: 25 mm, Hmotnosť: 4,38 g, Kov: Ag, Referencie: 
Hl.: str. 52-10, Weszerle: C. XXXIV-2, N.E.V.: XVII./U-2b

Coronation token Maria 
Ludovica 1808 Pressburg

355. Korunovačný žetón Mária 
Ludovika 1808 Bratislava

Good VF-About EF 20 €

Signatúra: -, Mincovňa: Vienna (Vienna), Av.:Text MARIA.LV-
DOVICA AVG./FRANCISCI AVST.IMP./HVNG.BOH.REGIS./COR-
ONATA HVN.REG./POSONII.VII.SEPT./MDCCCVIII. v šiestich 
riadkoch. (Text MARIA.LVDOVICA AVG./FRANCISCI AVST.IMP./
HVNG.BOH.REGIS./CORONATA HVN.REG./POSONII.VII.SEPT./
MDCCCVIII. in six lines.), Rv.: Rozkvitnutá ľalia. Nad ňou text 
RECTE ET CANDIDE., (Lily in bloom. Text RECTE ET CANDIDE 
at the top.) Priemer: 25 mm, Hmotnosť: 4,38 g, Kov: Ag, Referencie: 
Hl.: str. 52-10, Weszerle: C. XXXIV-2, N.E.V.: XVII./U-2b

Coronation token Maria 
Ludovica 1808 Pressburg

356. Korunovačný žetón Karolína 
Augusta 1825 Bratislava

About UNC-UNC 40 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Text CAROLINA.
AVGVSTA/FRANCISCI.AVST.IMP/HVNG.BOH.REGIS/CORO-
NATA.HVNG.REG./POSONII XXV.SEPT./MDCCCXXV. v šiestich 
riadkoch. (Text CAROLINA.AVGVSTA/FRANCISCI.AVST.IMP/
HVNG.BOH.REGIS/CORONATA.HVNG.REG./POSONIIXXV.
SEPT./MDCCCXXV. in six lines.), Rv.: V strede ríšské korunovačné 
jablko. Pod ním skrížená vavrínová a palmová vetvička. Hore nápis 
PIE.VI.CLEMENTER., (Orb in the middle. Laurel and olive branches 
crossed at the bottom. Above the inscription PIE.VI.CLEMENTER.) 
Priemer: 25,4 mm, Hmotnosť: 4,39 g, Kov: Ag, Referencie: Hl.: str. 
53-5, Weszerle: C. XXXIV-6, N.E.V.: XVII./V-1b

Coronation token Carolina 
Augusta 1825 Pressburg

357. Korunovačný žetón Karolína 
Augusta 1825 Bratislava

Good EF 40 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Text CAROLINA.
AVGVSTA/FRANCISCI.AVST.IMP/HVNG.BOH.REGIS/CORO-
NATA.HVNG.REG./POSONII XXV.SEPT./MDCCCXXV. v šiestich 
riadkoch. (Text CAROLINA.AVGVSTA/FRANCISCI.AVST.IMP/
HVNG.BOH.REGIS/CORONATA.HVNG.REG./POSONIIXXV.
SEPT./MDCCCXXV. in six lines.), Rv.: V strede ríšské korunovačné 
jablko. Pod ním skrížená vavrínová a palmová vetvička. Hore nápis 
PIE.VI.CLEMENTER., (Orb in the middle. Laurel and olive branches 
crossed at the bottom. Above the inscription PIE.VI.CLEMENTER.) 
Priemer: 20,3 mm, Hmotnosť: 2,18 g, Kov: Ag, Referencie: Hl.: str. 
53-8, Weszerle: C. XXXIV-7, N.E.V.: XVII./V-2b

Coronation token Carolina 
Augusta 1825 Pressburg
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358. 1/2 Sovrano 1794 EF-Good EF 1 000 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FRANC.

II.D.G.R.IMP.S.A.GE.HIE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný 
portrét Františka. (Bust of Francis to the right.), Rv.: ARCH.AVST.

DVX.BVRG.LOTH.BRAB.COM.ELAN.1794., Korunovaný erb., 
(Crowned coat of arms.) Priemer: 22,4 mm, Hmotnosť: 5,57 g, Kov: 
Au, Referencie: N.(2008): 143

1/2 Sovrano 1794

359. Dukát 1828 Good VF 280 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg, Alba 
Julia), Av.: FRANCISCVS  I.D.G.AVSTRIAE  IMPERATOR., Do-
prava orientovaný portrét Františka I. Dole mincová značka E. (Bust 
of Francis I to right. Mintmark E at the bottom.), Rv.: HVN.BOH.

LOMB.ET VEN.-GAL.LOD.IL.REX.A.A.1828., Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a 
korunovačné jablko., (Crowned double eagle with Austrian coat of arms 
on its chest, holding sword and orb.) Priemer: 21,1 mm, Hmotnosť: 
3,49 g, Kov: Au, Referencie: F.: 99, J.: 199, N.(2008): 126

Ducat 1828

360. Dukát 1830 Good VF 280 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg, Alba 
Julia), Av.: FRANCISCVS  I.D.G.AVSTRIAE  IMPERATOR., Do-
prava orientovaný portrét Františka I. Dole mincová značka E. (Bust 
of Francis I to right. Mintmark E at the bottom.), Rv.: HVN.BOH.

LOMB.ET VEN.-GAL.LOD.IL.REX.A.A.1830., Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a 
korunovačné jablko., (Crowned double eagle with Austrian coat of arms 
on its chest, holding sword and orb.) Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 
3,49 g, Kov: Au, Referencie: F.: 105, J.: 199, N.(2008): 126

Ducat 1830

361. Dukát  1833 Good EF-About UNC 900 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: �����FRAN-
CISCVS   I.D.G.AVSTRIAE   IMPERATOR., Doprava orientovaný 
portrét Františka I. Dole mincová značka B. (Bust of Francis I to right. 
Mintmark B at the bottom.), Rv.: HVN.BOH.LOMB.ET VEN.-
GAL.LOD.IL.REX.A.A.1833., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko., 
(Crowned double eagle with Austrian coat of arms on its chest, hold-
ing sword and orb.) Priemer: 20 mm, Hmotnosť: 3,5 g, Kov: Au, 
Referencie: F.: 111, J.: 216, N.(2008): 127

Ducat 1833

1,5:1

1,5:1

1,5:1

1,5:1

zz Hranka. (Edge nick.)
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362. Toliar 1794 About EF-Good VF 100 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Milano (Milan), Av.: FRANCISC.

II.D : G.R. I. S. A. GER. HIE. HVN. BOH.REX., Doprava orien-
tovaný portrét Františka I. Dole mincová značka M . (Bust of Francis I to 
right. Mintmark M at the bottom.), Rv.: ARCH.AVST.DVX. BVRG. 
LOTH.BRAB. COM.FLAN.1794 ., Svätoondrejský kríž, ktorý je 
oproti bežnej zvislej polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské ko-
runy a rád zlatého rúna v dolnej časti., (St Andrew’s cross, which is 
compared to the normal upright position rotated by 45 degrees, three 
royal crown, and order of the Golden Fleece at the bottom.) Priemer: 
40,4 mm, Hmotnosť: 29,49 g, Kov: Ag, Referencie: N.(2008): 92

zz Na hrane:LEGE ET FIDE

Taler 1794

363. Toliar 1797 Good VF 100 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Praha (Prague), Av.: FRANC. II.D 
. G.R. I. S. A. GER. HIE. HVN. BOH.REX., Doprava orien-
tovaný portrét Františka I. Dole mincová značka C. (Bust of Francis I to 
right. Mintmark C at the bottom.), Rv.: ARCH.AVST.DVX. BVRG. 
LOTH.BRAB. COM.FLAN.1797 ., Svätoondrejský kríž, ktorý je 
oproti bežnej zvislej polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské ko-
runy a rád zlatého rúna v dolnej časti., (St Andrew’s cross, which is 
compared to the normal upright position rotated by 45 degrees, three 
royal crown, and order of the Golden Fleece at the bottom.) Priemer: 
40 mm, Hmotnosť: 29,61 g, Kov: Ag, Referencie: N.(2008): 90

zz Na hrane:LEGE ET FIDE

Taler 1797

364. Konvenčný Toliar 1822 EF 90 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karlsburg, Alba 
Julia), Av.: FRANCISCVS. I.D . G.AVSTRIAE IMPERATOR ., Do-
prava orientovaný portrét Františka I. Dole mincová značka E. (Bust 
of Francis I to right. Mintmark E at the bottom.), Rv.: HVN. BOH.

LOMB . ET VEN . - GAL. LOD. IL. REX. A. A . 1822 ., Dvo-
jhlavý orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci 
meč a korunovačné jablko., (Crowned double eagle with Austrian 
coat of arms on its chest, holding sword and orb.) Priemer: 40,5 mm, 
Hmotnosť: 27,93 g, Kov: Ag, Referencie: H.: 1977, U.II.: 1379.b, 
N.(2008): 15

zz Malá chyba strižku. (Small flange defect.)

Conventional Taler 1822

365. Konvenčný 1/2 Toliar 1830 About UNC 150 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.I.D 
. G.AVST. IMP. HVNG. B. L . V . G . L . IL .REX .A .A ., Do-
prava orientovaný portrét Františka I. Dole mincová značka A. (Bust 
of Francis I to right. Mintmark A at the bottom.), Rv.: S.MARIA MA-
TER DEI - PATRONA HVNG.1830., Madona s dieťaťom v ľavej ruke 
obklopená lúčmi., (Madonna holding Child on her left arm, wreath 
of rays around.) Priemer: 33,5 mm, Hmotnosť: 13,99 g, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 558, J.: 201, N.(2008): 75

Conventional 1/2 Taler 1830

zz R! Mierne justovaný. (Rare! Slightly adjusted.)
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366. 1/4 Toliar 1797 About EF 50 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FRANC. 
II.D . G.R. I. S. A. GER. HIE. HVN. BOH.REX., Doprava orien-
tovaný portrét Františka I. Dole mincová značka B. (Bust of Francis I to 
right. Mintmark B at the bottom.), Rv.: ARCH.AVST.DVX. BVRG. 
LOTH.BRAB. COM.FLAN.1797 ., Svätoondrejský kríž, ktorý je 
oproti bežnej zvislej polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské ko-
runy a rád zlatého rúna v dolnej časti., (St Andrew’s cross, which is 
compared to the normal upright position rotated by 45 degrees, three 
royal crown, and order of the Golden Fleece at the bottom.) Priemer: 
29,8 mm, Hmotnosť: 7,47 g, Kov: Ag, Referencie: N.(2008): 87

1/4 Taler 1797

367. 30 Grajciar 1807 Good VF 30 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
KAIS.8 V.OEST.KOEN. 8 Z .  HUNG. BOEH. 8 GALIZ. U 
. LOD . 8, Doprava orientovaný portrét Františka I. Hodnota 30 po 
štyroch   stranách štvorca z bodov. Dole mincová značka A. (Bust of 
Francis I to right. Value 30 on four side. Mintmark A at the bottom.), 
Rv.: DREYSSIG 8 KREUTZER 8 ERBLAEND 8 ISCH . 1807 . 8, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave, s nominálom 30 na prsiach, držiaci 
meč a žezlo., (Crowned double eagle with number 30 on its chest, hold-
ing sword and scepter.) Priemer: 38,5 mm, Hmotnosť: 17,26 g, Kov: 
Cu, Referencie: H.: 2036, U.II.: 1397, N.(2008): 15

30 Kreuzer 1807

368. 20 Grajciar 1823 Good EF-About UNC 40 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS 
I. D. G. - AVST. IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét pan-
ovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: 
HVN.BOH.LOMB. ET VEN.- GAL.LOD.IL.REX.A.A.1823., 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Dole číslo 20., (Crowned double 
eagle with Austrian coat of arms on its chest, holding sword and orb. 
Number 20 below.) Priemer: 28,4 mm, Hmotnosť: 6,66 g, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 342, J.: 188, N.(2008): 49

20 Kreuzer 1823

369. 20 Grajciar 1830 About UNC 30 €

Mincová značka: C, Mincovňa: -, Av.: FRANCISCVS I. D. G. - 
AVST. IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: HVN. 
BOH. LOMB. ET VEN.  - GAL. LOD. IL. REX. A. A. 1830., 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Dole číslo 20., (Crowned double 
eagle with Austrian coat of arms on its chest, holding sword and orb. 
Number 20 below.) Priemer: 27,3 mm, Hmotnosť: 6,7 g, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 372, J.: 196a, N.(2008): 51

20 Kreuzer 1830

zz Mierne pórovitý. (Slightly porous.)
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370. 7 Grajciar 1802 Good EF 30 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: �����FRAN-
CIS.II.CHED.G.R.IMP.-S.A.GE.HV.-B.REX.A.A., Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Po stranách V-II. Opis rozdelený štvorcovým 
rámom. (Crowned double eagle with Austrian coat of arms on its chest, 
holding sword and orb. Value V-II on the either sides. Inscription di-
vided by square.), Rv.: V strede štvorca hodnota 7 a letopočet 1802 
oddelené vetvičkami. Pod tým mincová značka B., (In the middle of 
the square value 7 and date 1802 divided by branches. Mintmark B 
below.) Priemer: 26,5 mm, Hmotnosť: 5,09 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 2012, U.II.: 1395.a

7 Kreuzer 1802

371. 6 Grajciar 1795 About EF 40 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: KAI. 
KÖN. ERBLÄNDISCHE. SCHEID. MÜNZ. Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a 
korunovačné jablko. (Crowned double eagle with Austrian coat of arms 
on its chest, holding sword and orb.), Rv.: Hodnota 6./KREÜTZER. 
Pod ňou letopočet 1795. a mincová značka B. Dole vetvičky., (Value 1 
/ Kreuzer. Date 1795 and mintmark B below. The branches at the bot-
tom.) Priemer: 21,8 mm, Hmotnosť: 2,54 g, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 2015, U.II.: 1396.a

6 Kreuzer 1795

372. 6 Grajciar 1800 Good VF 20 €

Mincová značka: S, Mincovňa: Smolník (Schmöllnitz), Av.: 
FRANZ.II.RÖM.KAI. KON. Z. HU. U. BO. ERZH. Z.OEST, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Lau-
reate bust of Emperor to right.), Rv.: SECHS.KREUTZER.ERB-
LAENDISCH.1800., Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s nominá-
lom 6 na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko., (Crowned double 
eagle with number 6 on its chest, holding sword and orb.) Priemer: 
33 mm, Hmotnosť: 14,29 g, Kov: Cu, Referencie: H.: 2018, U.II.: 
1399.a, N.(2008): 13

zz R!

6 Kreuzer 1800

373. Lira 1824 About UNC 140 €

Mincová značka: M, Mincovňa: -, Av.: FRANCISCVS I. D. G. 
AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: LOMB. 
ET VEN.REX.A.A.1824., Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s 
erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko. Dole text LIRA 
AVSTRIACA., (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, 
holding sword and orb. Text LIRA AVSTRIACA below.) Priemer: 
22,5 mm, Hmotnosť: 4,32 g, Kov: Ag, Referencie: N.(2008): 111

Lira 1824

374. 3 Grajciar 1820 EF-Good EF 20 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ���� FAN-
CISCVS   I.D.G.AVST. IMPERATOR., Doprava orientovaný por-
trét Františka I. Dole mincová značka B. (Bust of Francis I to right. 
Mintmark B at the bottom.), Rv.: HVN.BOH.LOMB.ET VEN.

GAL.LOD.IL.REX.A.A.1820., Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s oválnym erbom na hrudi, držiaci dva meče. V erbe hodnota 3., 
(Crowned double eagle with oval coat of arms on its chest, holding two 
swords. Value 3 in middle.) Priemer: 19,3 mm, Hmotnosť: 1,67 g, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 2002, U.II.: 1391.a, N.(2008): 31

3 Kreuzer 1820

zz Drobné ryhy. (Small scratches.)
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375. Robotný poddanský znak – 
práca s povozom

About EF 100 €

Signatúra: , Mincovňa: -, Av.: , Prepletené ozdobné C a A (Comes 
Aspremonta) (Intertwined decorative C and A (Comes Aspremonta).), 
Rv.: , Drevené koleso., (Wooden wheel.) Priemer: 25 mm, Hmotnosť: 
5,78 g, Kov: Bledomodré sklo. (Pale blue glass), Referencie: Gohl.: 
104

Corvée token – labor 
with a team

376. Korunovačná medaila 1830 
Bratislava

EF-Good EF 200 €

Signatúra: I.D.BOEHM.F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), 
Autor: Joseph Daniel Böhm, Av.: FRANC.AVG.ET PER 
EVM FERD.V.CORONATVS POSONII DIE XXVIII.SEPT.

MDCCCXXX., Doprava orientované portréty Františka I. a Leopolda 
V. Pod portrétmi text: I.D.BOEHM.F.. (Busts of Francis I and Ferdi-
nand V. to right. Below the busts text I.D.BOEHM.F..), Rv.: ROBVR 
ET PROSPERITAS NOSTRA IN TE, V strede veľký dub ovinutý 
viničom, o kmeň má opretý korunovaný uhorský erb. Nad dubom 
“božie oko”., (In the middle of a big oak wrapped in vines, the trunk is 
leaning against the Ugrian crowned coat of arms. Above the oak “God’s 
eye.”) Priemer: 48,5 mm, Hmotnosť: 43,9 g, Kov: Ag, Referencie: 
H. J.: str. 54-2, H. P.: 245, Gohl, Ö.: str. 19-č.5, N.E.V.: XVIII./A-2a

Coronation medal 1830 
Pressburg

FERDINAND V. (I.) (1835 – 1848)

377. Korunovačný žetón 1830 
Bratislava

EF 40 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Franc Zeichner, 
Ignatz Rösner, Av.: ����������������������������������������� FRANC.I.ET PER EVM FERD.V.��������������� , Doprava ori-
entované portréty Františka I. a Leopolda V. (Busts of Francis I and 
Ferdinand V. to right.), Rv.: Hore je kráľovská koruna, okolo nej 
slnečné lúče. Dole je nápis: CORON.POSON./DIE XXVIII.SEPT./
MDCCCXXX.., (Above is a royal crown, around the rays. Below is the 
inscription: CORON.POSON./DIE XXVIII.SEPT./MDCCCXXX. in 
three lines.) Priemer: 24 mm, Hmotnosť: 5,5 g, Kov: Ag, Referencie: 
H. J.: str. 55-7, Gohl, Ö.: str. 19-č.2, N.E.V.: XVIII./A-3b

Coronation token 1830 
Pressburg

378. Korunovačný žetón 1830 
Bratislava

Good EF-About UNC 40 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Franc Zeichner, 
Ignatz Rösner, Av.: ����������������������������������������� FRANC.I.ET PER EVM FERD.V.��������������� , Doprava ori-
entované portréty Františka I. a Leopolda V. (Busts of Francis I and 
Ferdinand V. to right.), Rv.: Hore je kráľovská koruna, okolo nej 
slnečné lúče. Dole je nápis:  CORON.POSON./MENSE SEPT./MD-
CCCXXX.., (Above is a royal crown, around the rays. Below is the 
inscription: CORON.POSON./MENSE SEPT./MDCCCXXX. in three 
lines.) Priemer: 24 mm, Hmotnosť: 5,49 g, Kov: Ag, Referencie: H. 
J.: str. 56-11, Gohl, Ö.: str. 19-č.1, N.E.V.: XVIII./A-5b

Coronation token 1830 
Pressburg

379. Korunovačný žetón 1830 
Bratislava

EF 40 €

Signatúra: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Franc Zeichner, 
Ignatz Rösner, Av.: �������������������������������������������FRANC.I.ET PER EVM FERD.V.�����������������, Doprava orien-
tované portréty Františka I. a Leopolda V. (Busts of Francis I and Ferdi-
nand V. to right.), Rv.: Hore je kráľovská koruna, okolo nej slnečné lúče. 
Dole je nápis: CORON.POSON./DIE XXVIII.SEPT./MDCCCXXX.., 
(Above is a royal crown, around the rays. Below is the inscription: 
CORON.POSON./DIE XXVIII.SEPT./MDCCCXXX. in three lines.) 
Priemer: 20,4 mm, Hmotnosť: 3,3 g, Kov: Ag, Referencie: H. J.: str. 
55-9, Gohl, Ö.: str. 19-č.4, N.E.V.: XVIII./A-4b

zz Patina!

Coronation token 1830 
Pressburg

F
E
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V

zz Zborovské panstvo grófa Jána Goberta Aspremonta (1790–1810). (Zborov dominion of the cout Johan Gobert Aspremont (1790-
1810).) Odštiepený. (Broken off.)
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380. Korunovačný žetón 1836 
Praha

Good EF 10 €

Signatúra: -, Mincovňa: -, Autor: Joseph Daniel Böhm, Johann 
Weiss, Av.: FERDINADVS I . D . G . AVSTRIAE IMPERATOR, 
Doprava orientovaný portrét Ferdinanda V. (Bust of Ferdinand V to 
right.), Rv.: �����������������������������������������������     RECTA - TVERI����������������������������������    , Text a letopočet IN REGEM BOHE-
MIAE/CORONATVS PRAGAE/MENSE SEPT./MDCCCXXXVI v 
štyroch riadkoch. Nad textom koruna oddeľujúca opis., (Text and date  
IN REGEM BOHEMIAE/CORONATVS PRAGAE/MENSE SEPT./
MDCCCXXXVI  in four lines.  Above the crown dividing inscription.) 
Priemer: 18,3 mm, Hmotnosť: 3,3 g, Kov: Ag, Referencie: N.E.V.: 
XVIII./D-4b

Coronation token 1836 
Prague

381. Toliar 1845 EF 100 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERD. I. D. 
G. AVSTR. IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava orientovaný 
portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka A. (Bust of Ferdinand V. 
to right. Mintmark A at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.ET. VEN.

DALM .- GAL.LOD.ILL.A.A.1845., Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné 
jablko., (Crowned double eagle with Austrian coat of arms on its chest, 
holding sword and orb.) Priemer: 38,3 mm, Hmotnosť: 28,03 g, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 772, J.: 246

Taler 1845

382. Toliar 1846 EF 100 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERD. I. D. 
G. AVSTR. IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava orientovaný 
portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka A. (Bust of Ferdinand V. 
to right. Mintmark A at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.ET. VEN.

DALM. - GAL.LOD.ILL.A.A.1846., Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné 
jablko., (Crowned double eagle with Austrian coat of arms on its chest, 
holding sword and orb.) Priemer: 38,3 mm, Hmotnosť: 28,1 g, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 773, J.: 246

Taler 1846

383. Toliar 1847 EF 100 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERD. I. D. 
G. AVSTR. IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava orientovaný 
portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka A. (Bust of Ferdinand V. 
to right. Mintmark A at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.ET. VEN.

DALM.- GAL.LOD.ILL.A.A.1847.t, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné 
jablko., (Crowned double eagle with Austrian coat of arms on its chest, 
holding sword and orb.) Priemer: 38,3 mm, Hmotnosť: 28,04 g, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 774, J.: 246

Taler 1847

zz Patina!
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384. 20 Grajciar 1844 About UNC-UNC 20 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERD.I.D.G.AVST.IMP.HVNG.B.REX.H.N.V.R.L.V.D.G.

L.I.A.A., Doprava orientovaný portrét Ferdinanda V. Dole mincová 
značka B. (Bust of Ferdinand V. to right. Mintmark B at the bottom.), 
Rv.: S.MARIA.MATER.DEI.-PATRONA.HVNG.1844., Madona 
s dieťaťom na ľavej ruke obklopená lúčmi. Text prerušený hodnotou 
20., (Madonna and Child seated on her left arm crescent , wreath of 
rays around. Inscription divided by value 20.) Priemer: 26,5 mm, 
Hmotnosť: 6,69 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 942, J.: 250, H.: 2081, 
U.II.: 1419

20 Kreuzer 1844

385. 20 Grajciar 1848 Good EF-About UNC 20 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Praha (Prague), Av.: FERD. I. D. 
G. AVSTR. IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava orientovaný 
portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka C. (Bust of Ferdinand V. 
to right. Mintmark C at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.ET. VEN.

DALM. - GAL.LOD.ILL.A.A.1848., Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave držiaci meč a korunovačné jablko. Opis dole prerušený hod-
notou 20., (Crowned double eagle holding sword and orb. Inscription 
divided by value 20.) Priemer: 26,2 mm, Hmotnosť: 6,67 g, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 841, J.: 244, H.: 2084, U.II.: 1421.b

20 Kreuzer 1848

386. 10 Grajciar 1838 UNC 100 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FERD. 
I.D.G.AVST.IMP.HVNG.B.REX.H.N.V.R.L.V.D.G.L.I.A
.A., Doprava orientovaný portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka 
B. (Bust of Ferdinand V. to right. Mintmark B at the bottom.), Rv.: 
S.MARIA.MATER.DEI . - PATRONA.HVNG.1838., Madona 
s dieťaťom na ľavej ruke obklopená lúčmi. Opis prerušený hodnotou 
10., (Madonna and Child on her left arm, wreath of rays around. In-
scription divided by value 10.) Priemer: 22,8 mm, Hmotnosť: 3,85 g, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 948, J.: 249, H.: 2085, U.II.: 1422 B

10 Kreuzer 1838

387. 10 Grajciar 1841 EF 20 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERD.I.D.G.AVST.IMP.HVNG.B.REX.H.N.V.R.L.V.D.G.

L.I.A.A., Doprava orientovaný portrét Ferdinanda V. Dole mincová 
značka B. (Bust of Ferdinand V to right. Mintmark B at the bottom.), 
Rv.: S.MARIA.MATER.DEI.- PATRONA.HVNG.1841., Madona 
s dieťaťom na ľavej ruke obklopená lúčmi. Text prerušený hodnotou 
10., (Madonna and Child seated on her left arm crescent , wreath of 
rays around. Inscription divided by value 10.) Priemer: 22,8 mm, 
Hmotnosť: 3,9 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 951, J.: 249, H.: 2085, 
U.II.: 1422.B

10 Kreuzer 1841

388. 5 Grajciar 1837 UNC 40 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERD. I. D. 
G. AVSTR. IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava orientovaný 
portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka A. (Bust of Ferdinand V. 
to right. Mintmark A at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.ET. VEN.

DALM. - GAL.LOD.ILL.A.A.1837., Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave držiaci meč a korunovačné jablko. Opis dole prerušený hod-
notou 5., (Crowned double eagle holding sword and orb. Inscription 
divided by value 5.) Priemer: 20,1 mm, Hmotnosť: 2,18 g, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 874, J.: 242

5 Kreuzer 1837

zz Pekná patina. (Nice patina.)

zz R! Vzácny. (Rare!)
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389. 5 Grajciar 1840 About UNC 30 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Praha (Prague), Av.: FERD. I. D. 
G. AVSTR. IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava orientovaný 
portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka C. (Bust of Ferdinand V. 
to right. Mintmark C at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.ET. VEN.

DALM. - GAL.LOD.ILL.A.A.1840., Dvojhlavý orol s korunou na 
hlave držiaci meč a korunovačné jablko. Opis dole prerušený hodnotou 
5., (Crowned double eagle holding sword and orb. Inscription divided 
by value 5.) Priemer: 20 mm, Hmotnosť: 2,2 g, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 880, J.: 242

5 Kreuzer 1840

390. 3 Grajciar 1837 EF-About UNC 20 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FERD.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava 
orientovaný portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka A. (Bust of 
Ferdinand V to right. Mintmark A at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.

ET.VEN.DALM. GAL.LOD.ILL.A.A.1837., Dvojhlavý orol s ko-
runou na hlave, držiaci meč a korunovačné jablko. V jeho strede hod-
nota 3., (Crowned double eagle, holding sword and orb. Value 3 in its 
middle.) Priemer: 17,8 mm, Hmotnosť: 1,7 g, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 890, J.: 241

3 Kreuzer 1837

391. 3 Grajciar 1838 Good EF-About UNC 70 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERD.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava 
orientovaný portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka B. (Bust of 
Ferdinand V to right. Mintmark B at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.

ET.VEN.DALM. GAL.LOD.ILL.A.A.1838., Dvojhlavý orol s ko-
runou na hlave, držiaci meč a korunovačné jablko. V jeho strede hod-
nota 3., (Crowned double eagle, holding sword and orb. Value 3 in its 
middle.) Priemer: 17,8 mm, Hmotnosť: 1,7 g, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 894, J.: 241

3 Kreuzer 1838

392. 3 Grajciar 1840 About UNC 30 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FERD.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava 
orientovaný portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka A. (Bust of 
Ferdinand V to right. Mintmark A at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.

ET.VEN.DALM. GAL.LOD.ILL.A.A.1840., Dvojhlavý orol s ko-
runou na hlave, držiaci meč a korunovačné jablko. V jeho strede hod-
nota 3., (Crowned double eagle, holding sword and orb. Value 3 in its 
middle.) Priemer: 17,9 mm, Hmotnosť: 1,71 g, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 900, J.: 241

3 Kreuzer 1840

393. 3 Grajciar 1845 Good EF-About UNC 15 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERD. I. D. 
G. AVSTR. IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava orientovaný 
portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka A. (Bust of Ferdinand V. 
to right. Mintmark A at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.ET. VEN.

DALM. GAL.LOD.ILL.A.A.1845., Dvojhlavý orol s korunou na 
hlave držiaci meč a korunovačné jablko. V jeho strede hodnota 3., 
(Crowned double eagle holding sword and orb. Value 3 in its middle.) 
Priemer: 17,8 mm, Hmotnosť: 1,73 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 910, 
J.: 241

3 Kreuzer 1845

zz Jediný ročník 3 grajciara razený v Kremnici! (Only 3 kreu-
zer date struck in Kremnica!)
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394. 3 Grajciar 1846 About EF-EF 12 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FERD.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava 
orientovaný portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka A. (Bust of 
Ferdinand V to right. Mintmark A at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.

ET.VEN.DALM. GAL.LOD.ILL.A.A.1846., Dvojhlavý orol s ko-
runou na hlave, držiaci meč a korunovačné jablko. V jeho strede hod-
nota 3., (Crowned double eagle, holding sword and orb. Value 3 in its 
middle.) Priemer: 17,9 mm, Hmotnosť: 1,68 g, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 912, J.: 241

3 Kreuzer 1846

395. 3 Grajciar 1847 Good EF 30 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Praha (Prague), Av.: FERD. I. D. 
G. AVSTR. IMP.HVNG.BOH.R.H.N.V., Doprava orientovaný 
portrét Ferdinanda V. Dole mincová značka C. (Bust of Ferdinand V. 
to right. Mintmark C at the bottom.), Rv.: REX.LOMB.ET. VEN.

DALM. GAL.LOD.ILL.A.A.1847., Dvojhlavý orol s korunou na 
hlave držiaci meč a korunovačné jablko. V jeho strede hodnota 3., 
(Crowned double eagle holding sword and orb. Value 3 in its middle.) 
Priemer: 17,8 mm, Hmotnosť: 1,7 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 915, 
J.: 241

3 Kreuzer 1847

396. Medaila 1846 EF 200 €

Signatúra: K.LANGE, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERDINANDVS.AVSTRIAE.IMPERATOR.HVNGARIAE.REX�����������������, Doprava orien-
tovaný portrét Ferdinanda V. Pod portrétom mincová značka K.LANGE. (Bust of Ferdinand V. to right. Mintmark K.LANGE at the bottom.), Rv.: 
IOSEPHO.PATRVO.A.A.HVNG.PALATINO.IVBIL.CELEB.MDCCCXLVI�������������������������������������������������������������, Busta arcivojvodu Jozefa Antona Johanna ako palatína Uhor-
ska., (Bust of Archduke Joseph Anton Johann as Palatine of Hungary.) Priemer: 54 mm, Hmotnosť: 87,6 g, Kov: Ag, Referencie: Mont: 2619

Medal 1846

397. Medaila 1846 Good EF 60 €

Signatúra: K.LANGE, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERDINANDVS.AVSTRIAE.IMPERATOR.HVNGARIAE.REX�����������������, Doprava orien-
tovaný portrét Ferdinanda V. Pod portrétom mincová značka K.LANGE. (Bust of Ferdinand V. to right. Mintmark K.LANGE at the bottom.), Rv.: 
IOSEPHO.PATRVO.A.A.HVNG.PALATINO.IVBIL.CELEB.MDCCCXLVI��������������������������������������������������������������, Busta arcivojvodu Jozefa Antona Johanna ako palatína Uhors-
ka., (Bust of Archduke Joseph Anton Johann as Palatine of Hungary.) Priemer: 54 mm, Hmotnosť: 89,8 g, Kov: Bronz, Referencie: Mont: 2619

Medal 1846
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398. Grajciar 1848 EF 20 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: , Text a 
letopočet EGY/KRAJCZÁR/1848. v troch riadkoch. Nad textom roze-
ta, pod textom ornament. (Text and date EGY/KRAJCZÁR/1848. in 
three lines. Beyond text rosette, ornament at the bottom.), Rv.: ����MAG-
YAR KIRÁLYI VÁLTÓ PÉNZ., Korunovaný uhorský erb oddeľujúci 
opis., (Crowned Ugrian shield divided inscription.) Priemer: 26,3 mm, 
Hmotnosť: 8,5 g, Kov: Cu, Referencie: F.: 1075, J.: 263

Kreuzer 1848

REVOLÚCIA (1848 – 1849)

399. Korunovačný žetón 1867 
Budín

Good EF-About UNC 40 €

Signatúra: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Joseph Taut-
enhayn, Francz Gaul, Av.: I. FERENCZ IÓSEF I. K. AVSZTRIAI 
CSÁSZÁR., Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa. Dole sig-
natúra A. (Bust of Francis Joseph to right. A signature at the bottom.), 
Rv.: BIZALMAM AZ OSI ERENYBE., Text a letopočet v štyroch 
riadkoch MAGYAR KIRÁLYÁ/KORONÁZTATOTT/BVDÁN/MDC-
CCLXVII. Nad textom koruna., (Text and date MAGYAR KIRÁLYÁ / 
KORONÁZTATOTT / BVDÁN / MDCCCLXVII in four lines. Above 
the text crown.) Priemer: 23,6 mm, Hmotnosť: 5,53 g, Kov: Ag

Coronation token 1867 
Buda

FRANTIŠEK JOZEF I. (1848 – 1916)

400. Korunovačný žetón 1867 
Budín

Good VF 20 €

Signatúra: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Joseph Tautenhayn, 
Francz Gaul, Av.: FRANCISCVS. IOSEPHVS. I. D.G.AVSTRIAE.

IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa. Dole 
signatúra A. (Bust of Francis Joseph to right. A signature at the bot-
tom.), Rv.: VIRTVTI . CONFIDO�����������������������������������      , Text a letopočet v štyroch riad-
koch CORONATVS/REX.HVNGARIE/BVDAE/MDCCCLXVII. Nad 
textom koruna., (Text and date CORONATVS/REX.HVNGARIE/BV-
DAE/MDCCCLXVII in four lines. Nad textom koruna. Above the text 
crown.) Priemer: 23,5 mm, Hmotnosť: 5,47 g, Kov: Ag

Coronation token 1867 
Buda

401. Korunovačný žetón 1867 
Budín

About UNC 50 €

Signatúra: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: Joseph Taut-
enhayn, Francz Gaul, Av.: I. FERENCZ IÓSEF I. K. AVSZTRIAI 
CSÁSZÁR., Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa. Dole sig-
natúra A. (Bust of Francis Joseph to right. A signature at the bottom.), 
Rv.: BIZALMAM AZ OSI ERENYBE., Text a letopočet v štyroch 
riadkoch MAGYAR KIRÁLYÁ/KORONÁZTATOTT/BVDÁN/MDC-
CCLXVII. Nad textom koruna., (Text and date MAGYAR KIRÁLYÁ / 
KORONÁZTATOTT / BVDÁN / MDCCCLXVII in four lines. Above 
the text crown.) Priemer: 20,3 mm, Hmotnosť: 3,3 g, Kov: Ag

Coronation token 1867 
Buda

402. Žetón na 25. výročie 
korunovácie 1892

About EF 40 €

Signatúra: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FERENCZ 
JOZSEF I. K. A.CS.ES M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojaci František 
Jozef hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Dole min-
cová značka K.B.. (Francis Joseph standing to right, holding sceptre 
and orb. Mintmark K.B. below.), Rv.: , Text A/KORONÁZÁS/XXV. 
ÉVRORDULÓJA/ALKALMÁBÓL/MDCCCXCII v piatich riadkoch., 
(Text A/KORONÁZÁS/XXV. ÉVRORDULÓJA/ALKALMÁBÓL/
MDCCCXCII in five lines.) Priemer: 22,4 mm, Hmotnosť: 4,98 g, 
Kov: Ag

Coronation token 25th 
Anniversary 1892
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403. Dukát 1903 About UNC 150 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orien-
tovaný portrét Františka Jozefa. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: 
HVNGAR.BOHEM.GAL.-LOD.ILL.REX A.A.1903, Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a 
korunovačné jablko., (Crowned double eagle with Austrian coat of arms 
on its chest, holding sword and orb.) Priemer: 20 mm, Hmotnosť: 
3,51 g, Kov: Au, Referencie: F.: 1262, J.: 344, N.(2008): 110

Ducat 1903

404. 8 Zlatník 1888 EF 200 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: �������� FRANCIS-
CVS.IOSEPHVS.I.D.G.IMPERATOR.ET.REX�����������������  , Doprava orien-
tovaný portrét Františka Jozefa. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: 
IMPERIVM-AVSTRIACVM, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a 
s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko. Po 
stranách hodnoty 8 Fl. a 20 Fr. Dole rok 1888., (Crowned double eagle 
with Austrian coat of arms on its chest, holding sword and orb. Values 
of 8 Fl. and 20 Fr. on the sides. Date 1888 at the bottom.) Priemer: 21 
mm, Hmotnosť: 6,45 g, Kov: Au, Referencie: F.: 1322,  J.: 362,  N. 
(2008): 126

8 Gulden/Florin 1888

405. 4 Zlatník 1885 Good EF 240 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole  mincová 
značka K.B.. (Bust of Francis Joseph to right. Mintmark K.B. below.), 
Rv.: QMAGYAR KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít s er-
bami Chorvátska, Dalmácie, Slavónska a Sedmohradska. V jeho strede 
rozpolený malý štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Po stranách 
hodnoty 10 Fr. a 4 Frt.., (Crowned quartered shield with arms of Croa-
tia, Dalmatia, Slavonia and Transylvania. Smaller shield with Hungar-
ian bars and doublecross in the centre of the bigger shield. Value 10 Fr. 
and 4 Frt. on the sides.) Priemer: 19,1 mm, Hmotnosť: 3,25 g, Kov: 
Au, Referencie: F.: 1759, H.: 2121, J.: 363a, N.(2008): 124

4 Gulden/Florin 1885

406. 2 Zlatník 1859 EF 200 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
Františka Jozefa. Dole mincová značka B. (Bust of Francis Joseph to 
right. Mintmark B below.), Rv.: HVNG.BOH.LOMB. ET VEN.-
GAL.LOD.ILL.REX A.A.1859, Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Opis rozdelený hodnotou 2 FL., (Crowned double eagle with Austrian 
coat of arms on its chest, holding sword and orb. Value 2 FL below.) 
Priemer: 36 mm, Hmotnosť: 24,75 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 1357, 
H.: 2129, U.II.: 1457, J.: 329, N.(2008): 48

2 Gulden/Florin 1859

407. Zlatník (Forint) 1871 About EF 3 800 €

Mincová značka: GY.F., Mincovňa: Karlovský Belehrad (Karls-
burg, Alba Julia), Av.: FERENCZ JÓZSEF I.K.A. CS.ÉS 
M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava orientovaný portrét Františka 
Jozefa. Dole mincová značka GY.F.. (Bust of Francis Joseph to right. 
Mintmark GY.F. below.), Rv.: QMAGYAR KIRÁLYSÁGQ, Koruno-
vaný rozštvrtený štít s erbami Chorvátska, Dalmácie, Slavónska a Sed-
mohradska. V jeho strede rozpolený malý štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom. Po stranách hodnota 1 Frt., (Crowned quartered shield with 
arms of Croatia, Dalmatia, Slavonia and Transylvania. Smaller shield 
with Hungarian bars and doublecross in the centre of the bigger shield. 
Value 1 Frt. on the sides.) Priemer: 29,2 mm, Hmotnosť: 12,39 g, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 1774, H.: 2138, U.II.: 1464b., N. (2008): 44

Gulden/Forint 1871

zz RR! Veľmi vzácny! (Very rare!)

zz Malá hranka. (Small rim nick.)
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408. 20 Grajciar 1852 Good EF 55 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doľava orientovaný portrét 
Františka Jozefa. Dole mincová značka A. (Bust of Francis Joseph to 
left. Mintmark A below.), Rv.: HVNG.BOH.LOMB.ET VEN.-GAL.

LOD.ILL.REX.A.A.1852, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s 
rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko. Opis 
rozdelený hodnotou 20., (Crowned double eagle with Austrian coat of 
arms on its chest, holding sword and orb. Value 20 below.) Priemer: 
25,9 mm, Hmotnosť: 6,69 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 1557, J.: 291,

20 Kreuzer 1852

409. 20 Grajciar 1852 About UNC 40 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný por-
trét Františka Jozefa. Dole mincová značka A. (Bust of Francis Joseph 
to right. Mintmark A below.), Rv.: HVNG.BOH.LOMB.ET VEN.-
GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1852, Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko. Opis 
rozdelený hodnotou 20., (Crowned double eagle with Austrian coat of 
arms on its chest, holding sword and orb. Value 20 below.) Priemer: 
22 mm, Hmotnosť: 4,32 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 1560, J.: 294, 
N.(2008): 27

20 Kreuzer 1852

410. 20 Grajciar 1853 EF 30 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný por-
trét Františka Jozefa. Dole mincová značka A. (Bust of Francis Joseph 
to right. Mintmark A below.), Rv.: HVNG.BOH.LOMB.ET VEN.-
GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1853, Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko. Opis 
rozdelený hodnotou 20., (Crowned double eagle with Austrian coat of 
arms on its chest, holding sword and orb. Value 20 below.) Priemer: 
22 mm, Hmotnosť: 4,32 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 1564, J.: 294, 
N.(2008): 27

20 Kreuzer 1853

411. 20 Grajciar 1854 Good EF-About UNC 40 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný por-
trét Františka Jozefa. Dole mincová značka A. (Bust of Francis Joseph 
to right. Mintmark A below.), Rv.: HVNG.BOH.LOMB.ET VEN.-
GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1854, Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko. Opis 
rozdelený hodnotou 20., (Crowned double eagle with Austrian coat of 
arms on its chest, holding sword and orb. Value 20 below.) Priemer: 
22 mm, Hmotnosť: 4,32 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 1567, J.: 294, 
N.(2008): 27

20 Kreuzer 1854

412. 20 Grajciar 1855 About EF 20 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný por-
trét Františka Jozefa. Dole mincová značka A. (Bust of Francis Joseph 
to right. Mintmark A below.), Rv.: HVNG.BOH.LOMB.ET VEN.-
GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1855, Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko. Opis 
rozdelený hodnotou 20., (Crowned double eagle with Austrian coat of 
arms on its chest, holding sword and orb. Value 20 below.) Priemer: 
22 mm, Hmotnosť: 4,32 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 1571, J.: 294, 
N.(2008): 27

20 Kreuzer 1855
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413. 20 Grajciar 1856 About UNC-UNC 220 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný por-
trét Františka Jozefa. Dole mincová značka A. (Bust of Francis Joseph 
to right. Mintmark A below.), Rv.: HVNG.BOH.LOMB.ET VEN.-
GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1856, Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko. Opis 
rozdelený hodnotou 20., (Crowned double eagle with Austrian coat of 
arms on its chest, holding sword and orb. Value 20 below.) Priemer: 
22 mm, Hmotnosť: 4,32 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 1575, J.: 294, 
N.(2008): 27

20 Kreuzer 1856

414. Lot 3 ks – 10 grajciare EF-About UNC 40 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
Františka Jozefa. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: HVNGAR.

BOHEM.GAL.-LOD.ILL.REX A.A.18XX�����������������������    , Dvojhlavý orol s ko-
runou na hlave držiaci meč a korunovačné jablko. V jeho strede hod-
nota 10., (Crowned double eagle holding sword and orb. Value 10 in its 
middle.) Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 1,66 g, Kov: Ag, Referencie: 
F.: 1602, 1603, 1605, J.: 339, N.(2008): 22

Lot of 3 pcs – 10 Kreuzer

415. 10 Grajciar 1888 About UNC 80 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét Františka Jozefa. Dole mincová značka K.B.. (Bust 
of Francis Joseph to right. Mintmark K.B. below.), Rv.: ���������VÁLTÓ-PÉ-
NZ, Text a letopočet 10/KRAJCZÁR/1888 v 3 riadkoch. Nad textom 
koruna rozdeľujúca opis, dole vetvičky., (Text and date 10/KRAJC-
ZÁR/1888   in three lines. Above the crown dividing the inscription, 
below branches.) Priemer: 18 mm, Hmotnosť: 1,61 g, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 1828, J.: 352, N.(2008): 25

10 Kreuzer 1888

416. 6 Grajciar 1849 EF-Good EF 15 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
K.K.OESTERREICHISCHE SCHEIDEMÜNZE., Korunovaný 
dvojhlavý orol na štíte s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a 
korunovačné jablko. Nad erbom koruna oddeľujúva opis. (Crowned 
double eagle with Austrian coat of arms on its chest, holding sword and 
orb. Above the crown dividing inscription.), Rv.: V strede hodnota 6/
Kreuzer. Pod ňou letopočet 1849 a mincová značka A., (Value 6/Kreu-
zer in the center. Date 1849 and mintmark A below.) Priemer: 19,5 
mm, Hmotnosť: 1,87 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 1606, H.: 2165, J.: 
283, N.(2008): 18

6 Kreuzer 1849

417. 6 Grajciar, 1849 Good VF 100 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
K.K.OESTERREICHISCHE SCHEIDEMÜNZE., Korunovaný 
dvojhlavý orol na štíte s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a 
korunovačné jablko. Nad erbom koruna oddeľujúva opis. (Crowned 
double eagle with Austrian coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Above the crown dividing inscription.), Rv.: V strede hod-
nota 6/Kreuzer. Pod ňou letopočet 1849 a mincová značka B., (Value 
6/Kreuzer  in the center. Date 1849 and mintmark B below.) Priemer: 
19,5 mm, Hmotnosť: 1,87 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 1607, J.: 283, 
N.(2008): 18

6 Kreuzer 1849

zz 1869, 1870, 1872
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418. 5 Grajciar 1858 About UNC 15 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOSEPH I.V.G.G. KAISER V. OESTERREICH���������������  , Doprava ori-
entovaný portrét Františka Jozefa. (Bust of Francis Joseph to right.), 
Rv.: SCHEIDE-MÜNZE, V strede hodnota 5. Pod ňou letopočet 1858, 
mincová značka A a vetvičky. Nad hodnotou koruna., (Value 5  in the 
center. Date 1858, mintmark A and branches below. The crown above 
value.) Priemer: 16 mm, Hmotnosť: 1,34 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 
1609, J.: 324, N.(2008): 16

5 Kreuzer 1858

419. 5 Grajciar 1859 EF 10 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOSEPH I.V.G.G. KAISER V. OESTERREICH���������������  , Doprava ori-
entovaný portrét Františka Jozefa. (Bust of Francis Joseph to right.), 
Rv.: SCHEIDE-MÜNZE, V strede hodnota 5. Pod ňou letopočet 1859, 
mincová značka A a vetvičky. Nad hodnotou koruna., (Value 5  in the 
center. Date 1859, mintmark A and branches below. The crown above 
value.) Priemer: 16 mm, Hmotnosť: 1,33 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 
1612, J.: 324

5 Kreuzer 1859

420. 4 Grajciar 1868 UNC 80 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����MAG-
YAR KIRÁLYI VÁLTÓ PÉNZ, Dvaja anjeli držiaci korunu, pod ňou 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Dole dve skrížené 
vetvičky. (Two angels holding crown, halved shield with Hungarian 
bars and doublecross below. Two crossed branches at the bottom.), Rv.: 
V strede hodnota 4, letopočet 1868 a mincové značky K.B. Dooko-
la veniec., (Value 4, date 1868 and mintmarks K.B. in the centre. 
Wreath around.) Priemer: 27,1 mm, Hmotnosť: 13,03 g, Kov: Cu, 
Referencie: F.: 1830, H.: 2170, U.II.. 1480, J.: 349, N. (2008): 15

4 Kreuzer 1868

421. 3 Grajciar 1851 EF 50 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna) (Vienna), Av.: 
K.K.OESTERREICHISCHE SCHEIDEMÜNZE., Korunovaný 
dvojhlavý orol na štíte s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a 
korunovačné jablko. (Crowned double eagle with Austrian coat of arms 
on its chest, holding sword and orb.), Rv.: V strede hodnota 3/Kreu-
zer. Pod ňou letopočet 1851 a mincová značka A., (Value 3/Kreuzer  
in the center. Date 1851 and mintmark A below.) Priemer: 30 mm, 
Hmotnosť: 16,4 g, Kov: Cu, Referencie: F.: 1627, J.: 288, N.(2008): 
13

3 Kreuzer 1851

422. Grajciar 1851 About EF 30 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
K.K.OESTERREICHISCHE SCHEIDEMÜNZE., Dvojhlavý orol v 
štíte, s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč 
a korunovačné jablko. (Crowned double eagle with Austrian coat of 
arms on its chest, holding sword and orb.), Rv.: , V strede hodnota 1/
KREUZER. Pod ňou letopočet 1851 a mincová značka B., (Value 1/
KREUZER in the center. Date 1851 and mintmark B below.) Priemer: 
23 mm, Hmotnosť: 5,54 g, Kov: Cu, Referencie: F.: 1640, J.: 286, H.: 
2178, N.(2008): 6

Kreuzer 1851
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423. Grajciar 1885 UNC 5 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna) (Vienna), Av.: 
K.K.OESTERREICHISCHE SCHEIDEMÜNZE., Dvojhlavý orol v 
štíte, s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a 
korunovačné jablko. (Crowned double eagle with Austrian coat of arms 
on its chest, holding sword and orb.), Rv.: V strede hodnota 1, pod ňou 
letopočet 1885. Dookola veniec., (Value 1  in the center, date 1885 be-
low. Wreath around.) Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,37 g, Kov: Cu, 
Referencie: F.: 1668, J.: 322a, N.(2008): 8

Kreuzer 1885

424. Grajciar 1868 Good EF 20 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����MAG-
YAR KIRÁLYI VÁLTÓ PÉNZ, Dvaja anjeli držiaci korunu, pod ňou 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Dole dve skrížené 
vetvičky. (Two angels holding crown, halved shield with Hungarian 
bars and doublecross below. Two crossed branches at the bottom.), Rv.: 
V strede hodnota 1, letopočet 1868 a mincová značka K.B.. Dookola 
veniec., (Value 1   in the center, date 1868 and mintmark K.B. in the 
centre. Wreath around.) Priemer: 19,1 mm, Hmotnosť: 3,24 g, Kov: 
Cu, Referencie: H.: 2183, U.II.: 1482.a, J.: 348

Kreuzer 1868

425. Grajciar 1888 EF 30 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����MAG-
YAR KIRÁLYI VÁLTÓ PÉNZ, Korunovaný rozštvrtený štít s erbami 
Chorvátska, Dalmácie, Slavónska a Sedmohradska. V jeho strede 
rozpolený malý štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom. (Crowned 
quartered shield with arms of Croatia, Dalmatia, Slavonia and Tran-
sylvania. Smaller shield with Hungarian bars and doublecross in the 
centre of the bigger shield.), Rv.: V strede hodnota 1, letopočet 1888 
a mincové značky K.B. Dookola veniec., (Value 1  in the center, date 
1888 and mintmarks K.B. in the centre. Wreath around.) Priemer: 19 
mm, Hmotnosť: 3,31 g, Kov: Cu, Referencie: H.: 2186, U.II.: 1483, 
F.: 1844, J.: 357a

Kreuzer 1888

426. 5/10 Grajciar 1882 EF 20 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ����MAG-
YAR KIRÁLYI VÁLTÓ PÉNZ, Korunovaný rozštvrtený štít s erbami 
Chorvátska, Dalmácie, Slavónska a Sedmohradska. V jeho strede 
rozpolený malý štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom. (Crowned 
quartered shield with arms of Croatia, Dalmatia, Slavonia and Transyl-
vania. Smaller shield with Hungarian bars and doublecross in the centre 
of the bigger shield.), Rv.: V strede hodnota 5/10, letopočet 1882 a min-
cové značky K.B. Dookola veniec., (Value 5/10  in the center, date 1882 
and mintmarks K.B. in the centre. Wreath around.) Priemer: 16,9 mm, 
Hmotnosť: 1,7 g, Kov: Cu, Referencie: H.: 2196, U.II.: 1486, F.: 1839

5/10 Kreuzer 1882

427. Centisimo 1850 About UNC 200 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Milano, Av.: REGNO LOMBARDO 
VENETO., V strede kráľovská koruna, pod ňou mincová značka M. 
(Royal crown in the middle, below mintmark M.), Rv.: V strede hod-
nota 1/CERTISIMO.. Pod ňou letopočet 1850.., (Value 1/CERTISIMO. 
in the center. Date 1850. below.) Priemer: 18,2 mm, Hmotnosť: 1,81 
g, Kov: Cu, Referencie: F.: 1885, J.: 220, N.(2008): 89

Centisimo 1850

zz Lakovaný. (Lacquered.)
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428. Centisimo 1852 Good EF 50 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Milano, Av.: ��������������� IMPERO AVSTRIA-
CO, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, 
držiaci meč a korunovačné jablko. (Crowned double eagle with Aus-
trian coat of arms on its chest, holding sword and orb.), Rv.: , V strede 
hodnota 1/CERTISIMO. Pod ňou letopočet 1852., (Value 1/CERTISI-
MO in the center. Date 1852 below.) Priemer: 15,2 mm, Hmotnosť: 
1,2 g, Kov: Cu, Referencie: F.: 1887, J.: 301, N.(2008): 90

zz Chyba razidla. (Die defect.)

Centisimo 1852

429. 5/10 Soldo 1862 Good EF-EF 60 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Dvo-
jhlavý orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na hrudi, držiaci 
meč a korunovačné jablko. (Crowned double eagle with Austrian coat 
of arms on its chest, holding sword and orb.), Rv.: ������������MONETA SPIC-
CIOLA PEL R. LOMB. VENETO, V strede hodnota 5/10 a letopočet 
1862., (Value 5/10 and date 1862 in the centre.) Priemer: 17,1 mm, 
Hmotnosť: 1,7 g, Kov: Cu, Referencie: F.: 1893, J.: 346

5/10 Soldo1862

430. Příbramský zlatník 1875 About EF-EF 250 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
Františka Jozefa. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: UPOMÍNKA 
NA DOSAŽENOU KOLMOU HLOUBKU 1000 METRŮ, V strede 
text   ZUR/ERINNERUNG/AN DIE ERREICHTE/SAIGERTEUFE/
VON 1000 METER/PŘIBRAM/1875 v siedmich riadkoch. Dookola 
veniec. Opis v dolnej časti oddelený prekríženými kladivami., (In the 
middle text   ZUR/ERINNERUNG/AN DIE ERREICHTE/SAIGER-
TEUFE/VON 1000 METER/PŘIBRAM/1875 in 7 lines. Wreath 
around. Inscription separated by two crosses mining hammers.) 
Priemer: 29,3 mm, Hmotnosť: 12,31 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 
1909, J.: 365, N.(2008): 148

Gulden – Pribram 1875

431. 2 zlatník - Cena streleckej 
súťaže v Innsbrucku 1885

UNC 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: MAXIMILIAN
:RcM:KAISER:ERZH:Z:c:G:V:TIROLw, Doľava orientovaný portrét 
strelca s kušou. (Left-oriented shooter of pieces.), Rv.: ZWEITES:cST
ERR:BVNDESSCHIESSEN:INNSBRVCK:1885w, Korunovaný orol., 
(Crowned eagle.) Priemer: 36,4 mm, Hmotnosť: 22,24 g, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 1913, N.(2008): 154

zz Krásna patina! (Beautiful patina!)

2 Gulden - Shooting competition 
award Innsbruck 1885

432. 100 Korona 1908 Good EF 3 500 €
Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.-CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojací 
František Jozef v korunovačnom plášti, hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a 
korunovačné jablko. Pod ním letopočet 1908. (Francis Joseph standing 
to right, holding sceptre and orb, date 1908 below.), Rv.: MAGYAR 
KIRÁLYSÁG , Dvaja anjeli držiaci veľký korunovaný štít s erbami 
Dalmácie,   Chorvátska, Slavónska, Sedmohradska a Fiume. V jeho 
strede rozpolený malý štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Dole 
mincové značky K.B a hodnota 100 KORONA., (Crowned shield with 
arms of Dalmatia, Croatia, Slavonia, Transylvania and Fiume, sup-
ported by two angels. Smaller shield with Hungarian bars and double-
cross in the centre of the bigger shield. Mintmarks K.B and value 100 
KORONA below.) Priemer: 37,3 mm, Hmotnosť: 33,91 g, Kov: Au, 
Referencie: H.: 2197, U.II.:1488, F.: 2055, N.(2008): 141

zz R! Pôvodná razba. (Rare. Original strike.)

100 Corona 1908
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433. 20 Korona 1903 Good EF 220 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.-CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojací 
František Jozef v korunovačnom plášti, hľadiaci vpravo, držiaci žezlo 
a korunovačné jablko. Pod ním letopočet 1903. (Francis Joseph in 
crowning robe standing to right, holding sceptre and orb. Date 1903 
below.), Rv.: �������������������������������������������������MAGYAR KIRÁLYSÁG���������������������������������, Dvaja anjeli držiaci veľký ko-
runovaný štít s erbami Dalmácie,  Chorvátska, Slavónska, Sedmohrad-
ska a Fiume. V jeho strede rozpolený malý štít s uhorskými brvnami 
a dvojkrížom. Dole mincové značky K.B a hodnota 20 KORONA., 
(Crowned shield with arms of Dalmatia, Croatia, Slavonia, Transylva-
nia and Fiume, supported by two angels. Smaller shield with Hungarian 
bars and doublecross in the centre of the bigger shield. Mintmarks K.B 
and value 20 KORONA below.) Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 6,76 g, 
Kov: Au, Referencie: H.: 2198,  U. III.: 1489,  N. (2008):138

20 Corona 1903

434. 20 Korona 1916 - replika 
č.60

UNC 320 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Zlatá Huta (Trenčín), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa. Dole sig-
natúra ST SCHWARTZ R, vľavo č. 60. (Bust of Francis Joseph, to 
right. Signatúra ST SCHWARTZ R at the bottom, #60 at the left.), Rv.: 
XX CORONE-MDCCCCXVI, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a 
s rakúskym erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Dole 
hodnota 20-COR./1916., (Crowned double eagle with Austrian coat of 
arms on its chest, holding sword and orb. Value 20-COR./1916 below.) 
Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 6,81 g, Kov: Au, Referencie: F.: 1946, 
J.: 387, N.(2008): 136

zz Limitovaný náklad 100 ks. (Limited emission 100 pcs.)

20 Corona 1916 – replica 
#60

435. 10 Korona 1892 – novorazba UNC 280 €

Mincová značka: U-P, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.-CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojací 
František Jozef hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko, 
pod ním letopočet 1892. (Francis Joseph standing to right, holding scep-
tre and orb, date 1892 below.), Rv.: MAGYAR KIRÁLYSÁG , Dvaja 
anjeli držiaci veľký korunovaný štít s erbami Dalmácie,  Chorvátska, 
Slavónska, Sedmohradska a Fiume. V jeho strede rozpolený malý štít s 
uhorskými brvnami a dvojkrížom. Dole mincové značky K.B, hodnota 
10 KORONA a signatúra U.P., (Crowned shield with arms of Dalmatia, 
Croatia, Slavonia, Transylvania and Fiume, supported by two angels. 
Smaller shield with Hungarian bars and doublecross in the centre of the 
bigger shield. Mintmarks K.B, value 10 KORONA and signature U.P 
below.) Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,4 g, Kov: Au, Referencie: H.: 
2200, U.II.:1491, F.: 2082, N.(2008): 133

zz Novorazba značená U.P. (Restrike marked U.P)

10 Corona 1892 - restrike

436. 10 Korona 1892 – novorazba About UNC 280 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.-CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojací 
František Jozef hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko, 
pod ním letopočet 1892. (Francis Joseph standing to right, holding scep-
tre and orb, date 1892 below.), Rv.: MAGYAR KIRÁLYSÁG, Dvaja 
anjeli držiaci veľký korunovaný štít s erbami Dalmácie,  Chorvátska, 
Slavónska, Sedmohradska a Fiume. V jeho strede rozpolený malý štít 
s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Dole mincové značky K.B a hod-
nota 10 KORONA., (Crowned shield with arms of Dalmatia, Croatia, 
Slavonia, Transylvania and Fiume, supported by two angels. Smaller 
shield with Hungarian bars and doublecross in the centre of the bigger 
shield. Mintmarks K.B and value 10 KORONA below.) Priemer: 19 
mm, Hmotnosť: 3,38 g, Kov: Au, Referencie: H.: 2200, U.II.:1491, 
F.: 2082, N.(2008): 133

zz Novorazba značená rozetou. (Restrike marked rosette.)

10 Corona 1892 – restrike
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437. 10 Korona 1905 EF 280 €

Mincová značka:-, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: QFRANC0I-
OS0I0D0G0IMP0AVSTR0REX BOH0GAL0ILL0ETC0ET 
AP0REX HVNG0, Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa. 
Dole kontramarka. (Bust of Francis Joseph, to right.   Countermark 
below), Rv.: X CORONE-MDCCCCV, Dvojhlavý orol s korunou na 
hlave a s rakúskym erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Dole hodnota 10-COR0/1905., (Crowned double eagle with Austrian 
coat of arms on its chest, holding sword and orb. Value 10-COR0/1905 
below.) Priemer: 19 mm, Hmotnosť: 3,38 g, Kov: Au, Referencie: F.: 
1952, J.: 378, N.(2008): 130

zz Kontramarka. (Countermark.)

10 Corona 1905

438. 5 Korona 1900 EF-Good EF 50 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: QFRAN-
C0IOS0I0D0G0IMP0AVSTR0REX BOH0GAL0ILL0ET-
C0ET AP0REX HVNG0, Doprava orientovaný portrét Františka 
Jozefa. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: V strede dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci 
meč a korunovačné jablko. Nad ním nápis QVINQVE-CORONE. 
Dookola vetvičky, prerušované kráľovskými korunami. Dolu hodnota 
5-COR./1900., (Crowned double eagle with Austrian coat of arms on 
its chest, holding sword and orb in the middle. Above the inscription 
QVINQVE-CORONE. Around twigs, intermittent royal crown. Value 
5-COR./1900 below.) Priemer: 36 mm, Hmotnosť: 24,02 g, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 1959, J.: 377, N.(2008): 81

5 Corona 1900

439. 5 Korona 1907 Good EF-UNC 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: QFRAN-
C0IOS0I0D0G0IMP0AVSTR0REX BOH0GAL0ILL0ET-
C0ET AP0REX HVNG0, Doprava orientovaný portrét Františka 
Jozefa. (Bust of Francis Joseph to right.), Rv.: V strede dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci 
meč a korunovačné jablko. Nad ním nápis QVINQVE-CORONE. 
Dookola vetvičky, prerušované kráľovskými korunami. Dolu hodnota 
5-COR./1907., (Crowned double eagle with Austrian coat of arms on 
its chest, holding sword and orb in the middle. Above the inscription 
QVINQVE-CORONE. Around twigs, intermittent royal crown. Value 
5-COR./1907 below.) Priemer: 36 mm, Hmotnosť: 24,12 g, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 1959, J.: 377, N.(2008): 81

5 Corona 1907

440. 2 Korona 1913 Good EF 500 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa. Dole sig-
natúra ST. SCHWARTZ. (Bust of Francis Joseph, to right. Signatúra 
ST.SCHWARTZ at the bottom.), Rv.: Dvojhlavý orol s korunou na 
hlave a s rakúskym erbom na prsiach, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Nad orlom II CORONE-MDCCCXIII, dole 2-COR./1913., (Crowned 
double eagle with Austrian coat of arms on its chest, holding sword and 
orb. Above eagle text II CORONE-MDCCCXIII, 2-COR./1913 below.) 
Priemer: 27,12 mm, Hmotnosť: 2,51 g, Kov: Al, Referencie: 

2 Corona 1913

zz Skúšobný Al odrazok. Bez nápisu na hrane. (Aluminium 
probe. No inscription on the edge.)
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441. 2 Korona 1914 About UNC-Good EF 70 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét Františka Jozefa. Dole mincová značka K.B. (Bust 
of Francis Joseph, to right. Mintmark K.B below.), Rv.: V strede hod-
nota 2/KORONA/1914. Nad hodnotou dvaja anjeli držiaci korunu, dolu 
veniec., (Value 2/KORONA/1914 in the center, above value crown 
supported by two angels. Wreath at the bottom.) Priemer: 27 mm, 
Hmotnosť: 10 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 2113, J.: 406, H.: 2202, 
U.II.: 1494, N.(2008): 80

2 Corona 1914

442. 1 Korona 1913 Good EF-About UNC 300 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét Františka Jozefa. Dole mincová značka K.B. (Bust 
of Francis Joseph, to right. Mintmark K.B below.), Rv.: V strede hod-
nota 1/KORONA/1913. Nad hodnotou koruna, dolu veniec., (Value 1/
KORONA/1913 in the center, above value crown. Wreath at the bot-
tom.) Priemer: 23,1 mm, Hmotnosť: 5,05 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 
2121, J.: 405a, H.: 2204, U.II.: 1495, N.(2008): 78zz RR! Veľmi vzácna! (Very rare!)

1 Corona 1913

443. 10 Fillér 1914 VF 650 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: QM-
AGYAR KIRÁLYI VÁLTÓPÉNZ., V strede koruna. Pod ňou letopočet 
1914. (Crown in the center. Date 1914 below.), Rv.: , V strede hodnota 
10/FILLÉR, pod ňou mincové značky K.B. Dole vetvičky., (Value 10/
FILLÉR in the centre. Mintmarks K.B below. Branches at the bottom.) 
Priemer: 19,3 mm, Hmotnosť: 3,02 g, Kov: CuZnNi, Referencie: F.: 
2141, J.: 411, H.: 2208, U.II.:1500, N.(2008): 70

10 Filler 1914

444. 1 Filér 1898 About UNC 50 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: QM-
AGYAR KIRÁLYI VÁLTÓPÉNZ., V strede koruna. Pod ňou letopočet 
1914. (Crown in the center. Date 1914 below.), Rv.: V strede hodnota 1, 
pod ňou mincová značka K.B. Dookola veniec., (Value 1 in the center. 
Mintmark K.B below. Wreath around.) Priemer: 17,1 mm, Hmotnosť: 
1,64 g, Kov: Cu, Referencie: F.: 2174, J.: 401, H.: 2212, U.II.: 1504, 
N.(2008): 60

1 Filler 1898

445. 100 Korona 1908, 60. výročie 
panovania

About EF 1500 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC.IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET 
AP REX HVNG., Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa. (Bust 
of Francis Joseph to right.), Rv.: 1848-1908 - 100 COR.. Dole text 
DVODECIM LVSTRIS/GLORIOSE PERACTIS v dvoch riadkoch., 
(1848-1908 - 100 COR.. Text DVODECIM LVSTRIS/GLORIOSE 
PERACTIS in two lines.) Priemer: 37 mm, Hmotnosť: 33,87 g, Kov: 
Au, Referencie: F.: 2182, J.: 400

100 Corona 1908, 60th an-
niversary of ruling

zz Oxidácia. Nečistený. (Oxidation. Not cleaned.)

zz Strižok nesie stopy valcovania. (Traces of the flange rolling.)
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446. 5 Korona 1907, 40. výročie 
korunovácie

Good EF 50 €

Mincová značka: K-B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ��� FE-
RENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Pamätná 
minca. Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa. Opis oddelený 
letopočtom 1907. (Commemorative coin. Bust of Francis Joseph, 
to right. Inscription dividing by date 1907.), Rv.: �����������MEGKORONÁZ-
TATÁSÁNAK NEGYVENEDIK ÉVFORDULOJÁRA 1867-1907, 
Korunovačný akt. Dole hodnota 5 KORONA a mincová značka K.B., 
(Coronation ceremony. Value 5 KORONA and mintmark K.B below.) 
Priemer: 36 mm, Hmotnosť: 24 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 2194, J.: 
416, H.: 2214, U.II.: 1493, N.(2008): 158

zz Patina.

5 Corona 1907, 40th an-
niversary of coronation

447. 5 Korona 1908, 60. výročie 
panovania

EF 40 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa. (Bust of Fran-
cis Joseph to right.), Rv.: ��������������������������������1848-1908 GLORIOSE PERACTIS-DVO-
DECIM LVSTRIS, Vľavo hodnota 5 COR., nad hodnotou koruna. 
Vpravo dvojhlavý orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsi-
ach, držiaci meč a korunovačné jablko., (On the left value 5 COR., crow 
above. Crowned double eagle with Austrian coat of arms on its chest, 
holding sword and orb on the right.) Priemer: 36 mm, Hmotnosť: 
24,07 g, Kov: Ag, Referencie: F.:  2185, J.397, N.(2008): 162

5 Corona 1908, 60th anniver-
sary of ruling

448. 1 Korona 1908, 60. 
výročie panovania

About UNC 5 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.

IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa (Bust of Fran-
cis I to right.), Rv.: DVODECIM LVSTRIS GLORIOSE PERACTIS, 
Kráľovská koruna obklopená lúčmi. Po oboch stranách letopočet 1848 - 
1908. V strede medzi vetvičkami text FJ1. Dolu hodnota 1 COR.., (The 
royal crown surrounded by rays. On the either sides date 1848-1908. In 
the middle the text FJ1 between branches. Value 1 COR. at the bottom.) 
Priemer: 23 mm, Hmotnosť: 5 g, Kov: Ag, Referencie: F.: 2186, J.: 
396, N.(2008): 163

1 Corona 1908, 60th anniversary 
of ruling

449. Miléniový Groš 1896 About EF 1000 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
lF.JÓZSEF.I.K.A.CS.M.ORSZ.AP.KIR., Sediaci korunovaný 
panovník, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách letopočet 
18-96. (Sitting crowned imperator holding scepter and orb. Date 18-96 
on either side.), Rv.: lBIZALMAM AZ ÖSI ERÉNYBEN, Rozpolený 
štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Na štíte ľalia. Vpravo signatúra 
XIV., (Halved shield with Hungarian bars and double cross. Fleur-de-
lis above the shield. Signature XIV on the left.) Priemer: 27,8 mm, 
Hmotnosť: 5,01 g, Kov: Cu, Referencie: F.: 2202a

Millennium Groschen 1896

zz RR! Veľmi vzácna! (Very rare!)
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450. 100. výročie banskej akadémie 
v Banskej Štiavnici 1870

Good EF 70 €

Medaila vydaná pri príležitosti 100. výročia banskej akadémie v Banskej Štiavnici. (Medal issued on occasion of the 100th anniversary of 
the Mining Academy in Banská Štiavnica).
Signatúra: C. RADNITZKY, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: A.MARIA.THERESIA.HUNG:REGE.METALLIGORUM.ACADEMIAš, 
Doprava orientovaný portrét Márie Terézie. (Bust of Maria Theresa to right.), Rv.: SCHEMNICII.CONDITA.1770.PRIMUM.SECULUM.

CELEBRAT.1870š, Sediaca ženská postava s učebnicou a baníckym lampášom. Dole erb Banskej Štiavnice., (Enthroned sitting female fig-
ure with a textbook and light pit. Below shield of Banská Štiavnica.) Priemer: 70 mm, Hmotnosť: 130,4 g, Kov: Ae, Referencie: Serfas 305, 
Müseler 71/24, Slg. Wurzbach 6044.

100th anniversary of the 
Mining Academy in Banská 

Štiavnica 1870

451. Spolok Freundschaft 
Bratislava 1877

Good EF 150 €

Medaila vydaná pri príležitosti založenia Slobodomurárskeho 
spolku. (Medal issued on the occasion of Foundation Freemason´s As-
sociation)
Signatúra: -, Mincovňa: -, Av.: G:U.V:FREUNDSCHAFT 
O:PRESSBURGQQQ,   (), Rv.: �����������������������    DURCH ARBEIT ZUM ZIELE-
QGEGRÜNDET 1877Q, , () Priemer: 45,3 mm, Hmotnosť: 40,97 g, 
Kov: Pozlátené Ag (gold gilt silver), Referencie: 

Association Friendship 
Bratislava 1877

452. Národné zhromaždenie 
požiarneho spolku 
Bratislava 1880

EF 100 €

Medaila vydaná pri príležitosti národného zhromaždenia 
požiarneho spolku. (Medal issued on the occasion of the National As-
sembly Fire Association).
Signatúra: -, Mincovňa: -, Av.: A MAGYAR TŰZOLTÓK 
V.ORSZÁGOS KÖZGYŰLÉSE POZSONYBAN 1880 AUGUSTUS 
19.22´9w,   (), Rv.: POZSONY, , () Priemer: 33,8 mm, Hmotnosť: 
18,19 g, Kov: Ae, Referencie: Numizmatika 20, 66, 2005

National Assembly of the Fire-
man Association Bratislava 

1880

MEDAILYM
E
D
A
L
S
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453. Miléniová výstava v 
Budapešti 1896 udelená 
Prešovskej univerzite

About UNC 200 €

Medaila za zásluhy udelená Prešovskej evanjelickej univerzite na miléniovej výstave v Budapešti 1896. ( Medal of Merit awarded to Evan-
gelical University of Prešov of the Millennium Exhibition in Budapest 1896).
Signatúra: -, Mincovňa: -, Autor: Beck Ö. Fülöp, Av.: .1896-iki.EZREDÉVES.ORSZÁGOS.KIÁLLITÁS.,  (), Rv.: .KIÁLLITÁSI.ÉREM.

AZ.ÉRDEM.JUTALMÁUL./EPERJÉSI ÁG.H.EV.COLLEGIUMNAK, , () Priemer: 70 mm, Hmotnosť: 132,9 g, Kov: Ae, Referencie: 
H.-P.: 752, Hauser: 4303

Milenium exposition Bu-
dapest 1896 awarded to 

University of Prešov

454. Štátna cena za chov koní Good EF 100 €

Medaila udelená ako štátna cena za chov koní. (Medal awarded as a 
national Award for breeding horses)
Signatúra: -, Mincovňa: -, Av.: FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE.

IMPERATOR.HVNGARIAE.REXQ, Doprava orientovaný portrét 
Františka Jozefa. Pod portétom signatúra J. TAUTENHAYN. (Bust of 
Francis Joseph to right. Sgnature J.TAUTENHAYN below.), Rv.: Text 
STAATSPREIS/FÜR/PFERDEZUCHT/STÁTNÍ CENA/ZA/CHOV 
KONÍ v šiestich riadkoch. Okolo veniec., (Text STAATSPREIS/FÜR/
PFERDEZUCHT/STÁTNÍ CENA/ZA/CHOV KONÍ in six lines. 
Wreath around.) Priemer: 40 mm, Hmotnosť: 17,23 g, Kov: Ag, 
Referencie: Horský: 3738

State award for horse breeding

455. Prejav k národu 1914 EF 80 €

Strieborná knižka s príhovorom panovníka k národom v čase vy-
puknutia I. sv. vojny. (Silver book with Emperor´s speech to the na-
tions at the time of World War I. beginning).
Signatúra: -, Mincovňa: -, Av.: Doprava orientovaný portrét Františka 
Jozefa. Hore text A világháboru, dole text emlékére. (Bust of Francis 
Joseph to right. Text A világháboru above, at the bottom text emlékére.), 
Rv.: Text A király/szózata/a/nemzethez/1914Jul.28. v piatich riadkoch., 
(Text A király/szózata/a/nemzethez/1914Jul.28. in five lines.) Priemer: 
27,4x23,5 mm, Hmotnosť: 5,21 g, Kov: Ag, Referencie: 

Speech to the nation 1914
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456. Účelová známka riečna plavba 
Bratislava 1892

Good VF 36 €

Účelová známka riečnej plavby spoločnosti ATKELÉS, založenej v 
roku 1892, Bratislava. (Special purpose coin river cruises ATKELÉS 
company, founded in 1892, Pressburg). 
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: V strede text ÁTKELES. (In 
the middle text ÁTKELES.), Rv.: POZSONYI CSAVARGŐZÖS 
VÁLLALATQ, , () Priemer: 27 mm, Hmotnosť: 5,74 g, Kov: Fe, 
Referencie: Az érem: 7, ročník 13, 1957, Z.L.: 188

Purpose coin of River cruise 
Bratislava 1892

457. Účelová známka riečna plavba 
Bratislava 1892

VF 50 €

Účelová známka riečnej plavby spoločnosti ATKELÉS, založenej v 
roku 1892, Bratislava. (Special purpose coin river cruises ATKELÉS 
company, founded in 1892, Pressburg). 
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: V strede text ÁTKELES. (In 
the middle text ÁTKELES.), Rv.: POZSONYI CSAVARGŐZÖS 
VÁLLALATQ, , () Priemer: 27,2 mm, Hmotnosť: 4,86 g, Kov: Zn, 
Referencie: Az érem: 7, ročník 13, 1957, Z.L.: 188

Purpose coin of River cruise 
Bratislava 1892

458. Účelová známka Tabakové 
závody Bratislava

About EF 40 €

Účelová známka za celodennú prácu v tabakových závodoch. (The 
purpose coin for the full day’s work in Tobacco factories Pressburg).
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: V strede korunovaný rakúsko-
uhorský erb, okolo veniec. (In the middle of the Austro-Ugrian crowned 
coat of arms, wreath around.), Rv.: Text v troch riadkoch EGÉSZ/NAPI/
MUNKA., (Text EGÉSZ/NAPI/MUNKA in three lines.) Priemer: 37,3 
mm, Hmotnosť: 12,05 g, Kov: Ae, Referencie: Z.L.: 192

Purpose coin Tobacco 
factories Bratislava

459. Účelová známka spolok 
Paulai Bratislava 1869

Good VF 100 €

Účelová známka vydaná pri príležitosti založenia spolku Paulai, 
Bratislava 1869 (Purpose coin issued to mark the establishment of the 
association Paulai, Pressburg 1869).
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Text v piatich riadkoch A 
PAULAI SZENT VINCÉRŐL ELNEVEZETT SZEGÉNY SEGÉ-
LYZÖ EGYESÜLET. (Text A PAULAI SZENT VINCÉRŐL ELN-
EVEZETT SZEGÉNY SEGÉLYZO EGYESULET in five lines.), Rv.: 
Text a letopočet v štyroch riadkoch MŰKÖDIK/POZSONYBAN/1869/
ÓTA.., (Text and date MŰKÖDIK/POZSONYBAN/1869/ÓTA. in four 
lines.) Priemer: 27 mm, Hmotnosť: 5,23 g, Kov: Ae, Referencie: 
Nepublikovaná

Purpose coin association 
Paulai Bratislava 1869

460. Účelová známka spoločnosti 
Stollwerck Bratislava

Good VF 100 €

Účelová známka vydaná pre účely spoločnosti Stollwerck Brati-
slava. (Purpose coin issued for the purpose of Stollwerck company 
Pressburg)
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Hodnota 5. (Value of 5.), Rv.: 
Text v troch riadkoch Q/STOLLWERCK/POZSONY., (Text Q/STOLL-
WERCK/POZSONY in three lines.) Priemer: 25 mm, Hmotnosť: 
4,06 g, Kov: Ae, Referencie: P.R: 108

Purpose coin Stollwerck 
factories Bratislava

ÚČELOVÉ RAZBYP
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zz Pórovitý. (Porous.).

zz Pórovitý. (Porous.).
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461. Žetón – Retiazkový most 
Budapešť

VF 20 €

Reťazový most bol prvý stály kamenný most spájajúci Pest a Buda. 
Je to jedna zo symbolických stavieb Budapešti a najznámejší most 
v maďarskom hlavnom meste. (The Chain Bridge was the first per-
manent stone-bridge connecting Pest and Buda. It is one of the sym-
bolic buildings of Budapest, the most widely known bridge of the Hun-
garian capital).
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Priemer: 29,3 mm, Hmotnosť: 
15,11 g, Kov: Olovo, Referencie: Z.L: 23

Token - Chain-bridge in 
Budapest

462. Zlatka Hriňová 1879 Good EF 200 €

Mikuláš Kiss-Nemeskéry, nájomca sklárne v Hriňovej. (Mikuláš 
Kiss-Nemeskéry, tenant of glasswork in Hrinyova.)
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: VÉGHLESI URADALOM,  V 
strede nominál 1 frt., pod ním nápis QHRINYOVAQ. (Nominal 1 frt. in 
the middle., text QHRINYOVAQ at the bottom.), Rv.: NEMESKÉRI 
KISS MIKLÓS, Dva levy držiace korunovaný štít, pod nimi stuha s 
nápisom VIRILITER AUDE. Na spodku letopočet 1879., (Two lions 
holding crowned shield, below ribbon with text VIRILITER AUDE. 
Date 1879 above the lower edge.) Priemer: 29,8 mm, Hmotnosť: 7,29 
g, Kov: Alpaka (Alpaca), Referencie: Z.L.: 151zz Mikuláš Kiss-Nemeskéry, nájomca sklárne v Hriňovej. 

(Mikuláš Kiss-Nemeskéry, tenant of glasswork in Hrinyova.)

Gulden Hrinyova 1879

463. Účelová známka Matejovce Good VF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Text IGM (Židovská obec Mat-
zelsdorf) medzi palmovou a vavrínovou ratolesťou. (Text IGM (Jewish 
Communities Matzelsdorf) between palm and laurel branches.), Rv.: 
Text v hebrejčine Kahl Matzelsdorf medzi palmovou a vavrínovou 
ratolesťou., (Text in Hebrew language Kahl Matzelsdorf between palm 
and laurel branches.) Priemer: 26,5 mm, Hmotnosť: 4,66 g, Kov: Cu, 
Referencie: P.E. 91, Wellenheim: 1341

Purpose coin of Matzelsdorf

464. Koruna Muráňske panstvo About EF 80 €

Muráňske panstvo rodu Koháry – Coburg. (Muráň dominion of 
Koháry house – Coburg).
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Nominál 1 Kr. (Nominal 1 Kr.), 
Rv.: Muráňske panstvo rodu Koháry – Coburg., (Muráň dominion of 
Koháry house - Coburg.) Priemer: 24 mm, Hmotnosť: 3,82 g, Kov: 
Mosadz, Referencie: Z.L.: 52

Corona Muráň dominion

465. 10 Grajciar Nitra About EF 50 €

Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: NYITRAI, Nominál 10/Kr.. 
Dole text QFIZETÉSI BÁRČZAQ. (Nominal 10/Kr.. Text QFIZETÉSI 
BÁRČZAQ below.), Rv.: �����������������������������    NYITRAI TAKARÉK ÉS FOGYASZTÁ-
SI EGYLETQ, () Priemer: 19,4 mm, Hmotnosť: 1,86 g, Kov: Zn, 
Referencie: Numizmatika 14, str. 75-15, 1996

10 Kreuzer Nitra

466. 15 Grajciar panstvo Rozkoš Good EF 100 €

Obec Halič, okres Lučenec, panstvo grófa Forgáča. (The Halič vil-
lage, Lučenec district, probably the estate of Cout Forgach.)
Mincová značka: -, Mincovňa: -, Av.: Nominál 15 v strede. (Nominal 
15 in the centre.), Rv.: Text v dvoch riadkoch HERRSCHAFT/ROSZ-
KOS., (Text HERRSCHAFT/ROSZKOS in two lines.) Priemer: 21,9 
mm, Hmotnosť: 2,82 g, Kov: Bronz, Referencie: Z.L.: 38

zz Obec Halič, okres Lučenec, panstvo grófa Forgáča. (The 
Halič village, Lučenec district, probably the estate of Cout 
Forgach.)

15 Kreuzer Roszkos dominion

zz Mierne prehnutý. (Slightly bent.)
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467. 10 Kč 1933 Good EF 1 200 €

Signatúra: J.H., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. Horejc, 
Av.: �������������������������������������������������      REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ�������������������������    , Štátny znak. Opis odd-
elený letopočtom 1933. (National emblem. Inscription divided by date 
1933.), Rv.: Žena s mladým výhonkom lipy medzi atribútmi priemys-
lu a poľnohospodárstva. Vpravo hore hodnota 10/Kč, dole signatúra 
J.H.., (A woman with a young lime shoots between the attributes of 
industry and agriculture. Above right value 10/Kč, J.H. signature be-
low.) Priemer: 30,00 mm, Hmotnosť: 10,00 g, Kov: Ag, Referencie: 
N.(2012): 11, V.: CS10.

10 Kč 1933

468. 5 Kč 1927 About UNC-Good EF 360 €

Signatúra: G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. Guttfre-
und, Av.: ��������������������������������������������������REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ��������������������������, Český lev, na jeho ple-
ci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1927. (Bohe-
mian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription 
divided by date 1927.), Rv.: Hodnota 5 Kč, v pozadí továrenská budova 
s komínmi, vysokou pecou a ťažnou vežou. Dole signatúra G., (Value 
of 5 Kč, factory building with chimneys, blast furnace and headgear in 
the back. Below signature G.) Priemer: 30,00 mm, Hmotnosť: 10,00 
g, Kov: CuNi, Referencie: N.(2012): 8, V.: CS8.

5 Kč 1927

469. 1 Kčs 1929 About UNC 20 €

Signatúra: O.ŠPANIEL, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. 
Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom *1929*. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date *1929*.), Rv.: Kľačiaca žena so snopom obilia 
a kosákom. Vľavo hodnota 1, pod ňou lipový výhonok, dole signatúra 
O.ŠPANIEL., (Kneeling woman with sickle and sheaves of grain. Left 
value of 1, below linden shoot, down O.ŠPANIEL signature.) Priemer: 
25,00 mm, Hmotnosť: 6,66 g, Kov: CuNi, Referencie: N.(2012): 7, 
V.: CS7.

1 Kčs 1929

470. 50 halier 1927 About UNC 85 €

Signatúra: O.ŠPANIEL, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. 
Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1927. (Bo-
hemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscrip-
tion divided by date 1927.), Rv.: Hodnota 50. Pod nominálom obo-
jstranný zväzok lipy a obilia previazaný stuhou. Vpravo dolu signatúra 
O.ŠPANIEL., (Value of 50. Below the nominal two-volume lime and 
grain tied with a ribbon. Right down O.Španiel.) Priemer: 22,00 mm, 
Hmotnosť: 5,00 g, Kov: CuNi, Referencie: N.(2012): 6, V.: CS6.

50 halier 1927

471. 20 halier 1927, 1928 Good EF-UNC 15 €

Signatúra: O.ŠPANIEL, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: , 
Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ , Český lev, na jeho pleci 
štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1927 a 1928. 
(Bohemian lion with shield on its shoulder with Slovak emblem. In-
scription divided by date 1927 and 1928.), Rv.: Snop klasov s kosákom 
s lipovou vetvičkou previazané stuhou. Vľavo hodnota 20, vpravo sig-
natúra O.ŠPANIEL., (Sheaf with sicke cob with lindon sprout tied ri-
bon. Value left 20, right signature O.ŠPANIEL.) Priemer: 20,00 mm, 
Hmotnosť: 3,33 g, Kov: CuNi, Referencie: N.(2012): 4, V.: CS4.

20 halier 1927, 1928

OBDOBIE PO ROKU 1918

THE PERIOD AFTER 1918

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1918 - 1939)

zz RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)
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472. 5 Dukát 1934 About UNC-UNC 3 400 €

Mincová značka: B-O.Š., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: lREPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁl, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1934*. 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 5 below. Inscription divided by date 
*1934*.), Rv.: ���������������������������������������� NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM���������� , Sv. Vá-
clav s mečom v ruke sediaci na koni, pod ním rastlina. V pozadí vla-
jka, vpravo erb s českým orlom, vľavo text +929. Na spodnej hrane 
signatúra B-O.Š., (St. Vaclav with sword in hand, sitting on the horse, 
plant below. Flag in the backround, Bohemian shield with an eagle on 
the right, text +929 on the left. Signature B-O.Š above the lower edge.) 
Priemer: 34,00 mm, Hmotnosť: 17,46 g, Kov: Au, Referencie: B.-
J.:118-D4, V.: 100CSD4, N.(2012): 18

5 Ducat 1934

473. 5 Dukát 1935 About UNC 3 400 €

Mincová značka: B-O.Š., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: lREPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁl, 
Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom, vpravo 
lipová vetvička, dolu hodnota 5. Opis oddelený letopočtom *1935*. 
(Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. 
Linden branch on the right, value 5 below. Inscription divided by date 
*1935*.), Rv.: ���������������������������������������� NEDEJ ZAHYNOUTI NÁM I BUDOUCÍM���������� , Sv. Vá-
clav s mečom v ruke sediaci na koni, pod ním rastlina. V pozadí vla-
jka, vpravo erb s českým orlom, vľavo text +929. Na spodnej hrane 
signatúra B-O.Š., (St. Vaclav with sword in hand, sitting on the horse, 
plant below. Flag in the backround, Bohemian shield with an eagle on 
the right, text +929 on the left. Signature B-O.Š above the lower edge.) 
Priemer: 34,00 mm, Hmotnosť: 17,46 g, Kov: Au, Referencie: B.-
J.:118-D4, V.: 100CSD4, N.(2012): 18

5 Ducat 1935

474. 2 Dukát 1936 UNC-Good EF 2 600 €

Mincová značka: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom a hodnotou -19*2*36-. (Bohemian lion in frame, shield on 
its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date and value 
-19*2*36-.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. 
Václav spredu držiaci kópiu a štít., (St. Vaclav from the front, holding 
spear and shield.) Priemer: 25,00 mm, Hmotnosť: 6,98 g, Kov: Au, 
Referencie: N.(2012): 17, V.: CSD3.

2 Ducat 1936

475. Dukát 1929 About UNC 500 €

Mincová značka: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1929*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1929*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít., (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.) Priemer: 
19,75 mm, Hmotnosť: 3,49 g, Kov: Au, Referencie: N.(2012): 16, 
V.: CSD2.

Ducat 1929

476. Dukát 1931 About UNC 150 €

Mincová značka: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1931*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1931*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít., (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.) Priemer: 
19,75 mm, Hmotnosť: 3,49 g, Kov: Au, Referencie: N.(2012): 16, 
V.: CSD2.

Ducat 1931

DUKÁTOVÉ RAZBY A MEDAILY D
U
C
A
T
S

A
N
D

M
E
D
A
L
S



128

477. Dukát 1934 UNC 600 €

Mincová značka: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený 
letopočtom *1934*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date *1934*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít., (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.) Priemer: 
19,75 mm, Hmotnosť: 3,49 g, Kov: Au, Referencie: N.(2012): 16, 
V.: CSD2.

Ducat 1934

478. Dukát 1935 UNC 380 €

Mincová značka: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
J. Benda, O. Španiel, Av.: REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český 
lev v rámčeku, na jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis odd-
elený letopočtom *1935*. (Bohemian lion in frame, shield on its shoul-
der with Slovak emblem. Inscription divided by date *1935*.), Rv.: 
NEDEJ.ZAHYNOUTI. NÁM. I.BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu 
držiaci kópiu a štít., (St. Vaclav from the front, holding spear and 
shield.) Priemer: 20,00 mm, Hmotnosť: 3,50 g, Kov: Au, Referencie: 
B.-J.:116-D2, V.: CSD2, N.(2012): 16

Ducat 1935

479. 5 Dukátová medaila 
1929

UNC 1 500 €

Zlatá výťažková medaila vo váhe 5-dukátu k 1000. výročiu smrti 
sv. Václava. (Gold medal in the weight of 5-ducat to the 1000th aniver-
sary of the death of St. Vaclav)
Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. 
Španiel, Av.: ROZPOMEŇ SE - NA SVÉ PLÉMĚ, Svätý Václav 
spredu, v ľavej ruke držiaci vlajku. Vľavo erb s českým orlom. (St. 
Vaclav from the front, holding flag in his left hand. Bohemian shield 
with eagle on the left.), Rv.: Sv. Václav s vlajkou v ruke sediaci na koni, 
hore dvaja anjeli. Letopočet 929-1929 pri spodnej hrane., (St. Vaclav 
with flag in hand sitting on a horse, above two angels. Date 929-1929 at 
the bottom edge,) Priemer: 31,00 mm, Hmotnosť: 20,00 g, Kov: Au, 
Referencie: N.(2012): II.A

5 Ducat medal 1929

480. 3 Dukátová medaila 
1929

UNC 1 200 €

Zlatá výťažková medaila vo váhe 3-dukátu k 1000. výročiu smrti 
sv. Václava. (Gold medal in the weight of 3-ducat to the 1000th aniver-
sary of the death of St. Vaclav)
Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. 
Španiel, Av.: ROZPOMEŇ SE - NA SVÉ PLÉMĚ, Svätý Václav 
spredu, v ľavej ruke držiaci vlajku. Vľavo erb s českým orlom. (St. 
Vaclav from the front, holding flag in his left hand.), Rv.: , Sv. Vá-
clav s vlajkou v ruke sediaci na koni, hore dvaja anjeli. Letopočet 929-
1929 pri spodnej hrane., (St. Vaclav with flag in hand sitting on a horse, 
above two angels. Date 929-1929 at the bottom edge,) Priemer: 27,00 
mm, Hmotnosť: 12,00 g, Kov: Au, Referencie: N.(2012): II.B

3 Ducat medal 1929

481. Dukátová medaila 1929 UNC 400 €

Zlatá výťažková medaila vo váhe dukátu k 1000. výročiu smrti sv. 
Václava. (Gold medal in the weight of ducat to the 1000th aniversary 
of the death of St. Vaclav)
Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: O. 
Španiel, Av.: ROZPOMEŇ SE - NA SVÉ PLÉMĚ, Svätý Václav 
spredu, v ľavej ruke držiaci vlajku. Vľavo erb s českým orlom. (St. 
Vaclav from the front, holding flag in his left hand.), Rv.: , Sv. Vá-
clav s vlajkou v ruke sediaci na koni, hore dvaja anjeli. Letopočet 929-
1929 pri spodnej hrane., (St. Vaclav with flag in hand sitting on a horse, 
above two angels. Date 929-1929 at the bottom edge,) Priemer: 16,00 
mm, Hmotnosť: 4,00 g, Kov: Au, Referencie: N.(2012): II.C

Ducat medal 1929

zz RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

zz R! Vzácna. (Rare.)
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482. 10 Dukátová medaila 1934 UNC 7 000 €

Medaila vo váhe 10-dukátu vydaná na pamiatku opätovného 
zahájenia dolovania zlata v Kremnici. (Gold medal in weight of 10 
ducats minted to commemorate the beginning of gold mining in Krem-
nitz).
Mincová značka: A.HAN, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Autor: Anton Hám, Av.: lS.CIVITATIS.REGIS.CAROLI.
DE.CREMNICAw, Stredoveká pečať mesta Kremnica. (Medieval 
seal of Kremnitz town.), Rv.: OŽIVENIE.KREMNICKÉHO.BANÍC-
TVA.1934, Banícka scéna., (Mining scene.) Priemer: 42,00 mm, 
Hmotnosť: 34,90 g, Kov: Au, Referencie: N.(2012): VI.A

10 Ducat medal 1934

483. Medzinárodný dunajský veľtrh 
Bratislava 1927

EF 50 €

Mincová značka: , Mincovňa: , Autor: , Av.: MEDZINÁRODNÝ DUNAJSKÝ VEĽTRH V BRATISLAVE, Bratislavský hrad, hore patrón 
obchodu Merkúr, dole erb mesta Bratislava. (Bratislava Castle, above the patron of commerc Mercury, shield of Bratislava at the bottom.), Rv.: V 
strede letopočet 1927. Okolo veniec., (In the middle year 1927. Around the wreath.) Priemer: 50,00 mm, Hmotnosť: 55,60 g, Kov: Striebrené 
Ae (silver gilt), Referencie: 

International Danube Fair 
Bratislava  1927

484. Obchodná a priemyselná 
komora Bratislava

UNC 50 €

Mincová značka: A.L.MACK., Mincovňa: , Autor: A.L. Mack, Av.: OBCHODNÁ A PRIEMYSELNÁ KOMORA V BRATISLAVE, Sediaci 
muž s kladivom a ratolesťou v rukách. Vpravo signatúra A.L.MACK.. (Seated man with a hammer in the hands of kids. Right A.L.MACK. sig-
nature.), Rv.: Text v troch riadkoch ZA/ÚSPEŠNÚ/PRÁCU.. Okolo veniec., (Text ZA/ÚSPEŠNÚ/PRÁCU. in three lines. Around the wreath.) 
Priemer: 55,00 mm, Hmotnosť: 57,40 g, Kov: Ae, Referencie: 

Commercial and Industrial 
Chamber Bratislava

zz RRR! Razené iba 68 ks (Only 68 pieces minted)

zz Ryhy. (Scratches.)
zz V pôvodnej etue. (Original etue.)
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485. Obchodná a priemyselná 
komora Bratislava 1929

About UNC 50 €

Signatúra: Lad. Majerský, Mincovňa: , Autor: Ladislav Majerský, Av.: OBCHODNÁ A PRIEMYSELNÁ KOMORA V BRATISLAVE, V 
strede lipová ratolesť. (In the middle linden branch.), Rv.: ZA ÚSPEŠNÚ PRÁCU, Žena sprava s fakľou a ratolesťou v rukách., (A woman from 
the right with burning torches and branches in their hands.) Priemer: 55,00 mm, Hmotnosť: 53,20 g, Kov: Ae, Referencie: 

Commercial and Industrial 
Chamber Bratislava  1929

486. Obchodná a priemyselná 
komora Banská Bystrica 
1933

About UNC 150 €

Signatúra: Majerský, Mincovňa: , Autor: Ladislav Majerský, Av.: OBCHODNÁ A PRIEMYSELNÁ KOMORA V BRATISLAVE, V strede 
lipová ratolesť. (In the middle linden branch.), Rv.: ZA ÚSPEŠNÚ PRÁCU, Muž s horiacou fakľou a vencom v rukách., (Man with a burning 
torch and a wreath in his hands.) Priemer: 55,00 mm, Hmotnosť: 69,80 g, Kov: Ae, Referencie: 

Commercial and Industrial 
Chamber Banská Bystrica 1933

487. Plynáreň Bratislava 1936 UNC-About UNC 40 €

Medaila na pamiatku zahájenia prevádzky novej plynárne Mesta Bratislavy. (Medal to commemorate the start of a new gasworks Bratis-
lava.)
Signatúra: , Mincovňa: , Autor: , Av.: Text NA PAMIATKU/ZAHÁJENIA PROVOZU/NOVEJ PLYNÁRNE/MESTA/BRATISLAVY/1936  
v 6 riadkoch. (Text NA PAMIATKU/ZAHÁJENIA PROVOZU/NOVEJ PLYNÁRNE/MESTA/BRATISLAVY/1936 in 6 lines.), Rv.: Erb mesta 
Bratislava. Dole dve značky., (The shield of Bratislava. Two signs at the bottom.) Priemer: 60,00 mm, Hmotnosť: 82,50 g, Kov: Ae, Referencie: 

Gas Company Bratislava 1936
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488. Bratislava 1931 Good EF-UNC 100 €

Signatúra: , Mincovňa: , Autor: Jozef Pospíšil, Av.: Stará radnica s vežou, kostol Jezuitov a v popredí Maximiliánova fontána na Hlavnom 
námestí. Pod fontánou je znak mesta. (Old Town Hall with a tower and Jesuit church, forefront Maximilian Fountain on Main Square. Under the 
fountain is a sign of the city.), Rv.: Dvojica vinohradníkov nesúcich strapec hrozna. Pod nimi dvojriadkový nápis BRATISLAVA / Č.S.R., (A pair 
of winemakers bearing a bunch of grapes. Below them, two-line inscription BRATISLAVA / Č.S.R) Priemer: 70,00 mm, Hmotnosť: 142,00 g, 
Kov: Ae, Referencie: Numizmatika 21/2006, str.360

Bratislava 1931

489. Účelová známka 
ŠIK & spol. Košice

EF 10 €

Mincová značka: , Mincovňa: Praha (Prague), Razba: Karnet a 
Kyselý, Av.: Text ŠIK&SPOL./KOŠICE v dvoch riadkoch. (Text 
ŠIK&SPOL./KOŠICE in two lines.), Rv.: RUM - LIKÉRY, Priemer: 
22,30 mm, Hmotnosť: 3,21 g, Kov: Ae, Referencie: Numizmatika 
14/1996, str.73

Purpose coin of 
Šik&spol. Košice

490. Komplet mince 
Slovenskej republiky 
(1939–1945)

Good EF-UNC 400 €

zz Kompletná sada mincí Slovenskej republiky 1939-1945 - 24 
kusov obehových mincí + 2 kusy strieborných pamätných mincí. 
(Complete set of Slovak Republic coins from 1939-1945 – 24 
pieces of circulation coins + 2 pieces of silver commemorative 
coins.

Complete set of Slovak Republic 
coins (1939-1945)

SLOVENSKÁ REPUBLIKA 1939 - 1945

Nominál 
Nominal

Ročník
Date

Kov 
Metal

Priemer 
Diameter

Hmotnosť 
Weight

20 Ks 1941 Ag 31 mm 15 g
20 Ks 1941 v Ag 31 mm 15 g
10 Ks 1944 Ag 29 mm 7 g
10 Ks 1944 v Ag 29 mm 7 g
5 Ks 1939 Ni 27 mm 8 g
5 Ks 1939 v Ni 27 mm 8 g
1 Ks 1940 CuNi 22 mm 5 g
1 Ks 1941 CuNi 22 mm 5 g
1 Ks 1942 CuNi 22 mm 5 g
1 Ks 1942 v CuNi 22 mm 5 g
1 Ks 1944 CuNi 22 mm 5 g
1 Ks 1945 CuNi 22 mm 5 g
50 h 1940 CuNi 20 mm 3,33 g
50 h 1941 CuNi 20 mm 3,33 g
50 h 1943 Al 20 mm 0,967 g
50 h 1944 Al 20 mm 0,967 g
20 h 1940 CuZn 18 mm 2,5 g
20 h 1941 CuZn 18 mm 2,5 g
20 h 1942 CuZn 18 mm 2,5 g
20 h 1942 Al 18 mm 0,65 g
20 h 1943 Al 18 mm 0,65 g
10 h 1939 CuZn 16 mm 1,66 g
10 h 1942 CuZn 16 mm 1,66 g
5 h 1942 Zn 14 mm 0,94 g
50 Ks 1944 Ag 34 mm 16,5 g
20 Ks 1939 Ag 31 mm 15 g
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492. Bratislava 1940 UNC-About UNC 150 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Alojz Rigele, Av.: Pohľad na Bratislavu. Na ľavej strane Hradný vrch s hradom a Žigmundovou 
bránou. V pravej časti je Dóm svätého Martina a Michalská brána.  Dole je znak Slovenska a stuha s letopočtom 1940. Hore je stuha s nápisom 
Bratislava. (View of Bratislava. On the left side of Castle Hill with the castle and Sigismund gate. On the right is St. Martin’s Cathedral and 
Michael’s Gate. Below is an emblem of Slovakia and the ribbon with the year the 1940th Above is a ribbon with the inscription Bratislava.), Rv.: 
Sediaca Sedembolestná panna Mária v strede. V spodnej časti je znak mesta. Hore je nápis SEDEMBOLESTNÁ MATIČKA - ORODUJ ZA 
NÁS., (Sitting the Virgin Mary in the middle. At the bottom is emblem of the town. Above are the words: Mother of Seven Sorrows - pray for us.) 
Priemer: 70,00 mm, Hmotnosť: 137,50 g, Kov: Ag, Referencie: Numizmatika 21/2006, str. 360

Bratislava 1940

491. Lot 5-10-20-50 halier 
+ 1 Ks (1941-1944)

Good EF-UNC 70 €

Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: , Av.: Rôzne motívy, podľa nominálu. (Different themes, according to denomina-
tion.,), Rv.: Erb slovenskej republiky, (Coat of arms of the Slovak Republic) Priemer: , Hmotnosť: , Kov: Ae, Referencie: 

Set of 5-10-20-50 halier + 1 Ks 
(1941-1944)

493. Bratislava 1940 UNC 150 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Alojz Rigele, Av.: Pohľad na Bratislavu. Na ľavej strane Hradný vrch s hradom a Žigmundovou 
bránou. V pravej časti je Dóm svätého Martina a Michalská brána.  Dole je znak Slovenska a stuha s letopočtom 1940. Hore je stuha s nápisom 
Bratislava. (View of Bratislava. On the left side of Castle Hill with the castle and Sigismund gate. On the right is St. Martin’s Cathedral and 
Michael’s Gate. Below is an emblem of Slovakia and the ribbon with the year the 1940th Above is a ribbon with the inscription Bratislava.), Rv.: 
Sediaca Sedembolestná panna Mária v strede. V spodnej časti je znak mesta. Hore je nápis SEDEMBOLESTNÁ MATIČKA - ORODUJ ZA 
NÁS., (Sitting the Virgin Mary in the middle. At the bottom is emblem of the town. Above are the words: Mother of Seven Sorrows - pray for us.) 
Priemer: 70,00 mm, Hmotnosť: 36,30 g, Kov: Al zliatina, Referencie: Numizmatika 21/2006, str. 360

Bratislava 1940

0,9:1

0,9:1

zz Lot mincí Slovenskej republiky: 1 Ks/1944, 50 h/1944, 20 h/1941, 20 h/1942, 5 h/1942. (Lot of all coins of the Slovak Republic: 1 
Ks/1944, 50 h/1944, 20 h/1941, 20 h/1942, 5 h/1942.)

zz R! Vzácna (Rare.)
zz V pôvodnej etue. (Original etue.)

zz R! Vzácna (Rare.)
zz V pôvodnej etue. (Original etue.)
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494. Oslobodenie Bratislavy 1945 About UNC 50 €

Mincová značka: , Mincovňa: , Autor: , Av.: 1 4. APRÍL 1945 1, Portrét ženy zľava. V pozadí bratislavský hrad. Dole signatúra RP 1946. (Por-
trait of a woman to left. Bratislava Castle in the background. The signature RP 1946 in the bottom.), Rv.: 1 PEČAŤ 1 MESTA 1 BRATISLAVY 
1 1367, V strede reliéf originálnej pečate mesta Bratislava., (In the middle of relief of the original seal of the City of Bratislava.) Priemer: 70,00 
mm, Hmotnosť: 103,70 g, Kov: Mosadz, Referencie: 

Bratislava liberation 1945

495. Telefónna známka Hotel 
Palace Bratislava

About UNC 10 €

Mincová značka: , Mincovňa: , Autor: , Av.: 1HOTEL PALACE 
1 BRATISLAVA,  (), Rv.: 1HOTEL PALACE 1 BRATISLAVA, , () 
Priemer: 24,90 mm, Hmotnosť: 6,08 g, Kov: Cu, Referencie: Nu-
mizmatika 14/1996, str.73

Phone token Palace Hotel 
Bratislava

496. Účelová známka Bratislava UNC 10 €

Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: , Av.: , 
V strede Bratislavský hrad, pod ním prekrížené klasy obilia. (Bratislava 
Castle in the center, crossed corn ears below), Rv.: , Horiace srdce s 
tŕňovou korunou, obklopené lúčmi., (Burning heart with thorns, sur-
rounded by rays.) Priemer: 24,80 mm, Hmotnosť: 5,26 g, Kov: Ae, 
Referencie: 

Purpose token Bratislava

497. 10 halier 1955 About UNC 30 €

Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: , Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho pleci štít so 
slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1955. (Bohemian lion 
in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription di-
vided by date 1955.), Rv.: Hodnota 10 v otvorenom lipovom venci, 
hore päťcípa hviezda., (The value 10 in the open linden wreath, above 
five-pointer star.) Priemer: 22,00 mm, Hmotnosť: 1,18 g, Kov: Al, 
Referencie: N.(2012): 61, V.: CS26.

10 halier 1955

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA 1945 - 1993

zz Medaila na pripomenutie oslobodenia Bratislavy spod fašistickej okupácie. (Medal to commemorate the liberation of Bratislava from 
under fascist occupation.)

zz Telefónna účelová známka, Hotel Palace Bratislava. (Phone-purpose token Palace Hotel Bratislava.)

zz Spolok svätého. Vincenta v Bratislave, účelová známka na 10 Ks. (Society of St. Vincent in Bratislava, purpose token to 10 Ks.)

C
Z
E
C
H
O
S
L
O
V
A
K

R
E
P
U
B
L
I
C



135

498. 10 halier 1956 About UNC 15 €

Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: , Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho pleci štít so 
slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 1956. (Bohemian lion 
in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription di-
vided by date 1956.), Rv.: , Hodnota 10 v otvorenom lipovom venci, 
hore päťcípa hviezda., (The value 10 in the open linden wreath, above 
five-pointer star.) Priemer: 22,00 mm, Hmotnosť: 1,18 g, Kov: Al, 
Referencie: N.(2012): 61, V.: CS26.

10 halier 1956

499. Komplet sada strie-
borných mincí (okrem 
10 Kč 1933) 1928-1993

Pamätné: Good EF-UNC 
Obeživo: VF-About UNC

1 200 €

Kompletná sada československých strieborných mincí 1928-1993 
okrem 10 Kč/1933: 14 kusov obehových mincí + 107 kusov pamätných 
mincí 1928 až 1993. (Complete set of Czechoslovak silver coins from 
1928 to 1993 except the 10 Kč/1933: 14 pieces of circulation coins + 
107 pieces of commemorative coins.)

Complete set of silver coins (except 
10 Kč 1933) 1928-1993

500. 100 Kčs 1990 Veľká 
Pardubická

Proof 300 €

Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: J. 
Truhlíková-Spěváková, Av.: ������������������������  ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALIS-
TICKÁ REPUBLIKA, Český lev v rámčeku so štítom na pleci, nad 
hlavou päťcípa hviezda. Dole hodnota 100 Kčs. Po stranách signatúra 
SBČS-500. (Bohemian lion in frame with shieid on its shoulder, five-
pointed star above its head. Value 100 Kčs, at the bottom. On the other 
side signature SBČS-500.), Rv.: Dvaja jazdci na koňoch. Dolu nápis v 
troch riadkoch 1990/100. VEĽKÁ/PARDUBICKÁ., (Two riders. Be-
low the inscription in three lines 1990/100. VEĽKÁ/PARDUBICKÁ.) 
Priemer: 31,00 mm, Hmotnosť: 13,00 g, Kov: Ag, Referencie: 
N.(2012): 196, V.: CSP91.

100 Crown 1990, Velka Pardubicka
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501. Sada ČSSR Dukátov 1978 UNC 3 600 €Set of Czechoslovak ducats 1978

502. 10 Dukát 1978 UNC 2 000 €

Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Z. 
Kolářský, Av.: .ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUB-
LIKA, Český lev v rámčeku so štítom na pleci, nad hlavou päťcípa 
hviezda. Dole letopočet a hodnota v dvoch riadkoch 1978/10. (Bohe-
mian lion in frame with shieid on its shoulder, five-pointed star above 
its head. Date and value 1978/10 in two lines.), Rv.: .PRAGA MATER 
URBIUM, Silueta mesta Praha., (The silhouette of Prague.) Priemer: 
42,00 mm, Hmotnosť: 34,90 g, Kov: Au, Referencie: N.(2012): 138 
d, V.: CSD13.

10 Ducat 1978

503. 2 Dukát 1978 UNC 460 €

Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: A.Peter, 
Av.: .ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA., 
Český lev v rámčeku so štítom na pleci, nad hlavou päťcípa hviezda. 
Dole hodnota 2. Opis oddelený letopočtom .1978.. (Bohemian lion 
in frame with shieid on its shoulder, five-pointed star above its head. 
Value 2, at the bottom. Inscription divided by date .1978..), Rv.: ����KAR-
OLVS.DEI.GRA.ROMANOR.REX.SEMP.AVSTVSl, Sv. Václav 
sediaci na tróne, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách text 
wBOEMIEw-wETwREXw., (St. Vaclav seated on a throne, holding 
a scepter and mound. Text wBOEMIEw-wETwREXw on the either 
side.) Priemer: 25,00 mm, Hmotnosť: 6,98 g, Kov: Au, Referencie: 
N.(2012): 138 b, V.: CSD11.

2 Ducat 1978

zz Kompletná sada československých dukátov vydaných k 600. výročiu úmrtia Karola IV. Sada obsahuje: 1 Dukát/1978, 2 Dukát/1978, 5 
Dukát/1978 a 10 Dukát/1978. Sada je v original etue. (Complete set of Czechoslovak ducats issued to the 600th anniversary of the death of 
Charles IV. Kit contains: 1 Dukat/1978, 2 Ducat/1978, 5 Ducat/1978 and 10 Ducat/1978. Set in the original etue.)
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504. Sada jednostranných 
odrazkov dukátov Karol 
IV., č.12

About UNC 300 €

Kompletná sada pozlátených mosadzných jednostranných odrazkov 
československých dukátov Karola IV. Sada obsahuje 1 Dukát/1978, 2 
Dukát/1978, 5 Dukát/1978 a 10 Dukát/1978. 

Complete set of gold plated brass one-sided strikes Czechoslovak duc-
ats of Charles IV. Kit contains 1 Dukat/1978, 2 Ducat/1978, 5 Duc-
at/1978 and 10 Ducat/1978

Set of one-sided strikes Czechoslo-
vak ducats of Charles IV., #12

505. Univerzita Komenského 
1959

UNC 100 €

Mincová značka: , Mincovňa: , Autor: Andrej Peter, Av.: UNIVERSITAS COMENIANA BRATISLAVENSIS, Doľava orientovaný portrét J. 
A. Komenského. Vpravo signatúra A. PETER. (Bust of J. A. Komenský to left. Right A.PETER signature.), Rv.: CONDITA A. MCMXIX, Reliéf 
Bratislavy, v popredí bratislavský mestský znak s lipovými ratolesťami., (Relief of Bratislava, Bratislava in the ferefront of urban character of 
linden branches.) Priemer: 50 mm, Hmotnosť: 71,4g, Kov: Pozlátené Ag, Referencie: 

Universitas Comeniana 1959

506. 10. výročie SNS 1975 UNC 10 €

Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: An-
drej Peter, Av.: , 10. výročie SNS (10th anniversary of the SNS), Rv.: 
SLOVENSKÁ NUMI-ZMATICKÁ SPOL.POB-OČKA KREM-
NICA-.RUŽOMBEROKQ, Robotník pri razbe mincí. Dole letopočet 
1965/1975, (Worker in minting coins. Below the year 1965/1975.) 
Priemer: 40 mm, Hmotnosť: 24 g, Kov: Ag, Referencie: Min.: IV. 1

10th Anniversary of the Slovak 
numismatic society 1975

zz V originalnej etue. (Original etue.)

zz Medaila Univerzita Komenského Bratislava, 40. výročie od založenia 1919. (Medal of the Comenius University Bratislava, 40 anniver-
sary of foundation 1919.)

zz Strieborná pozlátená medaila. ( Silver gilt medal.)
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507. 100. výročie Národného 
divadla 1983

About UNC 50 €

Mincová značka: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: , Av.: 
Rekonštruované národné divadlo, vľavo nápis 1883/1983 a ND. (Up-
graded National Theater, left an inscription 1883/1983 and ND.), 
Rv.: Konský záprah a text ZA ZÁSLUHY/O REKONSTRUKCI/A 
DOSTAVBU/18.XI. - 1983 a znak ND v piatich riadkoch., (Carriage 
with horses and the text ZA ZÁSLUHY/O REKONSTRUKCI/A 
DOSTAVBU/18.XI. - 1983 and the letters ND in five lines.) Priemer: 
39,2 mm, Hmotnosť: 31,22 g, Kov: Ag, Referencie: 

100th Anniversary of the National 
Theatre 1983

508. František II. Rákoczi, 
SNS Trenčín 1988

UNC 200 €

Signatúra: A. Peter ‘87, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Andrej Peter, Av.: FRANTIŠEK RÁKOCZI poprsie a text FRANTIŠEK II./
RÁKOCZI/VODCA/KURUCOV v štyroch riadkoch. (Francis Rákóczi bust and text FRANTIŠEK/RÁKOCZI/VODCA/KURUCOV in four 
lines.), Rv.: SLOVENSKÁ NUMIZMATICKÁ SPOLOČNOSŤ POBOČKA TRENČÍN 1988 / PADLÝM V BITKE PRI TRENČÍNE 1708, 
Obraz bitky pod trenčianskym hradom z roku 1708., (The picture of the battle of the Trencin Castle in 1708) Priemer: 70 mm, Hmotnosť: 173,9 
g, Kov: Ag, Referencie: Min.: X. 5

Francis II Rakoczi, Slovak Nu-
mismatic Society, Trenčín 1988

509. František II. Rákoczi, 
SNS Trenčín 1988

UNC 30 €

Signatúra: A. Peter ‘87, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Andrej Peter, Av.: FRANTIŠEK RÁKOCZI poprsie a text FRANTIŠEK II./
RÁKOCZI/VODCA/KURUCOV v štyroch riadkoch. (Francis Rákóczi bust and text FRANTIŠEK/RÁKOCZI/VODCA/KURUCOV in four 
lines.), Rv.: SLOVENSKÁ NUMIZMATICKÁ SPOLOČNOSŤ POBOČKA TRENČÍN 1988 / PADLÝM V BITKE PRI TRENČÍNE 1708, 
Obraz bitky pod trenčianskym hradom z roku 1708., (The picture of the battle of the Trencin Castle in 1708) Priemer: 70 mm, Hmotnosť: 147,8 
g, Kov: Ae, Referencie: Min.: X. 5

Francis II Rakoczi, Slovak Numis-
matic Society, Trenčín 1988

zz Medaila udelená Dr. Ing. Karolovi Jaškovi. Dekrét s podpismi predsedu vlády ČSR a predsedu politickej komisie MV KSČ. (Medal 
awarded to: Karol Jaško.)

zz v pôvodnej etue (Original etue.)

zz v pôvodnej etue (Original etue.)

zz v pôvodnej etue (Original etue.)
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510. V. Československo-poľská 
numizmatická konferencia 
Svit 1988

UNC 10 €

Signatúra: AP, Mincovňa: , Autor: Andrej Peter, Av.: KSANCTVS K 
LADISLAVS K REX K VNGARIE K 1506K, Štyri kruhy so skratkami 
numizmatických spoločností. V strede nápis SVIT/1988 v dvoch riad-
koch. (Four circles with abbreviations numismatic societies. In the mid-
dle SVIT/1988 inscription in two lines.), Rv.: V. ČESKOSLOVENSKO 
POĽSKÁ NUMIZMATICKÁ KONFERENCIA., Motív kremnického 
guldineru 1506 – panovník na koni s kópiou v ruke. Opis prerušený 
madonou s dieťaťom sediacou na polmesiaci., (Motif of Kremnica gul-
diner 1506 – emperor on horseback with a copy in hand. Description 
divided by Madonna and Child seated on the crescent.) Priemer: 39 
mm, Hmotnosť: 26,82 g, Kov: Cu, Referencie: 

5th Czechoslovak -Polish 
Numismatic Conference 

Svit 1988

511. 50 Kč UNC 100 €

Mincová značka: b, Mincovňa: Jablonec n/N (Jablonetz), Autor: 
Ladislav Kozák, Av.: .ČESKÁ REPUBLIKA ., Český lev, dole hod-
nota 50 Kč. (Bohemian lion and value 50 Kč below.), Rv.: .PRAGA . 
MATER . URBIUM, Pohľad na Prahu., (View of Prague.) Priemer: 
27,4 mm, Hmotnosť: 9,59 g, Kov: Cu/Mosadz, Referencie: 

50 Kč

512. 10 Sk 2008 R Proof 600 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Drahomír Zobek, Av.: Hore štátny znak, pod ním nápis SLOVENSKÁ 
REPUBLIKA a letopočet 2008. Mincové značky na spodnej hrane. 
(Above is the coat of arms, underneath SLOVAK REPUBLIC and date 
the 2008. Mint marks on bottom edge.), Rv.: Zadná strana relikviára a 
nápis 10 Sk., (Rear side of reliquary and inscription 10 Sk.) Priemer: 
26,5 mm, Hmotnosť: 15,55 g, Kov: Au, Referencie: N.(2012): SK 7, 
V.: SK20.

zz Náklad: 3800 ks. Vydané na pamiatku ukončenia obehu 
slovenskej korunovej meny. (Issued to commemorate the end of 
circulation of Slovak crown currency.)

10 Sk 2008 R

513. 10 SK 1993 R #961 Proof 2 000 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Drahomír Zobek, Av.: Hore štátny znak, pod ním nápis SLOVENSKÁ 
REPUBLIKA a letopočet 1993. Mincové značky na spodnej hrane. 
(Above is the coat of arms, underneath SLOVAK REPUBLIC and date 
the 1993. Mint marks on bottom edge.), Rv.: Zadná strana relikviára a 
nápis 10 Sk., (Rear side of reliquary and inscription 10 Sk.) Priemer: 
26,5 mm, Hmotnosť: 8,5 g, Kov: Ag, Referencie: N.(2012): SK 7, V.: 
SK20, S.(2002): str. 111zz Náklad: 1000 ks. Vydané na pripomenutie zavedenia sloven-

skej meny 8.2.1993. (Issued to commemorate the introduction of 
Slovak crown currency on 8th February 1993.)

10 SK 1993 R #961

ČESKÁ REPUBLIKA PO ROKU 1993

SLOVENSKÁ REPUBLIKA PO ROKU 1993

zz Bez ročníka. (No date.)
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514. I. súbor eurových mincí 
Slovenskej republiky so 
zlatou medailou NBS

Proof like 1 000 €

Sada mincí obsahuje: 2 EUR/2009, 1 EUR/2009, 50 Cent/2009, 20 
Cent/2009, 10 Cent/2009, 5 Cent/2009, 2 Cent/2009, 1 Cent/2009 + 
Au medaila NBS. Limit 200 kusov pre predsedu vlády Róberta Fica so 
zlatou medailou (hmotnosť - 12 g)
Coin Set contains of: 2 EUR/2009, 1 EUR/2009, 50 Cent/2009, 20 
Cent/2009, 10 Cent/2009, 5 Cent/2009, 2 Cent/2009, 1 Cent/2009 + Au 
medal NBS. Prime Minister Robert Fico limited edition 200 pcs, with 
gold medal (weight - 12 g).

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Ivan Řehák, Ján Černaj a 
Pavel Károly, Drahomír Zobek, 

1st set of Euro coins of Slovak 
Republic with golden medal of 

National Bank of Slovakia

516. Nadácia rodu Markhot, č. 9 Proof 4 000 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Ing. 
Otakar Srna, CsC, Ing. František Malík, Mgr. Miroslav Kučera, Štefan 
Novotný,  Priemer: 2x 40 mm, Hmotnosť: 35g (Au), 31g (Ag), Kov: 
Au (986/1000)+Ag (925/1000), Rytec: Štefan Novotný, Vydavateľ: 
Nadácia rodu Markhot, Náklad: 10 ks

The Markhot Foundation, #9

517. Zlaté repliky mincí koru-
novej meny 1892-1960

Proof 1 400 €

Sada mincí obsahuje: 1 Koronu 1892 (KB), 1 Korona 1892 (b.z.), 1 
Korunu 1922 (I. ČSR),   1 Korunu 1944 (I. SR), 1 Korunu 1947 (II. 
ČSR), 1 Korunu 1957 (Koruna menovej reformy). Sada # 1.

Coin Set contains of: 1 Corona 1892 (KB), 1 Corona 1892, 1 Koruna 
1922 (the first Czechoslovak Republic), 1 Koruna 1944 (Slovak repub-
lic), 1 Koruna 1947 (Czechoslovakia), 1 Koruna 1957 (Monetary re-
form). Set # 1.

Gold replicas of crown currency 
coins 1892-1960

515. Medaila vznik SR 1993 Proof 50 €

Mincová značka: MK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Štefan Novotný, Av.: , Glóbus s polohou a mapou SR. (Globe with 
the position and the map of SR.), Rv.: , Letiaci orol a v pozadí Kriváň. 
Dole letopočet 1993 a mincová značka., (Flying eagle on a back-
ground Krivan. Below the year 1993, and mintmark.) Priemer: 40 mm, 
Hmotnosť: 38,41 g, Kov: Ag, Referencie: S.(2008): str. 17

Medal Creation of SR 1993

Mincovňa: Zlatá huta, Hmotnosť: 35 g, Kov: Au (986/1000)
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518. Zlaté repliky obehových 
minci ČSR II 1945-1953

Proof 1 200 €

Sada československých mincí obsahuje 2x20 Halier, 2x50 Halier, 1 
Kčs, 2 Kčs  5 Kčs. Sada # 1.
Set includes 2x20 hal., 2x50 hal., 1 Kčs, 2 Kčs,5 Kčs. Set # 1.

Mincovňa: Zlatá huta, Kov: Au (986/1000), Hmotnosť: 28,6 g

Gold replicas of Czechoslovakia 
circulation coins 1945-1953

519. Umenie na známkach – 
sada 12 kusov

Proof 6 500 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: R. Cigánik, F. Horniak,  
Priemer: 12x 45x55 mm, Hmotnosť: 147 g (Au), 150,6 g (Ag), Kov: 
6x Au (986/1000), 6x Ag(925/1000), Referencie: 

zz Náklad: 17 ks

The Art of stamps – 
set on 12 pieces

520. Zlatá a strieborná 
známka mesta Košice

Proof 220 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: L. Bódi, J. Bouda,  
Priemer: 2x 22x26 mm, Hmotnosť: 5,3g (Au), 3,5g (Ag), Kov: Au 
(986/1000)+Ag (925/1000), Referencie: S.(2008): str.177

zz Náklad: 100 ks

Gold and silver stamp of town 
Košice



142

521. Zlatá a strieborná známka - 
Nitriansky evanjeliár 11. stor.

Proof 440 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: L. Bódi, P. Choma, M. 
Činovský, Priemer: 2x 26x44 mm, Hmotnosť: 10,5g (Au), 10g (Ag), 
Kov: Au (986/1000)+Ag (925/1000)

zz Náklad: 50 ks, # 25

Gold and silver stamp - Nitra 
Gospel Book of 11th century

522. Prvá slovenská euro známka 
v zlate a striebre

Proof 550 €

Mincovňa: CASTAX, Trenčín, Autor: L. Bódi, M. Činovský, 
Priemer: 2x 30x45 mm, Hmotnosť: 13g (Au), 8,5g (Ag), Kov: Au 
(986/1000)+Ag (925/1000)

zz Náklad: 50 ks

The first Slovak euro stamp 
in gold and silver

523. Zlatá a strieborná známka – 
Oravský hrad

Proof 1 100 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: R. Cigánik, Priemer: 
2x 45x31,25 mm, Hmotnosť: 27g (Au), 27g (Ag), Kov: Au 
(986/1000)+Ag (925/1000)

zz Náklad: 50 ks

Gold and silver stamp - 
Orava Castle
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524. 20 Frank 1857 A Good EF 240 €

Priemer: 21,4 mm, Hmotnosť: 6,47 g, Kov: Au (900/1000), 
Referencie: W.C.C.: KM# 351

20 Francs 1857 A

FRANCÚZSKO

525. 20 Frank 1902 Good EF 240 €

Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 6,46 g, Kov: Au (900/1000), Referencie: 
W.C.C.: KM# 66, E.C.C.: FRA20F1

20 Francs 1902

526. 20 Frank 1905 Good EF 240 €

Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 6,44 g, Kov: Au (900/1000), Referencie: 
W.C.C.: KM# 66, E.C.C.: FRA20F1

20 Francs 1905

527. 20 Drachma 1884 A EF 240 €

George I. (1863 - 1913)
Mincovňa: Paríž (Paris), Priemer: 21,3 mm, Hmotnosť: 6,46 g, Kov: 
Au (900/1000), Referencie: W.C.C.: KM# 56

20 Drachmai 1884 A

GRÉCKO

528. 5 Pahlavi SH1339 (1960) Good EF 1 500 €

Mohammad Reza Pahlavi (1941 - 1979)
Priemer: 40 mm, Hmotnosť: 40,83 g, Kov: Au (900/1000), 
Referencie: W.C.C.: KM# 1164

5 Pahlavi SH1339 (1960)
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WORLD GOLD COINS
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529. 1000 Šiling 1976 UNC 500 €

Priemer: 27 mm, Hmotnosť: 13,52 g, Kov: Au (900/1000), 
Referencie: W.C.C.: KM# 2933

1000 Schilling 1976

RAKÚSKO

530. 25 Šiling 1929 About UNC 220 €

Priemer: 21 mm, Hmotnosť: 5,9 g, Kov: Au (900/1000), Referencie: 
W.C.C.: KM# 2841

25 Schilling 1929

531. 20 Frank 1947 About UNC 240 €

Priemer: 21,1 mm, Hmotnosť: 6,46 g, Kov: Au (900/1000), 
Referencie: W.C.C.: KM# 35.2

20 Francs 1947

ŠVAJČIARSKO

532. 20 Líra 1882 R Good EF 240 €

Priemer: 21,3 mm, Hmotnosť: 6,46 g, Kov: Au (900/1000), 
Referencie: W.C.C.: KM# 21

20 Lire 1882 R

TALIANSKO

533. 100 Kurush 1327//4 
(AH)

Good EF 260 €

Muhammat V. (1327 - 1336) 1909 - 1918 AD
Mincovňa: Qustantiniyah, Priemer: 22,3 mm, Hmotnosť: 7,22 g, 
Kov: Au (917/1000), Referencie: W.C.C.: KM# 754

100 Kurush 1327//4 (AH)

TURECKO
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534. 100 Kurush 1327//4 
(AH) – kontramarka

Good EF 260 €

Muhammat V. (1327 - 1336) 1909 - 1918 AD
Mincovňa: Qustantiniyah, Priemer: 22,2 mm, Hmotnosť: 7,21 g, 
Kov: Au (917/1000), Referencie: W.C.C.: KM# 754

100 Kurush 1327//4 (AH)

535. 1 Sovereign 1904 EF-Good EF 300 €

Edward VII. (1901 - 1910)
Priemer: 22,2 mm, Hmotnosť: 7,98 g, Kov: Au (917/1000), 
Referencie: W.C.C.: KM# 805, E.C.C.: GBR1S2

1 Sovereign 1904

VEĽKÁ BRITÁNIA

536. 1 Sovereign 1908 Good EF-About UNC 300 €

Edward VII. (1901 - 1910)
Priemer: 22 mm, Hmotnosť: 7,99 g, Kov: Au (917/1000), Referencie: 
W.C.C.: KM# 805, E.C.C.: GBR1S2

1 Sovereign 1908

537. 1 Sovereign 1909 Good EF 300 €

Edward VII. (1901 - 1910)
Priemer: 22,2 mm, Hmotnosť: 8,01 g, Kov: Au (917/1000), 
Referencie: W.C.C.: KM# 805, E.C.C.: GBR1S2

1 Sovereign 1909
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538. 100 K 1910 Good VF 1200 €

Séria: 1010, Číslo: 50634, Rozmer: , Vodoznak: nie, Autor: Koloman Moser, Tlačiareň: Druckerei für Wertpapiere, Wien, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Referencie: Pick: 11, Adamovszky: K 27

RAKÚSKO-UHORSKO (1849 – 1918)

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1918 - 1939)

539. 100 K 1912 UNC 40 €

Séria: 2332, Číslo: 83330, Rozmer: 165 x 108 mm, Vodoznak: nie, Autor: Josef Pfeiffer, Tlačiareň: Druckerei für Wertpapiere, Wien, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: RU 10, Pick: 12

540. 1 Kč 1919 About UNC 15 €

Séria: 264, Číslo: , Rozmer: 100 x 60 mm, Vodoznak: nie, Autor: neznámy, Tlačiareň: Haase, Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: B.: 7, Pick: 6.a

zz Mierne zvlnená (Slightly wavy)

PAPIEROVÉ PLATIDLÁ

PAPER MONEY
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541. 1 Kč 1919 (chybotlač) F 200 €

Séria: 215, Číslo: , Rozmer: 100 x 60 mm, Vodoznak: nie, Autor: neznámy, Tlačiareň: Haase, Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: B.: 7, Pick: 6.a

zz Posunutá tlač rubovej strany (Shifted back side printing)

542. 5 Kč 1919 Good EF 80 €

Séria: 0131, Číslo: , Rozmer: 122 x 78 mm, Vodoznak: nie, Autor: neznámy, Tlačiareň: Haase, Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: B.: 8, Pick: 7.a

543. 100 Kč 1920 (anulát) UNC-About UNC 600 €

Séria: Ae, Číslo: 000000, Rozmer: 170 x 85 mm, Vodoznak: nie, Autor: Neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: Pretlač 
(Overprint), perforačné otvory – 2 x, Kolok: nie, Referencie: K.: 10/z, Pick: 17

zz Anulát (Annulus)
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545. 5 Kč 1921 UNC 440 €

Séria: 5, Číslo: , Rozmer: 120 x 60 mm, Vodoznak: nie, Autor: Jaroslav Benda, Tlačiareň: Česká grafická unie, Praha, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Referencie: B.: 18

546. 50 Kč 1922 EF 1300 €

Séria: 037, Číslo: 061865, Rozmer: 162 x 81 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 4 (Bajer), Autor: František Kysela, Tlačiareň: Haase, 
Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 19/a

547. 50 KČ 1922 EF 1700 €

Séria: 010, Číslo: 372504, Rozmer: 162 x 81 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 4 (Bajer), Autor: František Kysela, Tlačiareň: Haase, 
Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 19/a

544. 5000 Kč 1920 (perforovaná) UNC-About UNC 15 €

Séria: C, Číslo: 968481, Rozmer: 203 x 112 mm, Vodoznak: nie, Autor: neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: SPECI-
MEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 17/c, Pick: 19.s
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548. 10 Kč 1927 About EF 280 €

Séria: R 007, Číslo: 987198, Rozmer: 143 x 84 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 1 (Bajer), Autor: Rudolf Rössler, Alois Mudruňka, 
Alfons Mucha, Tlačiareň: Otto a Růžička, Pardubice, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 22/b

549. 100 Kč 1931 UNC 10 €

Séria: Dc, Číslo: 362923, Rozmer: 170 x 88 mm, Vodoznak: Rámcový, Autor: Max Švabinský, Tlačiareň: TB NBČ Praha, Perforácia: 
SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 25/c

550. 1000 Kč 1932 Good EF 280 €

Séria: C, Číslo: 0289192, Rozmer: 197 x 103 mm, Vodoznak: nie, Autor: Neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Referencie: B.: 26

551. 1000 Kč 1932 (bankový vzor) EF 300 €

Séria: C, Číslo: 0600368, Rozmer: 197 x 103 mm, Vodoznak: nie, Autor: Neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: NE-
PLATNÉ - 2 x,  perforačné otvory – 4 x, Kolok: nie, Referencie: K.: 20/a
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552. 1000 Kč 1934 (perforovaná) About UNC 40 €

Séria: K, Číslo: 115298, Rozmer: 200 x 105 mm, Vodoznak: Hlava ženy na nepotlačenom okraji, Autor: Max Švabinský, Tlačiareň: TB 
NBČ Praha, Perforácia: SPECIMEN - 2 x (chybná perforácia), Kolok: nie, Referencie: B.: 27

554. 500 Ks 1929/1939 (bankový vzor) Good EF 180 €

Séria: C, Číslo: 690144, Rozmer: 185 x 94 mm, Vodoznak: nie, Autor: Neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: SPECI-
MEN - 4 x vodorovne zrkadlovo, Pretlač: Slovenský štát, Referencie: K.: 40/c

zz Bankový vzor (Bank specimen)

555. 1000 Ks 1934/1939 (bankový vzor) Good EF 300 €

Séria: L, Číslo: 608690, Rozmer: 200 x 105 mm, Vodoznak: Hlava ženy na nepotlačenom okraji, Autor: Max Švabinský, Tlačiareň: TB NBČ 
Praha, Perforácia: SPECIMEN - 3 x, Pretlač: Slovenský štát, Referencie: K.: 41

553. 500 Ks 1929/1939 (perforovaná) UNC 20 €

Séria: G, Číslo: 362383, Rozmer: 185 x 94 mm, Vodoznak: nie, Autor: neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: SPECI-
MEN, Pretlač: Slovenský štát, Referencie: B.: 44

SLOVENSKÁ REPUBLIKA (1939 – 1945)F
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556. 10 Ks 1939 UNC 70 €

Séria: Nm75, Číslo: 405099, Rozmer: 142 x 72 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 6 (Bajer), Autor: Bedřich Fojtášek, B. Pavelka, 
Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 46/b

557. 10 Ks 1939 About UNC 50 €

Séria: Za 47, Číslo: 061731, Rozmer: 142 x 72 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 6 (Bajer), Autor: Bedřich Fojtášek, B. Pavelka, Tlačiareň: 
TB NBČM Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 46/b

558. 10 Ks 1939 (perforovaná) UNC 4 €

Séria: Xv 91, Číslo: 045819, Rozmer: 142 x 72 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 6 (Bajer), Autor: Bedřich Fojtášek, B. Pavelka, 
Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 46/b

559. 10 Ks 1939 (perforovaná) UNC 4 €

Séria: St 35, Číslo: 339523, Rozmer: 142 x 72 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 6 (Bajer), Autor: Bedřich Fojtášek, B. Pavelka, Tlačiareň: 
TB NBČM Praha, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 46/b
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560. 10 KS, 1939 (jednostranný nátlačok averzu bez podtlačí) UNC 350 €

Séria: 0, Číslo: , Rozmer: 142 x 72 mm, Vodoznak: nie, Autor: Bedřich Fojtášek, B. Pavelka, Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Referencie: 

561. 20 Ks 1939 About UNC 700 €

Séria: Uv 40, Číslo: 213042, Rozmer: 153 x 76 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 6 (Bajer), Autor: Jindra Schmidt, Bedřich Fojtášek, 
Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 47/b

562. 20 Ks 1939 (perforovaná) UNC 60 €

Séria: Sr 84, Číslo: 317656, Rozmer: 153 x 76 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 6 (Bajer), Autor: Jindra Schmidt, Bedřich Fojtášek, 
Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 47/b

563. 20 Ks 1939 (perforovaná) About UNC 60 €

Séria: Rp 82, Číslo: 279896, Rozmer: 153 x 76 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 6 (Bajer), Autor: Jindra Schmidt, Bedřich Fojtášek, 
Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 47/b
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564. 20 Ks 1939 (perforovaná) Good EF 280 €

Séria: Ab 2, Číslo: 305835, Rozmer: 153 x 76 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 6 (Bajer), Autor: Jindra Schmidt, Bedřich Fojtášek, 
Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: SPECIMEN, perforačné otvory - 4 x, Kolok: nie, Referencie: B.: 47/a

565. 100 Ks 1940 UNC 10 €

Séria: O 1, Číslo: 950750, Rozmer: 127 x 73 mm, Vodoznak: Hlava ženy z profilu, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & Devri-
ent, Lipsko, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 48/a

566. 100 Ks 1940 (perforovaná) UNC 10 €

Séria: A15, Číslo: 28, Rozmer: 127 x 73 mm, Vodoznak: Hlava ženy z profilu, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, 
Lipsko, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 48/b

567. 100 Ks 1940 UNC 10 €

Séria: A 8, Číslo: 719996, Rozmer: 127 x 73 mm, Vodoznak: Priebežný  - typ 10 (Bajer), Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & 
Devrient, Lipsko, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 49/a

zz II. Vydanie (II. Edition)



154

568. 100 Ks 1940 (perforovaná) UNC 10 €

Séria: C 6, Číslo: 542902, Rozmer: 127 x 73 mm, Vodoznak: Priebežný  - typ 10 (Bajer), Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & 
Devrient, Lipsko, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 49/a

zz II. Vydanie (II. Edition)

569. 50 Ks 1940 UNC 15 €

Séria: Ji, Číslo: 099270, Rozmer: 127 x 67 mm, Vodoznak: Hlava ženy z profilu, Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, 
Lipsko, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 50

570. 50 Ks 1940 (perforovaná) About UNC 3 €

Séria: Ji, Číslo: 164624, Rozmer: 127 x 67 mm, Vodoznak: Hlava ženy z profilu, Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, 
Lipsko, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 50

571. 50 Ks 1940 (perforovaná) UNC 3 €

Séria: Ji, Číslo: 073669, Rozmer: 127 x 67 mm, Vodoznak: Hlava ženy z profilu, Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, 
Lipsko, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 50
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572. 50 Ks 1940 (bankový vzor) UNC 70 €

Séria: Mf, Číslo: 076017, Rozmer: 127 x 67 mm, Vodoznak: Hlava ženy z profilu, Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: Giesecke & Devri-
ent, Lipsko, Perforácia: SPECIMEN - 2 x vodorovne zrkadlovo, Kolok: nie, Referencie: K.: 46/b

zz Bankový vzor (Bank specimen)

573. 1000 Ks 1940 (perforovaná) UNC 10 €

Séria: 4A2, Číslo: 000059, Rozmer: 192 x 90 mm, Vodoznak: Priebežný - lipové listy so zväzkami (Bajer), Autor: Štefan Bednár, 
Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 51

zz Nízke číslo (Attractive serial number)

574. 1000 Ks 1940 (anulát) EF 180 €

Séria: 4A2, Číslo: , Rozmer: 192 x 90 mm, Vodoznak: Priebežný - lipové listy so zväzkami (Bajer), Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: 
TB NBČM Praha, Perforácia: SPECIMEN - 4 x zrkadlovo, Kolok: nie, Referencie: B.: 51/s, K.: 47/a

zz Anulát (Annulus)

575. 1000 Ks 1940 (bankový vzor) EF 150 €

Séria: 3 I 5, Číslo: 391333, Rozmer: 192 x 90 mm, Vodoznak: Hlava ženy z profilu, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: TB NBČM Praha, 
Perforácia: SPECIMEN - 4 x zrkadlovo, Kolok: nie, Referencie: B.: 47/b

zz Bankový vzor (Bank specimen)
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576. 500 Ks 1941 UNC 20 €

Séria: 3 J o, Číslo: 051878, Rozmer: 175 x 85 mm, Vodoznak: Priebežný - lipové listy (Bajer), Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: TB 
NBČM Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 52

577. 500 Ks 1941 UNC 20 €

Séria: 4 A h, Číslo: 055282, Rozmer: 175 x 85 mm, Vodoznak: Priebežný - lipové listy (Bajer), Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: TB 
NBČM Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 52

578. 500 Ks 1941 (perforovaná) UNC 7 €

Séria: 1 K n, Číslo: 000506, Rozmer: 175 x 85 mm, Vodoznak: Priebežný - lipové listy (Bajer), Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: TB 
NBČM Praha, Perforácia: SPECIMEN - 2 x vodorovne zrkadlovo (spoločné “N”), Kolok: nie, Referencie: B.: 52

579. 500 Ks 1941 (perforovaná) UNC 7 €

Séria: 4 A h, Číslo: 088836, Rozmer: 175 x 85 mm, Vodoznak: Priebežný - lipové listy (Bajer), Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: TB 
NBČM Praha, Perforácia: áno, Kolok: nie, Referencie: B.: 52
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580. 20 Ks 1942 UNC 15 €

Séria: Hš 7, Číslo: 270015, Rozmer: 139 x 67 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 8 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 53/a

581. 20 Ks 1942 UNC 6 €

Séria: Ly 17, Číslo: 878269, Rozmer: 139 x 67 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 8 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 53/b

582. 20 Ks 1942 (perforovaná) UNC 3 €

Séria: Ly 17, Číslo: 680820, Rozmer: 139 x 67 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 8 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 53/b

583. 20 KS 1942 (perforovaný bankový vzor – anulát) UNC-About UNC 220 €

Séria: Po 15, Číslo: 000000, Rozmer: 139 x 67 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 8 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: K.: 49/a

zz Anulát (Annulus)
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584. 20 Ks 1942 (bankový vzor) UNC 120 €

Séria: Nz 11, Číslo: 645572, Rozmer: 139 x 67 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 8 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: SPECIMEN - 2 x vodorovne zrkadlovo, Kolok: nie, Referencie: K.: 49/b

zz Bankový vzor (Bank specimen)

585. 10 Ks 1943 About UNC-Good EF 10 €

Séria: Us 7, Číslo: 222264, Rozmer: 131 x 62 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 9 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 54/a

586. 10 Ks 1943 About UNC-Good EF 7 €

Séria: Su 11, Číslo: 225908, Rozmer: 131 x 62 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 9 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 54/b

587. 10 Ks 1943 (perforovaná) UNC 3 €

Séria: Vr 6, Číslo: 114599, Rozmer: 131 x 62 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 9 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 54/a
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588. 10 Ks 1943 (perforovaná) UNC 3 €

Séria: An 35, Číslo: 335624, Rozmer: 131 x 62 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 9 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 54/b

589. 10 Ks 1943 (Perforovaný bankový vzor – anulát) UNC 120 €

Séria: Na 18, Číslo: 000000, Rozmer: 131 x 62 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 9 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 54/s, K.: 50/a

zz Anulát (Annulus)

590. 5 Ks b.l. (1945) UNC 60 €

Séria: A 001, Číslo: , Rozmer: 122 x 59 mm, Vodoznak: nie, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 55/a

591. 5 Ks b.l. (1945) About UNC 15 €

Séria: A 024, Číslo: , Rozmer: 122 x 59 mm, Vodoznak: nie, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 55/a
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592. 5 Ks b.l. (1945) Good EF 2000 €

Séria: H 022, Číslo: , Rozmer: 122 x 59 mm, Vodoznak: nie, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 55/a1

593. 5 Ks b.l. (1945) About UNC 100 €

Séria: K 021, Číslo: , Rozmer: 122 x 59 mm, Vodoznak: nie, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 55/a2

594. 5 Ks b.l. (1945) (perforovaná) About UNC 15 €

Séria: A 001, Číslo: , Rozmer: 122 x 59 mm, Vodoznak: nie, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, 
Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 55/a

595. 5 Ks b.l. (1945) (Perforovaný bankový vzor) UNC 100 €

Séria: A 048, Číslo: , Rozmer: 122 x 59 mm, Vodoznak: nie, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, 
Perforácia: SPECIMEN - 2 x zrkadlovo, Kolok: nie, Referencie: K.: 51

zz Bankový vzor (Bank specimen)
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596. 1 K 1938/40 (bankový vzor – ručná pretlač) VF 26 €

Séria: A 074, Číslo: , Rozmer: 105 x 59 mm, Vodoznak: nie, Autor: Bohumil Heinz, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TB NBČ Praha, 
Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 28/a

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA (1939 - 1945)

597. 1000 K 1942 (III. Vydanie) UNC-About UNC 200 €

Séria: Dc, Číslo: 001767, Rozmer: 200 x 95 mm, Vodoznak: Petr Parléř, Autor: Jindra Schmidt, Tlačiareň: TB NBČM Praha, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 39/b

zz III. Vydanie (III. Edition)

598. 5000 K 1944 About UNC 150 €

Séria: 19A, Číslo: 059167, Rozmer: 190 x 90 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 7 (Bajer), Autor: Jindra Schmidt, Tlačiareň: TB NBČM 
Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 41

599. 5000 K 1944 (perforovaná) UNC 7 €

Séria: 05 A, Číslo: 014116, Rozmer: 190 x 90 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 7 (Bajer), Autor: Jindra Schmidt, Tlačiareň: TB NBČM 
Praha, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 41
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600. 100 K 1944 UNC 50 €

Séria: OB, Číslo: 107679, Rozmer: 166 x 84 mm, Vodoznak: Priebežný - GOZNAK - typ 11 (Bajer), Autor: Ivan Ivanovič Dubasov, 
Tlačiareň: GOZNAK, Krasnaja Kama al. Moskva, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 59/a2, Pozn.: “TÁTO POUKÁZKA...”

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1944 - 1945)

601. 500 K 1944 (perforovaná) Good EF 7 €

Séria: AY, Číslo: 247464, Rozmer: 183 x 93 mm, Vodoznak: Priebežný - GOZNAK - typ 11 (Bajer), Autor: Ivan Ivanovič Dubasov, 
Tlačiareň: GOZNAK, Krasnaja Kama al. Moskva, Perforácia: SPECIMEN - 2 x vodorovne zrkadlovo, Kolok: nie, Referencie: B.: 60

602. 500 K 1944 (chybne perforovaná) About UNC 20 €

Séria: AT, Číslo: 375066, Rozmer: 183 x 93 mm, Vodoznak: Priebežný - GOZNAK - typ 11 (Bajer), Autor: Ivan Ivanovič Dubasov, 
Tlačiareň: GOZNAK, Krasnaja Kama al. Moskva, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 60

zz Chybne perforovaná (Incorectly perforated)

603. 100 Ks 1940 UNC 7 €

Séria: A 1, Číslo: 036792, Rozmer: 127 x 73 mm, Vodoznak: Priebežný  - typ 10 (Bajer), Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & 
Devrient, Lipsko, Perforácia: nie, Kolok: áno, Referencie: B.: 63/a

zz II. Vydanie (II. Edition)
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604. 100 Ks 1940 (perforovaná) UNC 3 €

Séria: F 4, Číslo: 315639, Rozmer: 127 x 73 mm, Vodoznak: Priebežný  - typ 10 (Bajer), Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & 
Devrient, Lipsko, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: áno, Referencie: B.: 63/a

zz II. Vydanie (II. Edition)

605. 100 Ks 1940 (bankový vzor) UNC 100 €

Séria: J6, Číslo: 415015, Rozmer: 127 x 73 mm, Vodoznak: Hlava ženy z profilu, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & Devri-
ent, Lipsko, Perforácia: SPECIMEN - 2 x vodorovne zrkadlovo, Kolok: áno, Referencie: K.: 59

zz Bankový vzor (Bank specimen)

606. 500 Ks 1941 (perforovaná) UNC 30 €

Séria: 8 U v, Číslo: 51284, Rozmer: 175 x 85 mm, Vodoznak: Priebežný - lipové listy (Bajer), Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: TB 
NBČM Praha, Perforácia: nie, Kolok: áno, Referencie: B.: 64

607. 500 Ks 1941 UNC 7 €

Séria: 7 H a, Číslo: 29469, Rozmer: 175 x 85 mm, Vodoznak: Priebežný - lipové listy (Bajer), Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: TB 
NBČM Praha, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: áno, Referencie: B.: 64
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608. 500 K 1944 (perforovaná) EF 30 €

Séria: AT, Číslo: 164932, Rozmer: 183 x 93 mm, Vodoznak: Priebežný - GOZNAK - typ 11 (Bajer), Autor: Ivan Ivanovič Dubasov, 
Tlačiareň: GOZNAK, Krasnaja Kama al. Moskva, Perforácia: SPECIMEN - 2 x zrkadlovo, Kolok: ČSR, Referencie: B.: 67

zz Chybná pretlač 500 na kolku (Wrong overlay 500 on stamp)

609. 2000 K 1945 Good EF 4000 €

Séria: 3 Og, Číslo: 028131, Rozmer: 150 x 73 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 9 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 69/a

Neperforovaná je vzácna
Dvetisíc korunovú poukážku v roku 1945 vydala Slovenská národná banka a platila od 24.8.1945 do 31.10.1945. Toto obdobie 
bolo veľmi krátke,  bankovka obiehala iba 66 dní. Po uvedení do obehu banka poukážku preklasifikovala na bankovku. Na 
lícnej strane je uvedený nápis “Republika Československá“, no napriek tomu  platila len na území Slovenska. Vtedajšia doba 
bola zložitá a chaotická, čo sa odzrkadlilo aj na historickom vývoji 2000-korunovej bankovky.

 Návrh nevznikol plynulo a  jednoducho ako u ostatných platidiel. Hotový návrh nevydanej 100-koruny III/1944 využili 
tvorcovia 2000-koruny. Nerealizovaná 100-korunová štátovka tak ožila vo forme 2000-korunáčky. Platidlo vyrobili na 
Slovensku v tlačiarni Neografia- Turčiansky Svätý Martin. Autorom výtvarného návrhu je Vladimír Vlček, farby modrá, 
zelená, hnedá ofset. Z tlačiarne vyšla na Slovensku a bola už akosi predurčená na to, aby platila na slovenskom území. 
Obiehala len v malom množstve.

 Bankovka vznikala pomerne rýchlo, výtvarný nárvh je aj napriek tomu kvalitný. Autor výtvarného návrhu dokonale a 
správne zladil všetky farby. Platidlo tlačili ofsetom, na svoju dobu bola bankovka moderná. Veľkosť nominálu 2000-korún 
je zaujímavá, pre Slovensko a  Československo netradičná a  netypická. Počas platnosti táto bankovka prešla mnohými 
administratívnymi  zmenami.  Do obehu sa dostal iba malý počet exemplárov. Pre pomerne vysoký nominál sa zachovalo len 
veľmi málo kusov.

 Na platidle  je vodotlač na vysokej technickej úrovni, bankovka je chránená priebežnou vodotlačou typu Neografia II-typ 
7. Pri tlači sa papier otočil  v tlačiarenskom stroji do nesprávneho smeru, preto vodoznak  môže mať  viac variánt a pozícií-
literatúra uvádza „4 varianty“. Na základe tabuliek sa dá ľahko určiť typ priesvitky. Škoda, že nevieme, aký typ vodoznaku má 
neperforovaná 2000-koruna. Ak by sa podarilo zozbierať varianty vodotlačí, bol by to zaujímavý materiál. Je pravdepodobné, 
že každá zachovalá neperforovaná bankovka má iný typ priesvitky.

 Sú známe perforované aj neperforované exempláre. Perforované bankovky dávala banka svojim vysokopostaveným 
úradníkom pri rôznych jubilejných príležitostiach. Na bankovke je perforovaný text „SPECIMEN“. Tento text umiestnený na 
platidle môže mať rôzne obmeny. Neperforovaná bankovka je veľmi vzácna a na trhu sa vyskytuje iba zriedkavo.

Ing. Lórant Kulík

http://www.numizmatikamch.sk/publikacie/neperforovana-je-vzacna
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610. 2000 K 1945  (perforovaná) UNC 5 €

Séria: 24 Ňj, Číslo: 010189, Rozmer: 150 x 73 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 9 (Bajer), Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia, 
Turčianský Svätý Martin, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: B.: 69/b

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1945 - 1953)
611. 5 Kčs b.l. (1945) (perforovaná) UNC 2 €

Séria: XS, Číslo: 043473, Rozmer: 80 x 44 mm, Vodoznak: nie, Autor: Charles Meronki, Tlačiareň: Thomas de la Rue, Londýn, 
Perforácia: “S”, Kolok: nie, Referencie: B.: 70

612. 20 Kčs b.l. (1945) UNC 8 €

Séria: KT, Číslo: 237738, Rozmer: 117 x 67 mm, Vodoznak: nie, Autor: Hugo Fleury, Tlačiareň: Waterlow & Sons, Londýn, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 72

613. 50 Kčs b.l. (1945) UNC 20 €

Séria: MS, Číslo: 653882, Rozmer: 140 x 72 mm, Vodoznak: nie, Autor: Hugo Fleury, Tlačiareň: Waterlow & Sons, Londýn, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 73
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614. 50 Kčs b.l. (1945) (bankový vzor) About UNC 260 €

Séria: MA, Číslo: 045259, Rozmer: 140 x 72 mm, Vodoznak: nie, Autor: Hugo Fleury, Tlačiareň: Waterlow & Sons, Londýn, 
Perforácia: SPECIMEN - 2 x zvislo, perforačný otvor 4,5 mm 1 x, Kolok: nie, Referencie: K.: 70/b

zz Bankový vzor (Bank specimen)

615. 100 Kčs b.l. (1945) UNC 15 €

Séria: PN, Číslo: 158183, Rozmer: 153 x 83 mm, Vodoznak: nie, Autor: Bedřich Feigl, Tlačiareň: Bradbury, Wilkinson & Co, New 
Malden, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 74

616. 100 Kčs b.l. (1945) (perforovaná) UNC 600 €

Séria: , Číslo: 0, Rozmer: 153 x 83 mm, Vodoznak: nie, Autor: Bedřich Feigl, Tlačiareň: Bradbury, Wilkinson & Co, New Malden, 
Perforácia: 2 x perforačné otvory 5 mm, Pretlač: SPECIMEN, Referencie: K.: 71/a

617. 500 Kčs 1946 (perforovaná) UNC 7 €

Séria: CB, Číslo: 584336, Rozmer: 165 x 95 mm, Vodoznak: Portrét Ivo Feierabenda (syn ministra financií podpísaného na štátovke), 
Autor: Edmund Dulac, Tlačiareň: Bradbury, Wilkinson & Co, New Malden, Perforácia: 3md, Kolok: nie, Referencie: B.: 75
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618. 1000 Kčs b.l. (1945) UNC 10 €

Séria: BE, Číslo: 193836, Rozmer: 165 x 95 mm, Vodoznak: Portrét Ivo Feierabenda (syn ministra financií podpísaného na štátovke), 
Autor: Edmund Dulac, Tlačiareň: Wilkinson, Bradbury & Co, New Malden, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 76

619. 100 Kčs 1945 About UNC 80 €

Séria: N 19, Číslo: 045414, Rozmer: 146 x 76 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 5 (Bajer), Autor: Max Švabinský, Tlačiareň: V. Neubert 
a synové, Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 77/c

620. 1000 Kčs 1945 UNC 10 €

Séria: 28 B, Číslo: 315413, Rozmer: 180 x 87 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 5 (Bajer), Autor: Bedřich Fojtášek, Ladislav Jirka, 
Tlačiareň: TP NBČS Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 78/b

621. 5000 Kčs 1945 About UNC 15 €

Séria: 16A, Číslo: 133825, Rozmer: 190 x 87 mm, Vodoznak: nie (ochranné vlákna vľavo), Autor: Max Švabinský, Jan Mráček, Bedřich 
Fojtášek, Tlačiareň: TP NBČS Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 79
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622. 500 Kčs 1946 UNC 10 €

Séria: F, Číslo: 682540, Rozmer: 165 x 95 mm, Vodoznak: Portrét Ivo Feierabenda (syn ministra financií podpísaného na štátovke), 
Autor: Edmund Dulac, Tlačiareň: TP NBČS Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 80/a

623. 500 Kčs 1946 UNC 30 €

Séria: Cha, Číslo: 253658, Rozmer: 165 x 95 mm, Vodoznak: Portrét Ivo Feierabenda (syn ministra financií podpísaného na štátovke), 
Autor: Edmund Dulac, Tlačiareň: TP NBČS Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 80/b

624. 50 Kčs 1948 UNC 26 €

Séria: A 26, Číslo: 063617, Rozmer: 140 x 75 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 7 (Bajer), Autor: Ladislav Jirka, Bedřich Fojtášek, Štefan 
Bednár, Tlačiareň: TP NBČS Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 81/b

625. 50 Kčs 1948 About UNC 20 €

Séria: A 47, Číslo: 25193, Rozmer: 140 x 75 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 7 (Bajer), Autor: Ladislav Jirka, Bedřich Fojtášek, Štefan 
Bednár, Tlačiareň: TP NBČS Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 81/b
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626. 20 Kčs 1949 UNC 12 €

Séria: B 06, Číslo: 021405, Rozmer: 127 x 60 mm, Vodoznak: nie, Autor: Karel Svolinský, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TP NBČS 
Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 83/b

627. 20 Kčs 1949 (perforovaná) UNC 8 €

Séria: B 25, Číslo: 051970, Rozmer: 127 x 60 mm, Vodoznak: nie, Autor: Karel Svolinský, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TP NBČS 
Praha, Perforácia: 3md, Kolok: nie, Referencie: B.: 83/b

628. 20 Kčs 1949 (perforovaná) About UNC 10 €

Séria: B 11, Číslo: 396983, Rozmer: 127 x 60 mm, Vodoznak: nie, Autor: Karel Svolinský, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TP NBČS 
Praha, Perforácia: “S”, Kolok: nie, Referencie: B.: 83/b

629. 20 Kčs 1949 (bankový vzor) UNC 80 €

Séria: B12, Číslo: 406956, Rozmer: 127 x 60 mm, Vodoznak: nie, Autor: Karel Svolinský, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TP NBČS 
Praha, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: K.: 81/b

zz Bankový vzor (Bank specimen)
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630. 10 Kčs 1950 (perforovaná) UNC 2 €

Séria: Bc, Číslo: 671531, Rozmer: 103 x 54 mm, Vodoznak: nie, Autor: Charles Meronki, Tlačiareň: TB SBČS Praha, Perforácia: “S”, 
Kolok: nie, Referencie: B.: 84/b

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1953 - 1993)

631. 50 Kčs 1950 UNC 5 €

Séria: B30, Číslo: 004776, Rozmer: 140 x 65 mm, Vodoznak: nie, Autor: Ľudovít Ilečko, Ladislav Jirka, Tlačiareň: TB SBČS Praha, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 85/b

632. Hladová koruna UNC 30 €

Séria: , Číslo: , Rozmer: 101 x 51 mm, Vodoznak: nie, Autor: Sergej Akimovič Pomanskij (pôvodný návrh 1 Kčs 1953), Tlačiareň: , 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: str. 136

zz Reprodukcia štátovky 1 Kčs z roku 1953 doplnená protištátnym textom.

633. 10 Kčs 1960 UNC 30 €

Séria: H 73, Číslo: 605509, Rozmer: 133 x 65 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 13 (Bajer), Autor: Mária Medvecká, Ladislav Jirka, 
Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 94/a1
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634. 10 Kčs 1960 (podpisy) UNC 5 €

Séria: E 43, Číslo: 51224, Rozmer: 133 x 65 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 13 (Bajer), Autor: Mária Medvecká, Ladislav Jirka, 
Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 94/c

zz Na bankovke sú podpisy žien, ktorých portréty sú na bankovke vyobrazené. (Signatures of women portraited on banknote)

635. 25 Kčs 1961 UNC 160 €

Séria: E 19, Číslo: 184409, Rozmer: 140 x 69 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 13 (Bajer), Autor: Karel Svolinský, Tlačiareň: STC 
Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 97/a

636. 50 Kčs 1964 UNC 200 €

Séria: A 11, Číslo: 612770, Rozmer: 150 x 74 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 13 (Bajer), Autor: Václav Fiala, Tlačiareň: STC Praha, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 99/b1

637. 100 Kčs 1989 UNC 5 €

Séria: A02, Číslo: 462082, Rozmer: 147 x 67 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 14 (Bajer), Autor: Albín Brunovský, Tlačiareň: STC 
Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: 106
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NEVYDANÉ PLATIDLÁ

640. 1 Kč b.l. (1938) UNC 60 €

Séria: A 003, Číslo: , Rozmer: 105 x 59 mm, Vodoznak: nie, Autor: Bohumil Heinz, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TB NBČ Praha, 
Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: N 1

641. 5000 Kč 1920/1943 (pretlač) About UNC 10 €

Séria: C, Číslo: 849101, Rozmer: 203 x 112 mm, Vodoznak: nie, Autor: Neznámy, Tlačiareň: ABNCo - New York, Perforácia: SPECI-
MEN, Pretlač: Protektorát Čechy a Morava, Referencie: B.: N 3

638. 100 Kčs 1989 (perforovaná) UNC 80 €

Séria: A01, Číslo: 581863, Rozmer: 147 x 67 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 14 (Bajer), Autor: Albín Brunovský, Tlačiareň: STC 
Praha, Perforácia: SPECIMEN, Kolok: nie, Referencie: K.: neuvádza túto prvú sériu

zz Karasiewicz neuvádza

639. 1000 Kčs/Sk 1985 UNC 40 €

Séria: C 81, Číslo: 809464, Rozmer: 157 x 67 mm, Vodoznak: Priebežný - typ 14 (Bajer), Autor: Albín Brunovský, Tlačiareň: STC 
Praha, Perforácia: nie, Kolok: Slovenská republika, Referencie: B.: SK 5
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642. 5000 Ks 1944 UNC 260 €

Séria: 4Kl, Číslo: 004244, Rozmer: 203 x 96 mm, Vodoznak: Hlava ženy na nepotlačenom okraji, Autor: Jozef Vlček, Ľudovít Fulla, 
Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: N 5

643. 5000 Ks 1944 (perforovaná) Good EF 20 €

Séria: 1Ha, Číslo: 000077, Rozmer: 203 x 96 mm, Vodoznak: Hlava ženy na nepotlačenom okraji, Autor: Jozef Vlček, Ľudovít Fulla, 
Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, Perforácia: SPECIMEN - dvojitá zrkadlová, Kolok: nie, Referencie: B.: N5

644. 5000 Ks 1944(chybne perforovaná) Good EF 60 €

Séria: 3Lk, Číslo: 005760, Rozmer: 203 x 96 mm, Vodoznak: Hlava ženy na nepotlačenom okraji, Autor: Jozef Vlček, Ľudovít Fulla, 
Tlačiareň: Neografia, Turčianský Svätý Martin, Perforácia: SPECIMEN - dvojitá zrkadlová, Kolok: nie, Referencie: B.: N5

645. 1 Kčs b.l. (1946) UNC 5 €

Séria: , Číslo: , Rozmer: 100 x 58 mm, Vodoznak: nie, Autor: Bohumil Heinz, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TP NBČS Praha, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Referencie: B.: N 8

zz Nízke číslo (Attractive serial number)
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646. 1000 Kčs 1951 Good VF 180 €

Séria: 29 B, Číslo: 575455, Rozmer: 180 x 87 mm, Vodoznak: Klinový - typ 6 (Bajer), Autor: Bedřich Fojtášek, Ladislav Jirka, portrét 
Josef Mánes, Tlačiareň: TB SBČS Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: N9

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA (1953 - 1993)

647. TUZEX 0,50 Kčs (anulát) UNC 380 €

Číslo: 00000000, Rozmer: 85 x 50 mm, Vodoznak: Celoplošný, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: K.: 
str. 21, 22

648. TUZEX 1 Kčs (anulát) UNC 380 €

Číslo: 00000000, Rozmer: 85 x 50 mm, Vodoznak: Celoplošný, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: K.: 
str. 21, 22
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649. TUZEX 5 Kčs (anulát) About UNC 380 €

Číslo: 00000000, Rozmer: 120 x 70 mm, Vodoznak: Celoplošný, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: K.: 
str. 21, 22

650. TUZEX 10 Kčs (anulát) About UNC 380 €

Číslo: 00000000, Rozmer: 120 x 70 mm, Vodoznak: Celoplošný, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: K.: 
str. 21, 22

651. TUZEX 20 Kčs (anulát) About UNC 380 €

Číslo: 00000000, Rozmer: 120 x 70 mm, Vodoznak: Celoplošný, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: K.: 
str. 21, 22

652. TUZEX 50 Kčs (anulát) About UNC 380 €

Číslo: 00000000, Rozmer: 120 x 70 mm, Vodoznak: Celoplošný, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: K.: 
str. 21, 22

zz
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653. TUZEX 100 Kčs (anulát) About UNC 380 €

Číslo: 00000000, Rozmer: 120 x 70 mm, Vodoznak: Celoplošný, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: K.: 
str. 21, 22

654. TUZEX 500 Kčs (anulát) About UNC 500 €

Číslo: 00000000, Rozmer: 120 x 70 mm, Vodoznak: Celoplošný, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: K.: 
str. 21, 22

655. TUZEX 5 Kčs - “Z” VF 15 €

Číslo: 01265620, Rozmer: 120 x 70 mm, Vodoznak: Celoplošný, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: K.: 
VII/b
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SLOVENSKÁ REPUBIKA (1993 - 2008)

656. 20 Sk 1993 B (chybotlač) VF 60 €

Séria: B, Číslo: 34251916, Rozmer: 128 x 65 mm, Vodoznak: Pribina, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Referencie: B.: SK 7/a1

657. 50 Sk 1995 A UNC 100 €

Séria: A, Číslo: 00441356, Rozmer: 134 x 68 mm, Vodoznak: Cyril a Metod, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Referencie: B.: SK 6/c

658. 200 Sk 1995 (chybotlač) EF 100 €

Séria: E, Číslo: 14370099, Rozmer: 146 x 74 mm, Vodoznak: Anton Bernolák, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, 
Mníchov, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: SK 12/a
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659. 1000 Sk 1997 (chybotlač) UNC 100 €

Séria: G, Číslo: 66027199, Rozmer: 158 x 80 mm, Vodoznak: Andrej Hlinka, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: Thomas de La Rue & 
Company Ltd. Valetta, Malta, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: SK 10/c

660. 1000 Sk 1997 (chybotlač) F 60 €

Séria: G, Číslo: 86184376, Rozmer: 158 x 80 mm, Vodoznak: Andrej Hlinka, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: Thomas de La Rue & 
Company Ltd. Valetta, Malta, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: SK 10/c

661. 50 Sk 1999 (chybotlač) UNC 60 €

Séria: C, Číslo: 69615407, Rozmer: 134 x 68 mm, Vodoznak: Cyril a Metod, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: 
nie, Kolok: nie, Referencie: B.: SK 6/d

662. 50 Sk 2005 A UNC 10 €

Séria: A, Číslo: 00772672, Rozmer: 134 x 68 mm, Vodoznak: Cyril a Metod, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: Canadian Bank Note 
Company, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: B.: SK 6/f

zz Vľavo posunutá tlač číslovačov nad rámec povolenej sútlačovej tolerancie.
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EURÓPSKA ÚNIA

663. 20 EUR (Slovenská republika) UNC 40 €

Séria: E, Číslo: 02840542851, Rozmer: 133 x 72 mm, Vodoznak: Gotická klenba, Autor: Robert Kalina, Tlačiareň: Johan Enschedé & 
Zn., Haarlem, Holandsko, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: DB: E3, LG-B3 Tr

zz Tlačová doska: G012

664. 20 EUR Slovenská republika) UNC 70 €

Séria: E, Číslo: 04573321653, Rozmer: 133 x 72 mm, Vodoznak: Gotická klenba, Autor: Robert Kalina, Tlačiareň: Johan Enschedé & 
Zn., Haarlem, Holandsko, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: DB: E3, LG-B3 Tr

zz Tlačová doska: G015

665. 50 EUR 2002 (chybotlač) VF 110 €

Séria: S, Číslo: 30172503418, Rozmer: 140 x 77 mm, Vodoznak: Renesančná klenba, Autor: Robert Kalina, Tlačiareň: Banca d’Italia, 
Roma, Taliansko, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: DB: E4, LS-B4 Tr

zz Ochranný prúžok s hodnotou 100 EUR (Security thread from 100 Eur banknote)
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MAĎARSKO

666. 50000 Korona 1923 (neperforovaná) EF 460 €

Séria: E44, Číslo: 008101, Rozmer: 163 x 105 mm, Vodoznak: nie, Tlačiareň: Orell Füssli, Zürrich, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: Pick: 71/a

NEMECKO

667. 5 DM 1980 UNC 5 €

Séria: B, Číslo: 9552311U, Rozmer: 120 x 60 mm, Vodoznak: Portrétny, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: DB: 285a

668. 10 DM 1960 UNC 8 €

Séria: E, Číslo: 7383545M, Rozmer: 130 x 65 mm, Vodoznak: Portrétny, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: DB: 263c
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669. 20 DM 1977 UNC 20 €

Séria: GG, Číslo: 3023665Y, Rozmer: 140 x 70 mm, Vodoznak: Portrétny, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: DB: 276a

670. 5 DM 1991 UNC 5 €

Séria: A, Číslo: 1590675N1, Rozmer: 122 x 62 mm, Vodoznak: Portrét - Bettina von Arnim, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: 
DB:  296

671. 10 DM 1993 UNC 8 €

Séria: GK, Číslo: 7877547L8, Rozmer: 130 x 65 mm, Vodoznak: Portrét - Carl Friedr Gauß, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: 
DB: 303

672. 20 DM 1993 UNC 15 €

Séria: DK, Číslo: 4648282Y6, Rozmer: 138 x 68 mm, Vodoznak: Portrét - Annette von Droste-Hülshoff,  Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: DB: 304
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673. 100 DM 1993 UNC 80 €

Séria: DS, Číslo: 5063054D1, Rozmer: 154 x 74 mm, Vodoznak: Portrét - Clara Schumann, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: 
DB: 306

674. 500 DM 1993 UNC 460 €

Séria: AD, Číslo: 1218076S2, Rozmer: 170 x 80 mm, Vodoznak: Portrét - Maria Sibylla Merian, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: 
DB: 307

675. 50 DM 1996 UNC 40 €

Séria: YA, Číslo: 8261269G7, Rozmer: 146 x 71 mm, Vodoznak: Portrét -  Balthasar  Neumann, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: 
DB: 309

676. 100 DM 1996 UNC 80 €

Séria: ZA, Číslo: 1127354D3, Rozmer: 154 x 74 mm, Vodoznak: Portrét - Clara Schumann, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: 
DB: 310
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677. 200 DM 1996 UNC 180 €

Séria: AK, Číslo: 1719031S3, Rozmer: 162 x 77 mm, Vodoznak: Portrét -  Paul Ehrlich, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: DB: 
311

RAKÚSKO
678. 500 Schilling 1997 UNC 50 €

Séria: AB, Číslo: 484898Y, Rozmer: 147 x 72 mm, Vodoznak: Portrét - Rosa Mayreder, Autor: Robert Kalina, Perforácia: nie, Kolok: 
nie, Referencie: 

679. 1000 Schilling 1997 UNC 100 €

Séria: AE, Číslo: 743529Q, Rozmer: 154 x 72 mm, Vodoznak: Portrét Karla Landsteinera, Autor: Robert Kalina, Perforácia: nie, 
Kolok: nie, Referencie: 

680. Lot - Schilling - 1000, 500, 100, 50, 20 UNC 160 €
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SPOJENÉ ŠTÁTY AMERICKÉ

681. 2 Dollars 1862 I Richmond, Virginia F 20 €

Séria: , Číslo: 10119, Rozmer: 183 x 76 mm, Vodoznak: nie, Tlačiareň: Keating &  Ball Columbia, SC, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: Cr.: 54, Pot.: 214, Slab.: 51

682. 1 Dollar 1863 B – Chattanooga Tennessee – Bank of 
Chattanooga

VF 24 €

Séria: , Číslo: , Rozmer: 166 x 64 mm, Vodoznak: nie, Tlačiareň: , Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: 

683. 1 Dollar 1863 B – Raleigh, NC – State of Nord Carolina VF 20 €

Séria: , Číslo: 2922, Rozmer: 137 x 61 mm, Vodoznak: nie, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: Cr.: 38E

Konfederácia amerických štátov (Confederate States  of America)
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684. 5 Dollars 1864 B (s podpismi) VF 15 €

Séria: , Číslo: 18868, Rozmer: 175 x 79 mm, Vodoznak: nie, Tlačiareň: Keating &  Ball Columbia, SC, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: Cr.: 69, Pot.: 406, Slab.: 68, PICK: 67

685. 5 Dollars 1864 H (s podpismi) F 10 €

Séria: , Číslo: 59746, Rozmer: 178 x 75 mm, Vodoznak: nie, Tlačiareň: Keating &  Ball Columbia, SC, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: Cr.: 69, Pot.: 406, Slab.: 68, PICK: 67

686. 10 Cents 1863 Good EF 15 €

Séria: , Číslo: , Rozmer: 80 x 48 mm, Vodoznak: nie, Tlačiareň: NBNCo New York, ABNCo - New York, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: Pick: 115

zz NEW YORK - CIRCA 1863 - 1876: Ten cent fractional paper currency issued in the U.S. during the civil war due to a shortage of pre-
cious metals. In circulation from 1863 to 1876.

Papierové platidlá znejúce na hodnoty menšie ako 1 dolár boli vydávané počas občianskej vojny v USA kvôli nedostatku drahých kovov. V obehu 
boli približne od roku 1863 do 1876.
Fractional paper currency issued in the U.S. during the civil war due to a shortage of precious metals. In circulation from 1863 to 1876.

Fractional currency
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687. 25 Cents 1863 (fractional currency) Good EF 26 €

Séria: , Číslo: , Rozmer: 92 x 53 mm, Vodoznak: nie, Tlačiareň: NBNCo New York, ABNCo - New York, Perforácia: nie, Kolok: nie, 
Referencie: Pick: 118

zz 4. vydanie

688. 25 Cents 1874 (fractional currency) Good EF 20 €

Séria: , Číslo: , Rozmer: 96 x 48 mm, Vodoznak: nie, Tlačiareň: Bureau, Engraving & Printing, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: 
Pick: 123

zz 5. vydanie

689. 50 Cents 1875 (fractional currency) Good EF 26 €

Séria: , Číslo: , Rozmer: 111 x 53 mm, Vodoznak: nie, Tlačiareň: Bureau, Engraving & Printing, Perforácia: nie, Kolok: nie, Referencie: 
Pick: 124

zz 5. vydanie



Quality Ekvivalent (vysvetlenie) Qualität
Proof Proof Polierte platte
Uncirculated razobný lesk stempelfrisch
About uncirculated takmer razobný lesk fast stempelfrisch
Good extremely fine 0/0 gut vorzüglich
Extremely fine od -0/0- do +1/1+ vorzüglich
About extremely fine od 1/1 do -1/1- fast vorzüglich
Good very fine od -1/1- do +2/2+ gut sehr schön
Very fine od 2/2 do -2/2- sehr schön
About very fine od -2/2- do 3/3 fast sehr gut
Fine Horšie ako -3/3- schön

Quality Ekvivalent (vysvetlenie)
Uncirculated Bankovka v špičkovom stave, nemá žiadne vady spôsobené obehom 

a manipuláciou.
About uncirculated Bankovka s nepatrnou vadou (mierne zvlnenie)
Good extremely fine Bankovka s nepatrnými vadami (mierne ohnuté rožky, prípadne 

jemné prehnutie)
Extremely fine Krásna bankovka s mierne ohnutými rožkami a prehnutím.
About extremely fine Pekná bankovka s prehybom a / alebo poškodenými rožkami.
Good very fine Pekná s viacerými menšími vadami (viacnásobné mierné prehnutie, 

pokrčené rožky, drobné nečistoty)
Very fine Zachovalá s výraznejšími stopami použitia v obehu.
About very fine Bankovka s výraznými vadami.
Fine Bankovka výrazne poškodená.

Vzácnosť
Rarity
Häufigkeit

Počet mincí
Amount of coins
Anzahl der Münzen

8 1000 - 2000
9 500 - 1000
10 200 - 500
R1 100 - 200
R2 40 - 100
R3 15 - 40
R4 5 - 15
R5 2 - 5
Unikát 1

Hodnotenie vzácnosti banských mincí podľa Szemán-Kiss. Mining tokens rarity rating according to 
Szemán-Kiss

Hodnotenie stavu bankoviek. Banknotes quality rating.

Hodnotenie stavu mincí. Coin quality rating.

z V prípade opakovania závad medzi jednotlivými stupňami je rozdiel v kombinácii, početnosti a významu poškodenia bankoviek. 
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Beteiligen Sie sich an der Macho & Chlapovic Auktion bequem von zu Hause oder von Ihrem Büro aus, 
als wären Sie persönlich im Saal - live im Internet.
Sie hören den Auktionator, Sie sehen die aufgerufenen Lose, Sie können in Echzeit bieten - schnell,
einfach, komfortabel.

Sie benötigen lediglich einen Computer und eine Internetverbindung und müssen sich vorher online 
registrieren.

•  Live bieten, genauso, als wären Sie selbst im Auktionssaal.
•  Live hören, die Stimme des Auktionators wird direkt übertragen.
•  Live sehen, verfolgen Sie die Steigerungen Los für Los.

Ihre Vorteile auf einen Blick:
•  Sie können jederzeit einsteigen und bieten.
•  Sie sind über Steigerungen und Zuschläge immer informiert.
•  Sie sehen die aktuellen Steigerungen in Euros und anderen Währungen.
•  Sie können jederzeit die Summe Ihrer Auktionskäufe einsehen.
•  Sie können dem Auktionator avisieren, bei welchen Losen Sie sich beteiligen möchten.
•  Nutzen Sie alle Vorteile eines Saalbieters und reagieren Sie individuell und unabhängig, um   
  Ihre Wunschlose zu ersteigern.

Auktionssaal in Bratislava

Server weltweit unter- 
einander verbunden

Projektor Auktionator Computer

Bieter in bieter in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moskau

StockholmToronto

So einfach beteiligen Sie sich als Internet-Bieter:
•  Besuchen Sie unsere Website http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrieren Sie sich online und wählen Sie Ihren Benutzername und Ihr Passwort.
•  Simulator: Testen Sie mit dem Simulator das System und machen Sie sich mit der einfachen   
  Handhabung des Internetbietens vertraut.
•  Nehmen Sie am Auktionstag live an unserer Versteigerung teil!
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Live Bieten - von Ihrem Computer zu Hause aus!
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Partecipate comodamente all’asta della Macho & Chlapovic, da casa o dall’ufficio – in diretta su 
internet. Sentirai il battitore dell’asta, vedrai i lotti in corso di aggiudicazione,  puoi fare offerte in tempo 
reale. È veloce, facile e comodo. Hai solo bisogno di un computer, di una connessione ad internet e di 
registrarti on-line prima dell’asta.

•  Puoi partecipare all’asta in diretta come se fossi in sala.
•  Puoi ascoltare in diretta la voce del battitore.
•  Puoi seguire dal vivo le aggiudicazioni lotto per lotto.

In sintesi i vantaggi:
•  Puoi accedere e fare offerte in qualsiasi momento;
•  Hai sempre sotto controllo gli incrementi e i prezzi di aggiudicazione;
•  Puoi vedere l’incremento corrente in euro ed in altre valute;
•  Puoi avere il totale delle tue offerte vincenti in qualunque momento;
•  Puoi informare il battitore (fino ad un lotto prima) dei lotti per i quali vuoi fare un’offerta;
•  Hai la possibilità di effettuare offerte come se fossi in sala e puoi aggiudicarti autonomamente  
  i lotti preferiti.

Sala in Bratislava

Servers inter-connected 
worldwide

Proiettore Battitore Console

Offerente in Offerente in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

StockholmToronto

Unisciti a noi ed effettua le offerte direttamente:
•  Visita il nostro sito http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrati on-line e scegli una username e password;
•  Simulatore: prova il simulatore e scopri la facilità delle aste on-line; 
•  Il giorno dell’asta unisciti a noi e partecipa dal vivo!
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Live Bidding – a casa direttamente dal tuo computer!
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